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НОВАЯ КНИГА 

ПИСЬМА ПУШКИНА И КЪ ПУШКИНУ. 

Новые матеріалы, собранные книгоиздательствомъ „Скорпіонъ" 
п изданные подъ редакціей и съ предисловіемъ Валерія Брюсова. 
Содержаиіе: I. Оффиціальныя прошенія и расписки Пушкина. 
II.Письма Пушкина (неизданный). III. Оффиціальныя иисьма и бумаги 
къ Пу шкиву А. X. Бенкендорфа, А. Н. Мордвинова, бар. Б. А. фонъ 
Адеркаса, гр. А. И. Чернышова, Л. В. Дубельта и др. IV. Частныя 
письма къ Пушкину разныхъ лицъ. У. Изъ бумагъ Пушкина (Но­
вые отрывки изъ Русалки.—Программа Дубровскаго. — Примѣча-
нія къ Евгенію Онѣгину). VI. Поправки, дополненія и замѣчанія 
Съ приложеніемъ нѣсколькихъ fac-similé съ рукописей Пушкина 
и съ воспроизведеніемъ его собственноручныхъ рисунковъ. 
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ОТЪ ИЗДАТЕЛЕЙ. 

Въ русской литѳратурѣ уже имѣется работа, поставившая 
себѣ цѣль, одинаковую съ предлагаемой книгой. Это состав­
ленная Я. Гротомъ и дополненная С. Пономарѳвымъ „Хроно­
логическая Канва для біографіи Пушкина". „Канва" издава­
лась трижды, послѣдній разъ въ 1899 году, при второмъ изда-
ніи книги Я. Грота „ПушкинтЛ Но дополнѳнія, вносимыя въ 
нее позднѣйшими издателями были очень незначительны, и 
въ наше время она должна считаться совершенно устарѣвшей. 
Достаточно сказать, что ею еще не приняты во вниманіѳ та-
кія каиитальныя и нѳобходимыя для изучающего Пушкина 
изданія, какъ ОстафьевскійАрхивъ, книга Гастфрейнда, Жизнь 
и труды Погодина, матѳріалы ПІляпкина и т. д. и т. д., не го­
воря уже о рядѣ мѳлкихъ (но часто весьма существенныхъ) 
данныхъ, разбросанныхъ по журналамъ. Кромѣ того въ трудѣ 
Грота почти совсѣмъ не приведено хронологическихъ данныхъ, 
касающихся произвѳдѳній и писемъ Пушкина, а также писемъ 
къ Пушкину, хотя они нѳсомнѣнно должны входить въ обзоръ 
такого рода. Разумѣѳтся, книга, издаваемая нами, основана 
на работѣ Грота. Но въ нашѳмъ изданіи пересмотрѣны и провѣ-
репы по первоисточникамъ данныя, сообщаемыя Гротомъ, что 
дало намъ возможность внести въ его трудъ не мало крупныхъ 
и мелкихъ поправокъ. Затѣмъ Хронологическая Канва нами 
пополнена всѣми новыми свѣдѣніями о Пушкинѣ, а число ихъ 
оказалось весьма значительно. Самостоятельность издаваемой 
нами книги рядомъ съ книгой Грота можетъ быть выяснена сле­
дующими ариѳметическими сопоставлѳніями: „Канва" въ послѣд-
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нѳмъ изданіи занимаетъ 271/* страницъ по 43 строки въ стра-
ницѣ, т.-е. всего менѣе 1200 строкъ. Въ нашемъ изданіи матеріа-
лами занятыхъ свыше Sl/2 печатныхъ листовъ, 134 страницы, 
по 44 строки, т.-ѳ болѣѳ 5800 строкъ! Подъ 1818 годомъ, напри-
мѣръ, у Грота сдѣлано всего три указанія и всѣ безъ точныхъ 
чиселъ мѣсяца; у насъ до 20 указаній и изъ нихъ 13 съ точ­
ными датами. Подъ 1819 годомъ у Грота опять таки только 
три указанія-, у насъ ихъ около 30, т.-ѳ. въ десять разъ больше 
Въ общемъ же издаваемые нами „Труды и Дни" даютъ прибли­
зительно впятеро больше данныхъ, чѣмъ „Канва" Грота. 

С к о р п і о н ъ . 
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ВВЕДЕНІЕ. 
Да здравствуетъ солнцеі 

Пушкинъ. 

Пушкипъ — наше все. 
Аполлонъ Григорьевъ. 

Тебя, какъ первую любовь, 
Россіи сердце ne забудетъ! 

Тютчев ь. 

Солнце русской поэзіи—Пушкинъ, крупнѣйшій выразитель 
русскаго національнаго духа, именемъ своимъ отмѣтившій цѣ-
лую эпоху родной литературы, никогда не перѳстанетъ зани­
мать умы. Вокругъ имени Пушкина, какъ самаго выдающагосл 
представителя нашей литературы и одной изъ крупнѣйшихъ 
личностей нашей культурной исторіи, создалась своя весьма 
обильная по количеству литература. Тѣмъ не менѣе, всякій изу-
чавшій Пушкина могъ лично убѣдиться, какъ бѣдна въ сущ­
ности эта съ виду далеко не бѣдная литература, не исчер­
пывающая и малой доли всѳвозможныхъ вопросовъ, под-
часъ жгучихъ и вѣчно современныхъ, рождающихся при изу-
ченіи Пушкина. Вспомнимъ, что именемъ Пушкина отмѣчена 
великая эпоха русской литературы, и въ этой эпохѣ цент 
ральной фигурой является великій поэтъ, отразившій въ сво-
ихъ твореніяхъ русскую жизнь, отвътившій на бѳзчисленные 
запросы современности и указавшій широкія задачи будущ­
ности. Смѣло и съ гордостью можно сказать, что ни одинъ 
поэтъ не далъ своей странѣ столько, сколько дала русскому 
народу муза Пушкина, щедрая, по мѣткому и высокопоэтиче­
скому выраженію Гейне, „какъ солнце". 

Благодарная Россія давно уже поставила поэта на заслу­
женный имъ пьедесталъ. На Пушкинѣ воспитывается (хотя и 
недостаточно) наше молодое поколѣніе; Пушкинъ, котораго 
читаютъ всѣ сословія и возрасты, нашъ любимѣйшій поэтъ. 
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VIII 

Но изучать Пушкина начали сравнительно поздно, и, несмотря 
на заслуги Анненкова, Бартенева, Гаевскаго, Л. Майкова, 
В. Якушкина и другихъ собирателей матеріаловъ для жизне-
описанія нашего величайшаго поэта, до сихъ поръ у насъ нѣтъ 
сколько-нибудь полной біографіи Пушкина. О Пушкинѣ суще-
ствуютъ различныя біографичѳскія работы, но задачи ихъ 
слишкомъ широки для того, чтобы онѣ могли ихъ выполнить 
если не совсѣмъ, то хоть въ важнѣйшихъ частностяхъ. Труды 
о Пушкинѣ въ болыпинствѣ случаевъ страдаютъ разбросан­
ностью и отрывочностью; вдобавокъ, у насъ больше говорили о 
значеніи Пушкина, о его роли въ исторіи нашего просвѣщѳнія 
и о тому подобномъ, чѣмъ изучали его. 

Мнѣ казалось, что раньше, чѣмъ разсуждать о Пушкинѣ, 
надо узнать его, и что прежде чѣмъ писать его біографію надо 
собрать матеріалы для нее. У насъ эта начальная черная ра­
бота еще далеко не выполнена. Считая ее въ настоящее время 
гораздо болѣе нужной, чѣмъ всякіе поспѣшныѳ выводы и обоб-
щенія, сдѣланныя на основаніи случайныхъ данныхъ, я взялъ 
на себя собираніѳ хронологическихъ матеріаловъ о жизни Пуш­
кина. Подобный трудъ уже былъ прѳдпринятъ Я. К. Гротомъ. 
Но его работа, и въ свое время не исчерпывавшая матеріала, 
въ настоящее время должна считаться совершенно устарѣв-
шей. Давно чувствовалась настоятельная потребность допол­
нить и переработать его трудъ на основаніи массы новыхъ 
обнародованныхъ свѣдѣній. 

Быть можѳтъ, меня обвинятъ въ излишнемъ пристрастіи къ 
подробностямъ, къ мелочамъ. На это обвиненіе я отвѣчу сло­
вами историка Туманскаго: „не должно думать, что это мелочи; 
иногда самая краткая записка, самое маловажное обстоятель­
ство разливаетъ великій свѣтъ въ бытописаніи,—особливо по­
тому, что при таковыхъ краткихъ запискахъ выражаются ясно 
имена, мѣсто, мѣсяцъ, годъ, число". Къ тому же,— чѣмъ съ 
большею обстоятельностью мы будемъ изучать Пушкина, тѣмъ 
лучше: сплошь да рядомъ то, что сначала кажется намъ ме­
лочью въ біографіи вѳликаго человѣка, при ближайшѳмъ изу­
чены даетъ намъ цѣнный источникъ для правильнаго сужде-
нія о его жизни, о процессѣ его творчества и т. д. 

Я хотѣлъ, чтобы мои „Труды и дни Пушкина" явились 
возможно полнымъ справочникомъ для всѣхъ изучающихъ 
Пушкина, и съ этой цѣлыо внесъ въ нихъ всѣ извѣстныя вре-
менныя данныя о его произведеніяхъ, письмахъ его, письмахъ 
къ нему, отразившихся въ его творчествѣ важныхъ современ-
ныхъ событіяхъ,— словомъ, хотѣлъ представить своего рода 
біографію Пушкина въ хронологическихъ датахъ. Къ бывшему 
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IX 

у меня подъ рукою обширному матеріалу я старался относиться 
строго-критически и осторожно. 

Считаю пріятнымъ долгомъ своимъ отъ души поблагодарить 
помощника библіотѳкаря Одесской городской публичной библіо-
тѳки Л. M. де-Рибаса, помощниковъ библіотекаря Императорскаго 
Новороссійскаго университета Э. Ф. Люткевича и П. С. ПІесте-
рикова и помощника библіотѳкаря Тифлисской публичной биб-
ліотеки Л. И. Шѳршова, которыхъ я неоднократно утруждалъ 
многочисленными требованіями книгъ и журналовъ, и которые 
относились ко мнѣ съ рѣдкой любезностью и предупредитель­
ностью, чѣмъ весьма облегчили мнѣ работу. Особенно же бла­
годарю П. И. Бартенева, В. Я. Брюсова, Е. Г. Вейденбаума и 
проф. А. И. Маркевича, помогшихъ мнѣ весьма полезными со-
вѣтами и указаніями. Глубокую свою признательность свидѣ-
тѳльствую также Императорскому Одесскому Обществу исторіи 
и древностей, постановившему напечатать мой трудъ въ своихъ 
почтенныхъ „Запискахъ". Нѣкоторыя обстоятельства заставили 
меня отказаться отъ чести видѣть мою работу на страницахъ 
органа почтеннаго Общества. 

Работало изслѣдованіютворчества Пушкина изобилуетъ осо­
бенными трудностями. Немногіѳ потрудились, подобно П. Бар­
теневу, Л. Майкову, В. Якушкину, подъ разработкой Пушкин-
скихъ рукописей; существующія изданія произвѳденій вели-
каго поэта полны ошибками и противорѣчіями. При такихъ 
условіяхъ, въ трудѣ моемъ, думаю, найдутся нѳизбѣжные не­
дочеты и ошибки; за исправленіе и указаніе ихъ буду весьма 
благодаренъ. 

Н и к о л а й Л е р н ѳ р ъ . 
Тнфлисъ 

4 октября 11)01 года. 
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источники. 
Источники, которыми авторъ пользовался, всюду указы­

ваются. Названія тѣхъ изъ нихъ, на которые приходится ссы­
латься болѣѳ или менѣе часто, сокращены, и въ спискѣ этихъ 
пособій, составленномъ въ алфавитномъ порядкѣ, указаны и 
объяснены всѣ сокращенія. 

А. С. Пушкинъ. Матеріалы для его біографіи и оцѣнки про-
изведеній. П. В. Анненкова. Спб. 1873. (Анненк. Матер.). 

А. С. Пушкинъ въ Александровскую эпоху. П. В. Анненкова. 
Спб. 1874. (Анненковъ. Пушкинъ въ Алекс, э.). 

Сочинѳнія Е. А. Баратынскаго. Изд. 4. Казань. 1884 г. (Барат.) 
Н. Барсуковъ. Жизнь и труды М. П. Погодина. Спб. 1888— 

1901. (Барс). 
Девятнадцатый вѣкъ. Историческій сборникъ, издаваемый 

Петромъ Бартенѳвымъ. Двѣ книги. M. 1872. (Барт. Девяти, вѣкъ). 
А. С. Пушкинъ. I. М. 1881. (Бумаги А. С Пушкина). (Барте­

нева Пушкинъ,). 
А. С. Пушкинъ. II. М. 1885. (Къ біографіи А. С. Пушкина). 

(Бартенева Пушкинъ). 
П. И. Бартеневъ. Пушкинъ въ Южной Россіи. M. 1862. (Барт. 

Ю. Р.). 
Сочиненія К. Н. Батюшкова. Изданы П. Н. Батюшковыми 

Спб. Т. I, 1887; т. II, 1885-, т. III, 1886. (Бат. Соч.). 
Письма Пушкина и къ Пушкину. Матеріалы, собранные Ва-

леріемъ Брюсовымъ. Мск. 1903. (Брюсовъ. Письма Пушкина). 
Записки Ф. Ф. Вигеля. Изданіе „Русскаго Архива". М. 1892. 

(Вигель). 
Полное собраніѳ сочинѳній князя П. А. Вязѳмскаго. Изданіе 

графа С Д. Шереметева. Томы I — XII. Спб. 1878— 1887. (Вяз. 
Соч.). 

Пушкинъ. Документы Государственнаго и С.-Петербургскаго 
Главнаго Архивовъ Министерства Иностранныхъ Дѣлъ. Издалъ 
Н. А. Гастфрейндъ. Спб. 1900. (Гастфр). 

Пушкинъ, его лицейскіе товарищи и наставники. Статьи и 
матеріалы Я. Грота. Изданіѳ второе. Спб. 1899. (Гротъ). 
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XI 

Сочинѳнія Д. В. Давыдова. Изданіѳ журнала „СѣвертЛ 
Спб. 1893. (Давыд.). 

Сочиненія барона А. А. Дельвига. Съ приложеніемъ біогра-
фическаго очерка, составлѳннаго Вал. В. Майковымъ. Изданіе 
Я. Соколова. Спб. 1878. (Дельвигъ). 

Дмитріевъ И. И. Сочинѳнія. Редакція и примѣчанія А. А. 
Флоридова. Изданіѳ Е. Евдокимова. Спб. 1898. (Дмитр.). 

Дѣло о Пушкинѣ (1820). Изданіе „Пушкинской" комиссіи 
Одесскаго Литературно-Артистическаго Общества. Одесса. 1899. 
(Дѣло о П.). 

Л. Майковъ. Пушкинъ. Біографическіѳ матеріалы и истори­
ко-литературные очерки. Изданіѳ Л. Ф. Пантелѣѳва. Спб. 1899. 
(Майкова Пушкинъ). 

Н. В. Муравьѳвъ. Родословіе А. С. Пушкина. Пушкинскін 
сборникъ подъ ред. Гнѣдича, Мордовцова и Случѳвскаго. Спб. 
1899. (Муравьевъ). 

Записки и дневника (1826—1877) А. В. Никитѳнко. Спб. 1893. 
(Никит.). 

Идеалы Пушкина. Актовая рѣчь В. В. Никольскаго. Изда-
ніе 3-е. Съ приложеніѳмъ статей того же автора: „Жобарь и 
Пушкинъ" и „Дантѳсъ-Гѳккеренъ". Спб. 1889. (Никольс). 

Остафьевскій Архивъ князей Вяземскихъ. Переписка князя 
П. А. Вяземскаго съ А. И. Тургенѳвымъ. Изданіѳ графа С. Д. 
Шереметева. Томы I—IV. Спб. 1899. (Ост. Арх.). 

При ссылкахъ на „Остафьевскій Архивъ" страницы не указываются, такъ 
какъ указаній па томъ и дату письма достаточно для того, чтобы читатель 
могъ бѳзъ труда найти нужную справку. 

Письма Гоголя. Подъ ред. В. И. Шенрока. Изд. А. Ф. Маркса. 
4 тома (Письма Гоголя). 

Изъ семейной хроники. Воспоминанія объ А. С. Пушкинѣ. 
Л. Павлищева. М. 1890. (Павлищ.). 

Сочиненія и переписка П. А. Плетнева. По порученію Имп. 
Акад. Наукъ издалъ Я. Гротъ. Спб. 1885. (Плетн.). 

Сочиненія А. С. Пушкина. Изданіе общества для пособія 
нуждающимся литераторамъ и ученымъ, подъ редакціею и съ 
объяснительными примѣчаніями П. 0. Морозова. Семь томовъ. 
Спб. 1887. (Пушк.). 

Этимъ издапіѳмъ, лучшимъ пзъ всѣхъ сущѳствующихъ, я пользовался 
предпочтительно пѳрѳдъ другими изданіями. 

Сочиненія Пушкина. Изданіе Имп. Акад. Наукъ. Пригото-
вилъ и примѣчаніями снабдилъ Леонидъ Майковъ. Томъ пер­
вый. Спб. 1899. (Пушк. Акад.). 
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Сочиненія А. С. Пушкина съ объяснѳніями ихъ и сводомъ 
отзывовъ критики. Изданіе Льва Поливанова для семьи и 
школы. Изд. второе. Пять томовъ. М. 1893. (Пушк. Полив.). 

Сочинѳнія В. Л. Пушкина, изданныя подъ редакціею В. И. 
Саитова. Спб. 1875. (Василій Пушкинъ). 

Сочиненія К. Ѳ. Рылѣева, изданныя подъ редакціею M. H. 
Мазаева. Съ біографическимъ очѳркомъ и примѣчаніями. Изд. 
журнала „Сѣвѳръ". Спб. 1893. (Рыл.). 

Матеріалы для біографіи Гоголя. В. И Шенрока. Четыре 
тома, М. 1892, 1893, 1895, 1897. (Шенрокъ). 

1799—1899. Къ біографіи А. С. Пушкина. (Малоизвѣстныя и 
нѳизвѣстныя документальные данныя). И. А. Шляпкина. Спб. 
1899. (Шляпк.). 

В. А. Яковлевъ. Отзывы о Путкинѣ съ юга Россіи. Одесса. 
1887. (Яковл. ОТЗЫВЫ). 

О Пушкинѣ. Статьи и замѣтки В. Е. Якушкина. М. 1899 
(Якушк.). 

Указанія на другіе источники приводятся въ самихъ „Тру-
дахъ и Дняхъ" съ полнымъ означеніемъ заглавій. 

При ссылкахъ на современный изданія допущены общѳупо-
требитѳльныя сокращенія ихъ заглавій. 

H. Л. 
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ТРУДЫ И ДНИ А. С. ПУШКИНА. 
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Петру Ивановичу Бартеневу 

и моему другу 

Валерію Брюсову 

въ знакъ глубокаго уваженія и сочувствія посвяшаю 
мой трудъ. 

Николай Лернеръ. 
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1 1 4 6 . 

Кіевлянѳ разграбили дворъ Ратши или Рачи (Ростислава 
Стефана), мужа честна, прибывшаго „изъ нѣмецъ" въ Новго-
родъ въ княженіе Александра Невскаго. Отъ него въ шестомъ 
колѣнѣ произошелъ Григорій Александровичъ Пушка, родона-
чальникъ Пушкиныхъ. (Муравьевъ). 

1 6 0 4 . 

Гавріилъ Григоръевичъ Пушкинъ читалъ въ Красномъ Сѳлѣ 
съ Наумомъ Плещеевымъ грамоту Лжедимитрія: f монахомъ 
въ 1638 г. (Муравьевъ). 

О Г. Г. Пушкинѣ упоминаетъ А. С. Пушкннъ въ „Родословной Пушки­
ныхъ п Гапнпбаловъ*1. 

1 6 1 3 . 

Февраля 12. Никита Михайловичу Иванъ Григорьевичу Ѳѳ-
доръ Семеновичъ и Михаилъ Евстафьевичъ Пушкины участво­
вали въ избраніи на царство Михаила Ѳеодоровича Романова. 
(Муравьевъ). 

1 6 2 7 - 1 6 2 8 . 

Петръ Тимоѳеевичъ Пушкинъ воевода въ Тюмени. (Мура­
вьевъ). Это по прямой линіи пра-пращуръ поэта. 

1 6 7 8 . 

Петръ Петровичъ Пушкинъ судья Владимирскаго суднаго 
приказа. (Муравьевъ). Это по прямой линіи пращуръ поэта. 

Н. Лернѳръ. 1 
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2 1692 — 1723. 

1 6 9 2 . 

Февраля 12. Смерть Петра Петровича Пушкина (род. 1644 г.), 
сына прѳдыдущаго. Это прапрадѣдъ поэта. Сынъ его Александръ 
Петровичъ, прадѣдъ поэта, умершій молодымъ, былъ жѳнатъ 
на Евдокіи Ивановнѣ Головиной; въ припадкѣ сумасшествія 
А. П. Пушкинъ зарѣзалъ свою жену. (Муравьевъ). 

А. С. Пушкинъ въ „Родословной П. и Г." вспоминаетъ А. П. Пушкина и 
его жѳну. 

1 6 9 7 . 

Матвѣй Степановичъ Пушкинъ, его сынъ Ѳѳдоръ Матвѣе-
вичъ и внукъ Ѳѳдоръ Ѳѳдоровичъ участвовали въ заговорѣ 
Циклера и Соковнина. Ѳед, Матв. казнѳнъ 4 марта того же 
года, а двое другихъ Пушкиныхъ сосланы въ Енисейскъ. (Му­
равьевъ). 

А. С. Пушкинъ въ „Родословной П. и Г." упоминаетъ о казни Ѳ. M. 

1 6 9 8 . 

Рожденіѳ Абрама (Ибрагим.а) Петровича Ганнибала (Шляпк., 
4). По Лонгинову („Русс. Арх." 1864 г., стр. 185)—1696 г.; по 
Пушк. (У, 151)—1688 г. 

1 7 0 5 . 

Поступленіѳ А. П. Ганнибала на службу къ Петру Вели­
кому. 

1 7 0 7 . 

Крѳщеніѳ А. П. Ганнибала Петромъ Великимъ въ Вильнѣ. 

1 7 1 6 . 

Отправленіѳ А..П. Ганнибала въ Парижъ на воспитаніе. 

1 7 2 3 . 

Февраля 17. Рожденіе Льва Александровича Пушкина, дѣда 
поэту (впослѣдствіи полковника артиллеріи), женатаго во вто-
ромъ бракѣ на Ольгѣ Вас. Чичериной, (р. 5 іюня 1737 г., f 2 окт. 
1802 года). 
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1723 — 1765. 3 

Возвращѳніѳ Абр. Ганнибала въ Россію и опредѣлѳніѳ его 
въ бомбардирскую роту прѳображенскаго полка. 

1 7 2 7 . 

Отправленіѳ Абрама Ганнибала съ поручѳніѳмъ въ Сибирь. 

1 7 3 1 . 

Возвращеніѳ А. П. Ганнибала изъ Сибири и отправлѳніе 
его Минихомъ въ деревню. 

1 7 3 4 . 

Вторая женитьба А. П. Ганнибала на Христинѣ Шебѳргъ. 

1 7 3 7 . 

Рождѳніѳ Ивана Абрамовича Ганнибала. (Шляпк., 5, 6). 

1 7 4 2 . 

Іюля 21. Рожденіе Петра Абрамовича Ганнибала. (Шляпк., 12). 
А. П. Ганнибалъ пожалованъ гѳнѳралъ-майоромъ и назна-

ченъ ревельскимъ оберъ-комендантомъ. (Шляпк., 5). 

1 7 4 4 . 

Рожденіѳ Осипа Абрамовича Ганнибала, дѣда поэту. 
{Шляпк., 5). 

1 7 6 2 . 

Іюня 8. Отставка А. П. Ганнибала по прошенію. 
При воцареніи Екатерины II Левъ Ал-ндр. Пушкинъ, дѣдъ 

поэта, служившій въ артиллеріи, остается вѣрнымъІПетру III 
и посаженъ въ крѣпость, гдѣ провелъ два года. (Муравьевъ). 

А. С. Пушкинъ. въ „Моей родословной" упоминаѳтъ объ этомъ. 

1 7 6 5 . 

Сентября 2. Письмо Екатерины II къ Абр. Ганнибалу о до­
ставлена ей плана канала между Москвой и Петербургомъ. 
(Аннѳнк. Матер., 292). 
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4 1770 - 1796. 

1 7 7 0 . 
Апрѣля 27. Рожденіе Василія Львовича Пушкина (t 1830). 
Взятіе Наварина Иваномъ Абрамовичемъ Ганнибаломъ. 

1 7 7 1 . 

Рожденіѳ Сергѣя Львовича Пушкина, отца поэту (f 1848). 

1 7 7 5 . 

Рожденіе Надежды Осиповны Ганнибалъ, матери поэту, 
(t 1836). 

1 7 7 8 . 
Іюля 25. Рескриптъ Екатерины II И. А. Ганнибалу о построе­

н а на Днѣпрѣ города (Херсона). (Шляпк., 7—8). 
Ноября 20. Рескриптъ И. А. Ганнибалу съ изъявлѳніемъ 

благодарности за успѣшный ходъ работъ по построенію Хер­
сона. (Шляпк., 8—9). 

1 7 8 1 . 

Марта 23. Указъ Екатерины II И. А. Ганнибалу каса­
тельно хода работъ по устройству Херсона. (Шляпк., 9—11). 

Смерть Абрама Петровича Ганнибала. 

1 7 8 3 . 
Марта 20. Указъ И. А. Ганнибалу объ его отозваніе изъ 

Херсона (Шляпк, 11—12). 
Октября 15. Отставка И. А. Ганнибала подписана Г. А. По-

темкинымъ въ Черниговѣ. (Шляпк., 12—13). 

1 7 9 0 . 

Октября 25. Смерть Л. А. Пушкина, дѣда поэту. 

1 7 9 6 . 

Ноябрь. Свадьба С. Л. Пушкина съ Над. Осип, Ганнибалъ 
въ Петербургѣ. 
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1797 — 1806. 5 

1 7 9 7 . 

Сергѣй Львовичъ Пушкину оставляетъ военную службу 
(гвардіи егерскій полкъ, въ" который пѳрѳшелъ изъ измайлов-
скаго). 

Декабрь 20. Рожденіе въ Пѳтербургѣ Ольги Сѳргѣевны 
Пушкиной (въ зам. Павлищевой). 

1 7 9 9 . 

Марія Алексѣевна Ганнибалъ, бабушка поэта, продаѳтъ 
•село Кобрино и пріобрѣтаетъ подмосковное сельцо Захарово. 
Все семейство пѳреѣхало на жительство въ Москву и съ тѣхъ 
поръ лѣто проводило въ Захаровѣ до 1811 г. По другому пока-
занію, Захарово куплено въ 1806 (Москвит. 1852, № 24). 

Мая 26, день Вознесенія. Рожденіѳ въ Москвѣ, на Нѣмѳц-
кой улицѣ, въ домѣ Скворцова (A. Колосовскій), Александра 
Оергѣѳвича Пушкина. 

Ролсдѳніѳ поэта — главнѣшпѳе событіѳ въ хронологіи. Эмерсонъ. 

Іюня 8. Крещеніѳ А. С. Пушкина. 

1 8 0 1 . 

Октября 12. Смерть Ивана Абрамовича Ганнибала (род. въ 
1737 г.). 

1 8 0 2 . 
Рожденіе Николая Сергеевича Пушкина (ум. въ 1807 г.). 
Апрѣля 2. Смерть О. В. Пушкиной, ур. Чичериной. (Му-

Тзавьѳвъ) 
1 8 0 5 . 

Апрѣля 9. Рождѳніе Льва Сѳргѣевича Пушкина, у Хари-
тонья въ Огородникахъ, д. гр. Санти (f 19 іюля 1852 г. въ 
Одессѣ). По другому показанію Л. С. Пушкинъ род. въ 1806 г. 
<Муравьевъ). 

У Сѳргѣя Львовича были еще сыновья Павѳлъ, Михаилъ, Платонъ и дочь 
Софья, умѳршіѳ въ малолѣтствѣ. 

1 8 0 6 . 
Октября 12. Смерть 0. А. Ганнибала (род. 1744), дѣда поэту, 

женатаго на Марьѣ Алексѣевнѣ Пушкиной, дочери тамбовскаго 
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6 1806 — 1812. 

воеводы, двоюродной сѳстрѣ дѣду поэта Льву Александровичу. 
По другому [показанію, 0. А. Ганнибалъ умеръ въ 1807 году 
(Муравьевъ). 

1 8 0 7 . 
Смерть Н. С. Пушкина (род. 1802) и погрѳбеніѳ его въ Вя-

земахъ. 
1810 . 

Августа 12. Имп. Александръ I утверждаѳтъ постановлена 
о Царскосельскомъ Лицеѣ. 

1 8 1 1 . 

Января И. Обнародовано постановленіѳ о Лицѳѣ. 
Марта 1. Прошѳніѳ С. Л. Пушкина о принятіи сына его 

Александра въ Царскосельскій Лицей. (Шляпк., 13). 
23. Гѳрольдія выдала ч. Комиссаріатскаго штата 7-го класса 

Сергѣя Пушкина сыну Александру Пушкину свидѣтельство въ 
томъ, что онъ происходить изъ древняго дворянскаго рода 
Пушкиныхъ. (Шляпк., 14). 

Іюнь. Первая публикація о пріѳмѣ воспитанниковъ въ Лицей,. 
Августа 12. А. С. Пушкинъ сдаетъ экзаменъ для поступлѳ-

нія въ Лицей. 
Сентября 22. Подписана императорская грамота Лицею. 
Императоромъ Александромъ Павловичемъ утверждѳнъ спи-

сокъ экзаменовавшихся для поступленія въ Лицей. (Шляпк., 14). 
Октября 19. Открытіѳ Царскосельскаго Лицея. 
23. Начало преподаванія въ Лицѳѣ. 
Декабря 10. А. С. Пушкина посѣтилъ (отецъ его?) коллеж-

скій ассессоръ Пушкинъ, какъ объ этомъ гласитъ „Краткая 
вѣдомость о состояніи Лицея съ 4 по 11 декабря 1811 г." 
(Шляпк. 14-15). 

Продажа сельца Захарова. 
Литературная дѣятельность поэта началась еще до поступлѳнія его въ 

Лицей, п ранними его произведешямп являются комѳдія „L'Escamoteur", съ 
написанной на нее эпиграммой, и поэма „La Tolyade", не дошедшія до насъ. 

1812 . 
Марта 15. Отзывъ профессора Н. Ѳ. Кошанскаго о Пушкинѣ. 

(Шляпк., 15). 
31. Отзывъ проф. Гауэншильда о Пушкинѣ. (Шляпк., 15). 
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1812 — 1814. 7 

Августа 27.Рожаете Наталіи Николаевны Гончаровой. (Пушк. 
VII, № 348). 

Павлпщѳвъ ошибочно датируѳтъ рожденіе H. H. Гончаровой 26 августа, а 
Хронологическая канва, тоже ошнбочво, относить его къ 1813 году. 

30. Спектакль въ Лицеѣ, вызвавшій нѳудовольствіе графа 
А. К. Разумовскаго. (Шляпк., 15—16;. 

Ноября 6. Пушкинъ сказалъ, что логики не понимаетъ, по­
тому что логическіѳ силлогизмы весьма для него невнятны. 
(Шляпк., 16). 

18. Отзывъ проф. Д. И. де-Будри о Пушкинѣ. (Шляпк., 16). 
19. Отзывъ проф. Гауэншильда о Пушкинѣ. (Шляпк., 17). 
Отзывъ адъюнкта А. П. Куницына о Пушкинѣ. (Шляпк., 21). 
30. Разговоръ съ Кошанскимъ о французскихъ модныхъ 

лавкахъ. (Шляпк., 17—21). 
Ноября 6—30. Отзывъ гувернера М. С. Пилецкаго - Урбано-

вича о Пушкинѣ (Шляпк., 16). 
20. Отзывъ проф.Н.Ѳ.Кошанскаго о Пушкинѣ. (Шляпк.,21—22). 
,Пѣсня'. — Делія'. — ,Измѣны'. 

1 8 1 3 . 

Іюля 9. Въ подписанномъ H. Ѳ. Кошанскимъ „Спискѣ воспи-
танниковъ изъ класса Россійской и Латинской словесности" 
Пушкинъ значится отличнымъ ученикомъ. (Шляпк., 22). 

Сентября 30. Отзывъ гувернера Г. С. Чирикова о Пушкинѣ. 
(Шляпк., 22—23). 

Декабря 15. Отзывъ объ успѣхахъ Пушкина въ русскомъ и 
въ латинскомъ языкахъ. (Шляпк., 23). 

Съ 1 августа по 15 декабря пройдено „въ Россійскомъ 
классѣ: о слогѣ и родахъ его и славянская грамматика; сверхъ 
того, воспитанники писали небольшія разсужденія; въ Латин­
скомъ— читали жизнь Мильтіада изъ Корнелія Непота и изу­
чали синтаксисъ". 

1 8 1 4 . 

Января І. Отзывъ адъюнктъ - профессора И. Кайданова о 
Пушкинѣ. (Шляпк., 23). 

27. Открытіѳ въ Софіи лицейскаго благороднаго пансіона. 
Марта 23. Смерть перваго директора Лицея Вас. Ѳеодор. 

Малиновскаго. 
Мая 8. За болѣзнію проф. Н. Ѳ. Кошанскаго, назначеннаго 

исправлять должность директора, управленіе Лицеемъ пору­
чено конференціи. 
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8 1814 — 1815. 

10. Адъюнктъ Галичъ временна замѣняѳтъ больного Ко-
шанскаго (по 1-е іюня 1815 г.). 

Іюля 4. Первое напечатанное стихотвореніе Пушкина ,Къ 
другу стихотворцу' появилось въ JM» 13 „Вѣстника Европы". 

С. Л. Пушкинъ, вновь поступивъ на службу, состоитъ въ 
Варшавѣ начальникомъ комиссаріатской комиссіи резервной 
арміи. 

Сентября 5. Пушкинъ, Пущинъ и Малиновскій пытаются 
устроить у себя въ Лицѳѣ попойку. (Шляпк., 24). 

13. Управленіѳ Лицѳѳмъ возлагается на директора лицѳй-
скаго пансіона Гауэншильда, a вслѣдъ затѣмъ, по увольне­
ние его, на инспектора Фролова. 

22. Министръ нар. проев, графъ А. К. Разумовскій призналъ 
нужнымъ наказать Пушкина, Пущина и Малиновскаго за по­
пытку устроить 5 сентября попойку. (Шляпк., 23—24). 

28. Гауэншильдъ вступаѳтъ въ должность директора Лицея. 
,Къ сестрѣ'.— ,Кольна'. (Нодражаніе Оссіану).—,Эвлѳга'. (Изъ 

поэмы Парни).—,Осгаръ'. (Подражаніе Парни).—,Леда'. (Подра-
жаніѳ Парни).—,Венерѣ отъ Лаисы'. (Изъ Вольтера).—,Краса-
вицѣ, которая нюхала табакъ'. —,Stances'. (Княжнѣ Е. M. Гор­
чаковой). — ,Къ Натальѣ'. — ,Къ молодой актрисѣ'. — ,Опыт­
ность'. — ,Блаженство'. — ,Пирующіе студенты'. —,Къ Батюш­
кову'. — ,Къ Н. Г. Ломоносову'. — ,Романсъ'. (Подъ вѳчеръ, 
осенью ненастной)... —,Казакъ'. — ,Mon portrait'.—,Городокъ'.— 
,Воспоминанія въ Царскомъ Сѳлѣ'. Это стихотвореніе написано 
въ концѣ года. 

Эпиграммы: 
,Аристъ намъ обѣщалъ трагедію такую'...—,Супругою твоей 

я такъ плѣнился'... — ,Несчастіе Клита'.— ,На графа А. К. Ра-
зумовскаго'.—,На поэму князя С. А. Ширинскаго-ІПихматова'. 

1 8 1 5 . 

Января 8. Экзамены въ Лицеѣ для перехода на старшій 
курсъ; Пушкинъ читаетъ ,Воспоминанія въ Царскомъ Селѣ' въ 
присутствіи Державина. 

Январь--мартъ. Пушкинъ познакомился съ Батюшковыми 
(Пушк. VII, стр. 2). 

,Бова'. (Отрывокъ). Написанъ раньше марта. 
Апрѣля 1. А. И. Тургеневъ въ письмѣ къ кн. II. А. Вязем­

скому впервые упоминаетъ о Пушкинѣ („Ост. Арх.", т. I). 
Апрѣль. Полная подпись имени поэта: Александръ Пушкинъ 

является въ первый разъ въ № 4 „Россійскаго Музеума", подъ 
стихотвореніемъ: ,Воспоминанія въ Царскомъ Селѣ'. 
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Мая é. Къ Ив. Ив. Пущину. С Любезный именинникъ')... 
Августа 30. ,Князю Александру Михаиловичу Горчакову'. 
Сентября 22. Письмо А. Д. Илличевскаго изъ Лицея къ П. 

Н. Фуссу, съ сообщѳніемъ о портретѣ Пушкина. (Гротъ, 64). 
Ноября 28. Письмо Пушкина къ И. И. Мартынову, при по­

с ы л а стихотворенія ,На возвращѳніе Государя* Императора 
изъ Парижа въ 1815 году'. (Гротъ, 174). 

Декабря 22. ,Къ баронессѣ Марьѣ Антоновнѣ Дельвигъ'. 
,Вишня'.—,Наполѳонъ на Эльбѣ'.— Дицинію'.—,Къ Алексан­

дру Ивановичу Галичу'. — ,Старикъ'. (Изъ Марота). — ,Къ Ба­
тюшкову'.—,Вода и вино'.—,Погребъ'. — ,Воспоминаніѳ'. (Къ Пу­
щину).—/Мечтатѳль'.—/Посланіѳ къ Галичу'.—,Къ Дельвигу'.— 
,Разсудокъ и любовь'. — ^Сраженный рыцарь'. — ,Моѳ завѣща-
ніе'.—,Къ живописцу'.—,Роза'.—,Гробъ Анакреона'. (Изъ Пар­
ни).—,Посланіе къ Юдину'.—,Слеза'.—,Моя эпитафія'.—,Отъ все­
нощной, вечоръ, идя домой'...—,Бывало, прежнихъ лѣтъ герой'...— 
,Моему Аристарху'. — Дицейскія записки'. 

1 8 1 6 . 

Января 9. Въ Лицеѣ членамъ конферѳнціи предписано по­
очередно управлять заведеніѳмъ. 

16. А. Д. Илличевскій сообщаетъ П. Н. Фуссу, что Пушкинъ 
пишетъ 5-актную комедію въ стихахъ, подъ названіѳмъ: ,Фило-
•софъ'. (Гротъ, 67). 

27. Указъ о назначеніи директоромъ Лицея Ег. Ант. Эн-
гельгардта (род. 12 августа 1775 г., ум. 15 янв. 1862 г. Воспом. 
о немъ „Русс. Арх." 1872 г., стр. 1462—1491). 

Марта 4. Энгельгардтъ вступаетъ въ должность директора 
Лицея (остается въ ней по 31 октября 1823 г. = 7 лѣтъ и 9 мѣ-
сяцевъ). 

8. ,Усы'. * 
18. ,Пробуждѳніе'. 
20. А. Д. Илличѳвскій посылаетъ П. Н. Фуссу двѣ „гусар-

скія пьесы" Пушкина—„Слезу" и „Усы". 
Послѣ 22. Посѣщѳніе Пушкина въ Лицеѣ Карамзинымъ съ 

кн. Вяземскимъ и В. Л. Пушкинымъ. (См. письмо Карамзина отъ 
21 марта въ „Неизд. соч." его). 

27. Письмо Пушкина изъ Царскаго Села къ кн. П. А. Вя­
земскому, со стихами: ,Блаженъ, кто въ шумѣ городскомъ...' 
<Пушк. VII, № 1) 

Апрѣля, передо 9. ,Желаніе'. (,Христосъ воскресъ, питомецъ 
Феба!..') 
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17. Письмо къ Пушкину его дяди В. Л. Пушкина, изъ Москвы. 
(Гротъ, 47). 

Іюня 2. H. M. Карамзинъ пишетъ изъ Царскаго Села князю 
П. А. Вяземскому, что его навѣщаютъ лицеисты Пушкинъ, Ло-
моносовъ, (Бартенѳвъ. Пушкинъ II, 8). 

6. Празднество въ Павловскѣ, на которомъ пѣлись стихи 
Пушкина ,Къ принцу Оронскому'. 

7. Донесеніе Энгельгардта министру, что Пушкинъ написалъ 
стихи на празднество въ Павловскѣ (,Къ принцу Оранскому') и 
получилъ отъ императрицы Маріи Ѳеодоровны золотые часы. 
(Шляпк. 24—25). 

Іюля 9. Смерть Г. Р. Державина. 
13. Е. А. Карамзина пишетъ изъ Царскаго Села кн. П. А. 

Вяземскому о Пушкинѣ. (Бартеневъ, Пушкинъ II, 10). 
Октября передъ 19. ,Боже, Царя храни'. 
Осенью. ,Молитва лейбъ-гусарскихъ офицеровъ'. 

Ноябѵь 1 - ^ а л л ы Пушкину въ таблицахъ объ успѣхахъ и 
Легабѵь J п о в еД е н*и воспитанниковъ Лицея (Шляпк. 25). 
Декабря копецъ. Письмо къ В. Л. Пушкину. (,Тебѣ, о Несторъ 

Арзамаса')... 
,Фавнъ и пастушка'. Картины. (Подражаніе Парни). — ,Къ 

Морфею'. (Изъ Парни).—,Къ Машѣ'. — ,Пуншевая пѣсня'. (Изъ 
Шиллера). —,Заздравный кубокъ'. — ,Посланіѳ Лидѣ'. — ,Слово 
милой'.—,Лилѣ'.—,Амуръ и Гименей'. — ,Истина'.—,Фіалъ Анак­
реона'. — ,Наѣздники'. — ,Посланіе къ князю А. М. Горчакову'.— 
,Сонъ'.—,Къ Наташѣ'. (Горничной княжны Волконской.)— ,Жела-
ніе'. (^Медлительно влекутся дни мои')... — ,Осеннее утро'. — 
,Уныніе'. (Разлука). — Элегія. (,Я думалъ, что любовь погасла 
навсегда')...—Элегія. (,Счастливъ, кто въ страсти самъ себѣ')...— 
,Наслажденіѳ'. — ,0кно'. — ,Мѣсяцъ'. — ,Надпись къ бесѣдкѣ'. — 
,3авѣщаніе'. — ;Къ ней'. (,Эльвина, милый другъ'.) — Элегія. 
(,0пять я вашъ, о юные друзья')...—,Любовь одна веселье жизни 
хладной'...—Элегія. (,Явидѣлъ смерть')... Друзьямъ'.—,Пѣвецъ'.— 
,А. А. Шишкову'.—,Къ молодой вдовѣ.'—,Къ письму'. — ;Лицей-
скія записки'. 

Эпиграммы: 
,Скажи, что новаго'... — ,Больны вы, дядюшка'... — ,Твой и 

мой'. — ,Экспромптъ на А'. — ,На Пучкову'. Три эпиграммы.— 
,Надпись на мой портретъ'.—,Вотъ Виля—онъ любовью ды-
шетъ'... — ,Ты хочешь знать, моя драгая'...— ,0на'. — ,На смерть-
стихотворца'. (ДІокойникъ Клитъ въ раю не будетъ')...—,3аутра. 
съ свѣчкой грошевою'... (На лицейскаго дядьку Сазонова, ока-
завшагося убійцѳю).—,Княжнѣ Волконской'. 
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Марта 10. Переписано стихотвореніе: ,Моему Аристарху1 

(1815 г.). 
Мая 31. ,Въ альбомь А. Д. Илличевскому'. 
Іюня 9. Выпускъ Пушкина изъ Лицея, 19-мъ воспитанни:-

комъ, съ чиномъ коллежскаго секретаря (10-го класса). 
;Бѳзвѣріѳ' читано на выпускномъ экзамѳнѣ. 
10. Отношеніе кн. А. Н. Голицына къ графу Нессельроде 

объ удостоѳніи чинами выпущѳнныхъ изъ Лицея воспитании-
ковъ (Пушкина и Юдина 10-мъ классомъ) и объ опредѣленіи 
Пушкина и Юдина въ коллегію иностранныхъ дѣлъ, съ содѳр-
жаніемъ по 700 руб. въ годъ. 

13. Опрѳдѣленъ въ вѣдомство иностранныхъ дѣлъ. (Гаст-
фрейндъ). 

15. Служебная присяга Пушкина. 
Первая половина года. Знакомство Пушкина съ Н. И. Крив-

цовымъ („Ост. Арх." I, 495). 
28 гюня. Н. И. Кривцовъ отмѣчаетъ въ своемъ дневникѣ, что 

встрѣтился съ Пушкинымъ у Тургѳневыхъ. („Вѣстн. Европы"-
1887 г., декабрь, 456). 

Іюля 3. Прошеніе Пушкина на Высочайшее имя объ отпу­
с к по 15-е сентября въ Псковскую губѳрнію для привѳденія. 
въ порядокъ домашнихъ дѣлъ („Рус. Старина", 1887 г., № 1). 

8. Паспортъ Пушкину за подписью гр. Нессельроде на от-
пускъ въ Псковскую губернію. 

9. ,Разлука'. (В. К. Кюхельбекеру). 
Августъ. ,Проститѳ, вѣрныя дубравы'... (Прощаніѳ съ Три-

горскимъ). Списокъ, въ которомъ это стихотвореніе находится, 
помѣченъ 10-мъ сентября. (Гротъ, 195). 

Сентября 1. Письмо Пушкина къ князю П. А. Вяземскому 
о недавнемъ своемъ возвращеніи (до срока) въ Петербургь 
(Пушк, VII, № 2). 

4. Пушкинъ проводитъ день съ Батюшковыми Жуковскимъ 
и Плещеевымъ въ Царскомъ Селѣ и сочиняѳтъ съ ними „два 
экспромпта". (Бат. Соч. I, 255). 

Содѳржашѳ этихъ экспромптовъ осталось нѳизвѣстнымъ. 

Октября 4. Пушкинъ провожаетъ до Царскаго Села Жуков-
скаго, ѣхавшаго въ Москву („Дневникъ В. А. Жуковскаго"„ 
Спб., 1901 г., стр. 52). 

Ноября 8. ,А. И. Тургеневу' (Пушк. Акад. I.) 
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19. Свиданіе Пушкина съ дѣдомъ своимъ П. А. Ганнибаломъ. 
<Шляпк., 1-2-, Пушк. V, 22). 

„Хронологическая канва" невѣрно относить это свиданіѳ къ 1824 году. 

27. ,Къ ***'(/Нѳ спрашивай, зачѣмъ унылой думой')... 
30. ,Краевъ чужихъ неопытный любитель'... (Княгинѣ Е. И. 

Голицыной). 
Декабря 24. Карамзинъ пишетъ князю П. А. Вяземскому, 

что Пушкинъ влюбленъ въ княгиню Евд. Иван. Голицыну. („Ста­
рина и Новизна", кн. I, СПб., 1897, стр. 43). 

Декабрь. ,Н. И. Кривцову/ (,Нѳ пугай насъ, милый другъ')...— 
,Къ Жуковскому'.—Дельвигу'.—Стансы'. (Изъ Вольтера).— 

,Сновидѣніе'. (Изъ Вольтера).—,Письмо къ Лидѣ'. (Подражаніе 
Парни).— ,Именины'.—,Къ П. П. Каверину'.—Посланіе къ В. Л. 
Пушкину. (,Скажи, парнасскій мой отецъ')...—Добрый совѣтъ'. 
•{Изъ Парни).-,Къ товарищамъ'. —Въ альбомъ Ив. Ив. Пущину. 
(,Взглянувъ когда-нибудь на. тайный сей листокъ')...— ,Въ аль­
бомъ А. Н. Зубову'.— ,Къ портрету П. Я. Чаадаева'.— ,Къ пор­
трету Каверина'.—,К. П. Бакуниной'.—,Къ ней'. (,Въ печальной 
праздности я лиру забывалъ')..* — ,Торжество Вакха'. — ,Е. С. 
Огаревой, которой М—тъ прислалъ плодовъ изъ своего сада'.— 
,Къ Баболовскому дворцу'. — ,Couplets'. (Quand un poète en son 
extase)...— ,Съ позволѳнія сказать'...— ,Исторія стихотворца'.— 
,Вотъ здѣсь лежитъ больной студѳнтъ'... 

Эпиграммы: 
Дортрѳтъ'. — ,Какъ брань тѳбѣ не надоѣла'...—,Хоть, впро-

чемъ, онъ поэтъ изрядный'...—Добрый человѣкъ'. 
Въ 1817 z. начата (Пушк. II, 275) поэма ,Русланъ и Людмила' 

(закончена и напечатана въ мартѣ или апрѣлѣ 1820 года). Въ 
^этомъ году состоялось знакомство Пушкина съ А. С. Грибоѣдо-
вымъ (Пушк. IV, 431). Къ этому году можно отнести пяти-
стишіѳ, принадлежащее, по словамъ H. М. Коншина, Пушкину 
<„Русс. Старина" 1897 г., февраль, 275), написанное имъ на две-
ряхъ у Жуковскаго и начинающееся словами: ,Штабсъ.- капи­
тану, Гете Грею'... 

1 8 1 8 . 
Январь—Февраль- Пушкинъ лежитъ въ горячкѣ (см. его за-

мѣтку о чтеніи „Исторіи" Карамзина; Пушк. У, 40). 
Первая половина января. К. Н. Батюшковъ пишетъ В. А. Жу­

ковскому, что Пушкину легче. (Бат. Соч. III, 488). 
Февраль. РІ. И. Дмитріевъ въ письмѣ къ А. И. Тургеневу упо-

минаетъ о благополучномъ исходѣ болѣзни Пушкина. (Дмитр. 
II, 230). 
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Мирта 2. Д И. Кривцову'. (При посылкѣ Вольтеровой поэмы). 
Мартъ. ,NoêT. (,Сказки'). 
Апрѣля 25. Князь П. А. Вязѳмскій въ письмѣ къ В. А. Жу­

ковскому изъ Варшавы хвалить посланіѳ Пушкина: Ч у к о в ­
скому'. (На изданіѳ„Для нѳмногихъ"). (Бартеневъ, Пушкинъ II, 14). 

Мая 9. К. Н. Батюшковъ сообщаѳтъ П. А. Вяземскому, что 
Пушкинъ „пишетъ прелестную поэму и зрѣетъ". (Бат. Соч. 
Ill, 494). 

Іюля середина. А. И. Тургеневъ въ письмѣ къ кн. П. А. Вя­
земскому упоминаетъ о Пушкинѣ, бывшемъ тогда въ Петер-
гофѣ съ Карамзинымъ и Жуковскимъ. (Ост. Арх. I). 

Августа 31. Кн. П. А. Вяземскій въ письмѣ изъ Варшавы 
къ А. И. Тургеневу проситъ Пушкина „высѣчь мстительными 
стихами мерзавца Каченовскаго". (Ост. Арх. 1). 

Сентября 4. А. И. Тургеневъ сообщаѳтъ князю П. А. Вязем­
скому о разгульной жизни Пушкина. (Ост. Арх. I). 

10. К. Н. Батюшковъ въ письмѣ къ А. И. Тургеневу не со-
вѣтуетъ Пушкину избирать военную службу. (Бат. Соч. Шг 
533—534). 

18. А. И. Тургеневъ сообщаетъ князю П. А. Вяземскому, что 
„маленькій Пушкинъ давно уже плюнулъ на Каченовскаго эпи­
граммой". (Ост. Арх. I). 

Тургеневъ приводить эту эпиграмму—шестнстпшіе, не вошедшее доселѣ 
ни въ одно изъ cj ществующихъ собранш сочинѳшй Пушкина. 

30. Н. М. Карамзинъ пишетъ изъ Царскаго Села князю 
П. А. Вяземскому, что къ 7 октября намѣренъ „переѣхать въ 
городъ, читать корректуры, дѣлать визиты, пить чай съ Тур­
геневым^ Жуковскимъ, Пушкинымъ". (Бартенева, Пушкинъ 
И, 11). 

Октября 13. Кн. П. А. Вязѳмскій въ письмѣ къ А. И. Тур­
геневу приглашаѳтъ Пушкина—„Сверчка, полуночнаго бутош-
ника" „крикнуть эпиграмму" на Свиньина. (Ост. Арх. I). 

Ноября 19. Пушкинъ написалъ impromptu при проводахъ 
Батюшкова въ отъѣздъ. (Ост. Арх. I). 

Содержаніѳ этого impromptu осталось нѳнзвѣстнымъ. 

Декабря 5, Кн. П. А. Вяземскій въ письмѣ къ А. И. Тургеневу 
спрашиваетъ отзыва Пушкина о своихъ стихахъ. (Ост. Арх. I). 

18. А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, что Пуш­
кинъ оканчиваетъ четвертую пѣснь „Руслана и Людмилы". 
(Ост. Арх. I). 

Декабря 24 А. И. Тургеневъ въ письмѣ къ кн. П. А. Вяземскому, 
сообщаетъ что „Пушкинъ печатаетъ свои сочиненія".(Ост.Арх. I). 
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,Къ Ѳ. Ф. Юрьеву'. (Любимецъ вѣтреныхъ Лаисъ)... — ,Къ 
Чаадаеву'. (Любви, надежды, гордой славы)...—,Прѳлестницѣ'.— 
,Выздоровлѳніѳ' —,Мечтателюу. (В. К. Кюхельбекеру).—,Къ пор­
трету Жуковскаго'. — ,Въ альбомъ Ел. Як. Сосницкой'. — ,Про 
себя'.— ,Наденькѣ'. — ,Ты и я'.—;Она тогда ко мнѣ придетъ'.,.— 
,Послушай, дѣдушка, мнѣ каждый разъ'... 

Черновые наброски: 
,Позволь душѣ моей открыться прѳдъ тобою'...—,Какъ сла­

достно— но, боги, какъ опасно'...—/Самъ Фебъ тебя готовилъ'... 
Ч„Рус. Стар." 1884 г., мартъ, 651). — ,И я слыхалъ, что бѣлый 
свѣтъ'... 

Эпиграммы: 
/На Карамзина'. Двѣ эпиграммы.—,На князя А.Н. Голицына'.— 

,На Фотія'. 
*Въ 1818 году (по родосл. кн. Долгорукова) скончалась ба-

-бушка Пушкина, Марія Алѳксѣевна Ганнибалъ (по Барт. 1817 г. 
по Аннѳнк. 1819). 

1 8 1 9 . 

Февраля 12. А. И. Тургѳнѳвъ пишетъ князю П. А. Вязем­
скому, что Нушкинъ снова слѳгъ въ постель и снова принялся 
за свою поэму. (Ост. Арх. I). 

До марта 5. А. И. Тургеневъ сообщилъ князю П. А. Вязем­
скому о выздоровленіи Пушкина и о намѣреніи его вступить 
въ военную службу. (Ост, Арх. I). 

11. А. И. Тургеневъ встрѣтился съ Пушкинымъ у княгини 
Голицыной; сообщаетъ въ письмѣ отъ 12 марта кн. П. А. Вя­
земскому, что Пушкинъ написалъ стансы импѳратрицѣ Елиза-
ветѣ Алексѣевнѣ, не на шутку собирается въ Тульчинъ, а от­
туда въ Грузію и брѳдитъ войною. (Ост. Арх. I). Стансы эти— 
/Отвѣтъ на вызовъ написать стихи въ честь государыни импе­
ратрицы Елизаветы Алѳксѣевны'. 

23. Студѳнтъ Карлъ Зандъ закололъ германскаго рѳакціон-
наго писателя Августа Коцебу. 

24. К. Н. Батюшковъ изъ Неаполя проситъ А. И. Тургенева 
передать Пушкину просьбу выслать ему /Руслана и Людмилу'. 
<Бат, Соч. III, 550). 

30. ,Къ Кагульскому памятнику'. 
Апрѣля 2. А. И. Тургеневъ извѣщаетъ князя П. А.. Вязѳм-

скаго, что Пушкинъ началъ шуточное посланіе къ Вяземскому, 
по поводу полученія послѣднимъ званія камергера, и приво­
дить три стиха изъ него, начинающіеся словами: „Въ себѣ всѣ 
блага заключая". (Ост. Арх. I). 
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Май. К. H. Батюшковъ въ письмѣ изъ Неаполя къ Н. И. Гнѣ-
дичу снова высказываѳтъ сожалѣніѳ по поводу рѣшенія Пуш­
кина вступить въ военную службу. (Бат. Соч. III, 555). 

Іюня 18. А. И. Тургеневъ пишетъ князю П. А. Вяземскому 
о схваченной Пушкинымъ серьезной простудѣ. (Ост. Арх. I). 

25. А. И. Тургеневъ пишетъ князю П. А. Вяземскому, что 
Пушкину уже лучше. (Ост. Арх. I). 

,Вас. Вас. Энгѳльгардту'. (,Я ускользнулъ отъ эскулапа')... 
Іюля 9. Прошѳніѳ^ Пушкина на Высочайшее имя объ отпу-

скѣ въ Петербургскую деревню на 28 дней „по собственнымъ 
дѣламъ". („Рус. Старина" 1887 г., № 1). 

10. Паспортъ Пушкину, за подписью Нессельроде, на этотъ 
отпускъ. 

16. А. И. Тургеневъ пишетъ князю II. А. Вяземскому объ 
отъѣздѣ Пушкина къ отцу въ деревню. (Ост. Арх. I). 

Іюль. Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ А. И. Турге­
неву (Пушк. VII, № 3), къ которому приложено было ,Посланіе 
къ А. Ѳ. Орлову', написанное, вѣроятно, передъ отъѣздомъ въ 
деревню. 

Въ изданіи лптѳрат. фонда письмо это помѣчѳно 9-мъ іюля, но дата эта 
не можетъ быть признана вѣрной, потому что 9 іюля Пушкинъ еще не былъ 
въ дерѳвнѣ, такъ какъ паспортъ былъ ему выданъ лишь 10 іюля; только 16 шля 
(см. это число) А. И. Тургеневъ сообщнлъ князю П. А. Вяземскому объ его 
отъѣздѣ въ деревню. 

Августа 5. А. И. Тургеневъ въ письмѣ къ кн. П. А. Вязем­
скому проситъ не винить Пушкина за его увлѳченія и за „Оду 
на свободу". (Ост. Арх. I). 

Подъ „Одой на свободу" и ниже (см. 22 октября) подъ „Стансами на сво­
боду" Тзфгѳнѳвъ разумѣетъ, нѳсомнѣнно, знаменитую оду „Вольность". Хотя 
самъ Пушкинъ говорптъ (Пушк. V, 37) въ своѳмъ „Воображаемомъ разговорѣ 
съ императоромъ Алѳксандромъ I" (1Ь25 г.), что наппсалъ ее въ 1817 году, но 
это, вѣроятно, ошибка или описка поэта, такъ какъ, будь ода написана въ 
1817 году,—кн. Вяземскій и Тургеневъ давно знали бы ее и не стали бы пере­
писываться о ней съ тѣмъ интерѳсомъ, съ которымъ встрѣчаѳтся тольпч но­
винка. 

19, А. И. Тургеневъ пишетъ кн. II. А. Вяземскому, что Пут 
кинъ вернулся изъ деревни съ шестою пѣснею ^Руслана и Люд­
милы'. (Ост. Арх. I). 

26. А. И. Тургеневъ пишетъ князю П. А. Вяземскому, что 
Пушкинъ былъ съ нимъ на-дняхъ у Жуковскаго въ Павловскѣ, 
началъ Посланіѳ о Жуковскомъ къ павловскимъ фрейлинамъ; 
Тургеневъ упоминаетъ о стихотвореніи Пушкина: Деревня'. 
(Ост. Арх. I). 

Посланіе къ фрѳйлинамъ, о которомъ говорить Тургеневъ, осталось не-
пзвѣстнымъ. 

lib.pushkinskijdom.ru



16 1619. 

Лгъто. Записка Пушкина въ стихахъ, написанная въ Цар-
скомъ Селѣ, къ В. А. Жуковскому, начинающаяся словами: 
Раѳвскій, молоденецъ прежній...' (Майкова, Пушкинъ 137—138^ 
„Вѣстникъ Европы" 1888 г., мартъ). 

,Вкругъ я Стурдзы хожу'... (Ост. Арх. I, 323). 
Стихотворѳніѳ это считали прежде относящимся къ одесскому періоду 

жизни Пушкппа (1823 — 1824 гг.). Такъ, напримѣръ, его ошибочно относить къ 
1823 году проф. Всѳволодь Миллеръ („Пушкинъ, какъ поэіъ-этнографъ", M.,. 
1899, стр. 19). 

Октября 22. А. И. Тургеневъ пишетъ князю П. А. Вязем­
скому, что Пушкинъ переписалъ для него свои „Стансы на 
Свободу"*, однако, Тургеневъ не рѣшается ихъ послать. (Ост. 
Арх. I). 

Подь „Стансами на Свободу" здѣсь разумѣѳтся ода „Вольность" (см. нримѣч. 
къ 3 августа). 

27. Письмо Пушкина (Петербургъ) къ П. Б. Мансурову. 
(Пушк. VII, M 4). 

Ноября 12. А. И. Тургеневъ пишетъ князю II. А. Вязем­
скому: „Бѣснующійся Пушкинъ пѳчатаетъ уже свои мелочи, 
какъ увѣряютъ меня книгопродавцы, ибо его мѳлькомъ только-
вижу въ театрѣ, куда онъ заглядываетъ въ свободное отъ звѣ-
рей время. Впрочемъ же, жизнь его проходитъ у пріема би-
летовъ, по которымъ пускаютъ смотрѣть привезенныхъ сюда 
звѣрей. Онъ влюбился въ пріемщицу билѳтовъ и сдѣлался ея 
cavalier servant; наблюдаетъ между тѣмъ природу звѣрей и 
замѣчаетъ оттѣнки отъ скотовъ, которыхъ смотритъ gratis"... 
(Ост. Арх. I). 

20. Пушкинъ въ Пѳтербургѣ занялъ у барона С. Р. Шил­
линга 2,000 руб. ассигн. и выдалъ заемное письмо. (Дѣло о 
П., 6). 

27. ,Никитѣ Всеволодовичу Всеволожскому'. См. также от-
носящійся до этого стихотворенія черновой набросокъ, начи­
нающейся словами: ,А нашъ осиротѣлыйкругъ'... („Русс. Стар." 
1884 г., мартъ, 657). 

Декабря 10. А. И. Тургеневъ въ письмѣ къ кн. П. А. Вязем­
скому упоминаетъ о стихотворѳніи Пушкина: ,Платонизмъ'* 
(Ост. Арх. I). 

Такпмъ образомъ, П. О. Морозовъ ошибочно относить стихотвореніе эта 
къ 1820 году. (Пушк. I, 217—218) 

, Къ Щербинину'. (,Житье тому, любезный другъ'.) 
Какъ вѣрно показалъ Б. I. Модзалѳвскій („Русская Старина" 1899 г., сѳнт. 

594), это стихотворѳніе слѣдуетъ отнести къ 1819 году, а не къ 1818, къ котсѵ-
рому его относили раньше; см. также письмо А. И. Тургенева къ кн. П. А. Вя­
земскому отъ 13 августа 1819 г. (Ост. Арх. I). 
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Стансы'. (Я. H. Толстому). 

Эги „Сгансы"—отвѣтъ ііа стихи Толстого къ Пушкину; „О гы, когорын съ 
юпыхь лѣтъ"... (,Русс. Стар" 1899 г , сеит, 593—590) 

,Русалка'. — Домовому'. —,Недоконченная картина'. —,Возро-
жденіе'. — ,Князю А. М. Горчакову'. (,Питомецъ модъ, большого 
свѣта другъ')... — ,Къ нему же'. (,Ужъ я не тотъ! Мои златые 
годы')... —,Веселый пиръ'. — ,На А. М. Колосову'. — 'Нимфодорѣ 
С. Семеновой'.—Отрывокъ повѣсти:,У гусара Аі:было дружеское 
собраніе'... 

Черновые наброски: 
,Такъ я, бывало, повѣрялъ'... („Русс. Стар." 1884 г., мартъ, 

653). — ,Напрасно, милый другъ, я мыслилъ утаить'... — ,Скажи, 
какія заклинанья'...—,Лаиса, я люблю твой смѣлый разговоръ'... 
(„Русс. Стар." 1881 г., мартъ, 656) —,Все призракъ, суета'. — ,3а 
старые грѣхи наказанный судьбою'... („Русс. €тар." 1884 г., мартъ, 
657).—,Нѳ угрожай лѣнивцу молодому'... („Русс. Стар." 1884 г., 
мартъ, 662). 

Къ 1818 или 1819 г. относится шутка Пушкина въ стихахъ: 
,Есть въ Россіи городъ Луга'... 

1 8 2 0 . 

Февраля 1 (—1%). Убитъ въ Парижѣ Лувѳлемъ герцогъ Бер-
рійскій, наслѣдникъ французскаго престола. (См. примѣч. къ 
21 апрѣля). 

25. А. И. Тургеневъ сообщаетъ князю П. А. Вяземскому, что 
Пушкинъ почти окончилъ ^Руслана и Людмилу', и что онъ 
два раза уже слушалъ поэму. (Ост. Арх. II). 

Марша 23. К А. Карамзина пишетъ князю П. А. Вяземскому, 
что „у Пушкина всякій день дуэли", и сообщаетъ характерный 
свѣдѣнія о тѣсномъ кружкѣ Карамзина. (Бартенѳвъ, И, 11). 

Мартъ ала апрѣль. Окончаніе и печатаніѳ поэмы ,Русланъ 
и Людмила'. Письмо Пушкина изъ Петербурга къ кн. П. А. 
Вяземскому. (Пушк. VII, M 5). 

Весною. Жуковскій даритъ Пушкину свой портретъ съ под­
писью: „Ученику-побѣдителю отъ побѣжденнаго учителя" и т. д. 

Пушкинъ проигрываетъ Н. В. Всеволожскому 1,000 руб. и 
въ уплату отдаетъ ему рукопись своихъ стихотвореній. 

Апрѣль ,Мнѣ бой знакомъ — люблю я звукъ мечей'... 
Апрѣля 21. А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому о 

бѣдѣ, въ которой былъ Пушкинъ. (Ост. Арх. II). 
Тутъ идетъ рѣчь о пѳрежитыхъ тогда Пушкннымъ непріятпостяхъ изъ-за 

эппграммъ на Аракчеева п нзъ-за показыванія въ тѳатрѣ портрета Лувеля, съ 

H. Лерпѳръ. 2 
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надписью: „урокъ царямъ". Въ ішсьмѣ къ кн. П. А. Вяземскому (см мартъ пли 
апрѣль) Пушкинъ говоритъ о себѣ: „Я сдЬлался исторпчѳсвпмъ лнцомъ для 
сплетницъ С.-Петербурга." 

28. А. И. Тургеневъ пишетъ князю П. А. Вяземскому, что 
Пушкинъ ѣдетъ въ наказаніѳ на югъ, къ ген. Инзову. (Ост. 
Арх. П). 

Мая начало. Письмо Пушкина къ Н. И. Гнѣдичу изъ Петер­
бурга. (Пушк. VII, № 6). 

Письмо это писано, судя по содержанію его, до высылки Пушкина изъ Пе­
тербурга, т. е. раньше 5 мая. 

à. Приказъ Нессельроде о выдачѣ Пушкину 1,000 руб. на 
проѣздъ въ Екатеринославъ къ ген. Инзову, попечителю коло­
ши южнаго края. 

5. Письмо графа Каподистрія, за подписью Нессельроде, къ 
Инзову въ Одессу объ отпускѣ (un semestre) Пушкина и при­
командированы его къ канцеляріи Инзова сверхъ штата. („Русс. 
Стар." 1887 г., № 1). 

Отъѣздъ Пушкина съ письмомъ Каподистрія къ Инзову въ 
Екатеринославъ. 

А. И. Тургеневъ пишетъ кн. II. А. Вяземскому, что Пушкинъ 
„сталъ тише и далее скромнѣе" и завтра (sic!) отправляется къ 
Инзову; сообщаетъ также объ изданіи ^Руслана и Людмилы' 
друзьями. (Ост. Арх. II). 

Здѣсь Тургеневъ ошпбея въ опредѣленіп времени отъѣзда Пушкина 

15. Цензурное разрѣшеніѳ Тимковскаго на напечатаніе Ру­
слана и Людмилы'. 

17. Н. М. Карамзинъ сообщаетъ кн. П. А. Вяземскому, что 
„Пушкинъ былъ нѣсколько дней совсѣмъ не въ піитическомъ 
страхѣ отъ своихъ стиховъ на свободу и нѣкоторыхъ эпи-
граммъ; далъ мнѣ слово уняться и благополучно поѣхалъ въ 
Крымъ мѣсяцевъ на пять"... (Бартеневъ, Пушкина II, 12—13). 

Вѣроятио, Пушкинъ еще передъ самой ссылкой надЬялся побывать въ 
Крыму (куда скоро и попалъ). Изъ словъ Карамзина можно вндѣть, что мѣсто 
и продолжительность ссылки поэта не были тогда ѳше опредѣлены точно. 

26. Казнь Карла Занда. 
Послгъднія числа. Отъѣздъ Пушкина изъ Екатеринослава на 

Кавказъ съ семействомъ Раевскихъ, выѣхавшихъ изъ Кіева 
19 мая. См. письмо А. И. Тургенева къ кн. П. А. Вяземскому 
отъ 18 августа 1820 г. (Ост. Арх. II). 

Выходъ въ свѣтъ ^Руслана и Людмилы'. 
Іюня 4. Вас. Назар. Каразипъ въ иисьмѣ къ министру вну-

треннихъ дѣлъ, графу В. II. Кочубею, упоминаетъ объ опасности 
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того сочувствія, которое вызвала высылка Пушкина. („Русс 
Стар." 1899 г., май, 277—279). 

Первыя числа. Прибытіѳ Пушкина съ Раевскими на кавказ-
•скія минеральный воды. (Русс. Арх. 1866 г., 1104). 

15. Инзовъ временно назначенъ намѣстникомъ Бессараб­
ской области, ,на мѣсто уволеннаго въ отпускъ Бахметѳва, 
вслѣдствіе чего канцелярія попечительства о колоніяхъ пере­
ведена въ Кишинѳвъ. 

26. На Кавказѣ оконченъ ,Эпилогъ къ Руслану и Людмилѣ'. 
Іюнь. Письмо И. Н. Инзова изъ Екатеринослава къ К. Я. 

Булгакову, съ извѣщеніемъ, что Пушкинъ отправился съ ген. 
Расвскимъ на Кавказскія воды. (Русс. Арх. 1863 г., 2-е изд., 
865-868). 

Августа 2. Г В. Гераковъ отмѣчаетъ въ своемъ дневникѣ, 
что видѣлъ въ Пятигорскѣ Пушкина. (Г. Гераковъ, „Путевыя 
записки по многимъ россійскимъ губѳрніямъ, 1820", Петроградъ, 
1828, стр. 99—100). 

5. Раевскіе вмѣстѣ съ Пушкинымъ послѣ проведенныхъ на 
Кавказѣ двухъ мѣсяцѳвъ (ІІушк. VII, стр. 9) покидаютъ Пяти-
горскъ. (Гераковъ, 103). 

8. Гераковъ встрѣчаетъ Раевскихъ и Пушкина въ Темиж-
бекѣ и въ тотъ же день въ крѣпости Кавказской (Гераковъ, 103). 

9. Пушкинъ съ Раевскими въ крѣпости Кавказской. (Гера­
ковъ, 104). 

14. Гераковъ встрѣчаетъ Раевскихъ и Пушкина въ Тамани. 
{Гераковъ, 117). 

15. Гераковъ встрѣчаетъ Раевскихъ и Пушкина въ Керчи. 
{Гераковъ, 119-120). 

17. Гераковъ встрѣчаѳтъ Раевскихъ и Пушкина въ Ѳѳодосіи 
у С. М. Броневскаго, бывшаго ѳеодосійскаго градоначальника. 
{Гераковъ, 123) 

21. Одинъ изъ черновыхъ набросковъ ,Кавказскаго Плѣн-
•ника'. (Барт. 10. Р., 38). 

Копецъ августа. Отъѣздъ Пушкина изъ Ѳеодосіи въ Юрзуфъ; 
во время перѳѣзда, ночью, на Чѳрномъ морѣ написана элегія: 
ДІогасло дневное свѣтило'... (Пушк. VII, стр. 10). 

Эдепю эту напрасно относятъ къ сентябрю (см. Пушк. I, 223). 21 сентября 
Пушкинъ пріЬхалъ въ Кишинѳвъ изъ Крыма, а въ ЮрзуфЬ онъ пробылъ три 
недѣли Значить, иоѣхалъ онъ въ Юрзуфъ въ концѣ августа, и къ этому вре­
мени, слѣдовательно, относится и элѳпя, написанная перѳдъ самымъ его прп-
бытіѳмъ въ Юрзуфъ. 

Koneifô августа до второй половины сентября. Пушкинъ про­
вод итъ три нѳдѣли въ ІОрзуфѣ. (Пушк. VII, стр. 10). 

2* 

lib.pushkinskijdom.ru



20 1820. 

Сентября 21. Пріѣздъ Пушкина въ Кишиневъ нзъ Крыма 
(см. слѣдующеѳ иримѣчаніе). 

24. Письмо Пушкина къ брату Льву Сергеевичу о двухмѣ-
сячномъ пребываніи на Кавказѣ, о переѣздѣ оттуда моремъ 
въ Керчь и Ѳеодосію и о трехнѳдѣльномъ гощеніи въ Юрзуфѣ 
(Пушк. VII, № 7). 

Въ шісьмѣ этомъ нѣтъ пп слова о пребывапін поэта въ Камѳнкѣ. PI Бар-
тенѳвъ, и Анненковъ говорить, что Пушкпнъ проѣхалъ въ 1820 году вмѣстѣ 
съ Раевскими изъ Крыма въ Каменку, — но это, несомненно, ошибка. Какъ 
говорить А. М. Лобода („Кіѳвскія Упиверснтѳтскія Пзвѣстія" 1899 г., № 5, май, 
отд. II, стр. 86) въ своей статьѣ: „А. С. Пушкнпъ въ Кямѳнкѣ", „въ Крыму, по 
дапнымъ Бартенева, Пушкішъ прожплъ до второй половины сентября, а 24 сен­
тября помѣчепо ппсьмо нзъ Кишинева брату Льву. Могъ ли Пушкнпъ такъ скоро 
съѣзднть въ Кіѳвъ п Каменку нзъ Крыма и вь Кпшнневъ нзъ Камѳпкн? По 
всей вѣроятностп — нѣтъ. Въ такомъ случаѣ придется предпололпіть одно нзъ 
двухъ: или Пушкинъ раньше выѣхалъ изъ Крыма, или въ Каменку опъ прі-
ѣхалъ но прямо изъ Крыма, а уже изъ Кншипева. Въ пользу второго прѳдпо-
ложепія говорить слѣдующеѳ: въ назвапномъ письмѣкъ брату Пушкпнъ весьма 
обстоятельно разсказываѳтъ все, что случилось съ шшъ со времѳпн пріѣзда 
въ Екатеринославъ; разсказъ закапчивается опнсаніемъ лснзіш въ Крыму и 
обрывается на словахъ: ..другъ мой, любимая моя надежда увндѣть опять по-
луденпый берѳгъ и семейство Раевскаго. Будешь ли ты со мной? Скоро ли 
соединимся? Теперь я олинъ въ пустынной для меня Молдавіп". 0 Камешсѣ 
нѣтъ ни малѣйшаго упомннанія. Въ другихъ ппсьмахъ, какъ и въ стнхотворѳ-
ніяхъ, также не сохранилось нпкакпхъ указаній на то, чтобы Пушкинъ въ сен-
тябрѣ 1&20 г. лснлъ въ Каменкѣ; пріѣхалъ онъ туда, конечно, послѣ 24 сентября, 
но до 24 ноября, какъ на это вполнѣ опредѣленно указываютъ „Записки И. Д. 
Якушкнпа", который пріѣхалъ въ Каменку пѳредъ 24-мъ ноября и засталъ уже 
Пушкина". Это заключѳиіѳ г. Лободы подтверждается пнсьмомъ А. И. Тургенева 
къ кн. П. А. Вяземскому отъ 3 ноября (см это число), указывающпмъ, что боль­
ной лихорадкою Пушкинъ отправился нзъ Крыма не въ Каменку, а прямо въ 
Бѳссарабію. Значить, показаніѳ Грота (.,Хронологпческая канва", сентябрь), 
будто бы „Пушкинъ проводнль Раевскнхъ изъ Юрзуфа въ село Каменку", не-
вЬрно. Екатѳр. Никол. Раевская (тамъ же, 53) также отрицала, что Пушкпнъ 
изъ Крыма проводплъ Раевскихъ до кіевскаго пмѣнія Каменки. ІІослѣ посѣ-
щѳнія Бахчисарая, онъ, по ѳя словамъ, доѣхалъ съ ними только до Симферо­
поля или. можѳтъ-быть, до Перекопа. 

Октября 5. Дочери Карагеоргія'. (Въ Кишиневѣ). 
20. Ссора съ М. Ѳ. Орловымъ и А. П. Алексѣевымъ. 
Октябрь. /Черная шаль'. (См. Русс. Арх. 1866 г., 1247). 
Ноября 3. А. И. Тургеневъ пишетъ князю П. А. Вяземскому, 

что Барановъ, симферопольскій губернаторъ, увѣдомилъ его, 
что Пушкинъ былъ у него съ Раевскимъ, и что онъ отправилъ 
его, больного лихорадкою, въ Бессарабію (Ост. Арх. II). (См. 
предыдущее примѣчаніе). 

13. Кн. П. А. Вязѳмскій проситъ А. И. Тургенева прислать 
ому стихотвореніе Пушкина: ,Погасло дневное свѣтило'... (Ост. 
Арх. И; см. тамъ же, письмо кн. Вяземскаго отъ 27 ноября). 

17—21. Возмущеніе лейбъ-гвардіи Семеновскаго полка. 
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До 24. Первый иріѣздъ Пушкина въ Каменку (изъ Киши­
нева). 

Декабря 4. Письмо Пушкина къ Н. И. Гнѣдичу изъ Каменки 
Шушк. VII, № 8). 

„Хронологическая канва" (Гротъ, 196) говорить, что это письмо написано 
въ Камѳнкѣ, куда Пушкинъ „вторично поѣхалъ изъ Кишинева*1. Какъ видно 
изъ прим. къ 24 сентября, это не второй, а первый пріѣздъ поэта въ Каменку. 

15. Письмо А. Л. Давыдова, изъ Каменки, къ И. Н. Инзову 
£Ъ извѣщеніемъ, что Пушкинъ боленъ и не въ состояніи при­
быть въ назначенное время въ Кишиневъ. („Дѣло", 9). 

29. Отвѣтъ И. H. Инзова А. Л. Давыдову съ изънвлѳніемъ 
безпокойства Инзова о Пушкинѣ. („Дѣло", 9). 

Дорида'.—Доридѣ'. (Подражаніе А. Шенье).—,0ленькѣ Мас-
£Онъ'.—Эпиграммы на Аракчеева: ,Всей Россіи притѣснитель'...; 
Долопъ вѣнчаннаго солдата.1..' (См. 5 и 17 мая).—,Элегія'. (,Увы, 
зачѣмъ она блистаетъ').., — ,0, дѣва-pom, я въ оковахъ'... — 
,Виноградъ'. — ,Чаадаеву', (,Съ морского берега Тавриды'). — 
,Нереида'. (Каменка). — ,Рѣдѣѳтъ облаковъ летучая гряда'... — 
(Каменка). 

Стихи Чаадаеву, номѣченныѳ „съ морского берега Тавриды", должны, ко­
нечно, быть помЬщѳны раньше „Нереиды" и „РѣдЬѳгъ облаковь...", двухъ пьесъ, 
іюмѣчениыхъ: „Каменка'", а не послѣ нхъ, какь эго сдЬлано г. Морозовымъ 
Пушкинъ въ Камѳнкѣ былъ послѣ Крыма. (Якушк., 132). 

,Фонтану Бахчисарайскаго дворца'.—,Мнѣ васънѳ жаль, года 
весны моей...' 

Какъ говорить П. О. Морозовъ (Пушк. I, 230), сгнхи эти въ принадлежащей 
Императорской Публичной Библютѳкѣ рукописи сопровождаются помѣткой: „Юр-
зуфъ, 20 октября". Между тѣмъ, согласить это обозначеніѳ мѣста съ обозначе-
ліѳмъ времени нпкакъ нельзя, потому что 20 октября Пушкинъ уже давно былъ 
въ Кишгшѳвѣ, а не въ Крыму. Одно изъ двухъ: если пьеса эта написана 20-го 
октября, то мѣсто ея создапія—Кишиневъ; если же она написана въ Юрзуфѣ, 
то ее приходится отнести къ болвѳ раннему времени, т. е. къ августу пли 
сентябрю. 

Эпиграммы: 
,ІІа Каченовскаго'. (,Хавроніусъ! ругатель закоснѣлый')... — 

Догда бъ писать ты началъ сдуру...' — ,На гр. Ѳ. И. Толстого'. 
Черновые наброски: 
,Въ лѣсахъ Гаргаріи счастливой...'—,На берегу, гдѣ дремлетъ 

лѣсъ священный...' — ,И чувствую, душа...' — ,Счастливъ, кто 
блнзъ тебя, любовникъ упоенный...' — ,Я видѣлъ Азіи безплод-
ные предѣлы...' 

Къ 1818—19—20 годамъ относятся: небольшое стихотворѳніѳ 
Пушкина, обращенное къ П. Б. Мансурову и начинающееся 
словами: ,Мансуровъ, закадычный другъ!' (Пушк. VII, стр. 5) и 
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приписываемая ему эпиграмма на ген. Орлова (,Орловъ съ Ис­
томиной'...) 

Къ 1818—20 годамъ, этой „вольнолюбивой порѣ" жизни Пуш­
кина, можно также отнести двѣ пьесы, приписываемый вели­
кому поэту А. Н. Петровымъ („Русс. Стар." 1871 г., декабрь, 
670-672; также „Русс. Архивъ" 1881 г., 1,183-186):,Мысль о сво­
бод/в' и ,Посланіе къ другу'. 

Какъ замѣчаѳтъ авторъ указанной статьи въ „Русс. Архивѣ" Г. С. Чнри-
ковъ, оба эти стихотворенія „приписываются Пушкину и по складу стиха, ко­
нечно, ему прнпадлелсатъ"; напнсапы жѳ будто бы .,во время ссылки, въ пѳ-
ріодъ его кишиневской жизни 1821—1623 гг.". Авторомъ этнхъ стпхотвороній 
счнталъ Пушкина и И. Н. Скобелѳвъ (см. 17 января 1824 г.); что же касается 
до мѣста написанія нхъ, то мпѣніе Чирикова нельзя признать основателыіымъ. 
Свободолюбивыя мечтанья оставили Пушкина въ Бессарабін, и по всему іону 
этнхъ стнхотворѳній видно, что они относятся къ періоду 1S18—20 годовъ. 

1 8 2 1 . 

Начало года. Поѣздка съ Раевскими въ Кіевъ. 
Какъ говоритъ „Хронологическая канва" (Гротъ, 196), въ началѣ 1820 г., 

зимою, Пупікнпъ поѣхалъ въ Кіевъ и а свадьбу М. Ѳ. Орлова съ Ек. Ник. Раев­
ского. Какъ говоритъ самъ Гротъ въ той же кнпгѣ (стр. 33), эта свадьба была 
въ маѣ 1821 г., и Пушкинъ на ней не присутствовала Вѣроятно, Нугакнпъ 
рождествепскіе праздники 1820—21 гг. провелъ съ Раевскими въ Каменкѣ и въ 
КіевЬ, такъ какъ трудно предполагать, чтобъ онъ въ тѳчыііе января 1Ь21 г̂  
успЬлъ съѣздить изъ Каменки въ Кншннѳвъ и обратно. 

Февраля 8. ,Земля и море'. (Въ Кіевѣ). 
— Дѣва'. - Діонея'.—(Красавица передъ зеркаломъ'. 
Февраля 14. Дуза' . См. 1828 г. декабря 30. 
— ,Жѳланіе'. (,Кто видѣлъ край')... 
20. Вернувшись изъ Кіева въ Каменку (см. предыдущее 

примѣчаніѳ), Пушкинъ заканчиваетъ поэму ,Кавказскій плѣн-
никъ'. 

В. Е. Якушкинь („Русс. Стар." 1884 г., апрѣль, 89) гово; іпъ, что въ эюй 
помѣткѣ .,цнфра 20 не вполнѣ яспа и мозкетъ быть прочитапа 23". 

21. Александръ Ипсиланти съ'двумя своими братьями и съ 
Георгіемъ Кантакузеномъ прибылъ изъ Кишинева въ Яссы (см. 
Пушк. VII, стр. 18). 

22. ,Элегія'. (,Я пережилъ свои желанья')... (Въ Каменкѣ). 
Февраль. Пушкинъ былъ въ Одессѣ. (Пушк. УН, стр. 19). 
Февраль—мартъ. ,Къ Аглаѣ'. (Пушк. VII, стр. VI). 

В. Е. Якушкинъ находить помѣтку этого стихотвореиіи странной. (Якуш-
кинъ, 132). 

Марта 5. Начало рѣзни въ Яссахъ. 
11. Александръ Ипсиланти перегаелъ Прутъ и поднялъ 

знамя возстанія. 
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23. Пушкинъ изъ Кишинева извѣщаетъ Дельвига обь окон-
чаніи ,Кавказскаго Плѣнника' и обращается къ нему со сти­
хами: Другъ Дельвигъ, мой парнасскій братъ..' (Пушк. VII, 
№ 8). 

24. Въ письмѣ изъ Кишинева, начинающемся словами: ,Въ 
странѣ, гдѣ ІОліей вѣнчанный...', Пушкинъ благодаритъ H. И. 
Гнѣдича за присылку экземпляра ,Руслана и Людмилы'. (Пушк. 
VII, № 10). 

30. А. И. Тургеневъ посылаетъ князю П. А. Вяземскому. 
,Черную Шаль' Пушкина. (Ост. Арх. II). 

— Кончина митрополита Гавріила Банулеско - Бодони. (См. 
(Пудік. VII, стр. 21; V, стр. 5). 

Лпрѣль. Письмо Пушкина изъ Кишинева къ А. Н. Раевскому. 
(Пушк. VII, № 11). 

Первые мѣся7{ы года. ,Война'. 
Въ издапіи литѳрат. фонда „Война" помѣчена, по певѣрному показанію 

Анненкова, 2Э ноября. По весьма вѣроятному мнѣнію Л. H. Майкова, стихи 
эти относятся къ первымъ мѣсяцамъ 1821 года (Майковъ, Пушкинъ, 119—120). 

Апрѣля 2. Пушкинъ провелъ вѳчеръ у N. G. Разговоръ о 
греческомъ возстаніи. (Пушк. V, 5). 

Начало. Посланіе Пушкина въ стихахъ къ В. Л. Давыдову: 
,Межъ тѣмъ, какъ генѳралъ Орловъ...' (Пушк. VII, № 12). 

6. /Чаадаеву'. (,Въ странѣ, гдѣ я забылъ').. 
.9. Пушкинъ провелъ утро съ П. И. Пестелемъ. (Пушк. V, 6). 

И. ,Къ моей чернильницѣ'. 
12. ,Еврейкѣ'. (,Христосъ воскресъ, моя Ревекка'...) (См. Бар-

теневъ, Пушкинъ I, 99). 
13. Запросъ Каподистріи, изъ Лайбаха, Инзову о поведеніи 

Пушкина. („Русс. Стар." 1887 г., № 1). 
28. Одобрительный отвѣтъ Инзова Каподистріи о Пушкинѣ 

и просьба о высылкѣ поэту содѳржанія по 700 руб. въ годъ. 
<„Русс. Стар." 1887 г., M 1). 

Май. "Пушкинъ съ дозволенія Инзова ѣдѳтъ въ Одессу, гдѣ 
и остается около мѣсяца. 

Мая 15. Эпилогъ къ ,Кавказскому плѣннику' написанъ въ 
Одессѣ. (Барт. Ю. Р., 76). 

Май или Іюнь. ,Кинжалъ'. 
Іюпя в. Письмо Пушкина къ г. Дегильи. (Пушк. VII, № 13). 
26. ,Ты пишешь: на брегахъ Тавриды...' Сатирическое по­

слаще Пушкина изъ Кишинева. (Бартеневъ, Пушкинъ 1,100—101). 
27. Письмо Пушкина изъ Кишинева къ брату Льву Сер­

геевичу и къ сестрѣ Ольгѣ Сѳргѣевнѣ. (Иугак. VII, № 14). 
,Наперсница волшебной старины...' — ,Сѣтованіе'. (Д. В. Да­

выдову.) -^Николаю Степановичу Алексѣву'.—,Гробъ юноши'. 
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Лѣто. Программа и отрывки комедіи (Пушк. II, 310—313): 
,Скажи, какой судьбой другъ другу мы попались...'—-,Все жа­
лобы, упреки, слезы, — мочи нѣтъ...' 

Среди набросковъ программы пмѣется помѣта: 4 іюня ночью—5 іюня поутру. 

Іюля 18. Пугакинъ отмѣчаетъ въ своемъ ,Кишиневскомъ 
дневникѣ' извѣстіе о кончинѣ Наполеона (которая послѣдовала 
23 апрѣля стар. ст.). 

Іюль. ,Наполеонъ'. (Въ Кишиневѣ). См. 18 іюля. 
— Черновой набросокъ письма Пушкина изъ Кишинева къ 

А. И Тургеневу. (Пушк. VII, № 15). * 
Ав?уста 11. М. П. Погодинъ сообіцаетъ В. Д. Корнильеву слухи,' 

будто Пушкинъ бѣжалъ къ возставшимъ грекамъ. (Барсуковъ, 
„Жизнь н труды Погодина", I, 109). 

21. Письмо Пушкина изъ Кишинева къ Серг. Иван. Тур-
неневу (f 1 іюня 1827 г.). (Пушк. VII, Л» 16) 

28. ,Элегія'. (, Умолкну скоро я')... 
24=—2D. ,КЪ *>'*/. (,Мой другъ, забыты мной слѣды минув-

тихъ лѣтъ')... 
По ынѣшю И.О. Морозова (Пушк. I, 250) это стпхотворепіе и написанная 

днемъ раньше ..Элепя" относятся къ кпягинѣ Маріи Аркадьевнѣ Голицыной, 
ролсдѳнной Суворовой 

Сентября 21. Пушкинъ въ письмѣ къ H. И. Гречу (Пушк. VII. 
№ 17) предлагаетъ ему купить для „Сына Отечества" ,Кавказ-
скаго плѣнника'. 

Осень. ,0трывки изъ журнала греческаго возстанія*. — 
,Записная книжка' (Пушк. V, 9).-,Подраженіе Пѣсни Иѣсней'. 
(,Въ крови горитъ огонь желанья')...— Десятая заповѣдь'.— 
,Къ портрету князя II. А. Вяземскаго'. — ,11. С. Пущину'. (,И 
скоро, скоро смолкнетъ брань')... — ,Г-жѣ Эйхфельдтъ'.—,Лизѣ 
страшно полюбить...'—,Всѳгда такъбудетъ и бывало'... 

Ноября 7. Высылка П. А. Катенина изъ Петербурга (см. 
Пушк. VII, № 38). 

19 Письмо князя Волконскаго къ ген. И. Н. Инзову съ за-
просомъ объ отношеніи Пушкина къ бессарабскимъ масонамъ, 
такъ какъ Пушкинъ подозрѣвался въ принадлежности къ ложѣ 
молдавскаго князя Суццо.(„Русс.Стар."1883г.,декабрь,654—655). 

Декабря 1. Отвѣтъ Инзова на предыдущее письмо князя 
Волконскаго (тамъ же, стр. 655—657) съ сочувственнымъ отзы-, 
вомъ о Пушкинѣ. 

9—23. Пушкинъ сопровождаетъ Липранди въ слулсебнон . 
его поѣздкѣ въ Аккѳрманъ и Измаилъ. (Русс. Арх. 1866 г., 1271). 

26. Пушкинъ кончаѳтъ посланіе ,Къ ОвидікУ. 
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Еонецъ года. ,Братья-разбойиики'. (См. Пушк. Л'II, № 46; см. 
примѣч. къ „Вадиму" 1822 года). 

— Дуэль съ Зубовымъ изъ-за картъ (Барт. 10. Р., 97). 
Письмо Пушкина къ В. П. Горчакову. (Пушк. VII, № 18). 
Черновое письмо Пушкина къ неизвѣстному лицу (А Н. 

Раевскому? П. Я. Чаадаеву?). (Пушк. ЛИ, № 19). 
Донесеніе кишиневскихъ шпіоновъ, что Пушкинъ публично 

худымъ образомъ отзывался о правительствѣ. („Русс. Стар." 
1883 г., декабрь, 657). 

Посвященіе ,Кавказскаго плѣнника' H. H. Раевскому.—,Павлу 
Ивановичу Пестелю'. (,Снесемъ иль нѣтъ главу свою'). • См. 
апрѣля 9. 

Эпиграммы: 
,На Каченовскаго'. (,Клеветникъ безъ дарованья').- - ,Соста-

вленъ онъ изъ подлой спеси...' — ,Оставя честь судьбѣ на про­
извол^..' (Пушк. VII, LV1II; „Русс. Стар." 1884 г., май, 340). 

Черновые наброски: 
,Начало посланія'. (,3авидую тебѣ, питомецъ моря смѣлый')... 

(Въ Кишиневѣ). — ,Я слушаю тебя и сердцемъ молодѣю...' — 
,Не тѣмъ горлсусь я, мой пѣвецъ...'—,Въ твою свѣтлнцу, другъ 
мой нѣжный...' — ,Во времена царя Додона...' („Русс. Стар." 
1S84 г., апрѣль, 99).—,Вотъ муза, рѣзвая болтунья...'—,Чугунъ 
Кагульскій, ты священъ...' (см. 30 марта 1819 года).—, Гречанка, 
я люблю тебя...' („Русс. Стар." 1884 г., апрѣль, 94). См. стих. 
,Гречанкѣ', 1822 г.— ,Въ Юрзуфѣ бѣдный мусульманъ...'—,Изъ 
неоконченной сатиры'. (Отрывки). — ,Кишиневскія дамы'. (От­
рывки; Пушк. I, 269—270; VII, стр. LVII).—,Тодорашка въ васъ 
влюбленъ...' — ,Повѣрь мпѣ, быть тебѣ Панглоссомъ...' 

1 8 2 2 . 
Января 1. Пушкинъ на праздникѣ по поводу открытія 

устроеннаго М. Ѳ. Орловымъ манежа дивизіи его (Барт. 10. Р., 97}. 
• 2. Письмо Пушкина изъ Кишинева къ кн. П. А. Вяземскому, 
(Пушк. VII, № 20). 

22. ,У Клариссы денегъ мало...' 
24. Письмо Пушкина изъ Кишинева къ брату Льву Сергее­

вичу съ эпиграммами: ,Иной нмѣлъ мою Аглаю...' и на Каче-
новскаго (,Клеветникъ безъ дарованья...'; см. 1821 годъ). (Пушк. 
VII, № 21). 

Январь. Дуэль Пушкина со Старовымъ (Барт. Ю. Р. 93—96; 
Ср. Воспомин. Липранди, Русс. Арх. 1416—1421). 

Февраля 4. Ссора съ Балшемъ (Барт. К). Р., 95—97). 
Дюблю вашъ сумракъ неизвѣстный...'—ДІримѣты'.— Друзь-
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ямъ'. (Въ Кипшневѣ). См. 1823 г. мая 22.— ,Вадимъ'. — Программы 
поэмы и драмы изъ русской исторіи' (Пушк. II, 319—321). — 
/Узникъ'.—Отрывки изъ неоконченныхъ драмы и поэмы (Пушк. 
II, 314—319). 

П. И. Бартеневъ напечаталъ въ своѳмъ „Дѳвятпадцатомъ Вѣкѣ" (кн. I, M. 
1872, стр. 368—369) весьма любопытное письмо къ К. Ѳ. Рылѣеву отъ нѳнзвѣст-
иаго лица (вѣроятно, изъ Кишинева), помѣченное IS апрп.гя (годъ не озна-
чѳнъ). Авгоръ его, надо полагать, человѣкъ очень хорошо знакомый и Ры-
лѣеву. и Пушкину, ішшетъ, что у него есть,, начало „Разбойниковъ" и нерва 
пѣснь „Вадима", но авторъ ихъ пазначилъ къ истрѳбленію и поэтому не хо-
четъ, чтобы ходили но рукамъ и даже говорили объ оныхъ. Но, зная твою акку­
ратность, — говорить опъ Рылѣеву, —- можетъ-быть, сдамся, получа убѣжденіе 
въ сохраненіи ихъ въ тайиѣ'*. См. о „Вадимѣ" такжа „Русс. Стар." 1884 г., 
апрѣль, 106—107. 

Марта 1. ДІѢснь о вѣщемъ Олегѣ'. (Въ Кпшиневѣ). 
Апрѣля 29. Письмо Пушкина изъ Кишинева къ Н. И. Гнѣ* 

дичу, съ посылкою ему Давказскаго плѣнника'. (Пушк. VII, № 22). 

Въ .,Хронологической канвѣ" (Гротъ, 107) это письмо помѣчено ошибочно. 

Мая 10. Письмо Вас. Ив. Туманскаго къ своей двоюродной 
сестрѣ Софіи Григорьевнѣ Туманской съ упоминаніѳмъ о пас-
квилѣ, написанномъ на Пушкина Арк. Гавр. Родзяыкой (Письма 
и неизданный стпхотворѳнія В. И. Туманскаго. Черниговъ, 1891, 
стр. 11,147; Русс. Арх. 1900 г., III, 145—146, замѣтка H. Лернера), 

13. Письмо Пушкина изъ Кишинева къ Н. И. Гнѣдичу; между 
прочимъ, Пушкинъ говорить о второмъ изданіи ^Руслана и 
Людмилы' и сообщаетъ стихотвореніе: , Птичка'. (,Въ чужбииѣ 
свято наблюдаю')... (Пушк. VII, № 23) 

Въ нзданіп литерат. Фонда (Пушк. I, 277) это стихогвореніѳ иомѣчоно 
13 мая, т. е. датой письма Пушкина къ Гнѣдпчу, въ которомъ поэтъ сообщаеіъ 
его. Создалось лее оно, вѣроятно, раньше, подъ вліяніемъ впочатлѣній, павѣян-
ныхъ на великаго поэта Свѣтлой недѣлен. Относительно второго ияданія ..Руд 

слана и Людмилы" см. 30 мая. 

27. Помѣта рукою Пушкина на внутренней сторонѣ перед­
ней доски одной кишиневской тетради: „Кипіиневъ, Pouschkin> 
Alexeef, Пушкинъ". („Русс. Стар." 1884 г., іюнь, 550). 

30. Кн. П. А. Вяземскій пишетъ А. И. Тургеневу изъ Москвы, 
что „кишиневскій Пушкинъ ударилъ въ рожу одного боярина 
и дрался на пистолетахъ съ однимъ полковникомъ, но безъ 
кровонролитія. Въ послѣднемъ случаѣ велъ онъ себя, сказы-
ваютъ, хорошо. Написалъ кучу прелестей; денегъ у него ни 
гроша. Кто въ Петербургѣ заботился о печати его ,Люд-
милы?' Вся ли она распродана, и нельзя ли подумать о вто-
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ромъ изданіи? Онъ, сказываютъ, пропадаетъ отъ тоски, скуки 
и нищеты". (Бартѳнѳвъ, Пушкинъ II, 22—23). 

Здѣсь Вяземскій говорить о ссорѣ Пушкина съ Балшѳмъ (см. 4 февраля) и 
о дуэли ого со Старовымъ (см. январь). О второмъ издапін „Руслана и Люд­
милы" СМ. 1823 ?. октября 14. 

Іюнь. Гнѣдичъ покупаетъ у Пушкина право на изданіе ,Кав-
казскаго Плѣнника', полученнаго имъ при письмѣ Пушкина отъ 
29 апрѣля (см. это число). 

Іюня 21. Письмо Пушкина изъ Кишинева къ А. А. Бесту­
жеву; Пушкинъ посылаетъ ему свои „бессарабскія бредни", и 
въ томъ числѣ стихи: ,Къ Овидію'. (Пушк, УН, № 24). 

27ш Письмо Пушкина изъ Кишинева къ Н. И. Гнѣдичу 
(Пушк. VII, № 25). 

80. ,3ачѣмъ раздался громъ войны...' (См. черновые набро­
ски этого года). 

Іюля 19. Письмо Пушкина изъ Кишинева къ П. А. Катенину 
Пушк. VII, № 26). 

21. Письмо Пушкина изъ Кишинева къ брату Льву Серге­
евичу, съ припиской къ сестрѣ. (Пушк. VII, № 27). 

Іюль. Инзову поручено, оставаясь въ Кишиневѣ, исправлять 
должность начальника Новороссійскаго края, вмѣсто увольнеи-
наго въ отпускъ генералъ-губернатора графа А. Ѳ. Ланжерона. 

Послѣ іюня. Путешествіе Пушкина въ Измаилъ. (Барт. Ю. Р., 
110); по словамъ Липранди (Рус. Арх. 1866 г., 1284), между фе-
вралемъ и іюлемъ. 

,Уединѳніе'. —,Пріятелю'.—,Баратынскому изъ Бессарабіи/— 
,Ему лее'.—,Гречанкѣ'. См. черн. набр.: ,Гречанка, я люблю 
тебя...' (1821 г.). 

Августа 2. ДІсторическія замѣчанія' (Пушк. V, 10). (Въ Ки-
шиневѣ). 

28. П. А. Катенинъ сообщаетъ изъ Петербурга А. М. Коло­
совой: „Саша Пушкинъ пишетъ ко мнѣ изъ Кишинева и на 
счетъ вашъ даетъ мнѣ тысячу порученій, винится, просить 
прощснія и расхваливаетъ начемъ свѣтъ стоить." („Русс. Стар." 
1893 г., мартъ, 635). 

Письмо Пушкина, о которомъ говорить Катенинъ, не дошло до насъ. ІІзпн-
ненія Пушкина передъ А. М. Колосовой относятся, вѣроятно, къ его эпнграммѣ 
на нее (1819 г.), которую оиъ искупнлъ извѣстнымъ посланіемъ къ П. А. Ка-
тенішу (,,Кто мнѣ прншлетъ ѳя портретъ")... 

Послуъднія числа. Появлѳніе въ свѣтъ ,Кавказскаго Плѣн-
ника'. 

Августъ или сентябрь. Письмо Пушкина изъ Кишинева къ 
брату Л. С. (Пушк. VII, № 28). 

Осенью. ,Бахчисарайскій Фонтанъ'. — ,3амѣтка о слогѣ'. 
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(Пушк. Y, 15). — ,Царь Никита'. (См. „Русс. Стар." 1834 г., май, 
328—329). 

Сентября 6. Письмо К. Ѳ. Рылѣева къ Е. А. Баратынскому 
съ сообщеыіемъ, что цензура не пропустила трехъ новыхъ пьесъ 
Пушкина. (Рыл., 148). 

26. Письмо Пушкина изъ Кишинева къ Я. Н. Толстому; въ 
немъ стихотвореніе: ,Горишь ли ты, лампада наша...' (Пушк. VII, 
№ 29; стр. LXI). 

27. Письмо Пушкина изъ Кишинева къН. И. Гнѣдичу. (Пушк. 
VII, № 30). 

Октября 6. Письмо Пушкина изъ Кишинева къ брату Л. С. 
(Пушк. VII, № 31). 

Ноябрь. Послѣдняя поѣздка Пушкина въ Каменку. (Барт. 
10. Р., 113). 

Ноября 9. Мих. Ѳед. Орловъ пишетъ изъ Кіева князю II. А. 
Вяземскому: „при семъ слѣдуетъ также большое письмо отъ 
Пушкина, разбраненнаго тобою. Я не знаю, что онъ къ тебѣ 
пишетъ, но этотъ молодой человѣкъ сдѣлаетъ много чести рус­
ской словесности"... (Бартеневъ, Пушкинъ II, 23). 

Это письмо М. Ѳ. Орлова доказываешь, что Пушкинъ, бывшій, по словамъ 
Бартенева, въ ноябрѣ въ Камзнкѣ, прибыль въ Кіевскую губернію еще раньгие 
9 ноября и въ этотъ день находился съ М. 6. Орловымъ въ Кіевѣ. Письмо его 
къ кн. П. А. Вяземскому, о которомъ говорить Орловъ, до насъ не дошло. 

Ноябрь. ,Адели'. (Въ Каменкѣ). 
Ноября 24. А. И. Тургенев!^ пишетъ князю П. А. Вяземскому, 

что послалъ ему стихотвореніе Пушкина: „Ожиданіе войны" 
{Ост. Арх. II). 

Здѣсь Тургеневъ говорить, конечно, о стнхотвореніи Пушкина: „Война", 
напнсанномъ въ первые мѣсяцы 1821 г., въ которомъ Пушкинъ высказываетъ 
своп мысли, вызванный въ немъ ожндапіемъ первыхъ событій начавшейся 
борьбы за независимость грековъ. 

Декабря 10. Кн. П. А. Вяземскій пишетъ А. И. Тургеневу 
изъ с. Остафьева, что Пушкинъ прислалъ ему одну свою „пре­
красную шалость" и приводитъ отрывокъ изъ ,Гавриліады', въ 
19 стиховъ, начинающійся словами: Шестнадцать лѣтъ, невин­
ное творенье...' (Ост. Арх. II). 

Въ изд. лнтерат. фонда эта поэма новѣрно отнесена къ 1823 году. Соотвѣт-
ствующіе ..Гавриліадѣ" мотивы мы находимъ въ бумагахъ Пушкина, относя­
щихся къ 1821—1822 годамъ. Точно опредѣлить время созданія „Гавриліады" 
нельзя, но молено съ значительною вѣроятностію отнести ее къ 1822 году. См. 
программу этой поэмы въ „Русс. Стар." 1884 г., апрѣль, 91; о ней же, быть мо-
жетъ, говорится въ чериовыхъ паброскахъ, напечатанпыхъ тамъ же, на стр. 97. 
П. II. Бартеневъ (Русс. Арх. 1866 г. стр. 1179) тоже относить ее къ 1822 г. 
См. о „Гавриліадѣ" статью H. Лернера; „Нѣчто ново о Пушкнпѣ въ Кишн-
невѣ" („Бессар. Губерн. ВѣдомостіГ 1902 г , № 88, 19 апрѣля). 

Конецъ ?ода. Письмо барона А. А. Дельвига къ В. К. Кюхель-
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бекеру, въ которомъ Дельвигъ пишетъ Кюхельбекеру, что Пуш-
кинъ о немъ поминутно заботится, что онъ получилъ его стихи, 
и что „на него охота пришла письма писать." (Дельвигъ, 149—150). 

Письмо Пушкина къ брату Л. С. (Пушк. VII, № 32). 
П. А. Плетневъ написалъ посланіе ,Къ А. С. Пушкину'. (Плстн. 

III, 276-279). 
Черновое письмо Пушкина къ П. А. Плетневу. (Пушк. VII, 

№ 33). 
Черновое письмо Пушкина къ неизвѣстной дамѣ. (Пушк. VII, 

№ 34). 
,Къ Ѳеод. Никол. Глинкѣ'. (См. январь 1823 года). — Перво­

начальная программа сказки о царѣ Салтанѣ'. („Русс. Стар." 
1881 г., май, 334-335; Нушк. 111.450; см. 1831 г., сентябрь).—Пер­
вое посланіѳ цензору'. 

Вь сппскѣ свопхъ произведены 1822 г. („Русс. Стар.'* 1884 г., апрѣль, 104 
Пушкннъ упомішаотъ стихотворѳніе: „Цензору". В. Е. Якушкпнъ (тамъ же) вы-
разллъ догадку: „пе было ли еще въ 18.'2 году начато „Первое посланіѳ къ 
цензору?-' 6 февраля 1823 г. (см. это число), въ ппсьмѣ къ ГГ. А. Вяземскому, 
Пушкпнъ говорить про свое „посланіѳ Бирукову". Какъ справедливо говорить 
въ прпмѣчаніи къ этому письму г. Г. Гѳоргіевскій, сообщивший его, „и въ 
ппсьмѣ, и въ посланін этомъ тожественны мысли не только о цензурѣ и цѳн-
зорѣ, но даже выраженія". Это ясно подтвѳрждастъ нѳрѣшительно высказан­
ную догадку г. Якушкпна. Почему-то это посланіе относятъ къ 1824 году и 
иечатаютъ рядомъ со „Вторымъ послапіемъ цензоруu? въ послѣдяемъ поэтъ 
пазываотъ цензора свопмъ „прежшімъ собѳсѣднпкомъ", что иоказываѳтъ, что 
оба „Посланія" отдѣлены другъ отъ друга нѣкоторымъ промежуткомъ времени, 
а не написаны одно вслѣдъ за другпмъ. 

Эпиграммы: 
,Нѣтъ ни въ чемъ вамъ благодати...' — ,Жалоба'. (На Д. П. Сѣ-

верина). См. 1823 г. сентября 25.—,Русскому Геснеру'. (На В. И. 
Панаева). 

Черновые наброски: 
,Изгнаньѳ славно, спору нѣтъ...' („Русс. Стар." 1884 г., май, 

325).—,Язвительный поэтъ, острякъ замысловатый...'(На­
чало посланія къ князю П. А. Вяземскому).—,Братъ милый! 
отрокомъ разстался ты со мной...' (Начало посланія къ бра­
ту)- — ,Сегодня я поутру дома...' (Изъ записки къ пріятелю). 
(Въ Кишиневѣ). —,Мой другъ, уже три дня...' — ,Къ ***'. (,Ты 
правъ, мой другъ; напрасно я презрѣлъ')... — ,Красы Лаисъ, 
завѣтные пиры...' — ,Пиры, любовницы, друзья...—,Я говорилъ 
предъ хладною толпой...'—,Вездѣ ярмо, сѣкира иль вѣнецъ...'— 
„Таврида'. (,Страсти мои утихаютъ'... и т. д.) — ,Какъ на­
ше сердце своенравно...' —,На тихихъ берегахъ Москвы...' — 
,Себѣ ты выбралъ, Зензевей...' (См. 30 іюня).—,Кто, волны, васъ 
остановила..'—,Венерѣ, Фебу и Ѳѳмидѣ...'—,Въ голубомъ эѳира 
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полѣ...' — .Непримиримою судьбою...' - ,Младыхъ пировъ утихли 
смѣхи...' 

Этп два черновые наброска (см. „Русс, Стар *• 1884 г., апрѣль, 101), молсетъ-
быть, относятся къ стихамъ: „Горишь ли ты, лампада наша.. " (см. сентября 26). 

Къ пріѣздамъ Пушкина въ Каменку (1820—1822 гг.) можно 
о шести два приписываемый ему стихотворѳнія: ,Откуда къ 
намъ явилась ты...' и /Что свѣтъ зари...' (Въ альбомъ Борозди­
ной, рожденной Давыдовой). (Русс. Арх. 1889 г., III, 404—405). 

Компѳтептный зпатокъ, профессоръ Н. Ѳ. Сумцовъ, въ своихъ „Изслѣдова-
шяхъ о поэзіи А. С. Пушкина" („Харьковскій уннвѳрситетскій сборпнкъ въ па­
мять А. С. Пушкппа", Харьковъ, 1900, стр. 222—228) высказывается въ пользу 
того предпололсѳнія, что авторъ нхъ, дѣйствительно, Пушкннъ. 

^Исполню я твое желанье...'—,Блеститъ луна, недвижно море 
спить...' 

1 8 2 3 . 

Январь. Письмо Пушкина (Кишиневъ) къ В. П. Горчакову 
въ стихахъ: ,3има мнѣ рыхлою стѣною,..' (Пушк. VII, № 35). 

— Письмо Пушкина пзъ Кишинева къ брату Л. С, со сти­
хами: ,Къ Ѳеод. Никол. Глиыкѣ (1822 г.). (Пушк. VII, № 36). 

Января 13. Французское письмо Пушкина изъ Кишинева 
къ Нессельроде съ просьбою объ отпускѣ въ Петербургъ. („Русс. 
Стар." 1887 г., № 1). 

15. Прѳдставленъ въ Петербурга балетъ „Кавказскій плѣн-
никъ или тѣнь невѣсты", съ музыкою Кавоса, въ которомъ 
роль черкешенки исполняла Е. И. Истомина. (Пушк. VII, стр. 47). 

ВО. Письмо Пушкина изъ Кишинева къ брату Л. С. (Пушк. 
ѴІГ, № 37). 

Февраля 6. Письмо Пушкина изъ Кишинева къ князю П. А. 
Вяземскому („Русс. Вѣст." 1899 г., кн. ѴІ,'іюнь, 391—392). См. 
примѣч. къ ДІѳрвому посланію цензору', 1822 г. 

21. Всѳподданнѣйшій докладъ Нессельроде о просимомъ Пуш-
кииымъ отпускѣ. („Русс. Стар. 1887 г., № 1). 

Марта 27. Письмо Нессельроде къ Инзову объ отказѣ госу­
даря на просьбу Пушкина („Русс. Стар." 1887 г., № 1). 

Апрголя 5. Письмо Пушкина изъ Кишинева къ кн. П. А. Вя­
земскому. (Пушк. VII, № 38). 

Мая 7. На должность Новороссійскаго генералъ - губерна­
тора и полномочнаго намѣстника Бессарабской области назна-
ченъ графъ Мих. Сем. Воронцовъ. 

9. Первое начало ,Евгенія Онѣгина'. (Пушк. Полив. IV, 178). 
22. А. А. Бестужевъ въ публичномъ засѣданіи Вольнаго 

Общества Любителей Россійской Словесности прочиталъ стихо-
творѳніе Пушкина: Друзьямъ' (1822 г.). (Пушк. I, 273). 
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Май. Пушкинъ, находясь съ разрѣшенія Инзова въ Одессѣ, 
принять на службу къ графу Воронцову. 

Май 31. П. А. Вяземскій просить А. И. Тургенева похлопотать, 
чтобы Воронцовъ взялъ къ себѣ на службу Пушкина, который 
„хочетъ остепениться". (Ост. Арх. II). 

Іюня 1. Письмо В. А. Жуковскаго къ Пушкину изъ Петер­
бурга. (Русс. Арх. 18S9 г., III. 113—114). 

— Послѣ хлопотъ, о которыхъ говорится въ письмѣ отъ 
мая 31, А. И. Тургеневъ пишетъ князю П. А. Вяземскому, что 
говорилъ съ графомъ Нессельроде и графомъ Воронцовымъ о 
Пушкинѣ; Воронцовъ обѣщалъ взять его у Инзова, „чтобы спа­
сти его нравственность" и „дать таланту досугъ и силу раз­
виться". (Ост. Арх. II). 

3. Кн. П. А. Вяземскій въ письмѣ спрашиваетъ А. И. Турге­
нева, говорилъ ли онъ съ Воронцовымъ о Пушкинѣ, и какой 
цолучилъ отвѣтъ (Ост. Арх. И). 

Вязѳмскій еще не получилъ письма Тургенева отъ 1 іюмя, въ которомъ 
Тургеневъ разсказываѳтъ про свой разговоръ съ гр. Нессельроде и гр. Ворон­
цовымъ о Пушкпнѣ. 

13. Письмо Пушкина изъ Кишинева къ А. А. Бестужеву; ме­
жду прочимъ, онъ говоритъ о присланной ему Бестужевымт> 
„Полярной Звѣздѣ" (Пушк. VII, № 39). 

— Къ кишиневскому періоду жизни Пушкина относится при­
писываемые ему стихотворенія ,Куконица Пульхерица!Я стою 
перѳдъ тобой...7 (см. „Яковл. Отзывы", 108—109) и „къ новой Ар-
мидѣ" (тамъ же, 107—108), 

Іюль, до 4. Переѣздъ Пушкина на жительство въ Одессу. 
(Лшіранди, Русс. Арх. 1866 г., 1480). 

Августа 19. Письмо Пушкина изъ Одессы къ кн. П. А. Вя­
земскому, первое, писанное къ нему изъ этого города. (Пушк. 
VII. № 40). См. октября 1. 

25. Письмо Пушкина изъ Одессы къ брату Л. С. о переходѣ 
на службу въ Одессу и о ,Бахчисарайскомъ Фонтанѣ'; жалоба 
на отца. (Пушк. VII, № 41). 

Сентября 22. Кончена первая глава ,"Евгенія Онѣгина'. 
25. А. И. Тургеневъ пишетъ князю П. А. Вяземскому, что 

Пушкинъ въ Одессѣ былъ у Сѣверииа, который „сказалъ, чтобъ 
онь не ходилъ къ нему, обошелся съ нимъ мерзко, и афрнка-
нецъ едва не поколотилъ его". (Ост. Арх. II). 

Пушкинъ оскорбилъ Д II. СЬвѳрнна эпнграммоіі: „Жалоба" (1822 г ). Вт. 
пнсьмѣ къ кн. П А Вяземскому изъ Одессы отъ 14 октября 1823 г. (см. это 
число) Пушкинъ пишетъ: „Здѣсь Сѣвершіъ, но я съ нимъ поссорился и не кла­
няюсь". См. 1824 ?., гюня 7, прнмпч. 

Октября 1. Кн. П. А. Вяземскій пишетъ А. И. Тургеневу, что 
получилъ отъ] Пушкина изъ Одессы письмо; Пушкинъ помы-
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шляѳтъ о новомъ изданіи своихъ поэмъ и просить въ этомъ 
письмѣ Вяземскаго написать къ нимъ предисловіе. (Ост. Арх. II). 

Рѣчь идѳть о письмѣ Пушкина къ кн. П. А. Вяземскому отъ 19 августа 
(см. это число.) 

Октября 14. Письмо Пушкина изъ Одессы къ кн. П. А. Вя­
земскому, въ которомъ онъ поручаетъ князю второе изданіѳ 
^Руслана и Людмилы' и ,Кавказскаго Плѣнника.' (Пушк. VII, 
№ 42). См. 1822 г. мая 30. 

23. Черновое письмо Пушкина изъ Одессы къ неизвѣстному 
лицу. (Пушк. VII, JSS 43). . 

26. ,Ночь'. 
Конецъ. Начата вторая глава ,Евгенія Онѣгина'. (Нугак. 

VI Г, стр. 57). 
Октябрь. ,Элегія.' (,Простишь ли мнѣ ревнивыя мечты').., — 

,Ненастный день потухъ'... 
Ноября 3. Пушкинъ отмѣчаетъ въ своихъ бумагахъ: „u. b. d. 

M. R." В. Е. Якушкинъ („Русс. Стар." 1884 г., іюнь, 563) объясняетъ 
эти буквы такъ: ,un billet de M-me Riznitch'. 

4. Письмо Пушкина изъ Одессы къ кн. П. А. Вяземскому; 
онъ посылаетъ Вяземскому рукопись ,Бахчисарайскаго Фон­
тана', къ которому проситъ написать предисловие, и упоми-
наетъ объ окончаніи имъ первой главы ,Евгенія Онѣгина' 
(Пушк. VII, No 44). См. 1824 г. февраля 25. 

Ноябрь. Письмо Пушкина изъ Одессы къ кн. П. А. Вязем­
скому относительно ,Бахчисарайскаго Фонтана'. (Пушк, VII 
№ 45). 

Ноября И. Письмо Пушкина изъ Одессы къ кн. П. А. Вя­
земскому; онъ посылаетъ Вяземскому ,Братьевъ Разбойниковъ.' 
(Пушк. VII, № 46). 

16. Письмо Пушкина изъ Одессы къ барону А. А. Дельвигу; 
онъ сообщаетъ другу, что пишетъ ,Евгенія Онѣгина', (Пушк. VII, 
Л. 47). 

18. Кн. П. А. Вяземскій пишетъ А. И. Тургеневу изъ села 
Остафьѳва, что Пушкинъ прислалъ ему для напечатанія ,Бах-
чисарайскій Фонтанъ' и просилъ его „составить предисловіе къ 
своей поэмѣ". (Ост. Арх. II). 

См. письмо Пушкина къ кп. П. А. Вяземскому отъ 4 ноября. 

29. А. И. Тургеневъ изъ Петербурга пишетъ кн. П. А. Вя­
земскому въ Варшаву, что вчера (т. е. 28 ноября) „писалъ 
снова къ графу Воронцову въ Одессу и просилъ за Пушкина; 
хоть ему и весѳлѣе въ Одессѣ, но жить труднѣе, ибо все до­
рого, а квартиры и стола нѣтъ, какъ у Инзова. Авось будетъ. 
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Онъ написалъ другую пьесу: ,Мой Дѳмонъ'. Ее хвалятъ болѣѳ 
всѣхъ другихъ его произведений." (Ост. Арх. II). 

ЗдЬсь рѣчь ндѳтъ о стнхотворѳніи „Дѳмонъ", посвящѳнномъ А H. Раевскому 

Ноябрь. Письмо Пушкина изъ Одессы въ Кишиневъ къ не-
извѣстнымъ дамамъ. (Пушк. VII, JM5 48). 

-- ,Сказали разъ царю, что, наконецъ...' 
Ноября конецъ. ^Свободы сѣятѳль пустынный...' (см. Пушк. VII, 

JN5 49). 
Декабря 1. Письмо Пушкина изъ Одессы къ А. И. Тургеневу; 

въ нѳмъ приводятся отрывки изъ оды: ,Наполеонъ' (1821 г., 
іюль) и стихотвореніе: Свободы сѣятѳль пустынный...'(Пушк. VII, 
Л? 49). См. 1824 г. января 22. 

8. Окончена вторая глава ,Евгенія Онѣгина' въ Одѳссѣ. 
Послгъ 8. Письмо Пушкина изъ Одессы (къ Инзову?). (Пушк. 

VII, № 50). 
20. Письмо Пушкина изъ Одессы къ кн. П. А. Вяземскому 

(Пушк. VII, 51). 
25. Пушкинъ (въ Одѳссѣ) навѣщаѳтъ Ф. Ф. Вигѳля. (Вигель 

VI, 119). 
Декабрь. Начата поэма ДДыганы'. 
— ,Недвижный стражъ дремалъ..' (Отрывокъ). 
— Черновое письмо Пушкина изъ Одессы къ Ф. Ф. Вигелю; 

въ немъ стихи: ,Проклятый городъ Кишиневъ!..' (Пушк. VII, 
Л. 52). 

— Письмо Пушкина изъ Одессы къ Н. И. Кривцову. (Пушк 
VII, M 53). 

— Письмо Пушкина къ А. Н. Раевскому (? черновое). (Пушк. 
VII, № 54). 

— Письмо Пушкина къ Алекс. Ардаліон. Шишкову ( | 1833 г.) 
(Пушк. VII, № 55). 

,Телѣга жизни'. — ,Княгинѣ M. А. Голицыной', (Давно объ 
ней воспоминанье')... — ,Возстань, о Греція, возстань...' — ,Над­
гробная надпись князю А. Н. Голицыну' (f 1 мая 1823 года). 

Къ этому году относится секретное письмо кн. П. А. Вязѳм-
скаго къ Пушкину въ Одессу, въ которомъ онъ увѣщеваетъ 
Пушкина быть осторожнѣе ,на мысли и на перо' и не играть 
болѣе ,пажескихъ шутокъ съ правитѳльствомъ'. (Русс. Арх. 
1879 г., кн. 8-я, стр. 470—487, пис. M 1). 

Черновые наброски: 
,Бывало, въ сладкомъ ослѣплѳньѣ...' (Русс. Стар. 1884 г., 

май, 337). — ,Увидѣлъ ихъ, надмѳнныхъ, низкихъ.. ' (Пушк. I, 
299). 

Н. Лернеръ. 3 
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Январь. Письмо Пушкина къ брату. Л. С. нзъ Одессы. (Пушк. 
VII, № 56). 

Января 12. Письмо Пушкина изъ Одессы къ А. А. Бесту­
жеву. (Пушк. VII, JS8 57). 

17. Кн. П. А. Вяземскій шипеть А. И. Тургеневу, что ,Бах-
чисарайскій Фонтанъ' ужо печатается. (Ост. Арх. III). 

— Письмо Ив. Никит. Скобелева (кажется, къ главнокоман­
дующему 1-й арміи) съ приписываемыми Пушкину стихами: 
,Мысль о Свободѣ' и ,Посланіе *съ другу' (см. 1820 г.) и съ со-
вѣтомъ: „еслибъ сочинитель вредныхъ пасквилей (Пушкинъ) 
немедленно въ награду лишился нѣсколькихъ клочковъ шку­
ры,—было бы лучше." („Русс. Стар." 1871 г., декабрь, 670—673). 

18. П. А. Катѳнинъ изъ Шаева пѳредаетъ А. М. Колосовой 
слухъ, будто Пушкинъ возвращенъ изъ ссылки. (Русс. Стар. 
1893 г., апрѣль, 182—183). 

22. А. И. Тургѳнѳвъ пишѳтъ князю П. А. Вяземскому, что 
получилъ отъ Пушкина „милое письмо, исполненное прекрас-
ныхъ стиховъ и даже надежды на исправленіе; у него назрѣ-
ваѳтъ новая поэма." (Ост. Арх. III). 

Тургѳнѳвъ говорить здѣсь, конечно, о письмѣ Пушкина изъ Одессы отъ 
1 декабря 1823 г. 

Января понецъ. Трехдневная поѣздка Пушкина въ Бѳндеры 
и Каушаны. (Русс. Арх. 1866 г.; „Изъ дневника и воспоминаній 
И. П. Липранди", стр. 1459—1459, 1465). 

„Хронологическая канва" очень петочно помѣчаетъ эту поѣздку Пушкина 
„январь или февраль11. Какъ можно видѣть изъ свѣдѣніи, правда, несколько 
нѳясныхъ, сообщаемыхъ Липранди, поѣздка эта состоялась нпкакъ но позже 
послпднихъ чгіселъ января. 

Февраля 1. Письмо Пушкина изъ Одессы къ Ѳ. В. Булгарину 
съ приложеніѳмъ, для напечатанія въ Литер атурныхъ Лист-
кахъ, стихотвореній ,Рѣдѣетъ облаковъ летучая гряда...' (1820г.) 
и ,Простишь ли мнѣ ревнивыя мечты...' (1823 г.). (Пушк. VII, 
M 58). 

8. Начало третьей главы ,Евгенія Онѣгина'. 
— Письмо Пушкина изъ Одессы къ А. А. Бестужеву (Пушк. 

VII, № 59). 
25. Письмо князя П. А. Вяземскаго (должно - быть, къ А. Ѳ. 

Воейкову), гдѣ Вязѳмскій пишѳтъ, что готовитъ къ ,Бахчиса-
райскому Фонтану' „родъ предисловія, разговора, facétie." (Бар­
тенева Пушкинъ, 11, 24). 
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„Вмѣсто прѳднсловія къ „Бахчисарайскому Фонтану". Разговоръ между 
издатѳлѳмъ и классикомъ сь Выборгской стороны или съ Васильевскаго 
острова". Этотъ разговоръ, принадлежащей перу князя Вяземскаго, вышѳлъ 
при отдЬльномъ изданін поэмы (Вязѳм. Соч. I, 167). Пушкинъ объ этомъ про-
силъ его въ своѳмъ пнсьмѣ отъ 4 ноября 1823 г. 

26. А. И. Тургенѳвъ благодарить князя Вяземскаго за при­
сылку напечатанная ,Бахчисарайскаго Фонтана'. (Ост. Арх. III). 

Февраль. ,Всѳ кончено, межъ нами связи нѣтъ...' 
Марта 8. Письмо Пушкина изъ Одессы къ кн. II. А. Вязем­

скому; Пушкинъ благодарить Вяземскаго за присылку денегъ 
(Пушк. VII, № 60). См. марша 23. 

Марта половина. Пушкинъ пріѣхалъ по письму Ф. Ф. Вигеля 
въ Кишинѳвъ и провѳлъ тамъ двѣ иедѣли, живя у Н. С. Але-
ксѣева. (Вигель VI, 152-153). 

Объ этой своей поѣздкѣ Пушкинъ упомлнаѳтъ вь нпсьмѣ къ кн. II. А. Вя­
земскому изъ Одессы. 

23. Кн. II. А. Вяземскій получилъ письмо отъ Пушкина изъ 
Одессы. (Ост. Арх. III, пис. кн. II. А. Вяземскаго къ А. И. Тур­
геневу отъ 24 марта 1824 г.). 

Вязсмскій говорить, вЬроятно, о пнсьмѣ кь нему Пушкина отъ 8 мчртч. 

27. Письмо гр. М. С. Воронцова къ гр. Нессельродѣ о не­
обходимости удалить Пушкина изъ Одессы. 

Мартъ. Письмо Пушкина изъ Одессы въ Москву неизвѣстно 
къ кому, послужившее главнымъ поводомъ къ удаленію его изъ 
Одессы. (Пушк. VII, JNg 61). 

Марта конецъ. Возвращеніе Пушкина въ Одессу изъ Киши­
нева (см. слѣдующѳе примѣчаніе). 

— Письмо Пушкина изъ Одессы къ кн. П. А. Вяземскому, 
въ которомъ онъ благодарить друга за письма, посылки и 
,Бахчисарай', а также за написанное Вяземскимъ предисловіе 
къ поэмѣ. (Пушк. VII, № 62). 

Въ письмѣ этомъ Пушкинъ говорить: „Сѳнчасъ возвратился изъ Киши­
нева". Въ Кпшппевъ Пушкинъ поѣхалъ въ половить марта (см. выше) и про-
былъ тамъ доѣ недѣлн: 1 апрп ія онъ уже пнсалъ брату изъ Одессы. Значитъ, 
вернулся онъ въ Одессу въ ионцп марта. Въ изданіи же литерат. фонда 
письмо это иовѣрно и неточно помѣчено: „мартъ — апрѣль". 

Апріъля 1. Письмо Пушкина къ брату Л. С. изъ Одессы; онъ 
снрашиваетъ брата, какъ раскупается ,Бахчисарайскій Фон-
танъ'. (Пушк. VII, JSS 63). 

7—19. Смерть Байрона въ Миссолонгахъ (Грѳція); Пушкинъ 
отмѣтилъ ее въ своихъ бумагахъ. („Русс. Стар." 1884 г., іюль 1) 

Апрѣль. Письмо къ издателю Сына Отечества. (Пушк. V, 17) 
з* 
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Лпрѣля о. ,Кто мнѣ пришлетъ ея портретъ'. (II. А. Катенину). 
Стихи эти ошибочно относились къ 1821 г. 

30. Выдано изъ одесскаго городового магистрата свидѣ-
тельство на право выѣзда за границу причисляющемуся въ 
одесское 1-й гильдіи купечество г-ну Ив. Ризничъ съ семеи-
ствомъ. („Библіограф. Записки" 1858 г., стр. 138). 

Длѳксандру Львовичу Давыдову'. (,На нриглашеніе ѣхать 
съ нимъ моремъ на полуденный берѳгъ Крыма'). 

Мая 2. А. И. Тургѳневъ сообщаетъ князю П. А. Вяземскому 
олухъ, будто въ Одессѣ Пушкинъ дрался съ кѣмъ-то на дуэли, 
но противникъ не хотѣлъ стрѣлять въ него. (Ост. Арх. III). 

Первыя числа. Г-жа Амалія Ризничъ, жена одесскаго 1-й гиль-
діи купца Ивана Ризничъ, вмѣстѣ съ маленькимъ сыномъ Але-
ксандромъ, слугою и двумя служанками выѣхала въ Австрію, 
Италію и Швѳйцарію. (Библіограф. Записки 1858 г., стр. 138). 

19. ,Иностранкѣ' (въ альбомъ). 
Эту дату трудно согласовать съ предыдущей, если только стихотворенм* 

.,Пностранкѣ" относится, действительно, къ г-жѣ Ризничъ. 

25. Письмо Пушкина (Одесса) къ А. И. Казначееву. (Пушк. 
VII, Л* 64). 

31. Въ числѣ нрибывшихъ въ этотъ день въ Одессу значится 
въ Journal d'Odessa 1824 г., іюня 2, публикація JVg 59, „кол-
лежскій секретарь Пушкинъ". Это, вѣроятно, была незначитель­
ная отлучка поэта куда-нибудь въ ближайшія мѣстности. (Нико­
лай Лѳрнеръ „Первая одесская газета", Одесса, 1901 г.,стр. 17). 

Іюня 7. Кн. П. А. Вяземскій сообщаетъ В. А. Жуковскому, 
что Пушкинъ въ Одессѣ навлѳкъ на себя новыя ненріятности, 
и просить Жуковскаго помочь „устроить, что можно, къ луч­
шему". (Бартенева Пушкинъ II, 27). 

Вяземскій пишѳтъ Жуковскому, чтобы онъ нопросплъ Д. II. Сѣверина по­
вернуть къ лучшему дѣло Пушкина. .,Онъ (т. е. Сѣверішъ), — пишетъ ки. І!я-
земскій, — его, кажется, не очень любнтъ,—тѣмъ болѣе долженъ стараться 
спасти его; къ тому же, вѣрно, уважаетъ его дарованіе, a дарованіе не только 
держава, но и добродѣтель". См. 1823 г., сентября 25, црпмѣчаніе. 

Іюнь. Письмо (черновое) Пушкина къ А. И. Казначееву 
(Пушк. VII, № 65). 

Іюня 12. Письмо Пушкина изъ Одессы къ брату Л. С. 
(Пушк. VII, № 66). 

13—14. Письмо Пушкина изъ Одессы къ князю П. А. Вязем­
скому; Пушкинъ говоритъ о смерти Байрона. (Пушк. VIL, JN5 67). 

24. (Ивановъ день). Пушкинъ вмѣстѣ съ Ф. Ф. Вигелемъ 
былъ въ гостяхъ у г. Тома въ его хуторѣ, въ Дальникѣ, близь 
Одессы. (Вигель VI, 174). 

Объ этомъ Томѣ см. разсказъ Лшірандн въ Русс. Арх. 1866 г., 1476—1477-

lib.pushkinskijdom.ru



1824. 37 

29. Письмо Пушкина изъ Одессы къ А. А. Бестужеву; Пуш-
кинъ хочетъ купить у Н. В. Всеволожскаго тетрадь стиховъ, 
которую проигралъ ему передъ своею высылкою изъ Петер­
бурга. (Пушк. VII, № 68). 

Іюнь. Письмо Пушкина изъ Одессы къ Всеволожскому о 
томъ же. (Пушк. VII, № 69). 

— Письмо (черновое) Пушкина изъ Одессы къ А. Н. Раев­
скому. (Пушк. VII, № 70; Бартенева Пушкинъ I, 167—168). 

Отвѣтомъ па это письмо Пушкина служить, по всей вѣроятностн, письмо 
А. Н. Раѳвскаго къ Пушкппу изъ Бѣлой Церкви отъ 21 августа (см. это чи­
сло). Въ этомъ убѣждаѳтъ сравпеніѳ содержанія обоихъ пясемъ. 

— ,Тимковскій царствовалъ...' Эпиграмма. — ,Полумилордъ, 
полукупецъ...' (На гр. М. С Воронцова). — Саранча летѣла...' 
(Экспромптъ на канцелярскомъ дѣлѣ). 

Іюля 1. А. И. Тургеневъ пишетъ князю П. А. Вяземскому, 
что гр. М. С. Воронцовъ прислалъ представленіе объ увольне-
ніи Пушкина. (Ост. Арх. III). 

8. Нессельроде сообщаѳтъ Воронцову высочайшее повѳлѣ-
ніе объ увольненіи Пушкина отъ службы. (Ср. Гастфр., стр. 2). 

11. Письмо Нессельроде къ Воронцову о высылкѣ Пушкина 
изъ Одессы въ Псковъ. (Ср. Гастфр., стр. 2). 

14. А. И. Тургеневъ сообщаетъ (въ письмѣ отъ 15 тля) кн. 
П. А. Вяземскому, что въ Пѳтѳрбургѣ пронесся стгухъ, будто 
Пушкинъ застрѣлился. (Ост. Арх. III). 

Вскорѣ, когда Пушкинъ находился уже въ Михайловскомъ, въ Петѳрбургѣ 
разнеслись слухи о его побѣгѣ (см. письмо его къ брату, писанное въ дѳкабрѣ 
1824 г.). Около того же времени онъ писалъ кому-то изъ своихъ друзей: „Сты­
жусь, что доселѣ не имѣю духу исполнить пророческую вѣсть, что разнеслась 
недавно обо мнѣ. Глупо часъ отъ часу вязнуть въ жизненной грязи". (Пушк. VII. 
стр. 97). 

— Письмо Пушкина изъ Одессы къ А. И. Тургеневу. (Пушк. 
У И, M 71). 

15. Письмо Пушкина изъ Одессы къ кн. П. А. Вяземскому 
(Пушк. VII, № 72); см. октября 27. 

24. Графъ М. С. Воронцовъ увѣдомляетъ псковскаго губер­
натора о высылкѣ Пушкина изъ Одессы. 

Іюль. ,Къ морю'. 
— Пушкинъ зашелъ въ Ришѳльѳвскій лицей и разговари-

валъ тамъ съ воспитанникомъ А. Сумароковыми (Яковл. „От­
зывы", 154-156). 

Іюля 29. Подписка Пушкина, что онъ обязуется ѣхать без­
остановочно по придписанному маршруту въ Псковъ. (Гастфр.). 

— Графъ Гурьевъ, одесскій градоначальникъ, доноситъ 
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графу Воронцову, что Пушкинъ завтра отправляется въ Псковъ 
по полученному имъ маршруту. 

30. Пушкинъ выѣзжаетъ изъ Одессы, получивъ 389 руб. про. 
гонныхъ и 150 руб. недоданнаго жалованья. 

— Ко времени пребыванія Пушкина въ Одессѣ (Пушк. Y, 29) 
относится отрывокъ: ,0 прнчинахъ, замедлившихъ ходъ нашей 
словесности'. 

Послѣ іюля 30. Письмо къ Пушкину Н. Н. Раевскаго - сына 
съ выражѳніѳмъ соболѣзнованія по поводу отправленія Пуш­
кина въ деревню. (Бартенева, Пушкинъ I, 80). 

Августа начало. Въ Черниговѣ, на почтовой станціи, ѣдущій 
въ Михайловскоѳ Пушкинъ встрѣчается съ молодымъ поэтомъ 
Андр. Ив. Подолинскимъ, ѣдущимъ въ Кіевъ, и поручаѳтъ ему 
передать тамъ письмо ген. Раевскому. (Русс. Арх. 1872 г. 
862-863). 

Подолинскіи говорить (1. с) , что встрѣтился сь Пушкпнымъ въ Чѳрниговѣ 
въ концѣ іюля, но это ошибка, такъ какъ Путкпыъ выѣхалъ изъ Одессы 30 
іюля и въ Черпнговѣ быль, конечно, лишь чѳрезъ нѣсколько дней. 

5. Пушкинъ былъ въ Могилевѣ-на-Днѣпрѣ. (Русс. Арх. 1900 г., 
стр. 449—450). 

9. Прибытіѳ Пушкина въ Михайловское, гдѣ онъ застаетъ 
своихъ родителей. 

12. Воронцовъ увѣдомляетъ Нессельроде изъ Симферополя 
о томъ, что» Пушкинъ отправленъ въ Псковъ. 

13 Письмо Пушкина В. И. Туманскому о 600 руб. должныхъ 
Пушкинымъ кн. Вяземской, съ упоминаніемъ, что ему разрѣ-
шенъ въѣздъ въ Псковъ. (Русс. Арх. 1890, III, 95). 

21. Письмо къ Пушкину А. Н. Раевскаго изъ Александры, 
б л изъ Бѣлой Церкви, Кіевской губерніи (Бартенева, Пушкинъ I, 
75—79); см. іюнь, письмо Пушкина къ А. Н. Раевскому. 

26. Прозерпина'. 
Августъ. ,Аквилонъ'. ,Une lettre de***', приписка Пушкина но-

слѣXXXII строфы третьей главы,Евгенія Онѣгина'. (Пушк.1. 344). 
Сентября о. Кн. П. А. Вяземскій въ письмѣ къ В. А. Жуков­

скому упрекаетъ его и Пушкина за то, что они ничѣмъ не 
отозвались на смерть Байрона, и сообщаетъ ему о незакон­
ной перепечаткѣ Ольдекопомъ ,Кавказскаго Плѣнника'. (Барте­
нева, Пушкинъ II, 25—26). 

Вязѳмскій, когда пнсалъ это, конечно, не зналъ еще тѣхъ вдохновенныхъ 
стнховъ, которыя лосвятнлъ Байрону Пушкинъ въ своѳмъ обращеніи „Къ морю" 

10. Письмо къ Пушкину бар. А. А. Дельвига изъ Петербурга 
съ отзывомъ о ,Прозерпинѣ', переговорами объ изданіи Ру­
слана', ДІлѣнника' и ,Бахчисарайскаго Фонтана' и прось-
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бою прислать стиховъ двадцать изъ ,Онѣгина'. (Дельвигъ 
151—152). 

20. Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ А. Н. Вульфу, 
въ Дерптъ, со стихами: ,Здравствуй, Вульфъ, иріятель мой!' 
(Пушк. VII, № 73). 

— ,Къ Языкову'. (,Издревле сладостный союзъ')... — ,Испан-
скій романсъ'. 

Сентября 26. ,Разговоръ книгопродавца съ поэтомъ'. (Въ 
Михайловскомъ). 

28. Письмо къ Пушкину бар. А. А. Дельвига изъ Петербурга; 
Дельвигъ благодаритъ за присылку отрывка изъ ,Онѣгина' и 
просить „употребить получше время изгнанія". (Дельвигъ, 
153-154). 

Конецъ. Письмо Пушкина (черновое) изъ Михайловскаго къ 
княгинѣ Вѣрѣ Ѳеодоровнѣ Вяземской. (Пушк. VII, № 81). 

Около того эюе времени.,Второе посланіѳ цензору'. См. примѣч. 
къ ,Первому посланію цензору', 1822 г. 

Сентябрь или октябрь. Письмо (черновое) Пушкина изъ Ми­
хайловскаго къ II. А. Плетневу со стихами: ,Ты издалъ дядю 
моего...' Пушкинъ поручаетъ Плетневу издать первую главу 
,Евгенія Онѣгина'. (Плетн. Ill, 313; Пушк. VII, JS6 82).: 

Октября 2. Окончаніе третьей главы ,Евгенія Онѣгина'. 
10. Окончаніе поэмы Дыганы', начатой въ декабрѣ 1823 г. 
— Письмо Пршкина кн. Вяземскому, гдѣ онъ говоритъ о 

перепечаткѣ Ольдекопа и сообщаетъ, что „сегодня кончилъ по­
эму Цыгане". (Старина и Новизна 1902 г.). 

18. Товарность'. 
— Письмо къ Пушкину князя Серг. Григ. Волконскаго изъ 

Петербурга, въ которомъ Волконскій сообщаетъ Пушкину о 
помолвкѣ своей съ Маріей Никол. Раѳвскою. (Бартенева, Пуш­
кинъ I, 145—146). 

Октябрь. Пушкинъ ведетъ записки и записываетъ сказки. 
Просить у брата историческаго извѣстія о Стенькѣ Разинѣ. 
(Пушк. VII, № 75). 

Октября 25. Одесскій градоначальникъ рапортуетъ графу 
М. С. Воронцову о прибытіи Пушкина въ Михайловское и объ 
установлены надзора за нимъ. 

27. Кн. Вяземскій пишѳтъ А. И. Тургеневу, что получилъ 
отъ Пушкина письмо съ жалобою на Ольдекопа. (Ост. Арх. III). 

Здѣсь Вязѳмскій говоритъ, должно-быть, о письмѣ къ нему Пушкина изъ 
Одессы отъ 15 іюля. 

Октябрь. Пушкинъ вызванъ въ Псковъ для представленія 
мѣстному начальству (губѳрнаторъ—бар. Б. А. фонъ-Адеркасъ, 
опочецкін предв. двор. Пещуровъ). 
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Октября 31. Пушкинъ пишѳтъ Жуковскому полное отчая-
нія письмо о своѳмъ положеніи въ семействѣ. (Пушк. VII, № 76). 
Объ отвѣтѣ на это письмо см. ноябрь. 

,Подражаніе А. Шенье'. (,Ты вянешь и молчишь')-.—,Подра-
жанія Корану'. — ,Признаніе'. - ,0да его сіятѳльству графу Дм. 
Ив. Хвостову'. 

Ноябрь. Письмо Жуковскаго къ Пушкину изъ Петербурга; 
отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 31 декабря. (Русс. Арх. 1889 г., 
III, 114-115). 

— Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ псковскому гу­
бернатору Б. А. Адѳркасу, съ просьбою о пѳреводѣ въ крѣпость. 
(Пушк. VII, № 77). 

Ноября начало. Письмо Пушкина изъ Тригорскаго къ брату 
Л. С. (Пушк. VIL JNS 78). 

6. Письмо кн. II. А. Вяземскаго изъ Москвы къ Пушкину. 
(Русс. Арх. 1879 г., кн. 8-я, стр. 470-477, пис. № 3). 

7. Представлена въ Петербургѣ трилогія „Финнъ\ пере­
деланная изъ ,Руслана и Людмилы'. 

Ноября половина: Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ 
брату Л. С. (Пушк. VII, № 79). 

Ноябрь. Сергѣй Львовичъ Пушкинъ изъ Петербурга отка­
зывается отъ возложенной на него обязанности наблюдать за 
поведѳніемъ сына, и въ половинѣ мѣсяца все семейство Пуш­
кина уѣзжаетъ въ Петербургъ и оставляѳтъ его одного въ Ми­
хайлов скомъ. 

Отъ середины августа до половины ноября* Письмо Пушкина 
къ И. М. Рокотову. (Пушк. VII, № 158). 

П. О. Морозовъ считаетъ это иисьмо относящимся къ 1825 г., хотя въ прн-
мвчанів самъ жѳ говорить, что „время, къ которому относится это письмо, 
неизвѣстно". Судя по его содержанію, оно писано еще во время прѳбыванія 
въ Михайловскомъ отца Пушкина, который (см. выше) уѣхалъ съ семьей въ 
половинп ноября 1824 г. въ Петербургъ; опальный поэтъ съ тѣхъ поръ не ви-
далъ его до конца своей ссылки 

Ноября 22. В. А. Жуковскій пишетъ изъ Петербурга А. И. 
Тургеневу, что отецъ Пушкина 21 ноября прибылъ въ Петер­
бургъ, и сообщаетъ ему, что Пушкинъ въ дѳрѳвнѣ„ѳдва не на-
дѣлалъ глупостей, которыя, кажется, имѣть слѣдствій не бу-
дутъ." (Бартенева, Пушкинъ II, 29). 

24. Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ В. А. Жуков­
скому; Пушкинъ говоритъ о своемъ столкновеніи съ отцомъ. 
(Пушк. VII, № 80). 

Ноябрь. Смерть тетки поэта Анны Львовны Пушкиной. (Пушк. 
VII, JS6 82). 

— ,На петербургское наводненіѳ'. (Эпиграмма). 
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Ноября 29. Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ кн. П. А. 
Вяземскому; кънему приложено стихотвореніе: /Гелѣга жизни.' 
(Пушк. VII. № 82). 

Ноябрь — Декабрь. Письмо Пушкина (черновое) изъ Михай­
ловскаго къ Д. М. Княжѳвичу. (Пушк. VII, № 83). 

Декабря 2. Н. М. Карамзинъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, 
что слышалъ изъ устъ Льва Сергѣѳвича Пушкина Дыганъ' и 
кое-что изъ ,Онѣгина', и ставитъ эти произведенія Пушкина 
выше ,Донъ-Жуана' Байрона. (Бартенева Пушкинъ II, 29). 

— 4. Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ брату Л. С, съ 
припискою для сестры Ольги Сергѣевны (Пушк. VII, № 86); 
письмо это, судя по штемпелю на немъ, вышло изъ Опочки 
декабря 8, 

Декабрь. Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ брату Л. С. 
(Пушк. VII, № 85). 

Декабря 8. Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ Арк. 
Гаврил. Родзянко, со стихами: ,Наперсникъ Феба иль Пріапа!..' 
(H. И. Черняѳвъ, „Критическія статьи и замѣтки о Пушкинѣ", 
Харьковъ, 1900, стр. 67—69). 

— Представленъ въ Петѳрбургѣбалетъ Дидло, передѣланный 
изъ ,Руслана и Людмилы'. 

Конецъ года. Начатъ 'Борись Годуновъ'. 
— Издано въ Пѳтербургѣ въ первый разъ ,Собраніе стихо-

твореній Пушкина'. (Плетн. III, 335). 
Декабря 29. Цѳнзоръ Бируковъ подписалъ дозволѳніѳ пе­

чатать первую главу ,Евгенія Онѣгина'. 
Декабрь. Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ В. А. Жу­

ковскому. (Пушк. VIL № 84). 
Декабря конецъ. Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ 

брату Л. С. (Пушк. VII, № 87). 
Декабрь. Письмо Пушкина (черновое) изъ Михайловскаго къ 

брату Л. С, въ стихахъ: ,Что же? Будетъ ли вино...' (Пушк. VII, 
JSS 88). 

— Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ барону А. А. 
Дельвигу. (Пушк. VII, № 89). 

Декабря 31. Написана XXIII строфа четвертой главы ,Евге-
нія Онѣгина'. 

— Письмо Пушкина къ Н. И. Кривцову (? черновое) изъ Ми­
хайловскаго. (Пушк. VII, № 90). 

Эпиграммы: 
,Воспитанный подъ барабаномъ...' - ,Охотникъ до журнальной 

драки...' 
Л. И. Поливановъ, безъ объясиѳпія прпчииъ, отнесъ эту эпиграмму къ 

1817 г. Это несомнѣнная ошибка. Въ I т. соч. Пушкина, изд. Акад. Наукъ, куда 
вошли всѣ пропзвѳдепія 1817 г., мы эгого стихотворѳнія нѳ находпмъ. 
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,Лихой товарищъ нашихъ дѣдовъ...' 
Замѣтки: 
О стихотворении Демонъ'. — ,0 вдохновеніи и восторгѣ.' 
Черновые наброски: 
,Мнѣ жаль великія жены...' — ,Презрѣвъ и шопотъ укориз­

ны...'— ,Едвауста краснорѣчивы...'—,Графу Олизару.'(,Пѣвецъ! из -
древле межъ собою')...—,Въ пещѳрѣ тайной въ день гоненья...'— 
,Надо мной въ лазури ясной...'—,Стою печально на кладбищѣ...'— 
Два чувства равно близки къ намъ...'—,3абывъ и рощу, и сво­
боду...' — ,Младенцу'. (Дитя, не смѣю надъ тобой')... — ;Пріютъ 
любви, онъ вѣчно полнъ...' („Русс. Стар." 1884 г., іюль, 2).—,Са-
буровъ, ты оклеветалъ...' („Русс. Стар." 1884 г., іюль, 15). 

Въ концѣ 1824 г. или въ началкъ 1825 г. написанъ ,Жѳнихъ'. 
(Пушк. Полив. II, 143). 

1 8 2 5 . 

Въ началѣ 1825 г. или въ концѣ 1824 г, написанъ ,Женихъ'. 
(Пушк. Полив. II, 143). 

Января 1. Строфа XXIII четвертой главы ,Евгенія Онѣ-
гина'. 

Январь. Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ брату Л. С 
(Пушк. VII, № 91). 

— Письмо Л. С. Пушкина къ кн. П. А. Вяземскому, въ кото­
ром ь Л. С. говоритъ о высылкѣ брата изъ Одессы. (Бартенева 
Пушкинъ II, 27—28). 

Января 11. Пріѣздъ въ Михайловское И. И. Пущина. 
Послѣ 11. Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ кн. П. А. 

Вяземскому. (Пушк. VII, 92). 
22. Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева. (Плетн. III, 313). 
До 25. Письмо къ Пушкину К. Ѳ. Рылѣева. (Рыл., 153). 
25. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ кн. П. А. Вязем­

скому, со стихами: ,Пріятелямъ', (,Врагн мои, покамѣстъ я ни 
слова')... и съ эпиграммой на Ѳ. H. Глинку: ,Нашъ другъ Гла­
голь...' (Пушк. VII, № 93). 

— Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ К. Ѳ. Рылѣеву. 
(Пушк. VII, M 94). 

Послѣ 25. Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ А. А. 
Бестужеву. (Пушк. VII, 95). 

28 Письмо Пушкина къ кн. Вяземскому съ упоминаніемъ о 
Горе отъ ума. (Старина и Новизна 1902 г.). 

Въ „Сѣверной Пчелѣ" объявлено объ ожидаемомъ выходѣ 
первой главы ,Евгенія Онѣгина'. 

,Андрей Шенье въ темницѣ'.—,Сожженное письмо'.—,Вакхи-
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ческая пѣсня'.—ДІодражаніе Пѣсни Пѣснѳй'. (,Вертоградъ моей 
сестры')... 

Февраля 3. ,Къ именинницѣ'. 
Февраль. Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ кн. П. А. 

Вяземскому. (Пушк. VII, № 96). 
Февраля 7. Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева. (Плѳтн. 111,315.) 
12. Письмо къ Пушкину К. Ѳ. Рылѣева. (Рыл., 154—155). 
Февраля половина. Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ 

брату Л. С. (Пушк. VII, N 97). 
19. Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ кн. П. А. Вязем­

скому. (Пушк. VII, N° 98). 
23. Письмо Пушкина изъ Михайловскаго къ Н. И. Гнѣдичу. 

(Пушк. VII, № 99). 
Дружба'. (,Что дружба? Легкій пылъ похмелья').- (См. Пушк. 

VII, № 104). 
Марта 3. Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева. (Плетн. III. 318). 
9. Письмо къ Пушкину А. А. Бестужева. (Бартенева Пуш-

кпнъ I, 146—148). См. отвѣтъ марта 21. 
12. Письмо Пушкина изъ Тригорскаго къ брату Л. С. (Пушк. 

VII, N 100). 
14. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ брату Л. С. 

(Пушк. VII, № 101). 
15. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ брату Л. С. и 

къ П. А. Плетневу. (Пушк. VII, M 102). 
20. Письмо къ Пушкину К. Ѳ. Рылѣева. (Рыл., 158 — 159). 
— Письмо къ Пушкину бар. А. А. Дельвига, изъ Витебска; 

Дельвигъ собирался къ Пушкину вмѣстѣ съ П. А. Осиповой, 
но не могъ пріѣхать и обѣщаетъ быть на Святой недѣлѣ, въ 
субботу. (Дельвигъ, 154—155). 

21. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ А. А. Бесту­
жеву; въ немъ содержится отвѣтъ на письмо Бестужева отъ 
марта 9. (Пушк. VII, № 103). 

25. Письмо къ Пушкину К. Ѳ. Рылѣева. (Рыл., 159, № 36). 
27. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ брату Л. С; 

Пушкинъ посылаетъ брату новую рукопись своихъ стиховъ для 
напечатанія вторымъ изданіѳмъ. (Пушк VII, № 104). 

Около того оюе времени написана записка Пушкина къ брату 
Л. С. (Пушк. VII, № 105). 

Весна. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ А. Н.Вульфу. 
съ припискою, сдѣланной рукою П. А. Осиповой. (Пушк. VII, 
N 106). 

Лпрѣля начало. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ 
брату Л. С, съ эпиграммой на М. Т. Каченовскаго: ,Живъ, живъ 
курилка...' (Пушк. VIT, JNS 107). 
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II. О. Морозовъ въ изд. литѳрат. фонда, т. 1, стр. ЗІ8, помѣчаетъ эту эпи­
грамму маѳмъ, хотя въ VII т. снова пѳчатаѳтъ ѳѳ въ ппсьмѣ Пушкина къ брату, 
напнсанномъ въ половннѣ аирѣля. 

7. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ брату Л. С, съ 
impromptu: Семейственной любви и нѣжной дружбы ради...' 
(Пушк. VII, JVÊ 108). 

— Письмо Пушкина къ кн. П. А. Вяземскому, съ сообщеніѳмъ 
объ отслуженной въ этотъ день заупокойной обѣднѣ по Бай-
ронѣ. (Пушк. VII, № 109). 

До 22. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ кн. П. А. 
Вяземскому. (Пушк. VII, № 110). 

— Пріѣздъ Дельвига въ Михайловское. 
22—23. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ брату Л. С 

Шушк. VII, X* Ш). 
20-ыя числа. Шуточная элегія на смерть тетушки поэта Анны 

Львовны Пушкиной: ,Охъ, тетенька! Охъ, Анна Львовна'... (см. 
Пушк. VII, Л? 112). 

25. Письмо къ Пушкину Ѳ. В. Булгарина (Бартенева Пушк. 
I, 28-29). 

Апрѣля конецъ. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ кн. 
П. А.Вяземскому: Пушкинъ посылаетъ ему съ Дельвигомъ вто­
рую главу „Евгенія Онѣгина". (Пушк. VII, № 112). 

Май. Письмо къ Пушкину К. Ѳ. Рылѣева (Рыл., 159—160, № 37). 
— Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ К. Ѳ. Рылѣеву. 

(Пушк. VII, № 113). 
— Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ А. А. Бестужеву. 

(Пушк. VII, Л? l u ) . 
,Если жизнь тебя обманетъ'... (Евпр. Николаев. Вульфъ).— 

,Сафо'. — ,Тамъ, гдѣ Семеновскій полкъ'... 
9. Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Кологрива, Ко­

стромской губѳрніи. (Бартенева, Пушкинъ I, 57—58). 
10. Письмо къ Пушкину А. Г. Родзянки, изъ Лубенъ, съ при­

писками А. П. Кернъ. (Бартенева Пушкинъ II, 125—126). 
— Письмо къ Пушкину Н. Н. Раѳвскаго-младшаго. (Майкова 

Пушкинъ, 142—146). 
12. Письмо къ Пушкину К. Ѳ. Рылѣева. (Рыл., 161—162, Л? 40). 
25. Кончина Алексѣя Михайловича Пушкина (род. въ 1769 г.) 

(см. „Ост. Арх."ІІ1, письмо кн. Вяземскаго отъ 27 мая 1825 г. и 
письма А. Я. Булгакова. Русс. Арх. 1901 г. II, 182.) 

Въ „Хронологической канвѣ" Грота кончина А. М. Пушкина невѣрно по­
казана въ іюнѣ. 

— Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ кн. II. А. Вязем­
скому. (Пушк. VII, JN° 115). 
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Май. И. H. Козлову. (При полученіи отъ него „Чернеца"). 
— Письмо къ Пушкину В. А. Жуковскаго, изъ Петербурга. 

(„Русс. Арх." 1889 г., III, 115-116). 
Май или гюнь. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ В. А. 

Жуковскому, содержащее въ себѣ отвѣтъ на предыдущее письмо 
Жуковскаго (см. май). (Пушк. VII, № 116). 

Іюня 8. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ бар А. А. 
Дельвигу. (Пушк. VII, № 117). 

9. ,0 г-жѣ Сгаль и г. Мухановѣ'. 
Іюнь. В. И. Туманскій написалъ сонетъ: „На кончину Ризничъ" 

ипосвятилъ его Пушкину (онъ напѳчатанъ въ „Сѣверной Лирѣ" 
1827 г., стр. 156). 

— Пушкину разрѣшено лѣчиться въ Псковѣ (см. Пушк. VII, 
Л? 120). 

— Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ кн. П. А.Вязем­
скому. (Пушк. VII, Л? 118). 

— Письмо Пушкина къ издателю „Московскаго Телеграфа" 
Н. А. Полевому, съ посылкою „двухъ прозаическихъ статей и 
нѣсколькихъ стихотвореній". („Зап. Кс. Ал. Полевого", Спб., 1888 г., 
стр. 123—124). 

— Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ кн. Н.А.Вязем­
скому; при письмѣ эпиграмма:,Недавно я стихами какъ-то свн-
стнулъ...' (,Ех ungue leonem'). (Пушк. VIT, Л? 119). 

Іюня 25. П. А. Осиповой. (,Быть можетъ, ужъ недолго мнѣ').. 
Въ Михайловскомъ. 

27. Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ Остафьева. 
(„Русс. Арх." 1879 г., кн. 8, пис. Л? 4). 

Іюнь или Іюль. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ В. А. 
Жуковскому. (Пушк. ѴП, Л? 120). 

Поля 7. ,Желаніе славы'. 
13. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ кн. П. А. Вязем­

скому. (Пушк. VII, J\» 121). 
18. Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева. (Плетн. III, 320). 
19. Къ А. П. Кернъ. (,Я помню чудное мгновенье')... 
21. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ А. Н. Вульфъ. 

(Пушк. VII, ^ 122). 
Около этого времени написано письмо Пушкина къ П. А. Оси­

повой, отрывокъ изъ котораго приводится въ „Воспоминаніяхъ 
А. П. Марковой - Виноградской - Кернъ". (Майкова Пушкинъ, 
243—244). 

Іюля 23. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ бар. А. А. 
Дельвигу. (Пушк. VII, Л* 123). 

2D. ПИСЬМО Пушкина, изъ Михайловскаго, къ П. А. Осиповой 
(Пушк. VII, Л? 124). 
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— Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ А. П. Кернъ. 
(Пуіпк. VII, M 125). 

28. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ брату Л. С. 
(Пугак, VII, № 126). 

29. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ И. Ф. Мойеру, 
съ просьбою нѳ пріѣзжать въ Псковъ. (Пушк. VII, № 127). 

— Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ П. А. Осиповой. 
(Пушк. VII, № 128). 

Іюль. А. Г. Родзянко. (,Ты обѣщалъ о романтизмѣ')...—/Про-
заикъ и поэтъ'.—Движѳніе'.—,Соловей и кукушка'.— ,Совѣтъ'. 

Августа 1. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ П. А. 
Осиповой. (Пушк. VII, № 129). 

2. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ Н. А. Полевому. 
(Пушк. VII, JSÊ 130). 

3. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ П. А. Плетневу. 
(Пушк. VII, П 131). 

4. Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вязѳмскаго, изъ Ревеля. 
(„Русс. Арх." 1879 г., кн. 8, пис. № 5). 

5. Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева. (Плетн. III, 321). 
8. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ П. А. Осиповой. 

(Пушк. VII, № 132). 
9. Письмо къ Пушкину В. А. Жуковскаго, изъ Петербурга. 

(„Русс. Арх." 1889 г., III, 116). 
10. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ кн. П. А. Вя­

земскому. (Пушк. VII, № 133). 
11. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ П. А. Осиповой. 

(Пушк. VII, Л? 134). 
12. ,0 предисловіи г-на Лемонте къ переводу басенъ И. А. 

Крылова' (на французскій языкъ). 
18. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ В. И. Туман-

скому. („Письма В. И. Туманскаго инеизданныя его стихотво-
ренія", Черниговъ, 1891 г., стр. 138—139). 

14. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ А. П. Кернъ. 
(Пушк. VII, № 135). 

15. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ кн. П. А. Вя­
земскому. (Пушк. VII, № 136). 

17. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ В. А. Жуков­
скому; Пушкинъ увѣдомляетъ его объ успѣшномъ ходѣ созда-
нія ,Бориса Годунова'. (Пушк. VII, № 137). Отвѣтъ Жуковскаго— 
см. сентября 23. 

28. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ А. П. Кернъ. 
(Пушк. VII, M 138). 

29. Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева. (Плетн. III, 323). 
Августъ. Окончена четвертая глава ,Евгенія Онѣгина'. 
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Лѣто или осень. Письмо къ Пушкину К. Ѳ. Рылѣева. (Рыл., 
162—163). 

Августа 28—Сентября 6. Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вя-
зѳмскаго. („Русс. Арх." 1874 г., I, 161—174; „Русс. Арх." 1900 г., 
II, 404). 

Сентябрь. Пушкину, по просьбѣ ого матери, позволено ѣздить 
въ Псковъ и даже жить тамъ. 

Сентября 14. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ П. А. 
Катенину, съ извѣщеніемъ объ окончаніи чѳтырѳхъ главъ ,Евге-
нія Онѣгина'. (Пушк. VII, № 139). Отвѣтъ Катенина — см. но­
ября 24. 

15. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ кн. П. А. Вя­
земскому. (Пушк. VII, № 140). 

22. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ А. П. Кѳрнъ. 
(Пушк. VII, Л? 141). 

23. Письмо къ Пушкину В. А. Жуковскаго. („Русс. Арх." 1879 г., 
III, 117). Это отвѣтъ на письмо къ Жуковскому Пушкина отъ 
августа 17. 

24. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ кн. П. А. Вя­
земскому, съ сообщеніѳмъ о встрѣчѣ поэта съ кн. А. М. Горча-
ковымъ („Русс. Арх." 1883 г., III, 205—206) и со стихами: ,Сати-
рикъ и поэтъ любовный...' (Пушк. VII, № 142). 

26. Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева. (Плѳтн. Ill, 327). 
Сентябрь. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ Н. Н. 

Раевскому. (Пушк. VII, № 143). По справедливому мнѣнію П. 0. 
Морозова (Пушк. VII, стр. 158), оно, вѣроятно, не было отпра­
влено. 

— Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ Алѳксѣю Ник. 
Вульфу. (Пушк. VII, № 144). 

— Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго. („Русс. Арх." 
1879 г., кн. 8, пис. JNS 6). 

— Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ кн. П. А. Вязем­
скому. (Пушк. VII, JS8 145). 

— Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ А. П. Кѳрнъ и 
приписка въ письмѣ Анны Никол. Вульфъ къ ней же. (Пушк. 
VII, № 147). 

Сентября конецъ. Поѣздка Пушкина въ Псковъ и свиданіе 
тамъ съ губернаторомъ Б. А. фонъ-Адѳркасомъ и съ преосвя-
щеннымъ Евгеніемъ Болховитиновымъ. (Пушк. VII, стр. 161 и 
163). 

Къ этой поѣздкѣ должно относиться чѳтввростпшіѳ, будто бы написанное 
Пушкинымъ на стѳклѣ, въ псковской гостннпнцѣ, эпиграмма на губернатора: 
„Господинъ фопъ-Адѳркасъ..." („Русс. Стар." 18S0 г., XXVII, 131). 

Сентября конецъ или октября начало. Письмо Пушкина, изъ 
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Михайловскаго, къ кн. П. А. Вяземскому, съ извѣщеніемъ, что 
,Борись Годуновъ' оконченъ, и со стихами: ,Въ глуши, изму-
чась жизнью постной../ (Пушк. VII, № 146). 

6. Письмо Пушкина, изъ Тригорскаго, къ В. А. Жуковскому. 
(Пушк. VII, Л* 148). 

Октябрь. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ Ал. Ник. 
Вульфу. (Пушк. VII, № 142); Вульфъ получилъ его октября 10. 

Октября 8. Выходъ изъ цензуры ,Собранія стихотвореній 
А. С. Пушкина'. 

16. ДТослѣдніе цвѣты'. Въ альбомъ П. А. Осиповой. 
19. ,19 октября 1825 года'. Лицейская годовщина. 
Октябрь. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ бар. А. А. 

Дельвигу, со стихами: ,Брови царь нахмуря...' (Пушк. VII, 
Л* 150). 

Октября 30. Женитьба барона А. А. Дельвига на Софіи Ми-
хайловнѣ Салтыковой. 

Осень. Переводы: ,Изъ Аріостова Orlando Furioso'.— Съ пор­
тугальского. (,Тамъ звѣзда зари взошла')... — Начало первой 
пѣсни Дѣвственницы'. (Изъ Вольтера). 

Ноябрь. Письмо къ Пушкину К. Ѳ. Рылѣева. (Рыл., 163). 
Ноября 24. Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Петер 

бурга. (Бартенева, Пушкинъ I, 58—59). Это письмо—отвѣтъ на 
письмо Пушкина къ Катенину отъ сентября 14, и Пушкинъ на 
него отвѣтилъ декабря 4. 

80. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ А. А. Бесту­
жеву. (Пушк. VII, Л? 151). 

Декабря 3. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ кн. IT. А. 
Вяземскому. (Пушк. VII, № 152). 

4. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ П. А. Катенину. 
(Пушк. VII, № 153). Это—отвѣтъ на письмо Катенина къ Пуш­
кину отъ ноября 24, и на него Катенинъ отвѣтилъ 1826 г. фе­
враля 3. 

8. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ А. П. Кѳрнъ. 
(Пушк. VII, JSS 154). 

Декабрь. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ П. А. Плет­
неву. (Пушк. VII, № 155). 

— Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ В. К. Кюхель­
бекеру. (Пушк. VII, № 156). 

— Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ А. А. Бестужеву. 
(Пушк VII, № 157). 

Декабря 14. Бунтъ въ Петербурга. 
Декабрь. Пушкинъ сжигаетъ тетради своихъ записокъ. (Пушк 

V, 148). 
Конецъ года. ,Графъ Нулинъ'. 
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,Народныя пѣсни', частью запнсанныя Пушкинымъ, а частью 
сочиненный имъ. (Пушк. I, 372—376). 

Изъ нихъ, по мнѣнію Якушкина, принадлежать Пушкину только двѣ: 
.,Только что на проталинахъ вѳсепнпхъ..." и „Черный воропъ выбиралъ бѣлую 
лебедушку..." (Якушк., 133). Вопросъ объ отногаеніи Пушкина къ народному 
творчеству разобранъ въ книжкѣ проф. Всев. Миллера: „Пушкинъ какъ поэтъ-
этнографъ", М., 1899. Къ ней приложены неизданный до того запнсанныя 
Пушкинымъ народный пѣсни, извлеченный изъ хранящихся въ Румянцевскомъ 
музеѣ бумагъ П. В. Кирѣевскаго. 

Изъ А.Шенье. (,Покровъ, упитанный язвительною кровью')...— 
,3амѣтки при чтѳніи книгъ'. —,0 народности въ литѳратурѣ'.— 
,0трывки автобіографіи'.—^Историческая программа по исторіи 
Малороссіи'.—^Воображаемый разговоръ съ Императоромъ Алѳ-
ксандромъ Г.—,3имній вечеръ'.—-,Н. Н.' (При посылкѣ ей „Нев-
скаго Альманаха").—Къ Баратынскому. (,Стихъ каждый повѣсти 
твоей').. —,Буря'.—,Н. С. Мордвинову. 

Черновые наброски: 
,Стрекотунья бѣлобока...' (Относится, можетъ быть, къ 11 янва­

ря, см. Пушк. I, 377).—,Лишь розы увядаютъ...'—ДІока супругъ 
тебя, красавицу младую...'—,Я былъ свидѣтелемъ златой твоей 
весны...'—,Любимецъ моды легкокрылой...'—,Глядитъ на свѣт-
лые края...'—,Сосѣдство ваше намъ опасно...' („Русс. Стар." 1884 г., 
іюль, 25).— ,И снова гордый гласъ возвысила царица...',—перво­
начальный набросокъ ,Клеопатры'. (Пушк. ІУ, 404 — 405). См. 
1835г., осень. 

— Записочка Пушкина (къ А. П. Кернъ?). (Шляпк. 30). 

1 8 2 6 . 

Января 2. Помѣта послѣ XLII строфы четвертой главы ,Ев-
гѳнія Онѣгина'. („Русс. Стар." 1884 г., іюль, 36). 

3. Помѣта нослѣ LI строфы четвертой главы ,Евгенія Онѣ-
гина'. („Русс. Стар." 1884 г., іюль, 37). 

à. Начата пятая глава ,Евгѳнія Онѣгина'. 
21. Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева. (Плетн. Ill, 333). 
Январь. Появленіѳ въ свѣтъ перваго изданія ,Стихотвореній 

Пушкина'. 
— Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ П. А. Плетневу. 

(Пушк. VII, Л? 159). 
— Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ В. А Жуков­

скому. (Пушк. VII, Л* 160). 
— Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ бар. А. А. Дель­

вигу. (Пушк. VII, Л? 161). 
И. .Іернеръ. * 
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— Отвѣтъ Пушкину бар. А. А. Дельвига. (Дельвигъ, 156—157). 
— Отвѣтъ Пушкина бар. А. А. Дельвигу, на его послѣднее 

письмо. (Пушк. VII, N° 162). 
Февраля 3. Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Петер­

бурга. (Бартенева Пушкинъ I, 60—61); это письмо — отвѣтъ на 
письмо Пушкину къ Катенину отъ 1825 г. декабря 4; Пушкинъ 
отвѣчалъ скоро, въ февралѣ же. 

Февраль. Отвѣтъ Пушкина Катенину на его письмо отъ 3 фе­
враля (Пушк. VII, № 163); въ этомъ письмѣ Пушкинъ впервые 
высказываеть мысль объ изданіи трехмѣсячнаго журнала. 

Февраля 6. Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева. (Плетн. III, 
336). 

20. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ П. А. Осипо-
вой. (Пушк. VII, № 164). 

27. Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева. (Плетн. III, 337). 
Марта 2. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ П. А. 

Плетневу. (Пушк. VII, № 165). 
6. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ В. А. Жуков­

скому. (Пушк. VII, № 166). 
10. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ И. Е. Велико-

польскому. (Пушк. VII, № 167). 
14. Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Петербурга. 

(Бартенева Пушкинъ I, 61—62). 
Мартъ или апрѣля начало. Письмо Пушкина, изъ Михайлов­

скаго, къ П. А. Плетневу. (Пушк. VII, № 168). 
7. Письмо къ Пушкину бар. А. А. Дельвига, изъ Петербурга. 

(Дельвигъ, 158—159). 
9. Секретная записка начальника главнаго штаба П. В. Го-

ленищѳву - Кутузову касательно отношеній Плетнева къ Пуш­
кину. („Русс. Стар." 1899 г., іюнь, 509). См. апрѣля 28. 

12. Письмо къ Пушкину В. А. Жуковскаго, изъ Петербурга. 
(„Русс. Арх." 1889 г., III, 118). 

14. Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева (Плетн. Ill, 341); Плет-
певъ собирается приступить къ печатанію Дыганъ'. 

Мая до 7. Письмо Пушкина къ Ал. Ник. Вульфу, въ Дерптъ. 
(Пушк. VII, № 169). 

10. Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ Москвы. 
(„Русс. Арх " 1879 г.', кн. 8, пис. JSS 7). 

11. Всѳподданнѣйшеѳ прошеніе Пушкина о позволеніи ему 
ѣхать въ одну изъ столицъ или заграницу. (См. Пушк. VII, 
№ 166); при немъ медицинское свидѣтельство о болѣзни и под­
писка о непринадлежности къ тайнымъ обществамъ. 

— Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Петербурга. 
(Вартенева Пушкинъ I, 62—63). 
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19. Письмо къ Пушкину В. В. Измайлова, изъ Москвы. (Бар­
тенева Пушкинъ I, 29—30). 

23. Секретное письмо барона И. И. Дибича къ П. В. Голѳ-
нищеву-Кутузову съ порученіемъ узнать, въ какихъ именно 
отношѳніяхъ Пушкинъ съ Плѳтнѳвымъ, и о надзорѣ за Плет­
невыми („Русс. Стар." 1879 г., іюнь, 510); см. апрѣля 9. Отвѣтъ 
на это письмо—см. мая 22. 

24. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ кн. П. А. Вя­
земскому. (Пушк. VII, № 170). 

Мая 22. Отвѣтъ П. В. Голѳнищева-Кутузова барону И. И. 
Дибичу на его письмо отъ апрѣля 23 съ извѣщѳніѳмъ объ уста­
новлена за Плетневымъ сѳкрѳтнаго надзора. („Русс. Стар." 
1899 г., іюнь, 510). 

Іюня 3. Письмо Пушкина, изъ Прѳображенскаго, къ И. Е. 
Великопольскому, со стихами: ,Съ тобой мнѣ вновь считаться 
довелось...' (Пушк. VII, JNS 171). 

Іюня начало. Письмо Пушкина, изъ Пскова, къ кн. П. А. Вя­
земскому. (Пушк. VII, M 172). 

6. Письмо къ Пушкину П. А. Катенина. (Бартенева Пушкинъ 
I, 63-64). 

10. Письмо Пушкина, изъ хМихайловскаго, къ кн. П. А. Вя­
земскому. (Пушк. VII, № 173). 

12. Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ Петер­
бурга, съ припискою бар. А. А. Дельвига. („Русс. Арх." 1879 г., 
кн. 8, пис. № 8; Дельвигъ, 159—160). 

Лѣтомъ. Пріѣздъ Языкова къ Пушкину въ Михайловское. 
Іюля 1. ,Въ альбомъ Е. Н. Вульфъ'. (Зуево). 
13. Казнь Пестеля, Муравьева, Бестужева; Каховскаго и Ры-

лѣева. 
19. Псковская врачебная управа выдала Пушкину свидѣ-

тельство о болѣзни. 
20. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ бар. А. А.Дель­

вигу. (Пушк. VII, № 174). 
24. До Пушкина дошло извѣстіе о казни пяти декабристовъ. 
29. ,Подъ нѳбомъ голубымъ страны своей родной,..' Элегія 

на смерть г-жи Ризничъ. 
30. Всеподданнѣйшеѳ прошеніе Пушкина о снятіи съ него 

опалы отправлено эстляндскимъ, лифляндскимъ и псковскимъ 
ген.-губернаторомъ маркизомъ Паулуччи къ графу Нессель­
роде. 

Августъ. Нлетневъ приступилъ къ печатанію второй главы 
уЕвгенія Онѣгина'. (Плетн. Ill, 345). 

Августа 10. Окончена шестая глава ,Евгенія Онегина' (по-
мѣта послѣ строфы XLV). 

4* 
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14. Письмо Пушкина къ кн. П. А. Вяземскому, изъ Михай-
ловскаго. (Пушк. VII, № 175). 

28. Высочайшее повелѣніе, объявленное И. И. Дибичу, о вы-
зовѣ Пушкина въ Москву. (Пушк. VII, стр. 185). 

31. Отношеніе И. И. Дибича къ псковскому губернатору Б. А. 
Адѳркасу объ отправленіи Пушкина въ Москву. 

Ко времени пребыванія Пушкина въ Михайловскомъ отно­
сятся, какъ можно предполагать: Эпитафія духовнику Анны 
Львовны Солнцевой: ,Нѳ памятникъ, а диво...' („Русс. Стар." 
1879 г., декабрь, 732; Пушк. VII, 126) и шутка: Дѣдушка игу-
менъ' (Пушк. VII, 150—151; „Русс. Арх." 1876 г., III, 230; „Русс. 
Арх.а 1881 г., I, 195). 

Сентября 1. Пушкинъ отмѣчаѳтъ въ своихъ бумагахъ извѣ-
стіѳ о коронованіи императора Николая Павловича. („Русс. Стар." 
1884 г., май, 339). 

3. Письмо псковскаго губернатора Б. А. Адеркаса къ Пуш­
кину объ отправленіи его въ Москву. Въ ночь съ 3-го на 4-ое 
Пушкинъ уѣхалъ съ фѳльдъегѳремъ Вальшемъ изъ Михайлов-
скаго въ Псковъ. 

4. Письмо Пушкина къ П. А. Осиновой изъ Пскова. (Пушк. 
VU, № 176). 

— Вечеромъ отъѣздъ Пушкина изъ Пскова въ Москву. 
,Пророкъ'. 
8. Пріѣздъ Пушкина въ Москву и представленіе его импе­

ратору Николаю Павловичу. 
10. Первое чтеніе ,Бориса Годунова' у Веневитиновыхъ. 

(Барс. II, 42). 
11. Венѳвитиновъ познакомилъ съ Нушкинымъ M. П. Пого­

дина (Барс. II, 42). 
На другой день Веневитиновь разсказывалъ Погодину о вчерашнемъ днѣ: 

.,Борисъ Годуновъ чудо. У него еще Самозванѳцъ, Моцартъ и Сальери, На­
талья Павловна, продолжѳніѳ Фауста, 8-я пѣснь Онѣгина". (Барс. II, 42). 

15. Письмо Пушкина къ II. А. Осиповой, изъ Москвы. (Пушк. 
VII, Л* 177). 

— Письмо барона А. А. Дельвига къ П. А. Осиповой, съ из-
вѣщеніемъ о счастливомъ поворотѣвъ судьбѣ Пушкина. („Русс. 
Арх." 1894, III, 143). 

29. Письмо В. В. Измайлова къ Пушкину. (Бартенева Пуш­
кинъ I, 30—31). 

30. Письмо А. X. Бенкендорфа къ Пушкину. („Русс. Стар." 
1899 г., кн. 5, и Анненковъ: А. С. Пушкинъ въ Александровскую 
эпоху Спб. 1874 г., стр. 328). Бенкендорфъ сообщаетъ въ этомъ 
иисьмѣ Пушкину высочайшее повелѣніе изложить свои мысли 
о воспитаніи юношества. 
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Сентябрь. Чтеніе ,Бориса Годунова' въ Москвѣ у кн. IL А. 
Вяземскаго. (Вязѳмск. соч. X, 266). Потомъ трагѳдія была читана 
у С. А. Соболевскаго. 

Октября 12. Второе чтѳніѳ ,Бориса Годунова1 у Веневитино-
выхъ. (Барс. II, 43). 

18. Чтеніѳ у Веневитиновыхъ „Ермака'* А. С. Хомякова, на 
которомъ присутствовалъ и Пушкинъ. (Барс. 11,45). 

Октябрь. Письмо барона А. А. Дельвига къ Пушкину, изъ Пе­
тербурга. (Дельвигъ, 160—161). Дельвигъ поздравляетъ своего 
друга съ возвращѳніѳмъ изъ ссылки. 

— Совѣщаніе объ изданіи новаго журнала: „Московскаго 
Вѣстника". („Русс. Арх." 1865 г., 100. Барс. II, 46). 

— Знакомство Пушкина съ Н. А. Полевымъ. (Записки Ксе-
нофонта Полевого, Спб., 1888 г., стр. 171, 197). 

Октября 20. Е. А. Тимашевой. (,Я видѣлъ васъ, я ихъ чи-
талъ')... 

24. Пушкинъ участвуѳтъ въ обѣдѣ рѳдакціи новоосновывае-
маго „Московскаго Вѣстника". (Барс. II, 47—48). 

29. Письмо княгини Зинаиды Александровны Волконской къ 
Пушкину. (Бартенева Пушкинъ I, 148—149). 

80. Письмо Н. С. Алексѣѳва къ Пушкину изъ Кишинева. (Бар­
тенева Пушкинъ I, 81—82). 

Ноября 1. ,3ачѣмъ безвременную скуку...' Къ :***. Москва. 
Ноября начало. Отъѣздъ Пушкина изъ Москвы въ Михай-

ловское. 
Аннѳнковъ (Матер, 165) говорить, что Пушкинъ уѣхалъ въ Михайловскоѳ 

въ концѣ октября, но это очевидно ошибка: 1 ноября въ Москвѣ имъ написано 
стихотвореніе: „Зачѣмъ безвременную скуку.." 

9. Письмо Пушкина къ кн. П. А. Вяземскому, изъ Михайлов­
скаго. (Пушк. VII, 178). 

— Письмо Пушкина къ Н. М. Языкову, изъ Михайловскаго. 
<Пушк. VII, 179). 

Ноябрь. Возвращѳніѳ Пушкина изъ Михайловскаго въ Москву. 
Ноября 15. Пушкинъ окончилъ записку о народномъ воспи-

таніи, составленную имъ по высочайшему повелѣнію. 
19. Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго. („Русс. Арх." 

3879 г, кн. 8, письмо J^ 9). 
20. Вторичный пріѣздъ Пушкина изъ деревни въ Москву. 
21. Письмо Пушкина къ Н. М. Языкову изъ Москвы. (Пушк. 

VII, Л* 180). 
22. Письмо А. X. Бенкендорфа къ Пушкину. („Русс. Стар." 

1899 г., кн. 5, 248). 
29. Письмо Пушкина къ А. X. Бенкендорфу, изъ Пскова съ 

приложѳніѳмъ рукописи Бориса Годунова'. (Пушк. VII, JM» 181). 
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— Письмо Пушкина, изъ Пскова, къ М. П. Погодину. (Пушк. 
VII, M 182). 

— Пушкинъ опять собирается въ Москву. 
Ноября копецъ. Письмо Пушкина къ С. А. Соболевскому, изъ 

Пскова. (Пушк. VII, № 183). 
— Письмо Пушкина, изъ Пскова, къ Н. С. Алексѣеву со сти­

хами: ,Прощай, отшельникъ бессарабскій'. (Пушк. VII, № 184). 
Это письмо Hj шкина — отвѣтъ на упомянутое письмо къ нему Алѳксѣева 

изъ Кишинева отъ ЗЭ октября. На эти строки Алексѣевъ отвѣтилъ Пушкину 
письмомъ изъ Хотина отъ 20 марта 1827 г. 

,3имняя дорога'. — ,Въ альбомъ князю П. П. Вяземскому'.— 
,Отвѣтъ Ѳ. А. Туманскому'. 

Декабря 1. Письмо Пушкина, изъ Пскова, къ кн. П. А. Вя­
земскому. (Пушк. VII, M 185). 

9. Письмо къ Пушкину А. X. Беккендорфа о полученіи Бо­
риса Годунова' съ просьбой сообщать „всѣ и мелкія труды бли-
стательнаго пера" Пушкина. (Отрывокъ въ Русс. Стар. 1874 г. 
т. X; см. Брюсовъ, Письма Пушкина). 

— А. С. Грибоѣдовъ, въ письмѣ къ С. Н. Бѣгичеву, просить 
Чаадаева и Каверина прислать ему ,Бориса Годунова'. (Поли, 
собр. сочиненій А. С. Грибоѣдова, Спб., изд. Маркса, 1892 г., 
стр. 339). 

13. Ив. Ив. Пущину. (,Мой первый другъ')... Псковъ. 
14 Письмо А. X. Бенкендорфа къ Пушкину о ,Борисѣ Году-

новѣ'. (Истор. Вѣстн 1884 г. № 1; см. Пушк. VII, стр 191). 
Декабря до 19. Пушкинъ прибылъ въ Москву и остановился 

у С. А. Соболевскаго, на Собачьей площадкѣ, въ домѣ Ренке-
вича. (Барс. II, 63). 

22. ,Въ надеждѣ славы и добра...' (,Стансы'). Москва. 
23. Письмо А. X. Бенкендорфа къ Пушкину, съ изъявленіѳмъ 

благодарности отъ имени государя за записку о народномъ 
воспитаніи. (Анненкова „А. С. Пушкинъ въ Александровскую 
эпоху", Спб., 1874г., стр.329). 

28. У Пушкина былъ Погодинъ, (Барс. II, 64). 
Въ Днѳвникѣ Погодина записано. „У Пушкина. Досадно, что свинья Со-

болевскш свннствуетъ при всѣхъ. Досадно, что Пушкинъ въ р а з в р а щ е н ­
но м ъ в н д ѣ прншѳлъ при ВолковЬ. 'Взднлъ для него на почту. Борнсъ 
пропущенъ". 

Копщъ года. Пушкинъ знакомится €Ъ M. А Максимовичемъ. 
,Сцена изъ Фауста'. 
Черновые наброски: 
,0 ты, который сочеталъ...'—,Все въ жертву памяти твоей...' 
Пушкину приписываются относящіяся, вѣроятно, къ 1826 г. 

эпиграммы: ,Встарь Голицыиъ мудрость вѣсилъ...' (См. загра-
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ничныя изданія Пушкина).—,Онъ добрый малый...' (На кн. А. Н. 
Голицына). (Бартенева Пушкинъ I, 90—91). 

Въ этомъ же году Д. В. Венѳвитиновъ написалъ свое посла-
Hie „Къ Пушкину"; Н. М. Языковъ—„Къ нянѣ А. С. Пушкина",— 
„А. С. Пушкину" (О ты, чья дружба).. и „Тригорскоѳ" Къ этому 
же году относятся два письма Е. А. Баратынскаго къ Пушкину. 
(См. Полное собр. соч. Е. А. Баратынскаго. Казань, 1884 г., стр. 
504—507). 

18 2 7 . 

Начало года. Записка Пушкина къ М. П. Погодину. (Пушк. 
VII, № 187). 

— Письмо Пушкина къ С. А. Соболевскому. (Пушк. VIL № 188). 
Января 2. Письмо II. А. Плетнева, изъ Петербурга, къ Пуш­

кину, въ Москву. (Плетн. III, 342). 
3. Письмо Пушкина къ А. X. Бенкендорфу, являющееся от-

вѣтомъ на письмо къ нему Бенкендорфа отъ 14 декабря 1866 г. 
(Щ шк. VII, № 186; см. „Русс. Стар." 1899 г., кн. 5, стр. 248—249). 

Въ нзданіи литерат. фонда это письмо (Пушк. VII, стр. 191) ошибочно от­
несено къ 1826 году. 

18. Письмо П. А. Плетнева, изъ Петербурга, къ Пушкину, въ 
Москву. (Плетн. III, 344). 

Январь. Появленіе въ свѣтъ „Московскаго Вѣстника". На пер­
вой его страницѣ напечатанъ впервые отрывокъ изъ Бориса 
Годунова: ,Еще одно послѣднеѳ сказанье...' 

Январь или февраль. Письмо Пушкина къ В. И. Туманскому. 
(„Письма В. И. Туманскаго и неизданный его стихотвореніяи, 
Черниговъ, 1891 г., стр. 138). 

— Пушкинъ провелъ двѣ нѳдѣли въ сельцѣ Павловскомъ 
(близъ Малинниковъ) въ домѣ Пав. Ив. Вульфа. („Пушкинъ въ 
Тверской губ.а, Колосова, „Русс. Стар." 1888 г., окт., стр. 94). 

Февраля первая половина. Ф. Ф. Вигель встрѣчаетъ Пушкина 
въ Москвѣ, въ итальянской оперѣ, на представленіи „Сороки-
Воровки" Россини. (Записки Ф. Ф. Виголя. Изданіе „Русс. Арх.\ 
Часть VII. Москва, 1893 г., стр. 134). 

Февраль. Записка Пушкина къ А. А. Муханову. (Сѣверные 
Цвѣты на 1901 годъ. М., 1901 г., изд. „Скорпіонъа, стр. 141, 199). 

19. Пушкинъ пишетъ седьмую главу ,Евгенія Онѣгина'. 
Марта 2. Письмо В. И. Туманскаго, изъ Одессы, къ Пуш­

кину; Туманскій, между прочимъ, сообщаетъ о вторичной лее-
нитьбѣ И. Ризнича. (Бартенева Пушкинъ II, 127—129). 
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Въ сборникѣ П. И. Бартенева „Пушкинъ", ч. II, письмо это приписано Ѳ. 
Туманскому, т. е. Ѳеодору Антоновичу Т., тоже поэту, — но это несомнѣнная 
ошибка. Туманскій пишетъ: „я бы желалъ, чтобы вы" (т. е. издатели „Москов­
ская Вѣстника") „прежде всего напечатали стихи: „Къ гречанкѣ". Я люблю 
эту пьесу потому, что написалъ въ ночь послѣ бала и ужина, полупьяный и 
психически влюбленный". Стихотвореніе это. дѣйствительно помѣщеяноѳ въ 
„Московскомъ Вѣстннкѣ" 1827 г., ч. II, стр. 309, принадлежитъ перу Вас. Ив. 
Туманскаго. 

à Письмо къ Пушкину А. К. Бенкендорфа о стихахъ, пред-
ставлѳнныхъ ему на просмотръ бар. Дельвигомъ. (Ист. Вѣстн. 
1884 г. № 1). Отвѣтъ Пушкина см. ниже 22 марша. 

15. Кончина Д. В. Веневитинова (род. 14 сентября 1805 г.). 
20. Письмо къ Пушкину Н. С. Алексѣева, изъ Хотина. (Бар­

тенева Пушкинъ I, 82—84). 
21. Письмо къ Пушкину барона А. А. Дельвига, изъ Петер­

бурга. (Дѳльвигъ, 162). 
22. Письмо Пушкина А. X. Бенкендорфу въ отвѣтъ на его 

запросъ отъ 4 марта. (Ист. Вѣстн. 1884 г. № 1). 
Марта 28, вечеромъ. Пушкинъ былъ въ англійскомъ клубѣ 

и смѣялся надъ отзывомъ Булгарина о нѣмецкой піанисткѣ 
Шимановской. („Русс. Арх." 1901 г., III, 27). 

Мартъ. ,Лукъ звенитъ стрѣла трепещетъ...' Эпиграмма на 
Андрея Никол. Муравьева. (Барс. III, 85—88). ,Ангелъ'. — ,Тали-
сманъ'.— ,Соловей'.— ,Посланіе въ Сибирь'. 

Весною. Письмо Пушкина къ П. А. Осиповой. (Пушк. VII, 
JN8 189). 

Апрѣля 1. ,Есть роза дивная../ (Москва). 
3. Е. Н. Ушаковой. (,Когда, бывало, въ старину1).•• (Москва). 
12. Письмо къ Пушкину В. И. Туманскаго, изъ Одессы. (Бар­

тенева Пушкинъ И, 129—130). 

Это письмо принадлежитъ не Ѳ. А. Туманскому, а Вас. Ивановичу, такъ 
какъ въ нѳмъ говорится объ участіи Туманскаго въ ..Московскомъ Вѣстникѣ", 
а въ этомъ журналѣ Ѳ. A. Туманскій не участвовал!.. 

20. Письмо къ Пушкину В. И. Туманскаго, изъ Одессы. (Бар­
тенева Пушкинъ II, 130). 

Письмо это въ сборникѣ П. И. Бартенева кончается словами: „да будетъ 
надъ тобой благословѳніѳ Ѳеди вѣчно и вѣчно". Между тѣмъ, хотя издатель и 
говорить, что „письма списаны съ подлвнниковъ", трудно соглаеить эту под­
пись съ содержаніемъ письма. „По прошедшей почтѣ" — пишетъ Туманскій— 
„послалъ я тебѣ „Одесскій Вѣстнпкъ", который издаемъ мы здѣсь общими си­
лами". Ѳеод. Ант. Туманскій не принадлежа ль къ числу участниковъ „Одѳс-
скаго Вѣстника". Однимъ изъ дѣятельнѣйшихъ издателей этой газеты былъ 
Вас. Ив. Туманскій. Нужно предположить, что нослѣдній именно является авто-
ромъ письма. Что же касается до подписи: „Ѳеди". то ей повѣрить очень трудно. 
Здѣсь несомнѣнна ошибка. 
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S мая. Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа, разрѣшаю-
щее Пушкину пріѣздъ въ Петербурга. (Отрывки въ Русс. Стар. 
1874 г. т. X; ср. Аннѳнк. Матер., 167). 

8. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ брату Льву Сергѣевичѵ. 
(Пушк. VII, J* 212). 

Письмо это ошибочно относится издателями Пушкина къ 1829 г. Какъ со­
вершенно справедливо указалъ Е. Г. Вейденбаумъ. („О прѳбываніи Пушкина 
на Кавказѣ въ 1829 году*. Кавказская поминка о Пушкинѣ. Тифлпсъ, 1899 г., 
стр. 109), оно должно быть отнесено къ 1827 году. 

16. ,Въ отдаленіи отъ васъ...' (Изъ Альбома Е. Н. Ушакова). 
Изданіе лптерат. фонда ошибочно относить это стихотворѳніѳ кь 1829 году. 

Какъ показалъ Л. Н. Майковъ (Пушкинъ, стр. 364), оно относится къ 16 мая 
1827 года. 

,Прозаикъ и поэтъ' (эпиграмма Пушкина на кн. П. А. Вязем-
скаго). Напечат. въ № 4-мъ „Московскаго Вѣстника". (См. Барс. 
II, 115-117). 

Портретъ Пушкина, работы В. Ар. Тропинина (о нѳмъ „Моск. 
Телегр." 1827 г., ч. XV. Смѣсь, стр. 33). 

Весною. Пушкинъ былъ въ Москвѣ у Полевого. (Зап. Ксен. 
Полевого, Спб, 1888, 209—211). 

Мая 20. Отъѣздъ Пушкина, изъ Москвы, въ Петербургъ впер­
вые послѣ ссылки. („Русс. Арх." 1899 г., III, 295). 

23. А. В. Никитенко отмѣчаетъ въ своемъ дневникѣ свое зна­
комство съ А. П. Кернъ, у которой шѳлъ разговоръ о Пушкинѣ. 
(Никит. I, 225—227). 

Іюня 8. Пушкинъ посѣтилъ въ 10 ч. вечера А. П. Кернъ въ 
Павловскѣ. (Никит. I, 227). 

10. Письмо Пушкина къ М. П. Погодину. („Вѣстн. Европы" 
1887 г., кн. V, стр. 405). 

12 (по 4 гюля). Замѣтки въ дневникѣ А. В. Никитенки объ 
А. П. Кернъ. (Никит. I, 227—230). 

14. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ M. Н. Языкову со 
стихами: ,Къ тебѣ сбирался я давно...' (Пушк. VII, JM» 190). 

29. Объясненіе Пушкина о стихотвореніи ,Андрей Шенье', 
данное по поводу дѣла кандидата Московскаго университета 
А. Леопольдова. (Шляпк., 26—27). 

Любопытный подробности объ этомъ дѣлѣ разсказываѳтъ Ф. Ф. Вигелъ пъ 
своихъ Запискахъ. (Ч. VIT, Москва, 1893 г., стр. 111—114). 

,Княгинѣ 3. А. Волконской'. (При посылкѣ ей поэмы ,Цы-
ганы'). — ,Къ графинѣ H. В. Кочубей'. (При посылкѣ ей оды 
^Вольность').—,Княжнѣ С. А. Урусовой'. (,Не вѣровалъ я Троицѣ 
донынѣ')...—,Княжнѣ А. А. Мещерской'. (,Тѳбѣ подобной въ свѣтѣ 
нѣтъ!').—,Черна, какъ галка...'—,Княжнѣ Хованской'. (См. загра­
ничный изданія Пушкина и Пушк. VII, стр. LIX). 
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Іюля 16. ,Аріонь'. 
20. Письмо Пушкина къ Бенкендорфу съ жалобой на Ольде-

копа. (Пушк. VII, № 191). 
26. Письмо князя П. А. Вяземскаго къ Пушкину, изъ с. Ме-

щерскаго, Саратовской губ. (Бартенева Пушкинъ II, 35). 
27. ,Три ключа'. (Петербургъ). 
31. ,3емли достигнувъ наконецъ...' 

В. Е. Якушкинъ („Русс. Стар." 1884 г., іюнь, 336) говорить, что это стнхо-
твореніе помѣчено 31 іюня. У П. О. Морозова оно правнльнѣѳ помѣчѳно 3L іюля. 
Но въ іюнѣ только 30 дней, и такъ какъ г. Якушкішъ изучалъ рукописи Пуш­
кина съ замѣчательнымъ вниманіѳмъ, то надо думать, что здѣсь самимъ по-
этомъ сдѣлана описка. 

— Письмо Пушкина къ барону А. А. Дельвигу, изъ Михай-
ловскаго. (Пушк. VII, № 192). 

Пушкинъ пишетъ ,Арапа Петра Великаго' и ,Черепъ'. 
Августа 15. ,Поэтъ'. 
22. Письмо А. X. Бенкендорфа къ Пушкину. („Русс. Стар." 

1899 г., кн. 5, стр. 249 и Грота Пушкинъ 2 изд. стр. 136). 
27. Письмо П. А. Плетнева къ Пушкину въ Москву. (Плетн. 

111, 345). 
28. Къ Языкову. (,Языковъ! кто тебѣ внушилъ')... 
Августъ. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ М. П. По­

годину, съ стихотвореніемъ: ,Пока не требуетъ поэта...' (Пушк. 
VII, № 193). 

Августа 31. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ M. П. 
Погодину. (Пушк. VII, .№ 194). 

Кстати замѣтнть, чтовълучшѳмъ доньшѣ нзданіи сочннѳній Пушкина, прн-
надлѳжащемъ литерат. фонду, это письмо напечатано съ пропусками, указан­
ными въ „Вѣстн. Европы" 1887 г., кн, V, стр. Об. 

Сентября 10. Письмо Пушкина, изъ Опочки, къ А. X. Бен­
кендорфу. (Пушк. VII, № 195). 

15. А. Н. Вульфъ былъ въ гостяхъ и обѣдалъ у Пушкина въ 
Михайловскомъ. (Майкова Пушкинъ, 176—178). 

17. ,Близъ мѣстъ, гдѣ царствуѳтъ Венеція златая.,.' 
22. Письмо П. А. Плетнева къ Пушкину, въ Михайловское. 

(Плетн. Ш, 346), 
— А. В. Никитенко отмѣчаѳтъ въ своемъ дневникѣ отъѣздъ 

Пушкина въ деревню. (Никит. I, 238). 
Сентябрь. Письмо Пушкина къ князю П. А. Вяземскому. 

(Бартенева Пушкинъ II, 35). 
Около сентября. Издана III глава ,Евгенія Онѣгина'. 
Октября 14. Пушкинъ въ Боровичахъ проигрываетъ проѣз-

жему 1600 руб., а на слѣдующей станціи встрѣчается съ Кю-
хельбекеромъ. (Пушк. V, 51—52). 
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19. ,Богъ помочь вамъ, друзья мои../ (Лицейская годовщина). 
Осенью. ,0 Байронѣ'. — ДІереводъ изъ Альфіѳри'.—,Золото и 

булатъ'.—,Эпитафія младенцу Волконскому'. 
Ноября 22. Письмо князя П. А. Вяземскаго, изъ Москвы, кт> 

Пушкину. (Бартенева Пушкинъ II, 36—37). 
Конецъ года. Кончина семидесятилѣтней няни Пушкина Арины 

Родіоновны въ Москвѣ, въ домѣ Ольги Сѳргѣѳвны Павлищевой. 
По показанію П. В. Анненкова (Матѳріалы, Спб, 1873 г., стр.3), Арина Ро-

діоновна умерла въ 1828 году. П. О. Морозовъ же (Пушк. II, 26) говорить, ч го 
няня Пушкипа умерла въ концѣ 1827 г. 

— Письмо Пушкина къ М. П. Погодину изъ Петербурга. (Пушк. 
VII, № 196). 

Декабря 29. Посвященіе П. А. Плетневу IV и V главъ ,Евге-
нія Онѣгина'. 

Посвященіе этпхъ главъ Плетневу Пушкинъ подписалъ 29 декабря 1828 г. 
но это, конечно, описка Пушкина, на что вполпѣ справедливо укааываетъ „Хро­
нологическая канва". 

Декабря конецъ Пушкинъ присутствуетъ на обѣдѣ, данномъ 
Ѳ. В. Булгаринымъ М. П. Погодину. (Барс. II, 166). 

,Отрывки изъ путепгествія Онѣгина'.—;Отрывки изъ писемъ, 
мысли и замѣчанія'.— ,0 смѣлости выраженій'. 

Черновые наброски: 
,Кто знаетъ край...'—, Подруга дней моихъ суровыхъ.,.'—,Толпа 

холодная поэта окружаетъ...'—,Блаженъ въ златомъ кругу вель-
можъ...'—,Кормомъ, стойлами, надзоромъ...'— ,Въ рощахъ карій-
скихъ...' 

Къ 1827 году относится черновикъ одного письма Пушкина, 
къ неизвѣстному лицу. (Пушк. III, 84—85). 

Около 1827 г. написано еще одно письмо Пушкина, тоже не-
извѣстно къ кому (Пушк. VII, № 490). 

Къ 1827 г., вѣроятно, относится стихотвореніе: ,Сводня гру­
стно за столомъ...' („Русс. Стар." 1884 г., іюнь, 538—539). 

Къ 1827 году можно отнести записку Пушкина къ Ѳ. В. Бул-
гарину („Русс. Стар." 1893 г., январь, 223), принадлежащую, оче­
видно, къ тому времени, когда между Пушкинымъ и Булгари­
нымъ еще существовали сносныя отношенія. (На бумагѣ этой 
записки видны водяные знаки 1826 года). 

Къ 1827 году относится письмо А. С. Пушкина къ В. Д. Со-
ломинскому (см. „Каталогъ Пушкинской юбилейной выставки 
въ Имп. Акад. Каукъ", Спб. 1899 стр. 1). 

Къ 1827 г. относятся два посланія H. M. Языкова къ П. А. 
Осиповой: „Благодарю васъ зацвѣты..." и „Тѣ дни мнѣ милы..." 
и два посланія его къ А. Н. Вульфу: „Повѣрь, товарищъ..." и 
„Теперь я въКамби..." (Въ ниѵь можно найти указанія на отно-
шенія Пушкина къ Языкову, Вульфу, Осиповой). 
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Начало года. Напечатаны IV и У главы ,Евгенія Онѣгина'. 
Онѣ вышли въ свѣтъ съ посвященіемъ пхъ П. А. Плетневу. (См. Пушк. II. 

стр. 420). Посвященіѳ же Пушкинъ помѣтилъ 29 декабря, какъ сказано выше 
1827 г. Какъ говорить „Хронологическая канва4', рецѳнзію на эти главы мы 
встрѣчаемъ уже въ первой книжкѣ „С.-Петербургскаго зрителя". Изъ этого 
можно заключить, что вышли эти главы изъ печати въ самомъ началѣ 1828 г. 
Замѣчатѳльно, что въ „Хронологической канвѣ" подъ 29-мъ декабря 1828 года 
указывается посвященіе Плетневу этихъ главъ и въ то же время говорится, 
что ,.въ концѣ 1827 или въ самомъ началѣ 1828 года напечатаны IV и V главы 
Онѣгина". 

Январь. Друзьямъ. (,Нѣтъ, я не льстѳцъ'...) 
Января 24. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. А. Оси­

новой. (Пушк. VII, № 197). 
27. Свадьба Ольги Сергѣевны Пушкиной съ Ник. Ив. Павли-

щевымъ. 
Февраля 12. Предисловіѳ ко второму изданію,Руслана и Люд­

милы'. — ,Прологъ къ Руслану и Людмилѣ'. 
14. Кончина Юр. Александр. Нелединскаго - Мелѳцкаго (род. 

6 сентября 1792 года). 
19. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ М. П. Погодину. 

(Пушк. VII, M 198). 
22. Пушкинъ даритъ Евпраксіи Николаѳвнѣ Вульфъ экзем-

пляръ IV и V* главъ ,0нѣгина' (Спб., 1828) съ надписью: „Евпрак-
сіи Николаевнѣ Вульфъ отъ автора: Твоя отъ твоихъ". („Русс. 
Вѣст." 1869 г., № 11, стр. 71; статья М. Семевскаго). 

Марта 5. Письмо Пушкина (Спб.) къ А. X. Бенкендорфу. 
(Пушк. VII, № 199). 

Письмо А. X. Бенкендорфа Пушкину о VI главѣ ,Евгѳнія 
Онѣгина' и стихахъ Друзьямъ'. (Русск. Ст. 1874 г. т. ХиБрю-
совъ, Письма Пушкина). 

Мартъ. Первая встрѣча Пушкина съ Нат. Ник. Гончаровой. 
(См. Пушк. VII, № 222, стр. 219). 

Марта 10. Въ № 30 „Сѣверной Пчелы" напечатано Пушкин­
ское ,Посланіе къ В., сочинителю „Сатиры на игроковъ"'. 

23. Вышла VI глава ,Евгенія Онѣгина'. („Русс. Арх." 1866 г., 
стр. 1716, письмо князя П. А. Вяземскаго). 

Въ этомъ показании князя нѣтъ никакого повода сомнѣваться: во-1-хъ, ко-
нецъ письма его говорить о пасхальныхъ паградахъ, а въ 1828 году Пасха 
именно была 25-го марта; во-2-хъ, рѳцѳнзію на ѴІ-ю главу „Онѣгпна" встрѣ-
чаемъ въ мартовской кнпжкѣ „Москов. Телеграфа-' 1828 г. (№ 5, стр. 77 — 82) 
Срав. „Сѣв. Пчелу", № 40. („Хронологическая канва".) 
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27. Письмо къ Пушкину П. А. Катенина. (Бартенева Пуш-
кинъ I, 64—65). 

Мартъ—Апрѣль. Ссора съ И. Е. Вѳликопольскимъ, авторомъ 
„Сатиры на игроковъ". 

Подробности этой исторіи можно найтн у Бартенева. (Пушк. II, 131—137>. 

Апрѣль 5. Письмо Пушкина къ И. Е. Великопольскому. (Пушк. 
VII, № 200). 

7. Письмо И. Е. Великопольскаго къ Булгарину съ сообще-
ніемъ о полученномъ отъ Пушкина письмѣ. (Бартенева Пуні-
кинъ II, 134—135; см. Пушк. VII, M 200). 

Апрѣль. Просьба въ письмѣ къ А. X. Бенкендорфу объ опре-
дѣленіи въ дѣйствующую противъ турокъ армію. (См. Пушк. VII, 
>ê 201). 

Апргьля 20. Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфу съ 
отказомъ на просьбу А. С. Пушкина, изложенную въ его пре-
дыдущемъ письмѣ. (См. Русск. Стар. 1874 г. т. X и IX, стр. 
392—399; также Брюсовъ, Письма Пушкина). 

21. Письмо Пушкина къ А. X. Бенкендорфу съ просьбою о 
гюзволѳніи ѣхать въ Парижъ. (Пушк. VII, № 201). 

Предисловіе ко второму изданію ,Кавказскаго Плѣнника'.— 
,Городъ пышный, городъ бѣдныи...' (А. А. Олениной). — ,Ея 
глаза'. — ,Каковъ я прежде былъ...' 

,Портретъ\ 
Объ этомъ мадригалѣ графинѣ Аграфенѣ Ѳедоровиѣ Закрввской кн. II. А. 

Вязѳмскій писалъ А. И. Тургеневу п спрапшвалт, Пушкина. (Бартенева Нуш-
кинъ III, 39, 40). 

,Не пой, красавица...' 
,Къ ***'. — ,Наперстникъ'. 

Но мнѣнію Г. С. Чирякова (Бартенева Иушкннъ 1,113) оба эти „стихотвор­
ные отрывка, составляющіѳ собственно одно стихотвореніѳ, относятся, по всей 
вѣроятностп, къ тому же лицу, къ которому написана пьеса „Портретъ" т. ѳ. 
къ графпиѣ Аграф. Ѳед. ЗакревскоА". По мнѣнію II. В. Анненкова, эти пьесы 
относятся къ одному лицу и первоначально составляли одно цѣлое, которое 
самъ поэтъ раздѣлнлъ на двѣ части. 

Двѣтокъ'. 
Весною. Письмо къ Пушкину барона А. А. Дельвига, изъ Харь­

кова (Дельвигъ, 162—163). 
— Пушкинъ въ гостинницѣ Демута. („Записки Ксен. Поле­

вого" 1888 г., стр. 171, 268, 273—275). 
Май 9. Пушкинъ на пароходѣ провожаете знакомаго. То Dawe 

fisq-r. (Море). 
— ,Увы. языкъ любви болтливой...' (Море). 
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16. Пушкинъ читаетъ ,Бориса Годунова' у Лаваль (см. письмо 
кн. П. А. Вязѳмскаго къ А. И. Тургеневу; Бартенева Пушкинъ 
II. 39). 

19. ,Воспоминаніе'. 
18—20—23. ,Ты и вы'. 

Всѣ три эти помѣты сопровождлютъ стихотворѳніѳ въ подшнникѣ. (Пуптк. 
II, 3S). При 18 стоить: „у княпши Голицпной". 

26, ,Даръ напрасный, даръ случайный../ — ,Прѳдчувствіе'. -
ДНотландская пѣсня'. 

Іюня 14. H. Д. Киселеву. (,Ищи въ чужомъ краю')- (Стрѣльна). 
25. ,Волнѳньѳмъ жизни утомленный...' (Пушк. II, 60). 
26. Письмо князя П. А. Вяземскаго, изъ Саратовскаго села 

Мещерскаго, къ Пушкину. („Русс. Арх." 1879 г., кн. 8, письмо 
№ 10). 

Іюля 1. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ М. И. Погодину. 
(Пушк. VII, № 202\ 

10. Письмо В. К. Кюхельбекера, изъ Динабурга, къ Пушкину 
и Грибоѣдову, (Бартенева Пушкинъ I, 49). 

Кюхельбѳкеръ ппшетъ: „свиданія съ тобою, Пушкинъ, во вѣкъ нѳ забуду" 
Здѣсь рѣчь пдетъ, понятно, о встрѣчѣ друзей на почтовой станціи, происшед­
шей 14 октября 1827 г. 

15. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къС. А.Соболевскому. 
(Пушк. VII, JN6 203). 

Лѣтомъ. Мих. Ив. Глинка часто встрѣчается съ Пушкинымъ. 
(„Записки М. И. Глинки", Спб., 1887 г., стр. 48). 

— Письмо къ Пушкину барона А. А. Дельвига, изъ г. Черни. 
(Дельвигъ, 165—166). 

,Я думалъ, сердце позабыло...'—Е. В. Вельяшевой. (,Подъѣз-
:кая подъ Ижоры')...—,Посланіѳ П. И. Эгельстрому'. 

Іюля 25. Опредѣленіе особой комиссіи допросить Пушкина 
о Гавриліадѣ. (Стар, и Нов. 1902 г.). 

Августа нвчало. Показанія Пушкина о Гавриліадѣ передъ 
особой комиссіей. (Стар, и Нов. 1902 г.). 

12. Послѣ доклада Государю о показаніяхъ Пушкина о Гаври-
ліадѣ, H. H. Муравьевъ иоручаетъ военному генералъ-губерна-
тору еще разъ допросить его. (Стар, и Нов. 1902 г.). 

19. Предписаніе петербургскаго генералъ-губернатора петер­
бургскому полиціймейстеру объ учрежденіи въ столицѣ се-
кретнаго надзора за Пушкинымъ. („Русс. Стар." 1882 г. январь, 
225). 

— Показанія Пушкина о Гавриліадѣ передъ военнымъ гене-
ралъ-губернаторъ. (Стар, и Нов. 1902 г.). 
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27. Приговоръ сената по дѣлу А. Леопольдова (см. 1830 г., 
января 23). 

28. Показанія Пушкина о Гавриліадѣ представлены Госу­
дарю. (Стар, и Нов. 1902 г.). 

Послгъ 28. Письмо Пушкина о Гавриліадѣ къ Государю. 
(Стар, и Нов. 1902 г.). 

Августъ. ,Снова тучи надо мною'. 
Сентября 1. Письмо Пушкина кн. П. А. Вяземскому. (Стар, и 

Новизна 1902 г.) 
18. Письмо къ Пушкину, въ Пѳтербургъ, кн. П. А. Вязем-

скаго, изъ с. Остафьѳва, со стихами А. И. Готовцевой. („Русс. 
Арх." 1879 г., кн. 8, письмо № 11). 

25. Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вязѳмскаго, изъ Москвы, 
въ отвѣтъ на письмо отъ 1 сентября („Русс. Арх." 1879 г., кн. 8.) 

,Утоплѳнникъ'. 
Октября З.-Пѳрвая пѣснь ДІолтавы'. — ,Риѳма, звучная по­

друга...' 
О времени написанія „Полтавы". (См. Пушк., Полив. II, 146). 

Октября 9. ,Вторая пѣснь Полтавы'. 
15. ПИСЬМО КН. II. А. Вяземскаго къ А. И. Тургеневу, съ из-

вѣщеніемъ, что Пушкинъ поѣхалъ въ деревню. (Ост. Арх. III). 

А. И. Тургеневъ, очевидно, ошибся, такъ какъ Пушкинъ уѣхалъ въ де­
ревню позже: въ ночь на 20-ѳ октября. 

16. Третья пѣснь , Полтавы'.—А. Н. Вульфъ. (,3а Netty сѳрд-
цемъ я летаю')... (Пушк. II, стр. 42; см. Пушк. VII, стр. LIX). 

19. ,Усердно помолившись Богу...' (Лицейская годовщина).— 
,Рефутація Беранжера'. (Пушк. II, 54). 

— Въ ночь на 20-е празднованіе лицейской годовщины и 
отъѣздъ Пушкина въ деревню. (Стар, и Нов. 1902 г.) 

27. ,Посвященіе Полтавы'. (,Тебѣ, но голосъ музы темной')-, 
(Малиннинское). 

Кому посвящена „Полтава", непзвѣстно. По прѳдположѳнію П. И. Барте­
нева, высказанному имъ въ одномъ письмѣ къ пишущему настоящія строки, 
Пушкинъ посвятнлъ ее ,.Елѳнѣ Николаевнѣ Раевской", „гордой дѣвы идеалу'-. 
Установить это точно весьма трудно. „Посвящѳніе" это представляетъ собою 
одио изъ „нѳдоумѣнныхъ мѣстъ" въ поэзіи Пушкина. 

— Письмо Пушкина, изъ Малинниковъ, Старицкаго уѣзда, 
Тверской губ., имѣнія Вульфа, къ А. Н. Вульфу. (Пушк. VII, 
JM° 204). 

Ноября 4. Кончена седьмая глава ,Евгенія Онѣгина'. 
9. ,Анчаръ, древо яда'. 
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— Письмо Пушкина, изъ Малинниковъ, къ С. А. Соболевскому 
съ шуточными стихами: ,У Гальони иль Кальони...' (Пушк. VII, 
№ 205). 

10. Отвѣтъ Катенину. (,Напрасно, пламенный поэтъ')... 
Ноябрь. Письмо Пушкина, изъ Малинниковъ, къ бар. А. А-

Дельвигу. (Пушк. VII, JS6 206). 

Въ напечатанномъ въ изданіи ліітерат. фонда (Пушк. VII, стр. 205) примѣ-
чаніи къ этому письму Пушкину приписано шуточное четвѳростншіѳ: „Я въ 
Курскѣ, милые друзья..." Четверостпшіѳ это прпнадлежнтъ не Пушкину, а Дель­
вигу. (См. Майкова Пушкннъ, 2В1). 

,Опричникъ'.—,Чернь'. (Ямбъ).—,Конрадъ Валленродъ'.—И. В. 
Оленину. (,Я не люблю альбомовъ модныхъ').— ,В. С. Филимо­
нову'.—Подражаніе Анакреону. (,Кобылица молодая')...—Отвѣтъ 
А. И. Готовцевой. (,И недовѣрчиво, и жадно'). 

Стихи А. II. Готовцевой: „А. С Пушкину" въ „Сѣверпыхъ Цвѣтлхъ" на 1S29 
годь. Спб., 1S28 г.. стр. 180—181. См. сентябрь. 

Ноября 26. Письмо Пушкина, изъ Малинниковъ, къ барону 
А. А. Дельвигу. (Пушк. VII, № 207). 

Ноября послѣднія числа. Отъѣздъ Пушкина изъ Малинни­
ковъ. 

Декабря 3. Письмо бар. А. А. Дельвига, изъ Петербурга, къ 
Пушкину. (Дельвигъ, 166). 

12. Кн. П. А. Вяземскій гшшетъ, изъ Москвы, А. И. Турге­
неву, что Пушкинъ пріѣхалъ въ Москву и привезъ свою Пол­
таву'. (Бартенева Пушкинъ И, 40). 

Любопытный. (,Что жъ новаго?')...—,Собраніе насѣкомыхъ'.— 
,Невѣдомскій—поэтъ, невѣдомый никѣмъ...' 

Декабря 30. Пушкинъ вписалъ свою,Музу'(1821 г.) на память 
въ альбомъ Н. Д. Иванчину-Писареву. (Ост. Арх. I, стр. 560). 

Декабрь. Свиданіе съ М. А. Максимовичемъ. („А я обираю 
ваши пѣсни", сказалъ ему поэтъ; см. „Ж. М. Н. Пр. 1872, X.) 

— Посѣщеніе Пушкинымъ больного Батюшкова, который уже 
не узналъ его. (Бат. Соч. I, 303). 

Копецъ года. Чѳрновикъ письма Пушкина къ А. X. Бенкен­
дорфу. (Пушк. VII, Л? 208). 

Черновые наброски: 
,Въ степяхъ зѳленыхъ Буджака...' — ,Брадатый старичекъ 

Авдѣй...' 
Къ этому же году относятся стихи Пушкина ,въ альбомъ А. II. 

Кернъ' (см. Пушк. II, 61; Майкова Пушкинъ, 250—251). 
Къ 1828 г. относится также одно письмо къ Пушкину Е. А. 
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Баратынскаго. („Полное собр. соч. Е. А. Баратынскаго, Казань, 
1884 г., стр. 508). 

Въ этомъ письмѣ Баратынскій хвалптъ портретъ Пушкина, приложенный 
къ „Сѣвернымъ Цвѣтамъ" на 1828 г. и говорить о выходѣ двухъ главъ „Онѣ-
гіша" (т. ѳ. IV и V). Объ этомъ портретѣ говорить и Катенинъ въ своемъ ппсьмѣ 
къ Пушкину отъ 27 марта 1823 г. Вѣроятпо, а письмо Баратынскаго писано въ 
первые мѣсяцы 1828 года. 

Въ концѣ 1828 года или въ самомъ началѣ 1829 г.—написано 
письмо къ Пушкину князя П. А. Вязѳмскаго („въ концѣ января 
думаю быть у васъ", пишетъ онъ). („Русс. Арх." 1879 г., кн. 8, 
письмо M 13). 

1 8 2 9 , 

Января 9. Кн. П. А. Вяземскіи пишетъ А. И. Тургеневу, что 
Пушкинъ часто бываетъ у Корсаковыхъ и посѣщаетъ цыганокъ. 
(Бартенева Пушкинъ II, 41). 

30. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ H. Н. Раевскому, 
которому Пушкинъ посылаетъ ,Бориса Годунова' со своими за-
мѣчаніями на трагедію. (Пушк, VII, № 209). 

Письмо это, по мнѣнію П. О. Морозова (Пушк. VII, стр. 158), молсотъ быть, 
нѳ было отправлено. 

— Кончина А. С. Грибоѣдова въ Тегеранѣ (род. 1795 г.). 
31. Предисловіѳ къ ,Полтавѣ'. 
Начало года. Письмо князя П. А. Вяземскаго, изъ с. Мещер-

скаго, къ Пушкину. („Русс. Арх." 1879 г., кн. 8, письмо Jvê 14). 
,Примѣты'. (А. А. Олениной). — Въ альбомъ (,Что въ имени 

тебѣ моемъ?')- — /Я васъ любилъ../'— Къ А. П. Кернъ. (,Когда 
твои младыя лѣта')... 

Елизаветѣ Николаевнѣ Ушаковой. Въ альбомъ. (,Вы избало­
ваны природой')... 

Какъ говорить Л. Н. Майковъ (Пушкинъ, стр. 369—371), эти стихи во всѣхъ 
пзданіяхъ произведете Пушкина по ошибкѣ считаются посвященными Екате-
рпнѣ Нпколаѳвнѣ Ушаковой; на самомъ дѣлѣ они посвящены ея младшей се-
стрѣ, Елизавеіѣ Нпколаевнѣ. 

Февраля конецъ. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. А. 
Осиповой. (Пушк. ѴЛ, ;№ 210). 

Марта 4. Пушкину выдана подорожная на проѣздъ до Тиф­
лиса и обратно. (Анненк. Мат., 208). 

Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ С. А. Соболевскому 
(Пушк. VII, JSS 211). 

H. Лернеръ. 5 
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Марта 9. Отъѣздъ Пушкина въ Москву („Русо. Стар." 1874 г-, 
т.Х, 703) и пѳчатаніе ,Полтавы' въ Петербургѣ, подъ надзоромъ 
П. А. Плетнева. (Плетн. Ill, 348). 

Марта 20. Пушкинъ, въ Москвѣ, былъ у А. Я. Булгакова; 
хозяйка дома предложила ему избрать „большой историческій, 
отечественный сгожетъ" для поэмы. („Русс. Арх." 1901 г., III, 
20S-209). 

Послѣ 21 марта. Пушкинъ былъ на завтракѣ у М. П. Пого­
дина съ Мицкевичѳмъ, Вѳрстовскимъ, С Т. Аксаковымъ, Щеп-
кинымъ, Венелинымъ, Хомяковымъ. („Русс. Арх." 1878 г., II, 50; 
1882 г., II, 81; Барс. II. 304). 

lô мая этого лее года Мпцкевпчъ ііокипулъ Россію 

Марта 29. Письмо Плетнева, изъ Петербурга, къ Пушкину 
въ Москву. (Плетн. III, 348). 

Апрѣль (до 9). Письмо Пушкину къ И. М. Снегиреву. (Пушк. 
Ѵ.Г № 487, стр. 421). 

Апрѣль. Пушкинъ въ московскомъ тѳатрѣ; слова его о Грибо-
ѣдовѣ. („Моск. Телегр." 1830 г., №12, стр.515, въ статьѣ В.Уша­
кова) 

Апрѣля конецъ. Пушкинъ сватается за Н. Н. Гончарову, по-
славъ къ ея матери сватомъ графа Ѳ. И. Толстого (американца). 

— Письмо Пушкина передъ отъѣздомъ на Кавказъ къ своей 
будущей тещѣ, Натальѣ Ивановнѣ Гончаровой. (Пушк. VII, 
Х° 213). 

Мая 1. Отъѣздъ Пушкина, изъ Москвы, въ Грузію. (Пушк. 
ІУ, 413). 

3 или 4, Пушкинъ видится въ Орлѣ съ А. П. Ермоловымъ. 
(Пушк. IV, 413—414). 

12 -14. Установленіѳ сѳкрѳтнаго надзора за ѣдущимъ въ Гру­
зно Пушкинымъ. („Кавказская поминка о Пушкинѣ", Тифлисъ, 
1899 г., стр. 111). 

15. Пушкинъ въГеоргіевскѣ начинаѳтъ,Журналъ путешествія 
въ Арзрумъ'. 

— Отрывокъ. (,На холмахъ Грузіи')... 
— Отъѣздъ Пушкина изъ Георгіевска. 
16. Прибытіѳ Пушкина въ Екатериноградъ. 
18. Отъѣздъ съ оказіѳй изъ Екатѳринограда. Ночлѳгъ въ При-

шибѣ. 
19—20. Укрѣпленіѳ Урухское. Минаретъ. Ночлѳгъ въ Ардонѣ. 

- 21. Пріѣздъ Пушкина во Владикавказа 
22. Во Владикавказѣ Пушкинъ продолжаетъ дневникъ пу-

тешѳствія. 
— ,Калмычкѣ'. (Капъ-Кой--Владикавказъ). 
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— Отъѣздъ Пушкина изъ Владикавказа. Ночлегъ въ Ларсѣ 
23. Даріалъ. Сел. Казбекъ. Встрѣча съ персидскимъ поэтомъ 

Фазиль-ханомъ. Ночлегъ въ Коби. 
24. Крестовый перевалъ. Долина Арагвы. Ночлегъ у Б. Г. 

Чиляева въ сел. Квишетѣ. 
25. Пайсанауръ. Встрѣча съ принцемъ персидскимъ Хозревъ-

Мирзой. Анануръ. Ночлегъ въ Душѳтѣ. 
26. Прибытіе Пушкина въ Тифлисъ. 
Мая 26—іюня 10. Пребываніе Пушкина въ Тифлисѣ. 
— Выѣздъ Пушкина изъ Тифлиса. Ночлегъ на казачьемъ 

посту. 
11. Волчьи ворота. Гергеры. Встрѣча съ тѣломъ Грибоѣдова. 

Перевалъ чѳрезъ Безобдальскій хребѳтъ. Пернике. Ночлегъ въ 
Гумрахъ. 

12. Прибытіе Пушкина въ Карсъ. Ночлегъ. 
18. Прибытіе Пушкина въ русскій лагерь, на берегу Карсъ-

чая. Движеніѳ войскъ къ Саганъ-лу. 
14. Пушкинъ участвуетъ въ перестрѣлкѣ съ турецкими на-

ѣздниками, при р. Инжа-су. 
18. Обѣдъ у Паскевича вблизи Арзрума. 
19—20. Пушкинъ принимаѳтъ участіе въ преслѣдованіи раз-

битыхъ турѳцкихъ войскъ. 
21—27. Пушкинъ находится при войскахъ, подъ Арзрумомъ. 
24. Путь къ Гассанъ-Кале. 
25. Празднованіе въ лагерѣ дня рождѳнія государя. 
26. Стоянка въ горахъ Акъ-дагъ, 
27. Пушкинъ присутствуешь при взятіи Арзрума и отпра­

вляется въ городъ вмѣстѣ съ Н. Н. Раевскимъ. 
28. Въ № 26 „Тифлис. Вѣдом." напечатано о носѣщеніи Пуш-

кинымъ Кавказа. 
Іюля 5. Изъ Гафиза. ,Нѳ плѣняйся бранной славой'... (Ла­

герь при Евфратѣ). 
14. ,Критонъ роскошный гражданина..' (Арзрумъ). Пушкинъ 

узнаѳтъ о появленіи въ Арзрумѣ чумы и рѣшается оставить 
армію. 

19. Пушкинъ записываешь въ Арзрумѣ свои мысли объ изда­
нии ,Бориса Годунова'. (Черновыя письма? Пушк. III, 82). 

20. П. А. Плѳтнѳвъ прѳдставляѳтъ А. X. Бенкендорфу руко­
пись ,Бориса Годунова'. („Русс. Стар." 1874 г., т. X, стр. 705). 

21. Выѣздъ Пушкина, изъ Арзрума, обратно въ Тифлисъ. 
28. Пушкинъ въ Гумрахъ, въ карантинѣ, набросалъ свой соб­

ственный портрѳтъ. („Автографы рукописей Пушкина", изд. 
„Истор. Вѣстн.", Спб., 1879 г.; рис. 6-й). 

Августа 1. Пушкинъ въ Тифлисѣ на обратномъ пути. 
5* 

lib.pushkinskijdom.ru



68 1829. 

6. Выѣздъ изъ Тифлиса. („Тифлис. Вѣдомости" 9 августа 
1829 г., JVê 32). 

10. Пушкинъ во Владикавказѣ на обратномъ пути. 
22. Тифлисскій губѳрнаторъ донесъ московскому генѳралъ-

губернатору объ отъѣздѣ Пушкина изъ Тифлиса въ Москву. 
(„Русс. Арх." 1876 г., II, 236). 

Сентября 7. ,Делибашъ'. 
8. Пушкинъ выЪзжаетъ съ кавказскихъ минеральныхъ водъ. 
Къ этому времени относятся эпиграммы Пушкина на самого 

себя: ,Вотъ перешедши мостъ Кокушкинъ...' (Пушк. VII, 91) и на 
свою Татьяну (Пушк. III, 297): ,Сосокъ чернѣетъ сквозь ру­
башку...', написанныя на подаренномъ имъ М. И. Пущину экзем-
плярѣ „Невскаго Алыманаха" на 1829 годъ. (Майкова Пушкинъ, 
394). 

16. Кончина генерала Н. Н. Раевскаго. (Пушк. V, 71; род. 
1771 г.). 

20. ,Кавказъ'. 
^Монастырь на Казбекѣ'. — Донъ'. 
Сентября около 26. Пушкинъ возвратился въ Москву. („Русс. 

Арх." 1882 г., V, 112). 
26 сентября („Русс. Арх." 1882 г., кн. 5, стр. 112) М. 11. Погодинъ писалъ 

изъ Москвы, С. II. Шѳвыреву: „Пушкпнъ здѣсь съ Евфрата и ѣдѳтъ чѳрезъ не-
дѣлю въ Пѳтѳрбургъ". Апненковъ (Матер., стр. 211, примѣч.) говорнтъ: „весьма 
трудно опредѣлить теперь, гдѣ находился Пушкпнъ съ 8-го сентября, дня отъ-
ѣзда изъ Горячеводска, до 16 ноября, вѣроятнаго дня прибытія его въ Петер­
бург^1. Замѣтимъ, что Пушкинъ прпбылъ въ Петѳрбургъ нѣсколько раньше 
этого времени, такъ какъ 15 ноября (см. это число) пишетъ С. Д. Киселеву 
что „на-деяхъ пріѣхалъ въ Пѳтѳрбургъ". 

Холодный пріемъ у Гончаровыхъ (см. Пушк. VII, стр. 221). 
Октября 2. Строфы X, XI и XII восьмой главы ,Евгенія Онѣ-

гина'. 
4. Дорожныя жалобы'. 

Можно думать, что издатели Пушкина ошибаются, полагая, что это стпхо-
твореніѳ написано „по лорогѣ съ Кавказа". Оно написано 4 октября, можѳтъ 
быть, въ дорогѣ, но не съ Кавказа, откуда Пушкпнъ пріѣхалъ раньше 26 сен­
тября 

Октябрь. Свиданіе Пушкина съ Максимовичемъ, который при 
этомъ передалъ ему „Исторію Руссовъ". (Соч. Максимовича III, 
491). 

Октября 12. Пушкинъ, по донесенію московской полицін, вы-
ѣхалъ изъ Москвы въ Петербуръ. („Русс. Арх." 1876 г., II, 236). 

„Хронологическая канва" не знаетъ, какъ согласпть это показапіе съ даль­
нейшими датами. Намъ кажется, что московская полпція могла ошибиться, до­
неся, что Пушкпнъ уѣгалъ въ Иѳтербургъ, тогда какъ на самомъ дѣлѣ онъ 
уѣхалъ въ деревню. Такія неточности въ полнцейскпхъ донесеніяхъ встрѣча» 
ются часто. См. предыдущее ттрішѣчапіе. 
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14. Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа. („Русс. Стар." 
1899 г., кн. 5, 249). 

16. Письмо Пушкина, изъ Малинниковъ, къ А. Н. Вульфу 
(Пушк. VII, № 214); Пушкинъ пишѳтъ, что былъ въ сосѣднемъ 
с. Павловскомъ и въ имѣніи Ив. Петр. Вульфа—Бѳрновѣ. (См. 
ст. Колосова. „Русс. Стар." 1888 г., октябрь, стр. 87). 

29. ,Обвалъ'. 
,Олеговъ щитъ'. 
Осенью написаны: 
,Отрывокъ изъ литѳратурныхъ лѣтописѳй'. — /Литературное 

общество'. 
Эпиграммы на Каченовскаго: ^Литературное извѣстіѳ'.—/Оби­

женный журналами../—/Тамъ гдѣ древній Кочѳрговскій...'—^Какъ 
сатирой безымянной'. 

Эпиграммы на Н. И. Надеждина: /Мальчишка Фебу гимнъ под-
несъ...'—/Картину разъ высматривалъ сапожникъ...'(Притча).— 
,Шдѣясь на мое презрѣнье...' 

/Напрасно видятъ тутъ ошибку...' (Перѳдъ бюстомъ Але­
ксандра I). — KbNN. (/Счастливъ ты въ прелестныхъ дурахъ').. 
(На кавказскихъ водахъ). — /Поэтъ-игрокъ, о Бѳверлѳй-Гора-
цій'... (На кавказскихъ водахъ).—Начата поэма /Галубъ'.—,3а-
мѣтка о „Ромео и Юліи" Шекспира'. —Загадка. (/Кто на снѣ-
гахъ возрастилъ')... 

Ноября 2. /Зима. Что дѣлать намъ въ деревнѣ?' (Михайлов-
ское). 

3. /Зимнее утро'. 
Возращеніе Пушкина въ Пѳтербургъ. 
10. Письмо Пушкина къ А. X. Бенкендорфу. („Русс. Стар." 

1899 г, кн. 5, 249—251). 
Это письмо Пушкина—отвѣтъ на письмо къ нему Бенкендорфа отъ 14 окт. 

въ которомъ шефъ жандармовъ требовалъ у Пушкина объясненій по поводу его 
самовольнаго отъѣзда на Кавказъ. 

15. Письмо Пушкина (въ Спб.) къ С. Д. Киселеву. 
Эго письмо находилось, въ числѣ автографовъ Пушкина, на Московской 

Пушкинской выставкѣ 1899 г. Въ немъ Пушкпнъ сообщаѳтъ, что „на-дняхъ 
пріѣхалъ въ Спб." и пншетъ: „скоро ли, Более мои, пріѣду изъ Петербурга въ 
Hôtel d'Angleterre мимо Карса! Но крайней мѣрѣ мочи нѣтъ, хочется". Подъ 
этимъ Карсомъ, по объясненію Л. H. Майкова (Пушкинъ, 375), поэтъ подразу-
мѣвалъ „Наталію Николаевну Гончарову, которая уже нравилась ему въ то 
время, но казалась столь лее неприступною, какъ знамѳпитая турецкая крѣ-
пость". 

Декабря 14. ,Воспоминаніѳ въ Царскомъ Селѣ'. (Пѳтербургъ). 
23. Элегическій отрывокъ. (,Поѣдемъ, я готовъ')-.. 
— Пушкинъ избранъ въ члены Общества любителей россій-

<жой словесности. (Барс. II, 405—406). 
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24. ,Начало восьмой главы Евгенія Онѣгина'. 
26 (Зчасабминуупъ). Стансы. (,Брожу ли я ' ) - (Петербурга), 
,Ещѳ одной высокой, важной пѣсни...' 
Конецъ года, ,3амѣтка о некрологіи Раевскаго'. 
Черновые наброски: 
,Зорю бьютъ...' — ,И, чувствую, душа моя'. 

Набросокъ этотъ, отнесенный въ изданіи литерат. фонда (Пушк. I, 232) къ 
1820 г., долженъ быть, по показанію В. Е. Якушкпна (О Пушкинѣ. M., 1899 г.т 

стр. 132), отнесенъ къ 1829 г. 

,Былъ и я среди донцовъ...'— ,3ачѣмъ, Елена, такъ пугливо...'— 
,Во время оное, былое...'—,И вотъ, ущелье мрачныхъ скалъ...'— 
,Страшно и скучно...' 

Къ 1829 г. относятся путевыя записки о кавказскомъ путе-
шествіи Пушкина, — первое начало ,Путешествія въ Арзрумъ> 
(Пушк. ІУ, 442). См. 1835 г. 

1 8 3 0 . 

Сотрудничество Пушкина въ „Литературной Газетѣ" барона 
А. А. Дельвига. 

Начало года. ,У одного изъ нашихъ извѣстныхъ писателей* 
(Отрывокъ).—,Глухой глухого звалъ...' (Пушк, V, стр. 112). 

Января 6. Въ „Литерат. Газетѣ" № 2, въ этотъ день появи­
лась статья Пушкина: ,0 выходѣ Иліады въпереводѣ Гнѣдича'. 

— Записка H. И. Гнѣдича къ Пушкину, по поводу его статьи 
о переводѣ „Иліады". (Бартенева Пушкинъ I, 86). 

— Отвѣтъ Пушкина Н. И. Гнѣдичу. (Пушк. VII, № 215). 
7. Письмо Пушкина къ А. X. Бенкендорфу, въ которомъ поэтъ 

проситъ позволенія ѣхать за границу или же назначенія сопро­
вождать наше посольство въ Китай. (Пушк. VII, № 216). 

И. Въ № 3 „Литерат. Газеты", появились ,0твѣтъ', (Ек. Н. 
Ушаковой) и замѣтка ,0 литературной критикѣ'. 

— Письмо Пушкина къ М. Н. Загоскину, изъ Петербурга. 
(Пушк. VII, № 217). 

Диклопъ'. 
Января 16. Въ № 4 „Литерат. Газеты", статья: ,0бъ Исторіи 

Русскаго Народа, Полевого' (ст. 1). 
17. Письмо А. X. Бенкендорфа къ Пушкину: отказъ на 

просьбы, изложѳнныя Пушкинымъ въ письмѣ отъ 6 янв. (Брю-
совъ. Письма Пушкина). 

18. Письмо Пушкина къ А. X. Бенкендорфу съ ходатайствомъ 
за вдову ген. Н. Н. Раевскаго. (Пушк. VII, J* 218). 

19. ,Стансы' (митрополиту моек. Филарету). 
21. Въ № 5 „Литерат. Газеты", появились замѣтки Пушкина 
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,0 романѣ Загоскина: Юрій Милославскій' и ,0 Запискахъ Сам­
сона'. 

22. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ Мих. Осипов. Су-
діенко. („Русс. Арх." 1898 г., I, 165). 

23. Исполнительная экспѳдиція верховнаго грузинскаго пра­
вительства (въ Тифлисѣ) предписала тифлисской городской по-
лиціи объявить Пушкину приговоръ сената по дѣлу Леополь-
дова. („Тифл. Лист." 1899 г., мая 26, иллюстр. прилож., № 7, стр. 2). 
См. 1828 г., августа 27. 

28. Письмо Бенкендорфа къ Пушкину. („Русс. Стар." 1899 г., 
кн. 5, стр. 251). 

,На пѳреводъ Иліады'. 
Января 31. Въ JN5 7 „Литерат. Газеты", появилась замѣтка 

Пушкина ,0 разговорѣ у княгини Халдиной, Фонвизина'. 
Январь (?) Письмо Пушкина кн. П. А. Вяземскому. (Стар, и 

Новизна 1902 г., письмо № 5). 
Февраля 2. Письмо кн. П. А. Вяземскаго, изъ Москвы, къ 

Пушкину, въ Пѳтербургъ. („Русс. Арх." 1879 г., кн. 8, пис. № 15; 
Бартенева Пушкинъ II, 42). 

12. Письмо А. С. Пушкина къ Мих. Осипов. Судіенко, въ Ста-
родубъ, Черниговской губѳрніи. („Русс. Арх." 1898 г., I, 166). 

15. Въ № 10 „Литерат. Газеты", напечатана замѣтка Пушкина 
,0 статьяхъ кн. Вяземскаго'. 

17. Письмо Ѳ. H. Глинки, изъ Петрозаводска, къ Пушкину. 
(Бартенева Пушкинъ I, 31—32). 

18. Письмо къ Пушкину Ѳ. В. Булгарина (Спб.). (Бартенева 
Пушкинъ I, 29). 

25. Въ № 12 „Литерат. Газеты", напечатаны статьи Пушкина: 
,0бъ Исторіи Русскаго Народа, Полевого' (ст. 2-ая), ,0 карри-
катурѣ въ Англіи' и ,Объясненіе къ замѣткѣ объ Иліадѣ'. 

Февраль. Эпиграмма на Булгарина. (,Не то бѣда, что ты по-
лякъ')... 

— Появленіе въ свѣтъ ,ѴІІ-ой главы Евгѳнія Онѣгина'. („Сѣ-
верная Пчела", мартъ 1830 г., №№ 35 и 39). 

Марта 4. Пушкинъ выѣхалъ изъ Петербурга въ Москву. 
(Бартенева Пушкинъ II, 44). 

12. Пріѣздъ Пушкина въ Москву (см. Пушк. VII, стр. 216). 
Въ письмѣ своемъ къ князю И. А. Вяземскому отъ 14 марта (Пушк. VIГ, 

Л» 2>9) Пушкинъ пишѳтъ, что „третьяго дня", т. ѳ. 12 марта, пріѣхалъ въ Мо­
скву. Но донѳсѳнію же московской полнціи своему начальству („Русс. Арх." 
1876 г , И, 236), Пугакпнъ пріѣхалт, въ Москву 13 марта п остановился въ го-
стнницѣ Коппа, въ домѣ Черткова, Тверской части. РазумЬется показаніс 
самого поэта надо считать болѣе достовѣрнымъ. 

14. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ кн. П. А. Вяземскому 
(Пушк. VII, Jvê 219). 
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16. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ кн. П. А. Вяземскому. 
(Пушк. VII, № 220). 

17. Въ № 16 „Литерат. Газеты", напечатана замѣтка Пуш­
кина ,0 гекзаметрахъ Мерзлякова'. 

— Письмо А. X. Бенкендорфа къ Пушкину, требующее объ­
яснение по поводу его отъѣзда въ Москву безъ спроса. („Русс. 
Стар." 1899 г., кн. 5, стр. 251). 

Письмо это ошпбочпо относилось прежде къ 30марта (Русская Стар. 1874 г. 
т. X). 

18. Письмо къ Пушкину Е. М. Хитрово. | 
20. Приписка къ этому письму. СЬартѳнѳва Uyui-
21. Приписка къ этому письму. I к и н ъ И ' 4 4 4 5 ) ' 
— Письмо Пушкина къ А. X. Бенкендорфу. („Русс. Стар." 

1899 г., кн. 5, стр. 252). 
Мартъ. Письмо Пушкина къ князю П. А. Вяземскому, изъ 

Москвы. (Пушк. VII, Л* 221). 
— Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ Нат. Ник. Гончаровой. 

(Пушк. VII, № 222). 
Марта 27. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ Н. А. Поле­

вому, но поводу избранія Пушкина въ члены Общества любите­
лей россійской словесности. (Пушк. VII, № 223). 

Марта конегі/Ъ. Къ этому времени, по всей вѣроятности, отно­
сится записка Н. А. Полевого къ Пушкину, отвѣтъ на письмо 
поэта отъ 28 марта (см. это число). (Бартенева Пушкинъ I, 15). 

Апрѣль. Письмо Пушкина къ Нат. Иван. Гончаровой, кото-
рымъ началась его переписка съ нею. (Пушк. VII, № 225). 

Апрѣля 3. Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа о Бул-
гаринѣ и о томъ что, Государь не желаетъ, чтобы Пушкинъ 
ѣхалъ въ Полтаву къ Н. Раевскому. (Брюсовъ. Письма Пушкина). 

Апрѣля 6. Пасха. Пушкинъ сдѣлалъ Нат. Никол. Гончаро­
вой предложеніе, которое и принято. 

Въ Матѳріалахъ Анненкова, стр. 271, ошибочно сказано, чго эго было 
21 апрѣля. 

— Въ № 20 „Литерат. Газеты" напечатаны замѣтки Пуш­
кина: ,0 Запискахъ Видока' и ,0 личностяхъ въ критикѣ'. 

Апрѣль. Письмо къ кн. П. А. Вяземскому Елизав. Михаил. 
Хитрово, которая высказываетъ свои опасенія за Пушкина, вы-
званныя въ ней его статьей о Видокѣ. (Бартенева Пушкинъ 
II, 43). 

16. Письмо Пушкина къ А. X. Бенкендорфу; Пушкинъ про­
сить разрѣшѳнія жениться и напечатать ,Бориса Годунова'. 
(Пушк. VII, № 226). 
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Письмо это въ издаиіп литерат. фонда напечатано не все цѣлнкомъ: напе­
чатана только средина его. Оно помѣщѳно полностью въ „Русс. Стар.'" 1899 г., 
кн. 5, стр. 232—255. 

— Письмо къ Пушкину его отца С. Л. Пушкина въотвѣтъыа 
извѣщеніе о женитьбѣ. (Аннѳнк. Матер., стр. 271. Катал. Пушк. 
юб. выст. Сиб. 1899, стр. 12). 

21. Кн. П. А. Вязѳмскій пишетъ А. И. Тургеневу, что Пуш-
кинъ находится въ Москвѣ, и пѳредаетъ слухъ, что онъ женится. 
(Ост. Арх. III). 

25. Кн. П. А. Вяземскій посылаетъ А.И.Тургеневу „Литера­
турную Газету" Дельвига и ѴІІ-ую главу ,Онѣгина'; сообщаѳтъ 
эпиграмму Пушкина на Булгарина (,Нѳ то бѣда')... (Бартенева 
Пушкинъ II, 43—44; Ост. Арх. III). 

26. Письмо кн. П. А. Вяземскаго, изъ Петербурга, къ Пуш­
кину, въ Москву; Вязѳмскій иоздравляетъ Пушкина съ пред­
стоящей женитьбой. (Бартенева Пушкинъ 11,45—46; „Русс. Арх." 
1879 г., кн. 8, пис. № 16). 

28. Письмо А. X. Бенкендорфа къ Пушкину („Русс. Стар." 
1899 г., кн. 5, стр. 255—256); это письмо—отвѣтъ на письмо Пуш­
кина къ Бенкендорфу отъ 16 апрѣля. Царь позволяѳтъ Пушкину 
напечатать ,Бориса Годунова' подъ его личною отвѣтствен-
ностью. 

29. Письмо П. А. Плетнева изъ Петербурга, къ Пушкину, 
въ Москву (Плетн. 111, 349 — 350); Плѳтневъ продалъ Смирдину 
право на изданіе сочиненій Пушкина. 

— Письмо Пушкина (приписка, сдѣланная въ письмѣ M. II. 
Погодина) къ С. П. ПІевыреву, въ Римъ. (Пушк. VII, JSS 224). 

Мая 2. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ кн. П. А. Вязем­
скому, отвѣтъ на письмо Вяземскаго отъ 26 апрѣля (Пушк. VII, 
№ 227); Пушкинъ благодарить Вяземскаго за поздравленіѳ и 
извѣщаетъ его о своемъ намѣреніи издавать литературно-по­
литическую газету. 

5. Письмо Пушкина къ Аѳан. Никол. Гончарову, дѣду Нат. 
Николаевны. (Пушк. VII, Л? 228). 

Начало. Письмо Пушкина къ П. А. Плетневу съ извѣщѳні-
емъ, что царь позволилъ напечатать „Годунова въ первобытной 
красотѣ". (Пушк. VII, № 229). 

6. Помолвка Пушкина. 
— Письмо Пушкина къ княгинѣ Вѣрѣ Ѳеод. Вяземской 

(Пушк. VII, № 230), съ просьбой быть посаженой матерью. 
Въ изд. литер, фонда письмо эго даіпровано словами: „въ маѣ", а въ нз-

даиін А. С. Суворина; „А. С. Пушкинъ. Письма къ разнымъ лицамъ. Письма 
къ жеаѣ. С.-Иб. 1891'*, (сір. 6Э) помѣчѳно 6-мь маѳмъ. Прншімаемъ эту даіу, 
какъ болѣѳ точную и не проінворЬчащую другнмъ событіямь жизни поэта 
около того времени. 
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8. Письмо бар. А. А. Дельвига, изъ Петербурга, къ Пушкину 
(Дельв., 168 — 169); Дельвигъ поздравляетъ друга съ предстоя­
щею женитьбой и пишетъ о впечатлѣніи, произведенномъ на 
Булгарина эпиграммой Пушкина (о Видокѣ-Фигляринѣ). 

9. Письмо къ Пушкину Ел. Мих. Хитрово о предстоящей его 
женитьбѣ. (Бартенева Пушкинъ II, 46). 

12. Отрывокъ: ,Участь моя рѣшена, я, женюсь'... (Пушк. IV 
345 — 346). 

13. Отрывокъ: ,Но если мнѣ откажутъ'... (Пушк. IV, 346—347). 
Май. Одиннадцать записокъ Пушкина (въ Москвѣ) къ^М. П. 

Погодину. (Пушк. VII, № 231). 
— Письмо къ Пушкину Е. М. Хитрово. (Бартенева Пушкинъ 

II, 46 — 47). 
Мая 21. Письмо П. А. Плетнева, изъ Петербурга, къ Пуш­

кину, въ Москву. (Плетн. Ill, 352) 
Вторая половина. Пушкинъ посѣтилъ имѣніе Гончаровыхъ 

Полотняный Заводъ, Мѳдынскаго уѣзда, Калужской губерніи (въ 
16 верстахъ отъ Калуги). 

26. Въ № 30 „Литературной газеты" напечатано посланіе 
Пушкина къ ,Вѳльможѣ'. 

— Посѣщѳніѳ Пушкина въ Полотняномъ Заводѣ двумя ка­
лужскими мѣщанами — Ив. Ѳом. Антипинымъ и Ѳадд. Иван. 
Абакумовыми (Бартенева Пушкинъ II, 149 — 150). 

27. Пушкинъ въ Полотняномъ Заводѣ дарить И. Ѳ. Антипину 
и Ѳ. И. Абакумову на память свой автографъ. (Бартенева Пуш­
кинъ II, 149 — 150). 

Іюнь. Письмо Пушкина къ Нат. Никол. Гончаровой, изъ Мо­
сквы (Пушк. VII, № 232). 

о. Предписаніе генералъ-губернатора въ Управу благочинія 
разыскать, возвратился ли Пушкинъ (Звѣзда 1887 № 4). 

Іюня 7- Письмо Пушкина* изъ Москвы, къ Аѳан. Ник. Гон­
чарову о денежныхъ дѣлахъ. (Пушк. VII, № 233). 

2^. Донесете Управы Благочинія Губернскому правленію, 
что Пушкинъ, по показанію его отца, находится въ Москвѣ. 
(Звѣзда. 1887 Jsê 4.) См- 11 ноября. 

25. Въ JN5 Ш „Литературной газеты** напечатана замѣтка 
Пушкина ,0 неблаговидности нападокъ на дворянство', 

28. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ Аѳан. Никол. Гонча­
рову о денежныхъ дѣлахъ. (Пушк. VII, Л? 234). 

Іюля 1. ,Поэту'. 
Вь пздае. литерат. фонда сонетъ этотъ ііомѣчеиъ 1-мъ шля (г. II, 96; т. 

VU, \ ) въ нзд. Исакова (т. I. 442)-также, а въ „Хронолог. Канвѣ'* — 9-мъ 
j юля. 

8. ,Мадонна'. 
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14. Письмо Пушкина, изъ Москвы къ M. Н. Загоскину 
(„Маска и письмо А. С. Пушкина, хранящіяся въ библіотекѣ 
Импѳр. Юрьевскаго Университета. Юрьевъ 1899", стр. 29 — 32; 
Русс. Стар. 1890 г., августъ, стр. 292). 

16. Пушкинъ выѣхалъ въ Петѳрбургъ (Русс. Архивъ 1876 г. 
II, 236). 

20. Немедленно по пріѣздѣ въ Петербургу Пушкинъ въ 
тотъ же день пишетъ Нат. Ник. Гончаровой письмо, въ кото-
ромъ рекомендуетъ ей своего брата. (Пушк. VII, 235). 

— Письмо Серг. Льв. Пушкина (съ припискою Над. Оси­
повны Пушкиной) къ Аѳан. Никол. Гончарову, изъ Петербурга. 
(Бартенева Пушкинъ I, 184). 

Между 20 и 30. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ Нат. 
Ник. Гончаровой. (Пушк. VII, № 236). 

26. Кончина Алексѣя Ѳеод. Мѳрзлякова (род. въ 1778 г.). 
30. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ Нат. Ник. Гонча­

ровой. (Пушк. VII, Л? 227). 
,Къ***' ^суровый Дантъ)'... 
Августа 9. Въ № 45 „Литерат. газеты" помѣщена статья 

Пушкина ,0 выходкахъ противъ литературной аристократіи'. 
10. Пушкинъ выѣзжаетъ съ кн. П. А. Вяземскимъ изъ Пе­

тербурга въ Москву. (Соч. Вяз. IX; 137). 
14. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ Аѳ. Ник. Гончарову о 

денежныхъ дѣлахъ. (Пушк. ѴП, № 238). 
18. Свиданіо Пушкина съ дядей Василіемъ Львовичѳмъ. -
20. Кончина Василія Львовича Пушкина. 
23. Погребѳніѳ Вас. Льв. Пушкина въ Московскомъ Донскомъ 

монастырѣ. 
24. Письмо Пушкина къ Аѳ. Ник. Гончарову о денежныхъ 

дѣлахъ по прѳдстоящемъ отъѣздѣ Болдино. (Пушк. VU, № 239). 
30. Пушкинъ вписалъ свое стихотвореніе:, Мадонна' въ аль-

бомъ, ,Въ память любезному Юрію Никитичу Бартеневу' (см. 
„Соч. Пушк., изд. Исакова, подъ редакц. Геннади, Спб., 1870", 
т. I, примѣч. на стр. XLI). 

Копецъ. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ Нат. Ник. Гонча­
ровой (Пушк. VI, № 240); Пушкинъ, подъ вліяніемъ непріят-
ностѳй со стороны Нат. Иван. Гончаровой, даетъ своей не-
вѣстѣ свободу и честное слово принадлежать только ей или 
никому. 

31. Грустное письмо Пушкина, изъ Москвы передъ отъѣз-
домъ въ Болдино, къ II. А. Плетневу. (Пушк. VII, Л? 241). Въ 
тотъ же день отъѣздъ Пушкина въ нижегородскую свою де­
ревню. 

Августъ, Отрывокъ: ,4 мая 18** произведешь я'... (См. Пушк. 
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IV, 337 — 339).—,Цыганы'(,Надълѣсистыми брегами').— ,Отвѣтъ 
анониму'. (Москва). 

Сентября 8. ,Безумныхъ лѣтъ угасшее веселье'... (Элѳгія). 
9. Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ Н. Н. Гончаровой, въ 

отвѣтъ на ея письмо, успокоившее поэта. (Пушк. VII, M 242). 
— Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ Аѳ. Ник. Гончарову 

о денежныхъ дѣлахъ. (Пушк. VII, № 243). 
— Письмо Пушкина, изъ Болдина къ П. А. Плетневу. (Пушк. 

VII, jNS 244). 
14. ,Станціонный смотритель' помѣченъ. (Болдино). 
До 18. ,Ты цѣлый свѣтъ увѣрить хочешь'... (Эпиграмма на 

Булгарина, см. „Литерат. газету" 1830 г., JN° 53). ,Разговоръ'. 
(Пушк. V, 96-100). 

Въ изд лит. фонда (т. П, стр. 90—91) напечатаны еще двѣ эпиграммы ил 
Булгарина, щшнадлемсащія, какъ полагаютъ, Пушкину вмѣстѣ съ Баратып-
скимъ: „Фнглярішъ—вотъ полякъ примѣрньш"... и „Нѳ вѣрю чести игрока".. 

Сентября 20, 9 час. вечера. ,Барышня-крестьянка' окончена. 
(Болдино). 

25. Кончена восьмая глава ,Евгенія Онѣгина'. 
Сентябрь. Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ П. А. Осипо-

вой. (Пушк. VII, № 246). 
Сентября 29. Письмо Пушкина,изъ Болдина, къ П. А.Плет­

неву. (Пушк. VII, № 245). 
80. Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ Н. Н. Гончаровой. 

(Пушк. VII, J* 247). 
Сентября или Октября 7. ;Бѣсы' и ДІажъ, или пятнадца­

тый годъ'... 
Октября 1. ;Шалость. (Румяный критикъ мой)'... (Болдино). 
2. Критичѳскія замѣчанія. (Пушк. V, стр. 110—112). 
Осень» ,Октябрь ужъ наступилъ'. Отрывокъ. 
Октября 5 (8?). ,Разставаніѳ'. (Болдино). 
Помѣта послѣ XII строфы Домика въ Коломнѣ'. 
9. ,Гробовщикъ'. (Болдино). 
10. Домикъ въ Коломнѣ'. (Болдино). 
— ,Изъ записки къ пріятелю. (Куда же ты?)'... 
11. Письмо Пушкина изъ Болдина къ H. Н. Гончаровой. 

(Пушк. VII, № 248). 
У / ; Выстрѣлъ. 
1в. ,Моя родословная, или русскій мѣщанинъ'. (Болдино). 
17. ,Стамбулъ гяуры нынче славятъ'... (Болдино, „передъ 

разб ст."). 
— ,3аклинаніе'. (Болдино). 
20 ,Метель' окончена. (Болдино). 
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— Письмо къ Пушкину В. К. Кюхельбекера изъ Динабурга. 
(Бартенева Пушкинъ I, 49 — 51). Кюхельбѳкеръ вспоминаетъ о 
своей встрѣчѣ съ Пушкинымъ въ октябрѣ 1827 г., на почто­
вой станціи. 

22. Высочайшее разрѣшеніѳ Пушкину печатать Бориса Го­
дунова въ типографіи департамента народн. просвѣщенія. (Русс. 
Стар. 1874 г., № 8; Историч. Вѣстн. 1884 г., январь, т. XV, стр. 
55-87). 

23. ,Скупой рыцарь' оконченъ. (Болдино). 
26. ,Моцартъ и Сальери'. 
28. Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ П. А. Плетневу 

(Пушк. VII, № 250); въ письмѣ этомъ Пушкинъ проситъ Плет­
нева напечатать на заглавномъ листѣ посвященіе Годунова па­
мяти Н. М. Карамзина. 

30. Письмо Пушкина, изъ Болдина, кт> Нат. Ник. Гончаро­
вой. (Пушк. УН, № 249); въ немъ поэтъ извѣщаетъ невѣсту, 
что 26 октября получилъ ея письмо отъ 1 октября. 

Стихи сочиненные ночью во время безсонницы. 
Осень. ,Пиръ во время чумы'.— ,Какъ весенней теплой по­

рою...' (Начало сказки).—,Въ началѣ жизни школу помню я...'— 
,Пыо за здравіе Мери...'—Дарскосельская статуя'.—,Отрокъ' — 
,Риѳма'.—,Трудъ'.—,Критическія замѣтки'.—^Родословная Пупі-
киныхъ и Ганнибаловъ'. — ,0 приличіи въ литературѣ'. — ,0 
драмѣ'.—,Отрывки изъ разговоровъ'.—,Альманашникъ'. (Сце­
ны).—Дѣтскія сказочки'. 

Октября 31. Исторія села Горохина. (Болдино). 
Ноября 1. Исторія села Горохина. (Болдино). 
4. ,Каменный гость' оконченъ. (Болдино). — ,Я здѣсь, Ине-

зилья...'—Дредъ испанкой благородной ..' 
Ноября 4. Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ бар. А. А. 

Дельвигу. (Пушк. VII. № 251). 
— Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ Н. Н. Гончаровой. 

(Пушк. VII, JSS 252). 
о. Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ кн. П. А. Вяземскому 

(Пушк. VII, № 253). 
IL Донесеніе оберъ полицеймейстерской канцеляріи въ Гу­

бернское правленіе о томъ, что по свѣдѣніямъ Управы благо-
чинія Пушкина въ Петербургѣ нѣтъ. (Звѣзда 1887 г. № 4). См. 
22 іюля. 

16. ,Предисловіѳ отъ издателя къ повѣстямъ Бѣлкина'. 
18. Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ H. Н. Гончаровой» 

(Пушк. VII, № 254). 
21. ,ПрѳДисловіѳ къ восьмой и девятой главѣ Онѣгина' (см. 

Пушк. У, 129—131). 
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— Письмо-къ Пушкину Д. Языкова, изъ Нижняго-Новгорода. 
Шушк. ѴН, стран. 249). 

Ноябрь. Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ М. П. Погодину. 
Шушк. VII, № 255), съ приложеніемъ стихотворенія: ,Герой'. 

Въ обоихъ пздашяхъ „Хронологической канвы" стихотворѳніе это помѣ-
чеио 12-мь догібря, но это, конечно, ошибка, такъ какъ самъ Погодпнъ ші-
салъ впослфдствіи, что Пушкиііъ прнслалъ ему его изъ нижегородской своей 
деревни (см. Пушк II, 124). Подь стнхотворепіемъ значится дата: „Москва, 29 
сентябри lS'to года", по она означаетъ день прпбытія Государя въ объятую 
эішдеміен. Москву. Стихи эти также ошибочно помѣчепы декабре.нъ въ напе-
чатанномъ въ изд. лит. фонда перѳчнѣ произведена Пушкина (т. VII, стр. XI). 
Но всей вероятности они написаны вь окшібрѣ или въ ноябрѣ. Письмо Пуш­
кина пап^чатано въ изд. лит. фонда не въ нолномъ вндѣ. Полностью оно въ 
кннгѣ Брюсова, Письма Пушкина. 

Ноября 26. Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ Н. Н. Гонча­
ровой (Пушк. VII, № 258), въ которомъ поэтъ извѣщаетъ не-
вѣсту о полученіи ея письма отъ 19 ̂ ноября. 

27. Для береговъ отчизны дальной...' (Болдпно). 
Ноября конецъ. Письмо Пушкина изъ Болдина, къ М. П. По­

годину. (Пушк. VII, Л* 256). 
— Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ Л. Н. Верстовскому. 

(Пушк. VII, № 257). 
— Письмо Пушкина, изъ Платова, къ Н. Н. Гончаровой. 

(Пушк. VII, JNS 259). 
Декабря 2. Письмо Пушкина, изъ Платова, къ Н. Н.Гонча­

ровой. (Пушк. VII, Л? 260). 
4. Тифлисскій полиціймейстеръ донесъ исполнительной экс­

педиции верховнаго грузинскаго правительства, что „чиновника 
Александра Пушкина въ Тифлисѣ на жительствѣ и времен-
номъ пребываніи не оказалось, какъ .равно неизвѣстно, былъ 
ли онъ въ Тифлисѣ и куда выѣхалъ". (Тифл. лпстокъ 1899 г., 
мая 26, нлюстр. прилож. JS6 7, стр. 2). См. января 23. 

о. Возвращеніе Пушкина изъ Болдина въ Мо.скву, (см. 
Пушк. VII, 251); остановился въ гостинницѣ „Англія" въ Твер­
ской части. (Русс. Арх. 1876 г.,II, 236). 

— Отрывокъ изъ ,записокъ П. В. Нащокина'. (См. Пушк. IV, 
340—344). 

— Письмо къ Пушкину, изъ Одессы, Мих. Петр. Розберга. 
(Бартенева Пушкинъ I, 34—36). 

Розбѳргъ просилъ Пушкина прислать ему какіѳ-ннбудь стихи (напримѣръ, 
оірывокъ изъ „Опѣгиііа") для предпринятого въ Одессѣ литѳратурнаго аль-
маяаха. Отвѣтъ Пушкина Розбѳргу неизвѣстенъ; въ „Одесскомъ Альманахѣ 
на 1831 годъ" (Одесса, 1831), вышедшемъ подъ рѳдакціеи П. Т. Морозова и М. 
II. Розберга, мы не находимъ ничего прннадлѳжащаго перу Пушкина. 
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Начало декабря. Дельвигъ извѣщаетъ Пушкина озапрещѳніи 
Литературной газеты" и просить стиховъ для „Сѣверныхъ цвѣ-
товъ*. (Дельв., 171). 

— Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ П. А. Плетневу. (Пушк 
VII, Л» 261). 

IL Погодинъ, въ Москвѣ, былъ у Пушкина. (Барс. Ш, 226). 
17. Пушкинъ въ Остафьевѣ у кн. П. А. Вяземскаго. (Соч. 

Вяз. I 51 и IX, 152; Бартенева Пушкинъ II, 47). 
19. Письмо кн. П. А. Вяземскаго, изъ Остафьева, къ Пуш­

кину, въ Москву. (Русс. Арх. 1879 г., кн. 8, пис. № 17). 
Декабрь. Записки Пушкина (Москва), къ П. В. Нащокину 

(Пушк. IV, 262). 
24. Появленіе въ свѣтъ (въ Петербурга) Бориса Годунова. 
Конецъ года. Отрывокъ: ,Всѣ радуются моему счастью...' 

(Пушк. IV, 347; 
Въ обоихъ пздаиіяхъ „Хронологической канвы" указаны двѣ даты иояв-

ленія въ свѣтъ „Годунова": ноябрь 1830 г. и до января 1831 г.- изд. лит. фонда 
(г. Ill, стр. 80) указываетъ что печатный экзѳмпляръ драмы вышѳлъі января 
1831 года. Вопросъ рѣшается показаніѳмъ M. И. Сухомлинова, чю 24 декабря 
1830 г. князь Ливѳнъ увѣдомнлъ Бенкендорфа, что „типографія департ. нор. 
проев, отпечаталъ драму г. Пушкина, выпустила экземпляръ р. Плетневу' 
(Нет. Вѣстн. 1884 г. № 1). Самъ Пушкинъ, въ письмЬ своемъ оіъ 1 января 
1831 z. къ H А. Полевому указываетъ (Пушк. ѴП, № 263), что трагѳдія вышла 
уже въ свѣтъ, но нмъ (въ Москвѣ) еще не получена, т. е. вышла за пѣсколько 
дней до новаго 1831 г. 

Черновые наброски: ,Какъ быстро въ полѣ...'— ,0, муза пла­
менной сатиры...' — ,Медокъ'. —,Мы рождены, мой братъ на­
званный...' 

Письмо Пушкина черновое къ нѳизвѣстному лицу. (Пушк. 
ѴТІ № 489) о денежныхъ дѣлахъ. 

Письмо Пушкина черновое къ неизвѣстной дамѣ. (Пушк. 
VII, № 491); В. Е. Якушкинъ считаѳтъ его„наброскомъ для по-
вѣсти". 

Ко второй половгтѣ 1830 ?. или къ началу 1831 г. принадле-
житъ письмо къ Пушкину И. П. Мятлева (Бартенева Пуш­
кинъ I, 34) въ которомъ говорится о покупкѣ статуи Екате­
рины Великой, принадлежавшей дѣдуневѣсты Пушкина, Аѳан. 
Ник. Гончарову. 

Къ 1830 г. или къ 1831 г. относится, вѣроятно, записочка 
В. А. Жуковсікаго къ Пушкину, въ которой Жуковскій гово­
рить о „Домикѣ въ Коломнѣ", „Пирѣ во время чумы", „Мо-
цартѣ и Сальери", „Скупомъ рыцарѣ" и „Каменномъ гостѣ" 
(Русс. Арх. 1876 г., П, 453). 

Къ 1830 г. относится еще одно письмо Пушкина кн. П. А 
Вяземскому. (Стар, и Новизна 1902 г.). 
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1 8 3 1 . 

— Нрибывъ изъ Болдина, Пушкинъ остается въ Москвѣ при­
близительно до средины мая. 

Въ „Хронологической канвѣ" говорится, что Пушкинъ оставался въ Моеквв 
куда прибылъ изъ Болдина, до конца апріь.гя. Это указаніе нѳвѣрно, потому 
что 30 апрѣля (см. это число) Погодинъ въ Москвѣ былъ у Пушкина; 11 мая 
(см. это число, указываемое самой „Канвою") Пушкинъ еще находился въ 
Москвѣ. По всей вѣроятности, онъ уѣхалъ въ Петербургъ около средний мая, 
іакъ какъ между IS и 25 мая (см. ниже) онъ былъ въ Пѳтербургѣ. 

Января 1. Записка Пушкина (Москва) къ Н. А. Полевому. 
(Пушк. VII, M 263). 

— Отвѣтъ H. А. Полевого (въ тотъ же день) на записку 
къ нему Пушкина. (Бартенева Пушкинъ I, 15). 

2. Записка Пушкина, на французскомъ языкѣ, къ нѳизвѣст-
ному лицу, при посылкѣ Годунова. (Пушк. III, 85). 

— Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ кн. П. А. Вяземскому, 
(Пушк. VII, № 264). 

3. Письмо къ Пушкину И. И. Дмитриева. (Дмитр. II, 300—301). 
7. Погодинъ у Пушкина (Барс. III, 247). Пушкинъ у кн. 

II. А. Вяземскаго. (Соч. Вяз. IX, 155). 
— Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ П. А. Плетневу. (Пушк. 

VII, M 265). ,Красавица'. 
Января 9. Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа, который 

извѣщаетъ поэта, что Государь Николай Павловичъ Бориса 
Годунова изволйлъ читать съ особымъ удовольствіемъ (Брю-
совъ. Письма Пушкина). 

13. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къП. А. Плетневу. (Пушк. 
VII, JV& 266). 

14, ночью, въ половинѣ 1-го ч. Письмо П. А. Плетнева, изъ 
Петербурга, къ Пушкину, въ Москву. (Плѳтн. Ш, 361). 

— Письмо къ Пушкину Ник. Степ. Алексѣева, изъ Бука-
реста. (Бартенева Пушкинъ I, 84—85). 

— Смерть барона А. А. Дельвига (род. 6 августа 1798 г.). 
16. Смерть А. Е. Измайлова. 
18. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ А. X. Бенкендорфу 

(Пушк. VII, № 267), въ которомъ Пушкинъ благодарить Бен­
кендорфа за сообщеніѳ ему отзыва Государя о ,Борисѣ Году-
новѣ'. 

Въ половинѣ января. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ кн. 
П. А. Вяземскому, (Пушк. VII; M 268). 

Январь. Письмо князя П. А. Вяземскаго, изъ Остафьѳва, къ 
Пушкину, въ Москву. (Русс. Арх. 1879 г., кн. 8, пис. № 18); 
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это отвѣтъ на письмо къ нему Пушкина, отъ половины января. 
(Пушк. VII, M 268). 

19. Пушкинъ узнаеть о смерти Дельвига (см. Пушк. VII, 
№№ 269 и 270). 

20. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ кн. П. А. Вяземскому. 
(Пушк. VII, № 269). 

21. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ П. А. Плетневу. (Пушк. 
VII, № 270). 

— Поѣздка Пушкина въ Захарьино перѳдъ женитьбой. 
Января конецъ. Записка Пушкина, изъ Москвы, къ кн. П. А. 

Вяземскому. (Пушк. VII, JSÊ 271). 
31. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ П. А. Плетневу. (Пушк. 

VII, № 272). 
— Письмо П. А. Плетнева къ Пушкину (Нлетн. Ill, 366), въ 

которомъ говорится о пѳрвыхъ трудахъ Гоголя. 
Январь. Дельвигъ'. (Пушк. V, 158—160). 
Февраль. Записка Пушкина (Москва) къ М. П. Погодину 

(Пушк. VII, JMS» 273), при посылкѣ ему ,Бориса Годунова'. 
Февраля 10. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ Н. И. Крив­

цову (Пушк. VII, № 274) съ извѣщеніемъ о женитьбѣ своей и 
при посылкѣ Бориса Годунова. 

11. Ногодинъ у Пушкина. Спорь о Борись Годуновѣ. (Барс. 
Ill, 247) 

16. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ П. А. Плетневу. (Пушк. 
VII, № 275). 

17. Наканунѣ свадьбы у Пушкина былъ „дѣвичникъ", про­
щанье съ холостой жизнью. (Истор. Вѣстн. 1883 г., декабрь, 
531; письмо Ник. Мих. Языкова къ брату Ал-дру Мих,). 

18. въ среду. Свадьба Пушкина (въ Москвѣ). Подпись Пуш­
кина подъ брачнымъ обыскомъ воспроизведена въ брошюрѣ 
H. Невзорова „Къ біографіи А. С. Пушкина". 

22. Письмо Плетнева, изъ Петербурга, къ Пушкину, въ Мо­
скву (Плетн. III, 365-367), въ которомъ онъ впервые упоминаетъ 
о Гоголѣ. 

24. Письмо Пушкина, съ припискою Натальи Николаевны, 
изъ Москвы, къ Аѳан. Ник. Гончарову. (Пушк. VII, № 276). 

— Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ П. А. Плетневу. (Пушк. 
VIT, № 277). 

Марта 6. Письмо Пушкина, изъ Москвы, кн. Ник. Ив. Хмель­
ницкому (Пушк. VII, № 278). 

Первая половина. Свиданіе Пушкина въ Москвѣ съ В. И. Ту-
манскимъ. (Письма и неизданныя стихотворенія В. И. Туман-
скаго. Черниговъ. 1891, стр. 38). 

26. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ П. А Плетневу 
H. Лѳрноръ. 6 
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(Пушк. VII, № 279), въ которомъ Пушкинъ высказываѳтъ нѣ-
которые свои планы. 

Апрѣля 6. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ брату Льву 
Сергеевичу. (Пушк. VII, JNS 280). 

7. Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа о его братѣ. (Брю-
совъ. Письма Пушкина). 

10. Экспромтъ, ,Мечтатель'. (См. Дамскій журналъ 1831 г., 
ч. XXXIV, JSS 17, 53). 

15. Этимъ числомъ помѣчѳна книжка: О Борисѣ Годуновѣ, 
сочиненіѳ Александра Пушкина, Разговоръ. Москва. 1831 г. 
(Изъ Астрахани). О ней см. Пушк. VII, № 298. 

Апрѣль. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ П. А. Плетневу 
(Пушк. VII, № 282), въ которомъ онъ проситъ Плетнева нанять 
для него квартиру въ Царскомъ Селѣ. 

Апрѣль 30. Погодинъ у Пушкина; четырѳхчасовый споръ 
о ,Б->рисѣ Годуновѣ'. (Барс. Ill, 247). 

Анрѣль. ,Эхо'.—,Къ тѣни полководца'. 
Мая И. M. П. Погодинъ пишетъ С. П. ПІевырѳву, изъ Мо­

сквы, что Пушкинъ ѣдетъ въ Петербургъ. (Русс. Архивъ 1882 г., 
кн. VI, стр. 185). 

Между 18 и 25. Пушкинъ въ Петербургъ. (Русс. Стар. 1897 r.f 
іюнь, 613; ст. Ф. Витберга: „Къ вопросу о времени знакомства 
Гоголя съ Пушкинымъ и А. 0. Россетъ"). 

Мая 21. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. В. Нащо­
кину. (Пушк. VII, JS6 283). 

Между 20 и 23. Знакомство Пушкина съ Гоголемъ (см. 
статьи: Ф. Витберга, Русс. Стар. 1897 г., іюнь, 611—616; В, П. 
Шѳнрока, Русс. Стар. 1897 г., августъ, 441—446; В. Авенаріуса, 
тамъ же, 446—447). 

U. И. Шенрокъ въ свонхъ Матеріалахь (I, 345) совершенно правильно по-
казалъ, что знакомство Пушкина съ Гоголемъ произошло въ маѣ, а г. Внт-
бѳргъ устаіювилъ время этого знакомства между вышеприведенными чи­
слами. См. еще Письма Гоголя. Т, 183 прнмѣч. I. 

Май. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. В. Нащокину. 
(Пушк. VII, JSfi 284). 

Мая 25. Графиня Фикѳльмонтъ пишетъ, изъ Петербурга, 
кн. П. А. Вяземскому, въ Москву, о пріѣздѣ Пушкина и о впе-
чатлѣніи, произведеннымъ на нее его женою. (Бартенева Пуш­
кинъ II, 50). 

— Пушкинъ перѳѣзжаетъ въ Царское Село. 
Іюня 1. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ П. В. 

Нащокину. (Пушк, VII, JS6 285), 
3. Письмо къ Пушкину М. П. Погодина, изъ Москвы. (Бар­

тенева Пушкинъ I, 36—37). 
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8. Письмо къ Пушкину М. Я. Фонъ-Фока (Бартенева Пуш-
кинъ I, 160—161), по дѣлу о разрѣшеніи Пушкину издавать 
журналъ. 

9. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ И. В. Нащокину. 
(Пушк. VIT, № 286). 

17. Письмо къ Пушкину П. Я Чаадаева. (Бартенева Пуш-
кинъ Т, 150—151). 

— Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вязѳмскаго, изъ Москвы. 
(Русс. Арх. 1879 г., кн. 8, пис. M 19.) 

Іюнь. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ П. В. Нащо­
кину. (Пушк. Vil, JN» 287). 

— Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ М. П. Пого­
дину. (Пушк. VII, JNfi 290). 

Іюня 20. Письмо къ Пушкину П. В. Нащокина. (Барт. Девяти. 
Вѣкъ, кн. I, 402). -

21. Умеръ книгопродавець Н. С. Пономаревъ, издатель ,Бах-
чисарайскаго Фонтана', за который онъ заплатилъ 3000 руб. 
(Молва 1832 г., стр. 276). 

21 или 27. Гоголь проситъ адресовать ему письма на имя 
Пушкина въ Царское село. Письма Гоголя I, 181.) 

22. ,Рославлевъ'. Номѣта въ концѣ перваго отдѣла*, (см. 
(Русс. Стар. 1884 г., ноябрь. 370). 

В. Е. Якуткпнъ (loco cit.) указываетъ, что помѣта можетъ быть прочитана 
н 22 іюня, а 22 іюія; Морозовъ принпмаетъ первую помѣту. 

26. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ П. В. Нащо­
кину. (Пушк. VII, JVS 288). 

— Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ Нат. Ив. Гонча­
ровой. (Пушк. VII, Л* 289). 

29. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ П. А. Осипо-
вой. (Пушк. VII, Л? 291). 

Іюнь. Современные французскіѳ писатели'. (Отрывокъ; см. 
Пушк. V, 161). 

— Къ іюню относится еще одно письмо Пушкина къ М. П. 
Погодину, напечатанное въ Вѣстн. Бвр. 1887 г. № 5. 

Іюля S. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ II. А. 
Плетневу. (Пушк. VII, № 292). 

— Письмо Пушкина къ кн. П. А. Вяземскому. (Стар, и Но­
визна 1902 г.). 

6. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ П. Я. Чаадаеву, 
въ Москву. (Пушк. VII, № 293). 

7. Письмо къ Пушкину П. Я. Чаадаева. (Бартенева Пуш-
кинъ I, 151—152). 

14. Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ Остафь-
ева. (Русс. Архивъ 1879 г., кн. 8, пис. № 20). 
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Въ ппсьмѣ этомъ Вязѳмскій сообщаѳтъ Пушкину, что, какъ говорятъ, 
авторъ книжки: „О Борпсѣ Годуновѣ. Разговоръ" (см. 15 ащт.ія 1831 г.—В. С. 
Фнлпмоновъ. 

16. Письмо къ Пушкину П. В. Нащокина. (Бартенева Девяти. 
Вѣкъ, кн. I. 402—403). 

16. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ П. А. Плет­
неву. (Пушк. VII, № 294). 

Іюль. Пріѣздъ Двора въ Царское Село. 
— Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ П. А. Плетневу. 

(Пушк. VII, № 295). 
Іюля 19. Письмо II. А. Плетнева, изъ Спасской мызы, къ 

Пушкину. (Плетн. III, 374—376). 
— Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ М. Л. Яков­

леву, въ Петѳрбургъ. (Пушк. VII, № 297). 
Іюль. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ А. X, Бен­

кендорфу (Пушк. VII, № 296), въ которомъ Пушкинъ ходатай-
ствуѳтъ о позволсніи издавать политически'! и литературный 
журналъ и заниматься въ государственныхъ архивахъ. 

Іюля 21. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ II. В. На­
щокину. (Пушк. VII, № 298). 

Это письмо—отвѣтъ на письмо Нащокина отъ 15 іюля. Въ обопхъ нись-
махъ говорится о книжкѣ: „О Борисѣ Годуновѣ. Разговоръ" (см. 15 апріъля 
1831 г ). Книжка эта, нынѣ очень рѣдкая, перепечатана зъ Русской Старпнѣ 
1890 г., ноябрь, стр. 443—455. 

22. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ II. А. Плет­
неву (Пушк. VII, M 299), въ которомъ онъ извѣщаетъ Плет­
нева, что Государь назначилъ ему .жалованье и открылъ. до-
ступъ въ архивы для составленія исторіи Петра Великаго. 

2В. Письмо Бенкендорфа къ гр. Нессельроде объ опредѣленіи 
Пушкина въ коллегію иностранныхъ дѣлъ и о позволеніи ему 
заниматься въ архивахъ для исторіи Петра Великаго. (Гротъ, 
119, Гастфр, 17). 

26. Замѣтка въ записной книгѣ. (Пушк. V, 183). 
27. Встрѣча съ Нушкинымъ въ 7 часу вечера въ Царскомъ 

паркѣ Павла Ив. Миллера. (Русс. Арх. 1902 г. JS6 10 стр. 232.) 
Къ концу іюля или началу августа относится н записка Пушкина къ Л. II. 

Миллеру, напечаѳтся тамъ же. 

28. Письмо къ Пушкину Ѳ. H. Глинки, изъ Твери. (Барте­
нева Пушкинъ I, 32). 

29. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ П. В. Нащо­
кину. (Пушк. YUt № 300). 

— Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ П. А. Осиповой. 
(Пушк. VII, M 301). 

— Замѣтка въ записной книгв. (Пушк. V, 184). 
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Іюль. ,Торжество дружбы или оправданный Алѳксандръ Ан-
еимовичъ Орловъ'. 

Лтътомъ. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ Н. М. 
Коншину. (Пушк. VII, J48 302). 

О жизни Пушкина этпмъ лѣтомъ — см. письмо Гоголя къ А. С. Данилев­
скому отъ 2 ноября 1831 г.. изъ Петербурга: „Все лѣто я прожилъ въ Павловскѣ 
и Царскомъ Селѣ. Почти каждый вечеръ собирались мы: ЖуковскШ, Пушкивъ 
и я. О, если бы ты зналъ, сколько прелестей вышло нзъ-подъ пера спхъ мужей! 
У Пушкина повѣсіь, октавами писанная: „Кухарка", въ которой вся Коломна 
и петербургская природа живая. Кромѣ того, сказки русскія народныя... Одна 
писана даже безъ размѣра только съ рнѳмамп, и прелесть невообразимая!" 

Августа 2. ,Клеветникамъ Россіи'. (Царское Село). 
Стихотвореніе это говорить П. А. Ефремовъ (Соч. Пушкина, нзд.1880 г., 

т. Ill, стр 440), въ рукописи помѣчено 2-мъ августа (какъ указываѳтъ Аинен-
ковъ въ ПІ т., стр. 19) или 5-мъ (какъ онъ же указываетъ въ 1 т., стр 318). 
Въ печати подъ нпмъ выставлено было: 16 августа.Въ Матѳріалахъ Анненкова 
(стр. 309) стихотвореніе это отнесено къ б-му августа, а въ пзданіи литер, 
фонда — ко 2-му. 

3. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ П. В. Нащокину. 
(Пушк. VII, JSÊ 303). 

— Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ П. А. Плетневу. 
(Пушк. VII, № 304). 

8, днемъ. Пушкинъ встрѣчается съ Гоголемъ въ Петербурга, 
на Вознесенскомъ проспектѣ. (Шенрокъ I, 347). 

10. Письмо къ Пушкину М. П. Погодина. (Бартенева Пуш­
кинъ I, 37 — 38). 

16. Письмо къ Пушкину Н. В. Гоголя. (Письма Гоголя. I, 183.) 
21. Письмо къ Пушкину Н. В. Гоголя. (Письма Гоголя 1,184.) 
Меоісду 21 и 25. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ 

А. Н. Воейкову (Пушк. VII, № 305), въ которомъ Пушкинъ вос­
хищается „Вечерами на хуторѣ" Гоголя. 

До 25. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ П. А. Плет­
неву. (Пушк. VII, № 306) Пушкинъ посылаѳтъ Плетневу че-
резъ посредство Гоголя ,Повѣсти Бѣлкина'. (Шенрокъ I, 348). 

25. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ Н. В. Гоголю. 
(Пушк. VII, № 307) Пушкинъ благодаритъ Гоголя за достав-
леніе Плетневу посылки ,Повѣстей Бѣлкина'. 

26. ВзятіѳВаршавы графомъ И. Ѳ.Паскевичемъ-Эриванскимъ. 
27. Смерть Максима Яковлевича Фонъ-Фока. 
29. Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа о сотникѣ Су-

хоруковѣ. (Брюсовъ. Письма Пушкина). 
О Вас. Дм. Сухоруковѣ см. Пушк. V, 453,454 и Якушк. 174. Письме Пушк-

кина къ Сухорукову см. Русс. Арх 1899 г. Л» 5. 

31. Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ Остафь-
ева. (Русс. Арх. 1879 г., кн. 8, пис. № 21). 
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Конецъ августа. Записка Пушкина къ П. И. Миллеру. (Русс. 
Арх. 1902, № 10, стр. 234). 

Лвгустъ. ,Нѣсколько словъ о мизинцѣ г. Булгарина и о 
прочѳмъ'. 

Іюль — сентябрь. ,Изъ записной книжки', (Пушк. V, 183). 
Сентябрь. Печатаніе ,Повѣстей Бѣлкина'. 
Сентября 2. Письмо къ Пушкину П. В. Нащокина. (Барт, 

Девяти. Вѣкъ, кн. I, 403). 
3. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ П. В. Нащокину. 

(Пушк. VII, JNS 308). 
— Письмо Пушкина къ кн. П. А. Вяземскому. (Стар, и Но­

визна 1902 г.). 
4. Замѣтка въ записной книгѣ. (Пушк.Ѵ, 185). 
5. ,Бородинская Годовщина'. 
— Письмо къ Пушкину, въ Царское Село, П. А. Плетнева, 

изъ Петербурга. (Плетн. III, 379). 
Сентябрь. Изданіе брошюры: Три стихотворѳнія В. Жуков-

скаго и А. Пушкина на взятіе Варшавы, въ которую вошли 
,Клеветникамъ Россіи' и ,Бородинская Годовщина' Пушкина и 
/Русская Слава' Жуковскаго. (Анненк. Матер., 309). 

— Письмо Пушк., изъ Царскаго Села, къ А. О. Смирновой. 
(Пушк. VII, № 309), со стихами: ,Отъ васъ узналъ я плѣнъ Вар­
шавы...', при посылкѣ ей брошюры: ;На взятіе Варшавы'. 

Въ изданін лнтерат. фонда письмо это помѣчепо августо.пъ. Это, несо-
мнѣішо, ошибка, потому что „Бородинская Годовщина", номѣщенная въ по­
сланной Пушкпнымъ, Смирновой кннлскѣ, написана только 5 сентября. Вѣро-
ятнѣе всего, что и письмо это написано въ сснтябрѣ. 

— ,Сказка о царѣ Салтанѣ'. 
Какъ говорить Анненковъ, (Матер., стр.310), ,,Сказка о царѣ Саітанѣ' на­

писана раньше .,Сказка о попѣ и работннкѣ ого Балдѣ", которая помѣчена 
lS-.нъ сентября. См. 1822 г. 

Сентября 11. Письмо къ Пушкину князя П. А. Вяземскаго, 
изъ Москвы. (Русс. Архивъ 1879 г., кн. 8, пис. № 22). 

— Письмо Пушкина къ П. А. Осиповой. (Отчетъ Имп. Пу­
бличной библ. за 1897 г. стр. 92). 

13. ,Сказка о попѣ и работникѣ его Балдѣ'. 
18. Письмо къ Пушкину, въ Царское Село, П. Я. Чаадаева 

Шартенева Нушкинъ I, 152—159); на письмѣ этомъ почтовый 
штемпель: Москва, Сентябрь 28 (1). 

30. Письмо къ Пушкину, П. В. Нащокина (Барт. Девяти. 
Вѣкъ, кн. I, 403), въ которомъ говорится о Чаадаевѣ. 

— ,Въ одно изъ первыхъ чиселъ...' (Отрывокъ; Пушк. IV, 
360 — 362). 
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Октября 3. ,Письмо Онѣгина къ Татьянѣ', вошедшее въ 
восьмую главу Евгѳнія Онѣгина. 

6. Письмо къ Пушкину Ал. А. Шишкова. (Бартенева Пуш-
кинъ I, 14), при посылкѣ Пушкину „Избраннаго нѣмецкаго те­
атра" М., 1831. (Пушк. УН, стр. 304). 

7. Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ П. В. Нащокину. 
(Пушк. VII, JvS 310). 

19. ,19 октября 1831'. (Лицейская годовщина). 
— Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа съ разрѣшеніемъ 

ему напечатать собраніе новыхъ его стиховъ подъ общей цен­
зурой. (Брюсовъ. Письма Пушкина). См. 20 января 1832 г. 

До 21 отъ середины сентября. Письмо къ Пушкину С. С. 
Уварова, при посылкѣ поэту французскаго перевода его ,Кле-
ветникамъ Россіи'. (Русс. Стар. 1899 г., кн. 5, стр. 266). 

Стпхотворѳніе это было ѳщѳ переведено, также па французскій языкъ, 
княземъ Н. Б. Голицынымь (см. Пушк. ѴП, № 472). 

— Переѣздъ Пушкина въ Петербурга 
„Хронологическая канва" говорить, вѣроятно, на основаніи словъ Аннен­

кова (Матер., 312), что Пушкинъ возвратился въ Нетѳрбургъ 22 октября. Не-
рѳѣздъ его, вѣроятно, состоялся немного раньше, такъ какъ 21 октября онъ 
послалъ письмо С. С. Уварову изъ Петербурга. 

Октября 2L Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ С. С. 
Уварову- (Пушк. VII, № 311). Поэтъ благодаритъ Уварова за 
присылку его перевода ,Клевѳтникамъ Россіи'. 

Объ этомъ переводѣ Пушкинъ вспомпнаеіъ 10 ноября 1836 г. (см. Пушк. 
VII, Да 472). Между тѣмъ В. В. Ннкольскій въ своей статьѣ: „Жобаръ и Пуш­
кинъ" (Никольс, 108) почему-то говорить, что „объ этомъ переводѣ гр. Ува­
рова ничего нѳизвѣстно". 

Октябрь. Пушкинъ хлопочетъ объ изданіи ,Сѣверныхъ Цвь-
товъ' въ пользу братьевъ покойнаго Дельвига. 

Въ „Хронологической канвѣ" эти заботы Пушкина помѣчены ноябре.чь. 
Это певѣрно, такъ какъ онъ упоминаетъ о ішхъ въ своемъ ппсьмѣ къ Нащо­
кину отъ 24 октября. (Пушк. VII, Л4 312). 

Октября 24. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. В. 
Нащокину. (Пушк. VII, № 312). 

Въ октябрѣ вышли ,Повѣсти покойнаго Ив. Петр. Бѣлкина'. 
Спб. типогр. Плюшара. 

Ко времени ихъ выхода относится посѣщеніе Пушкина П. И. Миллѳромъ и 
записка Пушкина къ нему. (Русс. Арх. 1902, № 10, стр. 23ô). 

Осенью. ,Отрывки изъ романа въ письмахъ'. (Пушк. IV, 
348 — 359). 

Ноября 14. Пушкинъ снова зачислѳнъ въ коллегію иностраи-
ныхъ дѣлъ, съ жалованьемъ по 5000 рублей. (Гастфр. 23). См. 
декабря 4 и 1832 г. января 27. 
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, 18. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ H. М. Языкову. 
Шушк. VII, № 313) Пушкинъ поздравляѳтъ Языкова и П. В. 
Кирѣевскаго „съ рожденіемъ Европейца" и благодарить ихъ 
за присланные стихи и письма. 

21. Письмо Пушкина къ Ѳ. H. Глинкѣ. (Бартенева Пуш­
кинъ I, 33). 

Письмо это неизвѣстно; на то, что оно было, указываютъ слоэа Ѳ. H. 
Глинки въ его отвѣтномъ письмѣ — отъ 28 "ноября (см. это число): „я имѣлъ 
честь получить письмо ваше отъ 21 ноября". 

— Письмо Пушкина къ Ал. Анѳ. Орлову. (Пушк. VII, № 321, 
стр. 299). 

Письмо это было отправлено Нушкинымъ только 9 января 1832 г., (см. это 
число), и тогда къ нему была сдѣлана приписка. Тѣмъ врѳменемъ Пушкинъ 
успѣлъ побывать въ Москвѣ, но Орлова тамъ не нашѳлъ. 

28. Письмо къ Пушкину Ѳ. H. Глинки, изъ Твери (Барте­
нева Пушкинъ I, 33). Глинка посылаетъ Пушкину произвѳденія 
свои и своей жены для альманаха въ пользу родныхъ Дель­
вига. 

Декабря 4. Принятіѳ Пушкина вновь на службу. (Гастфр. 
23). Къ этому же дню относится и его подписка о непри­
надлежности къ тайнымъ обществамъ? (См. такъ же). 

6. Пріѣздъ Пушкина по денежнымъ дѣламт> (отпускъ на 
28 дней) въ Москву, гдѣ онъ остановился у Нащокина. 

— Пушкинъ произведенъ въ титулярные совѣтники. 
(Гастфр. 25). 

— Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ женѣ. (Пушк. VII, 
Л? 314). 

8. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ женѣ. (Пушк. VII, 
JVS 315). 

10. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ женѣ. (Пушк. VII. 
JVS 316). 

— Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа. (Брюсовъ. Пись­
ма Пушкина). 

13. Письмо къ Пушкину И. П. Лажечникова, изъ Твери 
(Бартенева Пушкинъ I. 22—23), при посылкѣ первыхъ двухъ 
частей ДІослѣдняго Новика'. 

14. Письмо къ Пушкину Д. Н. Бантышъ-Каменскаго (Барте­
нева Пушкинъ I, 16), въ которомъ Б.-Каменскій извѣщаетъ по­
эта, что навѣститъ его. 

15. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ женѣ. (Пушк. VII, 
№ 317). 

16. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ женѣ. (Пушк. VII, 
.** 318). 

22. Смерть Н. Ѳ. Кошанскаго (род. 1781 г.). 
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— Возвращеніе Пушкина въ Петербурга 
Въ „Хронологической канвѣ" этотъ отъѣздъ помѣченъ комцемъ декабря. 

Приводимая дата, болѣѳ точная, указана въ пнсьмѣ H. M. Языкова къ брату 
Ал—дру Мпх. (Истор. Вѣстн. 1883 г., декабрь, 531). 

,Въ 179* году возвращался я'. (Пушк. IV, 363—364). 
,Гости съѣзжались на дачу'. (Пушк. IV, 365—371). 
,Баратынскій'. (Пушк. У. 153—157; задумана эта статья еще 

въ 1827 году). 
ДІора, мой другъ пора! Покоя сердце просить'. 

Какъ оказывается на основаніи находящихся въ Парнжѣ у художники 
А. Ѳ. Онѣгина (A. Ѳ. Отто) бумагъ Пушкппа, стихотвореніѳ это относится ш* 
кь 1836 году, какъ предположилъ напечатавшій его въ Русс Арх. 1886 г , Ш. 
126, П. И. Бартѳневъ, а къ 1831 ?. (См. также Русс. Арх. 1901 г., апрѣль, на 
обложкѣ, роцснзія В. Б. на сборнпкъ: „Пушкннскіе дни въ Одессѣ въ 1899 году''). 

,Анекдоты'. (Пушк. V, 167—168). 
,Когда въ объятія мои'... (Отрывокъ; Пушк. II, 135). 
,Проекты изданія журнала и газеты'. Программы статей'. 

,Мелкія замѣтки', (см. напримѣръ, Пушк. У, 162—166; 169—170). 
Къ 1831 году, по всей вѣроятности, записочка Пушкина къ 

С. Д. Киселеву, бывшая, въ числѣ автографовъ Пушкина, на 
Пушкинской выставкѣ въ Москвѣ въ 1899 году: „Отсылаю тебѣ 
твои книги съ благодарностью. Что? Не поздравить ли тебя съ 
наслѣдникомъ или наслѣдницею? А. П.". 

Къ періоду 1827—1831 гг. относится, по мнѣнію П. И. Бар­
тенева (Русс. Арх. 1882 г., II, 309), письмо Пушкина къ И. А. 
Яковлеву, относительно денежнаго займа. (Пушк. VII, № 488). 

См. о запискѣ В. А. Жуковскаго къ Пушкину (1830 г., ко-
нецъ), которая относится либо къ 1830, либо къ 1831 году, (Русс. 
Арх. 1876 г. II, 453). 

1 8 3 2 . 

Въ началѣ года напечатана восьмая глава „Евгенія Онѣгина" 
Января 2. Повѣстка Пушкину изъ Коллегіи съ приглаше-

ніемъ пожаловать туда 4 января для принесеніе присяги, по 
поводу производства въ чинъ. См. 6 декабря 1831 г. (Гастфр. 25). 

5 Письмо Пушкина изъ Петербурга, къ П. В. Нащокину. 
(Пушк. VII, N° 319). 

7. Письмо Пушкина (Петербургъ) къ А. X. Бенкендорфу 
(Пушк. VII, JV6 320), въ отвѣтъ на замѣчаніѳ шефа жандармовъ, 
по поводу напечатанія Анчара безъ дозволенія Государя. 

lib.pushkinskijdom.ru



90 1S32. 

9. Письмо Пушкина изъ Петербурга, къ Ал. Анѳ. Орлову. 
(Пугак. VIL, W 321, 300). 

Это приписка къ письму Пушкина къ А А. Орлову, написанному ѳін,»' 
24 ноября 1831 г. (см. эту дату). 

— Отношеніѳ по департ. хоз. дѣлъ министерства, что съ 
Пушкина взыскано 72 р. 26 к. по случаю производства въ чннъ. 
(Гастфр. 26). 

10. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. В. Нащокину. 
(Пушк. VII, № 322). 

12. Во всеподданнѣйшей докладной загшскѣ гр. Нессель­
роде, донося, что Пушкинъ опредѣленъ въ коллегію иностран-
ныхъ дѣлъ, съ производствомъ въ титулярные совѣтники, 
испрашиваѳтъ разрѣшенія Пушкину читать секретный бумаги 
временъ Петра I. (Гастфр. 17). Отвѣтъ см. 15 января. 

До 14. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. А. Осино­
вой. (Пушк. VII, № 323). 

15. Отношеніе гр. Нессельроде Блудову о разрѣшеніи Пуш­
кину читать въ архивѣ секретный бумаги. (Гастфр. 18). См. 
12 января. 

— Письмо Пушкина къ М. О. Судіенко съ просьбой взаймы 
25,000 рублей. (Русс. Арх. 1898 № 1). 

19. ,Нѣтъ я не дорожу...' 
20. Цензурное разрѣшеніе третьей части „Стихотвореній" 

А. Пушкина. См. 19 октября 1831 г. 
До 29. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. В. Нащо­

кину. (Пушк. VII, № 324). 
Это письмо Пушкина—отвѣтъ на письмо къ нему Нащокина, при котором і> 

онъ іюслалъ поэту чернильницу въ видѣ крана. 

Январь. Письмо къ Пушкину П. В Нащокина, изъ Москвы. 
(Барт. Девяти. Вѣкъ I, 403, пис. № 7). 

Января 27. Подпись Пушкина „Клятвеннымъ обѣщаніемъ" 
(Гастфр. 24) и „Присяжнымъ листомъ" (Гастфр. 26). 

Подъ исрвымъ Пушкинъ подписался коллежскимъ секрѳтаремъ, нодъ вю-
рымъ титілнрнымъ совѣтникомъ. 

Февраля 1. Письмо къ Пушкину И. И. Дмитріева, изъ Москвы. 
(Дмитр. II, 202—203). 

7. Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа по поводу напе-
чатанія ,Анчара'. (Брюсовъ. Письма Пушкина и Русс. Стар. 
1874 г. т. X). 

10. А. В. Никитенко встрѣчается съ Пушкинымъ у Плетнева. 
(Никит. I, 297). 
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14. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ И. И. Дмитріеву. 
(Пушк. VII, JS6 325). 

Письмо Пушкина отъ 14 февраля—отвѣтъ на письмо къ ному II. II. Дмнтріева 
отъ 1 февраля. 

17. Пушкину при письмѣ А. X. Бенкендорфа доставленъ 
въ подарокъ отъ Государя Сводъ Законовъ. (Брюсовъ. Письма 
Пушкина). 

Февраль. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. В. Нащо­
кину. (Пушк. VII, № 327). 

Февраля 24. Письмо Пушкина А. X. Бенкендорфу (Пушк. 
VII, № 226), въ которомъ Пушкинъ благодарить за книгу, по­
лученную отъ Государя и проситъ позволенія разсмотрѣть 
библіотеку Вольтера. 

25. Письмо къ Пушкину А. И. Чернышева. (Брюсовъ. Письма 
Пушкина. 

29. Пушкину разрѣшено разсмотрѣть библіотеку Вольтера. 
(Брюсовъ. Письма Пушкина). 

Марта 2. Пушкинъ разсказываетъ у Плетнева о своемъ пу-
тешествіи въ Грузію и въ Малую Азію. (Никит. I, 298). 

8. Письмо къ Пушкину А. И. Чернышева. (Брюсовъ. Письма 
Пушкина. 

16. ,Въ альбомъ А. 0. Россетти'. (,Въ тревогѣ пестрой и без-
плодной...'). 

Апрѣль. Начата русалка'. 
Апрѣля 12. Окончена ,первая сцена, Русалки'. 
Мая 2. Смерть художника А. 0. Орловскаго. 
19. Рожденіѳ у Пушкина дочери — Маріи Александровны 

(въ замужествѣ Гартунгъ). 
Замѣтимъ, что оба сына великаго поэта и обѣ дочѳрп здравствуюі ь 

понынѣ. 

,Въ еврейской хижинѣ лампада...' (Начало повѣсти). — 
,Юдифь.' (Отрывокъ).—,Альфонсъ.' (Начало поэмы).—,Подража-
ніе Данту'.—,Въ альбомъ'. (Долго сихъ листовъ завѣтныхъ')...— 
,Княжнѣ А. Д. Абамелекъ'. 

О ней см. интересную статью И. П. Хрущова: „Одна пзъ воспѣтыхъ Пуш-
кпнымъ". (Харьк. Уннверс. Сборн. въ память Пушкина. Харьковъ 1900 г# 

стр. Ѵ-Х). 

Іюля И. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ М. П. Пого­
дину (Пушк. VII, № 328), съ извѣщеніемъ, что поэтъ получилъ 
разрѣшеніе издавать политическую газету. 

26. Повѣстка Пушкину изъ хозяйств департ. съ приглаше-
ніѳмъ пожаловать туда 27 гюля. (Гастфр. 31). 
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27. Расписка Пушкина въ полученіи жалованья съ 14 но­
ября 1831 г. по 1 мая 1832 г. (Гастфр. 31). 

Сентября 7. Повѣстка Пушкину изъ хозяйств, департ. съ 
приглашеніѳмъ пожаловать 9 сентября. (Гастфр. 31). 

9. Расписка Пушкина въ полученіи жалованья съ 1 мая по 
1 сентября 1832 ?. (Гастфр 27). 

12. Отпускъ Пушкина на 28 дней. На нѳмъ помѣтка „воз­
вратился въ срокъ". (Гастфр. 32). 

16. Пушкинъ даетъ тит. сов. Наркизу Иван. Тарасенко-
Отрѣшкову довѣрѳнность на принятіѳ званія редактора дозво­
ленной поэту литературной и политической газеты. См. 
Октября 1. 

17. Пушкинъ выѣхалъ изъ Петербурга въ Москву. 
21 (среда). Пріѣздъ Пушкина въ Москву. 
22. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ женѣ. (Пушк. VII, 

^ 329). 
26. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ женѣ. (Пушк. VII, 

M 330). 
27. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ женѣ. (Пушк. VII, 

M 331). 
— Пушкинъ съ Уваровымъ носѣщаютъ Московскій универ-

ситетъ на лекціи проф. И. И. Давыдова. (Изъ унив. восп. Гон­
чарова, В. Е. 1887, апрѣль, стр. 502; см. Пушк. V, 259; VII, 307). 

Конецъ. Пушкинъ обѣдаетъ у Уварова съ Давыдовымъ, Мак-
симовичемъ. 

30. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ женѣ. (Пушк. VII, 
Л? 332). 

Осенью. ,Марія Шонингъ'. (Пушк. IV, 372 — 378). — ,0 книгѣ 
А. Н. Муравьева: Путешествіе къ Святымъ мѣстамъ'.—Дістори-
ческія замѣтки'. (Пушк. V, 190). 

Октября 1. Бенкендорфъ извѣщаетъ Кат. Ник. Пушкину, 
что готовъ принять въ редакторы Нарк. Ив. Тарасенко-Отрѣш-
кова. (Пушк. VII, стр. 280). См. Сентября 16. 

2. А. Н. Мордвиновъ, начальникъ III отдѣленія, извѣщаетъ 
Пушкина, чтобы онъ не приступалъ къ изданію газеты до воз-
вращенія Бенкендорфа изъ Ревеля и до представленія Госу­
дарю образцовъ газеты. (Пушк. VII, стр. 280). 

3. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ женѣ. (Пушк. VII, № 333). 
10. Пушкинъ выѣхалъ въ Петербургъ. (Истор. Вѣстн. 1883 г. 

декабрь, 355—356). 
Октября 12 П. В. Кпрѣевскій писалъ Н. М. Языкову, что „Иушкннъ былт, 

нѳдѣли двѣ въ Москвѣ и третья го дня уѣхалъ. Онъ учится ио-евренскн съ 
намѣреніѳмъ переводить Іова и намѣрѳпъ какъ молено скорѣо издавать русекія 
пѣсни, которыхъ у него собрано довольно много". (Нстор. Вѣстн. 1803 г., 
декабрь, 535 — 536). По свѣдѣнінмъ московской полнціи, (Русск. Арх. 1876 г., 
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II, 236—237), поэтъ покинулъ Москву 16 октября. „Хронологическая канва" со­
вершение напрасно прпнимаетъ эту цату, очевидно невѣрную. Вообще, полн-
ція часто ошибалась Напрнмѣръ, Пушкинъ самъ говорить (Пушк. VII, 2Г>1), 
что пріѣхалъ въ Москву 3 декабря 1830 г., а по даннымъ полиціи оказывается, 
будто онъ пріѣхалъ 9-го (Русс. Арх. 1876 г., II, 236). Кнрѣѳвскій, конѳчио, не 
ошибается тогда какъ свѣдѣнія полнціи, собиравшіяся обыкновенно позднѣѳ 
чѣмъ слѣдовало, менѣе точны. Къ тому же эта дата вполнѣ соотвѣтствуеіъ 
времени, на которое Пушкинъ взялъ отпускъ. 

20. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. В. Нащокину. 
(Пушк. VII, JNÊ 336). 

21, Помѣчена ,первая глава Дубровскаго'. 
Октябрь. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ II. В. Нащо­

кину. (Пушк. VII, Jsê 334). 
— Письмо Пушкина (Петербургъ) къ графу Д. И. Хвостову. 

(Пушк. VII, JSê 335). 
Октября 25—27. ,Вторая глава Дубровскаго'. 
,Въ альбомъ'. (,Гонимый рока са*мовластіемъ').. —,Нѣтъ, нѣтъ, 

не долженъ я...' 
29. ,Третья глава Дубровскаго'. 
Ноября 2. ^Четвертая и пятая главы Дубровскаго'. 
8. ,Шестая глава Дубровскаго'. 
9. ,Седьмая глава Дубровскаго'. 

11. ,Восьмая глава Дубровскаго'. 
24. Письмо князя П. А. Вяземскаго, изъ Петербурга, къ 

А. И. Тургеневу (Бартенева Пушкинъ, II, 54), съ извѣщеніемъ 
объ единогласномъ избраніи Пушкина въ члены Россійсской 
Академіи. 

Декабря S. Пушкинъ единогласно избранъ въ засѣданіѳ 
Россійской Академіи членомъ ея, по предложеніи А. С. Шиш­
кова. (Пушк. V, 297). 

Эту дату нѣсколысо трудно согласить съ предыдущей—Ноября 24. Нужно 
полагать, что кн. Вяземскому былъ извѣстенъ впередъ исходъ выборовъ Пуш­
кина въ члены Академіп; вѣроятно, Пушкинъ былъ желательнымъ кандида-
томъ, и баллотировка- его, исходъ которой былъ предрѣшѳнъ заранѣо, явилась 
лишь необходимой формальностью. „Хронологическая канва4 относить нзбра-
ніе Пушкина къ 7 января 183,'і года, но основаній для этой даты не указываетъ. 

14. Записка Пушкина (Петербургъ) къ Д. Н. Бантышу-Ка­
менскому. (Пушк. VII, № 337). 

— Письмо къ Пушкину Н. И. Греча. (Бартенева Пушкинъ 
I, 19). 

- Девятая глава Дубровскаго'. 
16. Десятая глава Дубровскаго'. 
21. Двѣнадцатая глава Дубровскаго'. 
24. Повѣстка Пушкину изъ хозяйств, дѳпарт. съ приглаше-

ніемъ пожаловать 27 декабря. (Гастфр. 33). 
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25. Тринадцатая глава Дубровскаго'. 
27. Росписка Пушкина въ получѳніи жалованья съ 1 сен­

тября 1832 г. по 1 января 1833 г. (Гастфр. 33). 
28. ,Четырнадцатая глава Дубровскаго'. 
29. Пятнадцатая глава Дубровскаго' (начата). 
Декабрь. Смерть „царскосельскаго товарища" А. А. Шиш­

кова. 
Въ нзд. лит. фонда (т. 1, стр. 154) ошибочно указано, что А. А. Шишковь 

умеръ въ 1833 году. 

Въ 1832 году начаты ,Иѣсни западныхъ славянъ'. См. 1833 г. 
лѣто. 

Къ 1832 г. относится еще одно письмо П. В. Нащокина 
къ Пушкину. (Бартенева Девяти. Вѣкъ I, стр. 403, пис. № 6). 

Къ концу 1832 2. или къ началу 1833 г. относится письмо къ 
Пушкину, вдовы скончавшагося въ декабрѣ 1832 г. его това­
рища А. А. Шишкова, К. Шишковой. (Бартенева ІІушкинъ 
I, 14—15). 

1 8 3 3 . 

Января 1. Пятнадцатая глава Дубровскаго' (окончена).— 
,Изъ Аѳенея'. (,Славная флейта, Ѳеонъ')... 

3. ^Шестнадцатая глава Дубровскаго'. 
в. ^Семнадцатая глава Дубровскаго', 

10. Письмо къ Пушкину И. В. Нащокина, изъ Москвы. (Барт. 
Девяти. Вѣкъ I, 403-404, пис. Л? 8). 

12. ,Изъ Ксѳнофана Колофонскаго'. (Чистый лоснится 
полъ')...—,Вино'. (Донъ Хіосскій. Злое дитя, старикъ молодой')... 

Января 15. ,Восемнадцатая глава Дубровскаго'. 
22. Девятнадцатая глава Дубровскаго'. 
Февраля 3. Смерть Н. И. Гнѣдича. 
в. Оконченъ Дубровскій'. 
8. Пушкинъ съ женою былъ на маскарадномъ балу въ 

австрійскомъ носольствѣ. (Бартенева Пушкинъ II, 54). 

s февраля Гоголь шшіегь А. С. Данилевскому: „Пушкина нигдЬ не встрѣ-
тніііь. какт, только на балахъ. Такъ онъ протранжнріпъ всю жнзьь свою, если 
только какой-нибудь случай, и болЬѳ необходимость, не затащутъ его въ де­
ревню". 

.9. Письмо Пушкина (Петербургъ) къ графу А. И. Чернышеву 
иіушк! VII, JSê 338), съ просьбою о доставлены бумагъ, отно­
сящихся до Суворова и Пугачевскаго бунта. 
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23. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ ГТ. В. Нащокину. 
(Пушк. VII, JS8 339). 

Марта 1. Записка къ Пушкину (Петербургъ) И. П. Мятлѳва. 
(Бартенева Пушкинъ I, 34). 

5. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ М. П. Погодину 
(Пушк. УН, № 340), котораго поэтъ приглашалъ въ сотрудники 
но историческимъ занятіямъ. 

На письмо Пушкина отъ S марта Погодмнъ отвѣчалъ 29 марта, (см. это 
число), Ирѳдложѳніѳ Пушкина весьма обрадовало Погодина. 20 февраля Гоголь 
пнсалъ Погодину, что Пушкинъ недавно говорилъ о нсмъ и о своѳмь лселаніи 
трудиться вмѣстѣ съ ннмъ—Государю, который на это согласился. 

8. Письмо Пушкина къ графу А. И. Чернышеву (Пушк. VII, 
№ 241), объ архивиыхъ бумагахъ для исторіи Пугачевскаго 
бунта. 

— „Пушкинъ почти коичилъ Исторію Пугачева... Интересу 
пропасть! (Письма Гоголя, I. 250). 

13. Письмо къ Пушкину Н. И. Греча. (Бартенева Пушкинъ 
I, 19—20). 

14. ,0 сочиненіяхъ П. А. Катенина'. (Пушк. V, 192—193). 
Около 26. ,Сватъ Иванъ, какъ пить мы станѳмъ...' (См. Пушк. 

II, 150). 
27. Письмо къ Пушкину князя В. Ѳ. Одоѳвскаго (Русс. Арх. 

1864 г.. стр. 1004—1005; Бартенева Пушкинъ II, 111). 
29. Письмо къ Пушкину М. П. Погодина. (Бартенева Пуш-

шинъ I, 38—39). 
Лпргьля 19. Петербургскій военный генѳралъ - губернаторъ 

нросилъ московскаго генералъ-губернатора увѣдомить его, „по 
какому случаю признано нужнымъ имѣть г-на Пушкина подъ 
надзоромъ полиціи"; московскій генералъ - губернаторъ отвѣ-
чалъ, что свѣдѣній объ этомъ у него не имѣется. (Русс. Арх. 
1876 г., II, 237). 

Мая до 20. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. А. 
Осиповой, въ Псковъ. (Пушк. VII, № 342). 

Май. Записка Пушкина (Петербургъ) къ секретарю Акаде-
міи Петру Ив. Соколову. (А. С. Пушкинъ. Письма къ разнымъ 
лицамъ. Письма къ женѣ. Спб. Изд. А. С. Суворина, стр. 505). 

Весна. ,Нѳ дай мнѣ Богъ сойти съ ума...' (Павлищ., 321). 
Іюня 29. Пушкинъ (въ Петербургѣ) въ гостяхъ у только 

что пріѣхавшаго П. В. Нащокина. (Русс. Арх. 1899 г., II, 349). 
См. въ указанномъ журналѣ (loco rit ) относящейся къ этому посѣщѳнію 

забавный апекдотъ о вѳликомъ поэтѣ. 

Лгьтомъ. Изданіе Онѣгина цѣликомъ. 
— ,Экспромтъ. (Полюбуйтесь же вы, дѣти)'... (Пушк. II, 160). 
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— Кончены ДІѢсни западныхъ славянъ'. См. 1832 г. 
Іюля 6. Рожденіе Александра Александровича Пушкина 

(воспріемникомъ котораго былъ II. В. Нащокинъ). 
Нынѣ генералъ - лейтенантъ и почетны» опекунъ. У него хранятся кое-

каісія рукописи п вещи его геніальнаго отца. 

Начало. Встрѣча нѣмца съ Пушкинымъ. (Бартенева Пуш-
кинъ II, 143-148). 

12. Пушкинымъ выданъ вексель И. Т. Лисенкову на 3000 р. 
(Шляпкинъ. Описаніе Пушк. музея). 

26. Письмо Пушкина (Пѳтѳрбургъ) къ А. А. Ананьину. 
(Пушк. Vil, M 343). 

29. Письмо къ Пушкину А. Н. Мордвинова. (Брюсовъ. Пись­
ма Пушкина). 

30. Письмо Пушкина (Петербургъ) къ А. Н. Мордвинову 
(Пушк. VII, M 344 и Брюсовъ. Письма Пушкина), съ просьбою 
о дозволеніи ѣхать въ нижегородскую деревню и посѣтить 
Казань и Оренбургъ для задуманнаго романа. 

Къ осени готовы матеріалы для ,Исторіи Пугачевскаго бунта'. 
Августа 7. Письмо къ Пушкину А. Н. Мордвинова. (Гастфр. 35). 
11. Прошеніѳ Пушкина объ отпускѣ на 4 мѣсяца. (Гастфр. 35). 
12. Отпускъ Пушкину въ Казань и Оренбургъ на 4 мѣсяца. 

(Гастфр. 36). 
18. Отъѣздъ Пушкина изъ Петербурга. 

Павлищеоь (стр. 325) указываетъ, чго отъѣздъ этотъ состоялся is августа; 
въ Хронологической канвѣ онъ датнровапъ „около 20 августч". 

21. Письмо Пушкина, изъ Торжка, къ женѣ. (Пушк. VII, 
№ 345). 

24. Письмо Пушкина къ женѣ, изъ Павловскаго, между Бер-
новымъ и Малинниками, Тверской губерніи. (Пушк. VII, № 346). 

25. Пріѣздъ Пушкина въ Москву (см. Пушк. VII, стр. 319), 
26. Письмо Пушкина изъ Москвы къ женѣ. (Пушк. VII, № 347). 
27. Письмо Пушкина изъ Москвы къ женѣ. (Пушк. VII, № 348). 
29. Отъѣздъ Пушкина изъ Москвы въ Нижній Новгородъ. 
Сентября 2. Пріѣздъ Пушкина въ Нижній. 
— Письмо Пушкина изъ Нижняго къ жеиѣ. (Пушк. VII, № 349). 
— Еще одно письмо Пушкина, изъ Нижняго, къ женѣ. (Пушк. 

VII, M 350). 
5—8. Пребываніе Пушкина въ Казани. (Казан. Губернск. 

Вѣдомости 1844 г., № 2). 
7. Пушкинъ былъ въ гостяхъ у супруговъ К. Ѳ. и А. А. 

Фуксъ и провелъ часа полтора у купца Крупенникова, быв. 
шаго когда-то въ плѣну у Пугачева. 
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8- Письмо Пушкина, изъ Казани, къ жѳнѣ. (Пушк. VII, J* 351). 
— Письмо Пушкина (Казань) къ Ал—дрѣ Андр. Фуксъ. 

(Пушк. VII, JVÊ 352). 
10—Ы. Пребываніѳ Пушкина въ Симбирскѣ. 
12. Посѣщѳніѳ деревни Языкова, гдѣ Пушкинъ не засталъ 

хозяевъ. (Историч. Вѣстн. 1883 г., декабрь, 537). 
— Письмо Пушкина, изъ дер. Языкова, къ женѣ. (Пушк. VII, 

M 353). 
là. Письмо Пушкина, изъ Симбирска, къ жѳнѣ. (Пушк. VII, 

№ 354). 
15. ,Въ мои осенніѳ досуги'. Черновой набросокъ, относя-

щійся къ продолженію Евгѳнія Онѣгина. (Пушк. Ill, 422). 
18. Пріѣздъ Пушкина въ Оренбургъ. 

Въ Орѳнбургѣ Пушкинъ вндѣлся съ В. И. Далѳмъ, который показывалъ 
ему достопримѣчатѳльности Оренбурга, ѣзднлъ съ нимъ въ станицу Берды и 
т. под. (Майкова Пушкинъ 416—419 ислѣд., а также Русс. Арх.1899 г., П. 138). 

19. Письмо Пушкина, изъ Оренбурга, къ женѣ. (Пушк. VII, 
№ 355). 

20. Пушкинъ поѣхалъ изъ Оренбурга въ Уральскъ. 
23. Отъѣздъ Пушкина изъ Уральска (см. Пушк. VII, стр. 327). 
28. Письмо къ Пушкину князя В. Ѳ. Одоевскаго, изъ Петер­

бурга, съ припискою С. А. Соболѳвскаго, сдѣланною 2 октября. 
(Бартенева Пушкинъ II, 111—113). 

Октября 30 Пушкинъ отвѣтилъ на письмо Одоевскаго отъ 28 сентября 
посланное ему чѳрезъ С. А. Соболѳвскаго, который 2 оитября сдѣлалъ свою 
приписку къ этому письму. 

29—30. Пушкинъ во второй разъ посѣтилъ с. Языково и 
засталъ дома всѣхъ трѳхъ братьевъ Языковыхъ, Н. М., А. М. 
и П. М. (Истор. Вѣстн. 1883 г., декабрь, 537). 

30. Выѣздъ Пушкина изъ с. Языкова въ Болдино. (Истор. 
Вѣстн. 1883 г., декабрь, 537). 

Сентябрь. ,Когда бъ не смутное влеченье'... (А. Н. Олениной).— 
,Гусаръ'.—,Родригъ'. 

Замѣтки: (1. ,Графъ Нулинъ'. П. ,Моцартъ и Сальери'. III. 
,Дѳржавинъ'. IV. ,Шайлокъ, Анджело и Фальстафъ Шекспира)'. 

Окончательно отдѣлана ,Исторія Пугачевскаго бунта'. 
Октября 1. Пріѣздъ въ Болдино, гдѣ Пушкинъ остается до 

второй половины ноября. (Бартенева, Пушкинъ II, 150). 
2. Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ женѣ. (Пушк. VII, 

J* 356). 
— Переписка С. А. Соболѳвскаго къ письму кн. В. Ѳ. Одо­

евскаго къ Пушкину. См. сентября 28. 
H. Лернѳръ 7 

lib.pushkinskijdom.ru



98 1833. 

3. ,0 Дуровѣ'. (Пушк. У, 199). 
6. Помѣта на одномъ чѳрновомъ листкѣ ,Мѣднаго Всадника' 

и ^Родословной моего героя' (Русс. Стар. 1884 г. M 9, стр. 642). 
<9. Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ женѣ. (Пушк. VII, 

№ 357). 
9. Отношеніѳ нижегородскаго губернатора къ казанскому 

губернатору объ установлены сѳкрѳтнаго надзора за Пушки-
нымъ въ Казанской губерніи, (Русс. Стар. 1882 г., JSS 1, 225). 

11. Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ жѳнѣ. (Пушк. VII. 
•Ne 358). 

14. ,Сказка о рыбакѣ и рыбкѣ'. (Болдино). 
21. Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ женѣ. (Пушк. VII, 359). 
28. ,Воевода'.—,Будрысъ и его сыновья'. 
29. ,Вступленіѳ къ Мѣдному Всаднику. 
30. ,Пѳрвая часть Мѣднаго Всадника'. 
— Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ женѣ (Пушк. УН, 

№ 360), въ которомъ онъ описываѳтъ свой день въ Болдинѣ. 
— Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ князю В. Ѳ. Одоев­

скому. (Пушк. VII, № 861). 
31. 5 час. 5 мин. ,Вторая часть Мѣднаго Всадника'. 
,Анджело'.—,На углу маленькой площади... (Пушк. IV, 379). 
Ноября 2. ,Прѳдисловіе къ Исторіи Пугачевскаго бунта'. 
4. ,Сказка о мертвой царевнѣ и о семи богатыряхъ'. (Русс. 

Стар. 1893 г., январь, 240). 
6. Письмо Пушкина, изъ Болдина. къ женѣ. (Пушк. VII, 

JS8 362). 
Около 20. Пушкинъ возвратился въ Петербургъ. (Павлищ. 

331). 
24. Пушкинъ отмѣчаѳтъ въ своемъ дневникѣ что обѣдалъ 

у Ек. А. Карамзиной (Пушк. V, 200 и Якушк. 167). 
— Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. В. Нащокину 

(Пушк. VII, № 363). 
27. Пушкинъ на обѣдѣ у Энгельгардта. (Русс. Обозр. 1890 г., 

№ 9). 
28. Пушкинъ на раутѣ у Салтыкова. (Якушк., 168). 
29. Пушкинъ былъ на балу у Бутурлина. (Пушк. V, 200; 

Якушк, 168). 
Ноябрь. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ И. И. Лажеч­

никову. (Пушк. VII, № 364). 
— Письмо Пушкина (въ Петѳрбургѣ) къ И. И. Дмитріѳву. 

(Пушк. VII, № 365). 
Декабря 4. Пушкинъ отмѣчаѳтъ въ своемъ дневникѣ, что 

былъ у Нат. Кирил. Загряжской (разговоръ о Екатеринѣ II и 
о княгинѣ Дашковой, (Русс. Обозрѣніѳ, 1890 г., 159 и Якушк. 160). 
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6. Письмо Пушкина къ А. X. Бенкендорфу (Пушк. ѴИ 
JSê 366), въ которомъ поэтъ проситъ разрѣшѳнія участвовать 
въ Смирдинской „Библіотѳкѣ для чтенія" подъ обыкновенной 
цензурой и представить Государю рукопись Исторіи Пугачев-
скаго бунта. 

— Пушкинъ обѣдалъ у гр. А. Бобринскаго. (Якушк. 169). 
9. Помѣта Пушкина въ кишинѳвскихъ тетрадяхъ, показы­

вающая, что поэтъ чѳрезъ десять лѣтъ, въ Петѳрбургѣ, обра­
щался къ своимъ киіпиневскимъ бумагамъ. (Русс. Стар. 1884 г., 
апрѣль, 105). 

12. Пушкинъ, по приглашѳнію Бенкендорфа отъ 11 декабря 
пріѣхалъ къ нему и получилъ рукопись ,Мѣднаго Всадника, 
•съ замѣчаніями Государя. (Русс. Обозр. 1890 г., № 9). 

17. Вѳчеръ у Жуковскаго. Чтеніе Фауста, (Русс. Обозр. 
1890 г. № 9). 

Около половины. Письмо Пушкина, къ П. В. Нащокину (Пушк 
VII, № 368; Бартенева Пушкинъ II, 150—152), съ извѣщѳніѳмъ, 
что цензура не пропускаетъ ,Мѣднаго Всадника'. 

20. Пушкинъ съ женою и Соболѳвскимъ провели день у ро­
дителей поэта. (Павлищ., 332). 

28. Письмо Гоголя къ Пушкину. (Письма Гоголя, I, 270). 
Декабрь. Письмо къ Пушкину барона М. А. Корфа (Барте­

нева Пушкинъ I, 73) и отвѣтноѳ письмо Пушкина къ барону 
М. А. Корфу. (Пушк. VII, № 367). 

Декабря 80. Пушкинъ пожалованъ въ камѳръ-юнкѳры. 
(Гастфр. 37). 

Аннѳнк. (Матер.. 382) говорить, что это случилось 31 декабря; то жѳ самое 
говорится въ формулярѣ его п въ изд. лит. фонда (т. Ѵ*І, стр. 301). Пушкинъ 
же 1 января 1834 года (см. это число) записываетъ, что пожалованъ прпдвор-
нымъ званіемъ „третьяго дня". Этого же числа придерживается и „Хроноло­
гическая канва'". Изъ докумѳнтовъ, собранныхъ Гастфрейндомъ. видно, что 
пожалованіе состоялось 30 дек., а 31 дек. былъ данъ объ этомъ указъ При­
дворной Конторѣ. 

81. Новый годъ Пушкинъ встрѣтилъ у Н. К Загряжской. 
(Якушк. 169). 

Черновые наброски: 
,Французскихъ риѳмачей суровый судія'...—,Нѳ лучше ль 

вамъ съ надеждою смиренной7...—,Цѣнитѳль умствѳнныхъ творе-
ній исполинскихъ'... — ^Напрасно я бѣгу къ сіонскимъ высо­
тами... — ,Одинъ-то былъ у отца, у матери единый сынъ'... — 
Другъ мой милый, красно солнышко мое'..* — Дарь увидѣлъ 
прѳдъ собою'... - ,Въ полѣ чистомъ серебрится'... 

Къ 1888 году можно отнести нѣкоторыѳ ,наброски для поэмы 
Далубъ', начатой еще въ 1829 году. 

ѵ 
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Къ 1833 г. П. О. Морозовъ относить нѣкоторые черновые 
наброски, „изъ которыхъ одинъ имѣетъ форму посланія къ 
Плетневу, а два другіѳ написанные размѣромъ Онѣгина, по-
видимому, должны были служить вступленіѳмъ въ новую-
главу романа". (Пушк. III, 421—423). См. Сентября 15. 

1 8 3 4 . 

Января 1. Пушкинъ отмѣчаѳтъ въ своемъ дневникѣ, что-
третьяго дня пожалованъ въ камеръ - юнкеры и записываетъ 
разсказъ объ одной семейной исторіи въ петѳрбургскомъ боль-
шомъ свѣтѣ. ДПушк. У, 201; Якушк. 169). 

6. Вигѳль былъ у Пушкина (Русс. Обозр. 1890 г., № 9), 
7. Пушкинъ отмѣчаѳтъ въ своемъ дневникѣ, что сказалъ о 

немъ Государь. (Пушк. У, 201; Русс. Обозр. 1890 M 90). 
17, среда. Нат. Ник. Пушкина представлена ко Двору, (Пав-

лищ., 335). 
— Пушкинъ записываетъ въ своемъ дневникѣ, что былъ на 

балу у гр. Ал—ѣя Ал-ѣевича Бобринскаго; разговаривалъ съ 
Государѳмъ и Государыней. (Пушк. У, 202). 

20. Письмо къ Пушкину г-жи А. А. Фуксъ, изъ Казани. 
(Бартенева Пушкинъ I, 21). 

См. письмо къ ней Пушкина (Пушк. УII, № 352) отъ 8 сентября 1833 г. 

23, вморникъ. Пушкинъ былъ званъ на балъ во дворецъ, но 
пріѣхавъ въ мундирѣ, а не во фракѣ, не остался, a уѣхалъ къ 
С. В. Салтыкову. (Пушк. У, 202). 

26. Пушкинъ отмѣчаѳтъ въ своемъ дневникѣ, въ числѣ дру-
гихъ происшѳствій, что баронъ д'Антесъ зачисляется въ гвар-
дію прямо офицеромъ. (Пушк. У, 202). 

27. Оффиціальноѳ извѣщеніе Пушкину о пожалованіи въ 
камеръ-юнкѳры. (Гастфр. 38). 

— Жоржъ Дантесъ допущенъ къ офицерскому экзамену въ 
Императ. Военной Акадѳміи (Никольск., 124). 

29. Письмо къ Пушкину В. А. Жуковскаго. (Русск. Архивъ 
1889 г., III, 119—120). 

30. Высочайшій приказъ объ опредѣлѳніи Дантеса корне-
томъ въ кавалѳргардскій полкъ. (Никольск 124). 

Февраля до 13. Пушкинъ и братъ его Левъ Сергѣевичъ пред­
ставлялись фѳльдм. И. Ѳ. Паскевичу. (Павлищ., 340). 

18 —19. А. Н. Вудъфъ отмѣчаетъ въ своемъ днѳвникѣ, что 
былъ незадолго до того, вѣроятно, въ началѣ 1834 года, въ Пе­
тербург, гдѣ видѣлъ Пушкина и его жену. (Майкова Пуш­
кинъ, 207—208). 
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25, воскресенье. Пушкинъ былъ на балу во дворцѣ и много 
разговаривалъ съ Государѳмъ. (Пушк У, 202). 

26. Пушкинъ былъ на балу у графа Шувалова. (Русс. Обозр. 
1890, № 9). 

28. Пушкинъ отмѣчаѳтъ въ своѳмъ днѳвникѣ, что февраль 
•былъ довольно шумѳнъ и что онъ представлялся Государю, 
который позволилъ ему напечатать ,Исторію Пугачѳвскаго 
бунта'. (Пушк. У, 202). 

• Марта 4. Пушкинъ былъ на балу во дворцѣ. (Русс. Обозр. 
1890 г., сент., 161). 

— Письмо къ Пушкину Л. В. Дубельта о разрѣшепіи печа­
тать ,Пугачѳва' въ Правительственной типографіи. (Брюсовъ. 
Письма Пушкина). 

Марта 6. Пушкинъ отмѣчаѳтъ въ своѳмъ днѳвникѣ, что ему 
пожалованы Государемъ 20000 руб. заимообразно на напѳча-
таніе ,Исторіи Пугачѳвскаго бунта'. (Пушк. У, 203). 

7. Пушкинъ былъ у А. 0. Смирновой. (Якушк., 169). 
8. Высочайшее разрѣшѳніе на пѳчатаніѳ 2-го тома, Пуга­

чева'. Письмо А. X. Бенкендорфа. (Брюсовъ. Письма Пушкина). 
— Запись въ дневникѣ о прѳдстоящемъ дворянскомъ балѣ. 

(Русс. Обозр. 1890, № 9). 
10, суббота. Записка къ Пушкину П. А. Катенина (Барте­

нева Пушкинъ I, 65—66). 
Мартъ. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. В. Нащо­

кину. (Пушк. УП, № 369). 
Марта 15. Пушкинъ былъ на обѣдѣ у австрійскаго послан­

ника графа Фикельмонта. (Пушк. У. 203). 
16. Пушкинъ у Греча участвуетъ въ совѣщаніи литерато-

ровъ объ изданіи энциклопедическаго словаря Плюшара. (Пушк. 
У, 203; Никит. I, 323). 

— Высочайшій указъ о выдачѣ Пушкину изъ казначейства 
20000 руб., на два года, бѳзъ процѳнтовъ, для напечатанія 
,Исторіи Пугачевскаго бунта'. (Пушк. VI, 301). 

18. Пушкинъ былъ у князя Меньшикова. (Якушк. 170). 
22. Пушкинъ выдалъ обязательство о возвратѣ въ тѳченіѳ 

двухъ лѣтъ денегъ, данныхъ ему по высочайшему повѳлѣнію 
въ ссуду для напѳчатанія Дсторіи Пугачевскаго бунта'. (Русс 
Арх. 1890 г., II, 100). 

24. Письмо къ Пушкину М. П. Погодина. (Бартенева Пуш­
кинъ I, 39). 

— Письмо А. X. Бенкендорфа къ Пушкину о высочайшей 
волѣ назвать его книгу ,Исторія Пугачевскаго бунта'. (Брю­
совъ. Письма Пушкина). 

25, воскресенье. Пушкинъ обѣдалъ у М. М. Сперанскаго, ко-
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торый совѣтовалъ поэту писать исторію своего времени. 
(Пушк. У, 204). 

29, четвергъ. Пушкинъ на обѣдѣ у кн. Трубѳцкаго знако­
мится съ Н. В. Кукольникомъ. (Пушк. У, 204). 

30. Письмо къ Пушкину изъ Твери, И. И. Лажечникова, 
(Бартенева Пушкинъ I, 23), который посылаетъ Пушкину одну 
рукопись для Дсторіи Цугачевскаго бунта'. 

,Пиковая дама'. 
Апрѣля 2. Запись въ дневникѣ о англ. клубѣ (Русс. Обозр. 

1890, № 9). 
4. Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова. (Давыд. III, 192— 

193). 
6. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ М. П. Погодину. 

(Пушк. VII, № 370). 
— Гоголь читалъ Пушкину свою повѣсть „О томъ, какъ 

поссорились Иванъ Ивановичъ съ Иваномъ Никифоровичемъ". 
(Пушк. У, 205). 

7. Пушкинъ записываете въ днѳвникѣ, что „Моск. Теле­
графа запрещѳнъ. (иушк. V, 204). 

8. Пушкинъ представлялся Государынѣ Александрѣ Ѳеодо-
ровнѣ. Вольховскій уѣхалъ въ Грузію. (Пушк. У, 205; Якушк. 
170). 

— Записка Пушкина (Петѳрбургъ) къ В. И. Григоровичу. 
(Сѣвѳрные Цвѣты на 1902 годъ, изд. „Скорпіода"). 

9. Пушкинъ былъ на вечерѣ у Уварова. (Якушк. 170). 
— Разговоръ цензора А. В. Никитенки съ министромъ на-

роднаго проев. С. С. Уваровымъобъ „Анджело" Пушкина. (Ни­
кит. I, 324—325). 

10. Письмо къ Пушкину Д. Н. Бантыша-Камѳнскаго, изъ Мо­
сквы. (Бартенева Пушкинъ I, 16— 17). 

И. Пушкинъ получилъ отъ графа Г. А. Строганова письмо 
и листокъ французскаго журнала, гдѣ говорилосъ о поэтѣ, 
(Пушк. У, 205—206). Этимъ письмомъ вызванъ отвѣтъ Пушкина 
графу Г. А. Строганову. (Пушк. VII, № 371). 

— Цензурное нѳдоразумѣніѳ между Пушкинымъ и А. В. Ни-
китенко. (Никит. I, 325—326). 

12. Разговоръ А. В. Никитенко съ П. А. Плѳтневымъ о Пуш-
кинѣ, по поводу цензурныхъ отношеній. (Никит. I, 326). 

13. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ управляющему 
имѣніями его отца I. М. Пеньковскому, въ Болдино (Русс. Арх. 
1890 г., I, 435-436). 

Павлищѳвъ (стр. 344) щріурочиваетъ (конечно, ошибочно) этотъ отъѣздъ 
къ 14-му апрѣля, хотя самъ Пушкинъ въ дневникѣ своѳмъ записалъ 16 апрѣля, 
что „вчера проводилъ жену". 
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15. Отъѣздъ Наталіи Николаевны, съ дѣтьми, изъ Петер­
бурга къ роднымъ, въ калужскія имѣнія Полотняный Заводъ 
и Ярополѳцъ. (Пушк. V, 206). 

17. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ женѣ. (Пушк. VII, 
№ 372). 

19 Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къжѳнѣ. (Пушк. УН, 
№ 373). 

20—22. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ женѣ. (Пушк. 
VII, № 374). См. мая 10. 

28. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ женѣ. (Пушк. VII, 
Jsê 375) 
. 30. Два письма Пушкина, изъ Петербурга, къ женѣ. (Пушк. 
VII, №№ 37^ и 377). 

,Къ Н**. (,Съ Гомѳромъ долго ты бѳсѣдовалъ одинъ' .) — 
,Кирджали'.—,0 книгѣ И. И. Дмитріева':— ,Путѳшествіе NN. въ 
Парижъ и Лондонъ'.—,3амѣчаніе на пѣснь о полку Игоревѣ'.— 
,Матеріалы для исторіи Петра Великаго'. 

Мая 1. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ Д. Н. Бан-
тышу - Каменскому. (Пушк. VII, JS6 378). 

3. Запись въ днѳвникѣ о смерти Мердера. (Русс. Обозр. 
1890 J* 9). 

7. Письмо къ Пушкину Д. Н. Бантыша-Каменскаго, изъ Мо­
сквы. (Бартенева Пушкинъ I, 17). 

10. Пушкинъ отмѣчаетъ въ своемъ дневникѣ, что москов­
ская почта распечатала одно его письмо къ женѣ. (Якушк., 
170 — 171). 

Судя по сообщаемымъ имъ даннымъ, полпція распечатала его письмо къ 
женѣ, написапное 20—22 апрпля. Копію этого письма московскій почтъ-дирек-
торъ А. Я. Булгаковъ препроводилъ къ Бенкендорфу. (См. Русс. Стар. 1880 г., 
октябрь, 425—126). 

11. Запись въ дневникѣ о вчерашнемъ парадѣ и Аракчеевѣ. 
(Русс. Обозр. 1890 № 9). 

13. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ женѣ. (Пушк. VII, 
JSÊ 379). 

— Письмо Гоголя къ Пушкину. Письма Гоголя. I, 296. 
Послгъ 13. Отвѣтъ Пушкина Гоголю на его письмо отъ 13 мая. 

(Пушк. VII, № 380). 
15. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ женѣ. (Пушк. VII, 

№ 381). 
16. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ женѣ. (Пушк. VII, 

JVÊ 382). 
20. Пушкинъ обѣдалъ у А. О. Смирновой вмѣстѣ съ П. И. 

Полетикой, гр. Віельгорскимъ и Жуковскимъ. (Пушк. V. 208). 
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24. Пушкинъ вмѣстѣ съ братомъ Львомъ Сѳргѣѳвичѳмъ, 
С. А. Соболѳвскимъ и пѳрсіяниномъ полковникомъ Аббасомъ-
Кули-тою былъ вечеромъ въ тѳатрѣ. (Павлищ., 354). 

26*. Пушкннъ былъ на пароходѣ и провожалъ уѣзжавшихъ 
въ Италію кн. Петра Ивановича и княг. Екатерину Николаевну 
(дочь Карамзина) Мещерскихъ. (Пушк. У, 208). 

— Письмо Пушкина къ А. Н. Мордвинову, съ просьбой раз-
рѣшить издать отдѣльно сочинѳнія въ прозѣ. (Брюсовъ. Письма 
Пушкина). 

27. Представленіе Пушкина великой княгинѣ Еленѣ Пав-
ловнѣ, которая говорила съ нимъ о Пугачевѣ. (Пушк. У, 208). 

Еонецъ. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ женѣ. Пушк. 
VII, № 383). 
- 28. Письмо къ Пушкину Мятлева, съ припискою кн. П. А. 
Вяземскаго. (Бартенева Пушкинъ II, 58). 

29. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ жѳнѣ. (Пушк. VII, 
JS6 384). 

30. Встрѣча А. В. Никитенки у Плетнева съ Пушкинымъ и 
Гоголемъ. (Никит. I, 329 — 330). 

Іюня 1. Пушкинъ былъ на вѳчѳрѣ у Екат. Андр. Карамзи­
ной. (Пушк. V, 208—209). 

3. Пушкинъ обѣдалъ у князя П. А. Вяземскаго. (Пушк. V. 209). 
— Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ жѳнѣ. (Пушк. УН, 

№ 385). 
— Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ Д. Н. Бантышу-

Каменскому. (Пушк. VII, № 386). 
— Записи въ днѳвникѣ. (Русс. Обозр. 1890 № 9). 
8. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ женѣ. (Пушк. VII, 

J* 387). 
И. Два письма Пушкина, изъ Петербурга, къ женѣ. (Пушк. 

VII, ММ 388 и 389). 
14. Письмо къ Пушкину Д. Н. Бантыша - Каменскаго, изъ 

Москвы. (Бартенева, Пушкинъ I, 17 —18). 
16. Пушкинъ сдѣлалъ надпись въ альбомѣ чрѳвовѣщателя 

Александра Ваттемара. (Пушк. ѴП, стр. 363, Русс. Стар. 1880 г., 
сентябрь, 221). 

19. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ жѳнѣ. (Пушк. VII, 
M 390). 

21. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ жѳнѣ. (Пушк. VII. 
M 391). 

Конецъ. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ женѣ. (Пушк. 
VII, № 392). 

Весной? ,Странникъ'. (Изъ Буньяна). 
Анненковъ (Матер, 362) ошибочно отнѳсъ это стихотворѳніѳ къ 1833 году. 
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Іюнь. Письмо Пушкина (Пѳтѳрбургъ) къ графу А. X. Бен­
кендорфу. (Пушк. VII, № 393), съ просьбою о ссудѣ въ 15000 руб 
на два года. 

2Ь. Письмо Пушкина къ Бенкендорфу, гдѣ онъ просить 
отставки при дозволеніи пользоваться архивными бумагами. 
(Пушк. VII, стр. 360). 

Іюня 30. Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа, что на 
службѣ его не удерживаютъ, но посѣщать архивы ему не мо-
гутъ дозволить. (Брюсовъ. Письма Пушкина. Пушк. VII, 
стр. 360). 

Іюля 2. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ женѣ. (Пушк. 
VII, № 394). 

3. Письмо Пушкина (Пѳтербургъ) къ М. Л. Яковлеву, каса­
тельно печатанія ,Исторіи Пугачевскаго бунта'. (Пушк. VII, 
№ 395). 

— Письмо Пушкина (Петѳрбургъ) къ графу А. X. Бенкен­
дорфу, въ которомъ онъ бѳрѳтъ назадъ свое прошеніе объ от­
ставка поданное 25 іюня. (Пушк. VII, № 396). Вечеромъ Пуш-
кинъ получаетъ отвѣтъ Бенкендорфа на свое письмо отъ 
25 іюня, посланный 30 іюня. 

4. Пушкинъ начинаетъ печатать ,Исторію Пугачевскаго 
бунта'. 

— Письмо Пушкина (Пѳтербургъ) къ графу А. X. Бенкен­
дорфу (Пушк. VII, № 397); это отвѣтъ на письмо Бенкендорфа 
отъ 30 гюнЯу полученное поэтомъ 3 тля вечеромъ. 

— Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ В. А. Жуковскому 
(Пушк. VII, № 398) о своей отставкѣ. 

6. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ В. А. Жуковскому 
(Пушк. VII, 390) о томъ же. 

Къ этому жѳ ѵюлю относятся четыре письма Жуковскаго къ Пушкину, о 
его отставкѣ, напечатанные въ Русс. Арх. 1889 г., 111, 120—122 (пяс. №№ 13, 
14, 15 и 16) 

— Письмо Пушкина (Пѳтербургъ) къ графу А. X. Бенкен­
дорфу (Пущк. VII, .№ 400), касательно того же. 

9. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ M. Н. Загоскину, 
въ Москву. (Пушк. VII, № 401). 

П. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ женѣ. (Пушк. VII, 
№ 402). 
. 13. Пушкинъ отправилъ (изъ Петербурга) П. А. Осиповой 
свое письмо, написанное еще 29 гюня. (Пушк. VII, 403). 

— Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ жѳнѣ. (Пушк. VII, 
№ 404). 

14. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ женѣ. (Пушк. VII, 
№ 405). 
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22. Пушкинъ отмѣчаѳтъ въ своемъ днѳвникѣ, что прошед-
шій мѣсяцъ былъ бурѳнъ: чуть было не поссорился со Дво-
ромъ; но все перемолось. (ГІушк. V, 209). 

26. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ женѣ. (Пушк. VII, 
J^ 406). 

30. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ женѣ. Пушк. VII, 
№ 407). 

Іюль. Письмо къ Пушкину Н. В. Гоголя. (Письма Гоголя I, 
314). 

Іюль или Августъ начало. Пушкинъ знакомится съ Данте-
сомъ въ рѳсторанѣ Дюмэ. (А. Аммосовъ. „Послѣдніѳ дни жизни 
и кончина А. С. Пушкина". Изданіѳ Исакова. Спб., 1863 г., 
стр. 5, Павлищ., 366) 

3. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ женѣ. (Пушк. VII» 
№ 407). 

Августа 4. Прошеніе Пушкина объ отпускѣ на 3 мѣсяца. 
(Гастфр. 41). 

9. Запись въ дневникѣ о Трощинскомъ. (Пушк. V, 209). 
10. ,Мицкевичъ'. (,0нъ между нами жилъ')--
Половина. Записка Пушкина (Петербургъ) къ М. Л. Яков­

леву. (Пушк. VII, № 409), касательно пѳчатанія „Исторіи Пуга-
чевскаго бунта". 

15. Отпускъ Пушкина на 3 мѣсяца. (Гастфр, 41, 42). 
25. Пушкинъ выѣхалъ изъ Петербурга въ Москву, гдѣ былъ 

нѣсколько часовъ, при чѳмъ видѣлся съ А. Н. Раевскимъ и 
съ братомъ Львомъ Сѳргѣевичемъ (Павлищ., 367), оттуда въ 
Калугу, въ Полотняные Заводы и въ Болдино. (Пушк. Ѵ> 
210). 

Пушкипъ самъ говорить (Пушк. V, ¥10), что выѣхалъ изъ Петербурга за 
5 дней до открытія Александровской колонны, которое было 30 августа. Но 
еще 23 августа. Гоголь писалъ М. А. Максимовичу: „Пушкинъ въ дѳрѳвнѣ". 
(Письма Гоголя. I, 231). 

Конецъ. Письмо Пушкина, изъ Полотняныхъ Заводовъ, къ 
тещѣ его Нат. Иван. Гончаровой (Русс. Арх. 1897 г., I, 116). 

Сентября 13. Пріѣздъ Пушкина въ Болдино. (Пушк. VII, 
стр. 370). 

15—17. Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ женѣ. (Пушк. VII, 
№ 410). 

20, 10 ч. 53 м. Помѣчена ,Сказка о золотомъ пѣтушкѣ'. 
(Болдино). 

25. Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ жѳнѣ. (Пушк. VII, 
№ 411). 

26. Письмо Пушкина, изъ Болдина, къ Н. М. Языкову. 
(Пушк. VII, № 412). 
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. Октября 6. Пушкинъ записываѳтъ интересный историчѳскій 
разсказъ. (Пушк. V, 280). 

18. Возвращение Пушкина въ Петербургъ. (Пушк. VII, 
стр. 372). 

19. Записка Пушкина (Петербургъ) къ М. Л. Яковлеву, ка­
сательно празднованія лицейской годовщины, въ которомъ 
поѳтъ принялъ участіе. (Пушк. VII, JSê 413). 

— Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ Александрѣ Андр. 
Фуксъ. (Пушк. VII, JS6 414). 

19 октября Пушкинъ пишѳтъ А. А. Фуксъ, что возвратился въ Петербургъ 
вчера, т. е. 18 октября. 28 ноября онъ записалъ въ своемъ дневникѣ, что 
„воротился къ 15 октября въ Петербургъ". Первая дата точнѣе и опрѳдѣлѳн-
нѣе, но она могла быть маленькой ложью поэта, желав ш а го оправдать опозда-
ніе своего отвѣта. Хронологическая канва отмѣчаетъ пріѣздъ поэта въ сто­
лицу: 15—18 октября. Стихи А. А. Фуксъ, о которыхъ говорить Пушкинъ въ 
этомъ письмѣ, — вѣроятпо. „На проѣздъ А. С. Пушкина чрезъ Казань". (За-
волжскій Муравей 1834 г., I, 15—18). 

Ноября 10. Письмо Пушкина, изъ Петербурга (Петербургскій 
почтовый штемпель 12 ноября), къ I. М. Пеньковскому, въ Бол-
дино. (Русс. Арх. 1890 г., I, 436). 

20. Пушкинъ выдаетъ бѣлорусскому дворянину Осипу 
Матвѣевичу Пеньковскому, довѣрѳнность на веденіѳ дѣлъ по 
имѣніямъ. (Русс. Арх. 1890 г., I, 436—437). 

22. Довѣренность Пушкина на имя Пеньковскаго (см. ноя­
бря 20), явлена въ 1-мъ департаментѣ петербургской палаты 
гражданскаго суда. (Русс. Арх. 1890 г., I, 437). 

28. Пушкинъ возобновляѳтъ свой днѳвникъ. (Пушк. V, 210). 
Декабря 4. Пушкинъ былъ въ гостяхъ у М. И. Лекса. 

(Якушк., 171). 
5. Любопытная отмѣтка въ дневникѣ Пушкина, касательно 

взгляда его на свое положеніѳ при Дворѣ. (Пушк. V, 211). 
16. Пушкинъ былъ на придворномъ балу. (Русс. Обозрѣніѳ, 

1890 г., сент., 163—164). Утромъ разговоръ въ дв. саду съ Мих. 
Павл. (Якушк. 171). 

18. Графъ А. X. Бѳнкѳндорфъ написалъ M. М. Сперанскому, 
чтобы онъ приказалъ выдать Пушкину изъ типографіи отпеча­
танную только что Исторію Пугачевскаго бунта. (Русс. Стар. 
1898 г., мартъ, 650). 

19. М. М. Спѳранскій, на основаніи резолюцій Государя 
Императора, приказалъ свѣрить печатный экземпляръ Исто-
ріи Пуганевскаго бунта съ оригиналомъ. (Русс. Стар. 1898 г.г 
мартъ, 650). 

21. Письмо къ Пушкину А. Н. Мордвинова. (Брюсовъ. Письма 
Пушкина). 
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22. Запись въ днѳвникѣ объ арестѣ Никитѳнко. (Русс. Обозр, 
1890 Jvê 9 и Якушк. 172). 
. 29. Пушкинъ съ женою и ея сестрами былъ во дворцѣ, на 

живыхъ картинахъ. (Павлищ., 380). 
- — Объявленіе въ Сѣверной Пчелѣ о продажѣ Дсторіи Пу-

гачѳвскаго бунта'. 
Декабрь. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. В. Нащо­

кину. (Пушк. VII, U 415). 
— Два письма къ Пушкину Н. В. Гоголя. (Письма Гоголя 

I, 329). 
Въ концѣ 1834 года вышла въ свѣтъ Исторія Пугачевскаго 

бунта. 
22 декабря Л. С. Пушкпнъ (Павлищ., 377) писалъ: „Сочинѳніѳ Александра 

о Пугачѳвскомъ бунтѣ появилось... Однако, до сихъ поръ журналы вовсѳ его 
нѳ разбираютъ и даже о немъ и не упоминаютъ". Въ изд. лит. фонда (т. VI, 
стр. 301) мы читаемъ: „немедленно по выходѣ книги, въ началѣ января 1835 г." 
и т. д. См. декабря 18 и 19. 

Въ 1834 г. вышли ,Повѣсти, изданныя Александромъ Пуш­
киными. (Типографія X. Линце). 

Въ 1834 г. Пушкинъ началъ писать ^Капитанскую дочку', 
которая писалась между 1834 и 1836 годами. 

1 8 3 5 . 
Января 4. Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Став­

рополя Кавказскаго. (Бартенева Пушкинъ I, 66—67). 
6. ,Изъ Анакреона', три оды.—,Богъ веселый винограда...' 

• 8. Запись въ днѳвникѣ о смерти С. М. Смирновой и о дру-
гомъ (Русс. Обозр. 1890 M 9 и Якушк. 172). 

9. Письмо къ Пушкину, изъ Москвы, Д. Н. Бантыша-Кааден-
скаго, который проситъ поэта возвратить присланные ему ма-
теріалы для Исторіи Пугачевскаго бунта. (Бартенева Пуш­
кинъ I, 18). См. 26 января. 

12. Цензурное разрѣшеніѳ „Поэмъ и повѣстей А. Пушкина". 
(Военная типографія, 2 тома). 

- 20. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. В. Нащокину, 
{Пушк. VII, ^ 416). 

23. Письмо къ Пушкину Н. С. Алѳксѣѳва, который обѣщаѳтъ 
поэту прислать срои записки объ эпохѣ его кишиневской жизни. 
{Бартенева Пушкинъ I, 85—86). 

26. Письмо Пушкина (Пѳтѳрбургъ) къ графу А. X. Бенкен­
дорфу съ ходатайствомъ объ испрошѳніи ему позволенія про­
честь пугачевское дѣло. (Пушк. VII, JS6 417). 

— Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ Д. Н. Бантышу-
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Каменскому, которому поэтъ возвращаѳтъ присланные имъ ма-
теріалы. (Пушк. VII, № 418). См. 9 января. 

Февраля 2. А. Ф. Бенкендорфъ сообщаетъ министру юсти-
ціи Д. В. Дашкову о допущеніи Пушкина въ сенатскій архивъ 
для прочтѳнія дѣла о Пугачевскомъ бунтѣ. (Гастфр. 17—19). 

6. Ордеръ министра юстиціи Д. В. Дашкова, оберъ- проку­
рору общаго собранія московскихъ департаментовъ сената 
Д. М. Морозу о разрѣшѳніи Пушкину доступа въ московскій 

• сѳнатскій архивъ. (Русс Стар. 1889 г., январь, 138 и Гастфр. 18). 
13. Морозъ сообщаетъ объ этомъ въ государственный мо­

сковски архивъ старыхъ дѣлъ. (Русс. Стар. 1889 г., январь, 138 
и Гастфр. 18). 

14. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ И. И. Дмитріеву. 
(Пушк. VII, 419). 

15. Рапортъ чиновника архива Д. М. Морозу о томъ, что въ 
настоящее время въ архивѣ дѣлъ о Пугачевскомъ бунтѣ не 
имѣется. (Русс. Стар. 1889 г., январь, 139 и Гастфр. 18). 

18. Рапортъ Д. М. Мороза министру юстиціи Д. В. Дашкову 
объ этомъ. (Рус. Стар, 1889 г., январь, 140 и Гастфр. 18). 

21. Дашковъ сообщаетъ гр. Нессельроде о допущѳніи Пуш­
кина въ Государственный архивъ для прочтенія секрѳтнаго 
пугачевскаго дѣла. (Гастфр. 18). 

26 и 27. Отношеніѳ изъ Государственна™ архива, что 
секретное пугачевское дѣло принято архивомъ для допущѳнія 
къ нему Пушкина. (Гастфр. 19). 

Февраль. Пушкинъ записываетъ, что „очень занятъ Петромъ; 
на балахъ былъ раза три". (Русс. Обозр. 1890 № 9). 

Марша 4. Письмо къ Пушкину И. И. Дмитріева, изъ Москвы. 
(Дмитр. II, 313—314). См, Февраля 14. 

Мартъ. ,0тъ меня вечоръ Лейла...' — ,Мальчику'. (,Изъ Ка-
тулла'). — ,Изъ Горація'. (,Кто изъ боговъ мнѣ возврати лъ')...— 
,Юноша! скромно пируй...' — ,Юношу, горько рыдая, ревнивая 
дѣва бранила...'—,Не розу паѳосскою...'—ДІодражаніе арабскому...' 

Апрѣля 2. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ Д. Н. Бан-
тышу-Камѳнскому. (Пушк. VII, JM» 420). См. апрѣля 18. 

3. ,Предисловіе къ Путешѳствію въ Арзрумъ'. (Русс. Стар. 
1884 г., ноябрь, 374). См. 1829 г. 

7. Свѣтлоѳ воскресѳніѳ. ,Полководѳцъ'. 
10. Письмо къ Пушкину И. И. Дмитріева, изъ Москвы, съ 

благодарностью за присылку Исторіи Пугачевскаго бунта. 
(Дмитр. И, 317—318). 

13. ,Туча'. 
Въ „Хронологической капвѣ" сообщается, что етпхотвореніе это—„біогра-

фическаго характера". 
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18. Письмо къ Пушкину Д. Н. Бантыша - Каменскаго, кото­
рый благодарить его за возвращѳніѳ матѳріаловъ и за при­
сылку Исторіи Пугачѳвскаго бунта. (Бартенева Пушкинъ I, 
19). См. 2 апрѣля. 

26. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ И. И. Дмитріеву 
(Пушк. VII, № 421), о критикѣ на Исторію Пугачевскаго 
бунта. 

Апрѣль. Изданіѳ 4-й части Стихотвореній. 
Мая 1. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ I. М. Пѳнь-

ковскому, въ Болдино. (Рус. Арх. 1890 г., I, 437). 
2. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ брату Льву Сергее­

вичу, въ Тифлисъ. (Пушк. VII, JSB 422). 
—- Прошеніѳ Пушкина объ отпускѣ на 28 дней. (Гастфр. 43). 
4. Отпускъ Пушкина съ 3 мая на 28 дней. (Гастфр. 44). 
— Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ зятю своему Н. И. 

Павлищеву, въ Варшаву. (Павлищ., 84). 
6. Отъѣздъ Пушкина въ Тригорское. (Павлищ., 385). 
14. Въ семь или восемь часовъ вечера родился у поэта сынъ 

Григорій Александровичъ. (Павлищ, 386). 
„Хронологическая канва" ошибочно относить рождѳніѳ Григ. Ал. Пуш­

кина къ 16 мая. С. Л. Пушкинъ (Павлищ., 386) ппсалъ 17 мая, что онъ ро­
дился 14 мая. Ровно черѳзъ годъ — 14 мая 1836 г. Пушкинъ пишѳтъ жѳнѣ: 
„сегодня день рожденія Гришки". 

15. Пушкинъ вернулся изъ Тригорскаго въ Петербургъ. 
(Павлищ., 386). 
• 16. Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Ставрополя 

Кавказскаго. (Бартенева Пушкинъ I, 67—70). 
23. Письмо къ Пушкину М. Бушина, извѣщающѳѳ о неимѣ-

ніи для Пушкина акцій Второго страхового отъ огня общества 
(Русс. Ст. 1884 г.) 

24. Возвращеніѳ Пушкина изъ отпуска. (Гастфр. 44). 
Іюня 1. Письмо Пушкина къ графу А. X. Бенкендорфу (см. 

Пушк. VII, стр. 79), въ которомъ онъ просилъ о позволѳніи 
отправиться на нѣсколько лѣтъ въ деревню. 

— Письмо къ Пушкину П. А. Катенина изъ Ставрополя 
Кавказскаго (Бартенева Пушкинъ I, 70—71). 

Іюпь. Пушкинъ, которому Государь прѳдложилъ отставку, 
въ письмѣ къ графу А. X. Бенкендорфу (Пушк. VII, № 423), 
предаетъ свою судьбу въ царскую волю и проситъ только поз-
волѳнія посѣщать архивы. 

Іюня 3. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ Н. И. Павли­
щеву, въ Варшаву. (Павлищ., 85). 

16. Письмо Пушкина къ Вас. Андр. Дурову, въ г. Елабугу 
Вятской губерніи. (Русс. Стар. 1890 г., кн. 9, стр. 665). 
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25. Помѣта въ бумагахъ Пушкина: „(О Байронѣ и о прѳд-
метахъ важныхъ). Черная рѣчка, за Миг". 

Іюнь. Записка Пушкина къ А. А. Краевскому, относительно 
поправки въ прѳдпослѣднѳмъ стихѣ Тучи (Л. Майковъ. Исто­
рико-литературные очерки. Спб., 1875, стр. 264 и Отчѳтъ Имп. 
Публ. Библ. за 1889 г,). 

Іюля 7. Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Ставро­
поля Кавказскаго. (Бартенева Пушкинъ I, 71—72). 

22. Письмо Пушкина (Петербургъ) къ графу А. X. Бенкен­
дорфу. (Пушк. ѴП, M 424). 

— Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ лицейскому това­
рищу В. Д. Вальковскому, съ посылкою ему Ист. Пугачевск. 
бунта. (Гротъ, 175). 

Въ „Русской Старпнѣ" 189 J г., январь, 104, гдѣ письмо это было впервые 
напечатано, оно было отнесено къ 1833 году, когда Исторш Иугачевскаго 
бунта еще не была напечатана. 

26. Письмо Пушкина (Петербургъ) къ графу А. X. Бенкен­
дорфу. (Пушк. VII, № 425). 

29. Бѳнкендорфъ увѣдомляѳтъ, что по просьбѣ Пушкина Го­
сударь даѳтъ ему въ ссуду 30000 руб., съ вычѳтомъ ихъ изъ его 
жалованья. (Пушк. VII, стр. 380). 

31. Извѣщеніе К. К. Родофиникину о пожалованіи Пушкину 
въ ссуду 30,000 р. (Гастфр. 47). 

,Пиръ Петра Великаго'. 
Августа 2. Письмо Пушкина къ Н. И. Павлищеву. (Павлищ., 

85—86). 
5. Письмо къ Пушкину Н. А. Дуровой, изъ Елабуги, Вят­

ской губерніи. (Русс. Арх. 1880 г., II, 515). 
9. Высочайшее разрѣшѳніе на отпускъ Пушкина на 4 мѣ-

сяца. (Гастфр. 45). См. 27 августа. 
12. Пушкинъ записываѳтъ разсказы Н. К. Загряжской. 

(Пушк. V, 267—269). 
15. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ Ал—дрѣ Андр. 

Фуксъ, при посылкѣ ей Ист. Пугач, бунта. (Пушк. VII, № 426). 
— ,Сцены изъ рыцарскихъ временъ'. (Помѣчены). 
16. Императоръ Николай Павловичъ въ Калишѣ подписалъ 

указъ министру финансовъ о выдачѣ Пушкину въ ссуду изъ 
государствѳннаго казначейства тридцати тысячъ рублей. (Русс. 
Арх. 1890 г., II, 102). 

19. Письмо Пушкина къ Е. П. Люцѳнко. (Русск. Арх. 1900 г., 
III, 143—144, замѣтка H. Лернера). 

Августъ. ,Разговоры Н. К. Загряжской' 
24. Увѣдомленіѳ отъ гр. Канкрина о порядкѣ выдачѣ Пуш­

кину ссуды въ 30000 руб. (Гастфр 48). 
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Август* 27. Отпускъ Пушкина въ Москву до 23 декабря. 
(Гастфр. 45). 

„Хронологическая канва" пріурочнваѳтъ отъѣздъ Пушкина изъ Петер­
бурга къ концу августа. 30 августа онъ навѣстилъ Ольгу Сергѣевну въ Пав-

'ловскѣ. 12 сентября Ольга Сергѣѳвна пишѳтъ (Павлищ, 394), что „Александръ 
уѣхалъ" Тутъ же „Канва" говорить, что Пушкинъ покинулъ Петербурга* 
7 сентября. 

— Оффиціальноѳ извѣщѳніе Пушкина о порядкѣ выдачи 
ему въ ссуду 30000 р. См. 29 іюля и 24 августа. (Гастфр. 48). 

28. Письмо Пушкина къ В. А. Полѣнову объ указаніи, гдѣ» 
хранится допросъ, снятый съ Пугачева въ Москвѣ. (Гастфр. 19). 

30. Пушкинъ иосѣтилъ свою сестру Ольгу Сергѣѳвну, на­
ходившуюся тогда въ Павловскѣ, 

Сентября 6. Письмо Пушкина къ министру финансовъ, графу 
Е. Ф. Канкрину о денѳжныхъ дѣлахъ. (Русс. Арх. 1890 г. И, 
97—98). 

7. Отъѣздъ Пушкина изъ Петербурга въ Михайловское. 
14. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ женѣ. (Пушк. 

VII, № 427). 
21. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго. къ женѣ. (Пушк. 

VII, J* 428). 
Около 23. Письмо Пушкина, изъ Тригорскаго, къ Ал—дрѣ 

Иван. Беклешовой, рожд. Осиповой, въ Псковъ. (Русс. Арх. 
1899 г., III, 172—173, замѣтка H. Лернѳра). 

25. Письмо Пушкина, изъ Тригорскаго, къ женѣ. (Пушк. VII, 
№ 429). 

26. ,Вновь я посѣтилъ'... См. также черновой набросокъ: 
,Сосны'. (Пушк. II, 184). 

29. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ жѳнѣ. (Пушк. 
VII, }* 430). 

30. Письмо къ Пушкину Н. А. Дуровой, изъ Елабуги. (Русс. 
Арх. 1880 г.. II, 515-516). 

— Отзывъ А. Ѳ. Малиновскаго К. К. Родофиникину. что въ 
Московскомъ Главномъ Архивѣ нѣтъ допроса Пугачеву. 
(Гастфр. 20). См. 28 сентября. 

Сентябрь. ,Въ академіи наукъ'... (Эпиграмма на кн. М. А. 
Дондукова-Корсакова; Пушк. VII, стр. 418). 

,На выздоровленіе Лукулла'. 
Осень. ,Египетскія ночи'. 

Набросокъ „Клеопатра" относится еще къ 1826 году. (Хрон. канва). 

Октября 2. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ женѣ. 
(Пушк. VII, J^ 431). 
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7. Письмо Гоголя къ Пушкину. (Письма Гоголя, I, 353). 
П. Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ П. А. Плет­

неву. (Пушк. VII, № 432). 
Въ изд. лит. фонда (т. VII, стр. 385) письмо это помѣчѳно октябремъ бѳзъ 

числа. Число же указано въ сочин. Плетнева (т. Ш, 380, выноска 2-я). Полу-
чилъ его Плетнѳвъ 16 октября. 

12. Бумага къ Пушкину изъ Хозяйств, департ. о возвратѣ 
денѳгъ, удѳржанныхъ изъ ссуды въ 30000 р. (Гастфр. 49, 50). 

13. Письмо Пушкина къ министру финансовъ графу Е. Ф. 
Канкрину о дѳнѳжныхъ дѣлахъ. (Русс. Арх. 1890 г., II, 98). 

19. Пушкинъ.возвратился въ Петѳрбургъ изъ Тригорскаго. 
(Павлищ., 397). 

Въ „Хронолог, канзѣ" указано не совсѣмъ точно, что поэтъ вернулся изъ 
Петербурга „къ 15 октября" пли „въ сѳрединѣ октября" (Гротъ, 212). Павли-
щѳвъ (loco cit.) опрѳдѣляѳтъ пріѣздъ Пушкина точно. 

22. Кончина графа Дим. Ив. Хвостова (род. 19 іюля 1757 г.) 
26. ,Несмотря на великія преимущества'... (Отрывокъ, отно­

сящейся къ Егинетскимъ ночамъ; Пушк. IV, 398—400). 
Октябрь. Изъ Парижа получѳнъ гравированный портретъ 

Пугачева. (Пушк. VII, стр. 389). 
— Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. А. Осиповой.(Пушк-

VII, 435). 
— Прошеніе Пушкина въ главный комитетъ цензуры. 

(Пушк. VII, JNS 433). 
— Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. В. Нащокину 

(Пушк. VII, № 434), въ которомъ Пушкинъ пишетъ, что рѣшается 
издавать журналъ. 

Ноября 3. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ И. И. Ла­
жечникову (Пушк. VII, № 436), которому поэтъ возвращаетъ 
одну рукопись и сообщаѳтъ свои замѣчанія относительно „Ле­
дяного дома". См. 22 ноября. 

19. Письмо Пушкина (Петѳрбургъ) къ П. А. Клейнмихелю, 
въ которомъ поэтъ, возвративъ бумаги, получѳнныя изъ воен-
наго министерства проситъ книгу съ письмами и донесѳніями 
Бибикова. (Пушк. VII. № 437). 

22. Письмо къ Пушкину PL И. Лажечникова, изъ Твери 
(Бартенева Пушкинъ. I. 23—28), отвѣтъ на письмо къ нему 
Пушкина отъ 3 ноября, 

— Обязательство Пушкина въ уплатѣ долга за напѳчата-
ніѳ Исторіи Пугачевскаго бунта, послѣ Высочайше разрѣшѳн-
ной ему отсрочки платежа. (Русс. Арх. 1890 г.. II, 104). 

— Письмо къ Пушкину Н. А. Дуровой, изъ Елабуги. (Русс. 
Арх. 1880 г , II, 516). 

Н. Ларпѳръ 8 
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Декабря 15. Помѣчѳны ,.Матеріалы для первой главы Исто-
ріи Петра Великаго'. (Пушк, VI, стр. 325). 

26. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ П. А. Осиповой. 
(Пушк. VII, № 438). 

31. Письмо Пушкина (Петербургъ) къ графу А. X. Бенкен­
дорфу, въ которомъ онъ просить разрѣшенія издавать трѳхмѣ-
сячный журналъ. (Пушк. VII, № 442). 

Конецъ года. Письма Гоголя къ Пушкину. (Русс. Арх. 1880 г. 
II, 513-515, ММ 5, 6 и 8). 

— Два письма Пушкина къ Гоголю. (Пушк. VII, №№ 439 и 
440). 

Къ 1835 г. относятся также: письмо Пушкина къ бѣдной 
вдовѣ (Пушк. VII, № 441) и черновой набросокъ на картину 
Брюллова „Послѣдній день Помпеи": ,Везувійзѣвъ открылъ'... 
(Пушк. II, 184). 

,Русскій Пеламъ'.—,0 повѣстяхъ Павлова'.—,0бъ исторіи по-
эзіи Шевырева^.—,Лордъ Байронъ'. См. замѣтку ,0 Байронѣ', 
1827 г.—,0бъ исторіи П. бунта'. (Отвѣтъ на критику). 

Въ концѣ 1835 г. появленіѳ въ свѣтъ „Вастолы" Е. П. Лю-
ценко, съ именемъ издателя Пушкина. 

Въ концѣ 1835 или въ началгъ 1836 г. написанъ черновой 
текстъ ,Мыслей на дорогѣ' (см. Сочин. Гоголя, изд. X, подъ 
редакціею H. Тихонравова, т. V, 655—656). См. 1836 г. апрѣля 3. 

— Размолвка Пушкина съ графомъ В. А. Соллогубомъ. 
(Русс. Арх. 1865 г., JS&JNo 5—6, 748—751). 

1 8 3 6 . 

Начало года см. конецъ 1835 г. Размолвка Пушкина съ гра­
фомъ В. А. Соллогубомъ. 

Января 6. Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова. (Давыд. Ш, 
214). 

— Письмо къ Пушкину Н. А. Дуровой, изъ Елабуги. (Русс. 
Вѣстн. 1899 г., іюнь, стр. 394). См. 19 января. 

13. Письмо А. Жобара, изъ Москвы, къ графу С. С. Уварову 
съ оскорбительной „просьбою" позволить издать французскій 
перѳводъ стихотворѳнія Пушкина „На выздоровленіѳ Лукулла". 
(Никольс, 109). 

18. ,Д. В. Давыдову. (Тебѣ, пѣвцу, тебѣ герою!').- При по-
сылкѣ ему ,Исторіи Пугачевскаго бунта'. 

19. Письмо Пушкина,къ Н. А. Дуровой. (Русс. Стар. 1890 г., 
кн. IX, стр. 666). Это отвѣтъ на письмо къ нему Дуровой отъ 
6 января. 
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— Письмо къ Пушкину князя М. А. Дондукова-Корсакова. 
(Брюсовъ. Письма Пушкина). 

28. Дантѳсъ произвѳдѳнъ въ поручики. (Никольс, 124). 
Февраль. Приготовленія къ изданію „Современника". 
Февраля 4. Письмо С. С. Хлюстина (Петѳрбургь) къ Пуш­

кину. (Бартенева Пушкинъ II, 77—79). 

Подробно исторія ссоры Пушкина съ С. С. Хлюстинымъ изложена П. И. 
Бартѳневымъ въ его сборнпкѣ Пушкинъ, вып. И. 

— Отвѣтъ Пушкина Хлюстину на написанное въ тотъ же 
день письмо его. (Пушк. VII, № 443). 

— Отвѣтъ Хлюстина Пушкину. (Бартенева Пушкинъ П). 
5. Письмо Пушкина (Пѳтербургъ) къ кн. Ник. Григ. Репнину. 

ДІушк. VII, № 444). См. 9 февраля, 
8. Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова. (Давыд. III, 215). 
9. Письмо къ Пушкину кн. Н. Г. Репнина, отвѣтъ на письмо 

къ нему Пушкина отъ 5 февраля. (Русс. Арх. 1864 г., изд. II-ѳ 
«тр. 978). См. 11 февраля. 

11. Отвѣтъ Пушкина (Петѳрбургъ) кн. Н. Г. Репнину на 
письмо его отъ 9 февраля. (Пушк. VII, № 445). 

12, Письмо къ Пушкину В. К. Кюхельбекера, изъ Баргу­
зина. (Бартенева Пушкинъ 1, 53—54). 

15. Письмо къ Пушкину Н. А. Полевого, изъ Москвы, съ 
просьбою присылать ему для продажи „Совремѳнникъ". (Барте­
нева Пушкинъ I, 16). 

17. Письмо къ Пушкину Н. А. Дуровой. (Русс. Арх. 1880 г., 
И, 516). 

20.' Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ А. А. Фуксъ, ко­
торой поэтъ посылаѳтъ черезъ гр. Апраксина экземпляръ Ист. 
Пугач, бунта и билетъ наполученіе „Современника". (Пушк. VII, 
№ 446). 

26. Командировка Пушкина въ Москву, въ Главный Архивъ 
для дополнительнаго сбора историческихъ матеріаловъ. (Ан-
ненк. Матер., 405 и Гастфр. 52). 

Марта 2. Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова. (Даъыд. ПІ, 
215—216). 

?. Письмо къ Пушкину графа А. И. Чѳрнышова (Брюсовъ. 
Письма Пушкина). 

Маршъ. Пушкинъ вернулся въ Пѳтербургъ изъ Москвы. 
(Анненк. Матер., 405). 

14. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ В. Д. Сухорукову. 
(Русс. Арх. 1899 г., И, 159). 

О Сухоруковѣ см. Пушк. IV, 448, 453—454 и Якушкинъ 174—176. 

8* 
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— Письмо Пушкина къ В. Д. Сухорукову. (Русс. Арх. 
1899 г. № о). 

17—27. Письмо Пушкина къ Н. А. Дуровой. (Русс. Стар. 
1890 г., кн. IX. стр. 666). 

20. Письмо къ Пушкину М. А. Дондукова-Корсакова (Брю-
совъ. Письма Пушкина). 

Мартъ. Записка Пушкина къ С. Н. Глинкѣ. (Пушк. VII 
JV& 447). 

Марта 24. Письмо Пушкина (Пѳтербургъ) къ А. Жобару 
съ просьбою нѳ печатать французскаго перевода стиховъ: ,На 
выздоровленіе Лукулла'. (Пушк. ѴП, № 448). 

— Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ брату Льву Сер­
геевичу, въ Тифлисъ. (Пушк. VII, № 454). 

Л. H. Швлпщевъ (стр. 416) совершенно справедливо относить это письмо 
къ 24 марта, а не къ 24 апрѣля, какъ обыкновенно помѣчаѳтся оно-

25. Дудожнику'. (Скульптору С. И. Гольбергу). 
29. Въ день Свѣтлаго Христова Воскресенія скончалась 

Надежда Осиповна Пушкина, мать поэта. 
20-ыя числа. Письма Гоголя къ Пушкину (Письма Гоголя, 

1, 377). 
Мартъ. Записка Пушкина къ кн. В. Ѳ. Одоевскому. (Пушк. 

№ 449). 
Январь—Мартъ. Статья ,0 сочиненіяхъ Георгія Конисскаго' 

и ,3амѣтки', помѣщенныя въ I т. Современника. (Пушк. V,. 
291—292). 

Марта 31. Цензурное одобреніе I тома Современника. 
Апрѣля начало. Записка Пушкина къ кн, В. Ѳ. Одоевскому. 

(Пушк. ѴП, № 450). 
3. ,Александръ Радищевъ'. (Пушк. У, 349—359). 
6. Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова. (Давыд. Ш, 217). 
8. Въ среду, Пушкинъ выѣхалъ изъ Петербурга въ Михан-

ловское, на погребѳніе матери. (Бартенева Пушкинъ И, 63). 
10. Письмо къ Пушкину М. А. Дондукова-Корсакова (Брк> 

совъ. Письма Пушкина). 
11. Въ субботу, вышла въ свѣтъ первая книжка Современ^ 

ника. (Бартенева Пушкинъ II, 63). 
12. Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Ставрополя 

Кавказскаго. (Бартенева Пушкинъ 1, 72—73). 
14. А. В. Никитенко отмѣчаѳтъ въ своѳмъ дневникѣ, чта 

Пушкина жестоко жметъ цензура. (Никит. I, 368). 
— Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, послѣ погребенія 

тѣла матери, къ H. M. Языкову, съ прѳдложѳніемъ участвовать 
въ Соврѳменникѣ. (Пушк. VII, № 451). 
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— Письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, къ М. П. Пого­
дину, съ прѳдложѳніемъ участвовать въ Современникѣ. СПушк. 
VII, № 452). 

Павлищѳвъ говорить на стр. 416, что Пушкипъ вернулся въ Петербурга 
изъ Михайловскаго 24 апріъля, а на 417 стр.,—14 или 15 апрѣля. Но 14-мъ 
апрѣля помѣчѳны письма къ Языкову и Погодину изъ Михайловскаго. „Хроно­
логическая канва" выводить болѣѳ вѣроятное заключѳніѳ, что Пушкинъ, хотя 
и намѣревался 14 апрпля (см. письмо къ Погодину) отправиться въ Петѳр-
бургъ, но выѣхалъ изъ деревни позлее и отправился прямо въ Москву. 

— Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа (Врюсовъ. Письма 
Пушкина). 

19. Первое представленіе „Ревизора" въ Петѳрбургѣ, на ко-
торомъ, по словамъ Гоголя, Пушкинъ не присутствовалъ, такъ 
какъ былъ тогда еще въ деревнѣ (см, Шенрокъ III, 37). 

28. Письмо къ Пушкину А. Н.Мордвинова (Брюсовъ. Письма 
Пушкина). 

Мая 2, ночью. Пріѣздъ Пушкина въ Москву для посѣщенія 
архивовъ и для хлопотъ по Современнику (см. Пушк. VII, 
№ 455-456). 

4. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ женѣ. (Пушк. VII, 
JSS 455). 

5 Письмо къ Пушкину И. И. Дмитріѳва, изъ Москвы. 
(Дмитр. II, 323—324). См. 14 іюня. 

6. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ женѣ. (Пушк. VII, 
№ 456). 

Май. Пушкинъ (въ Москвѣ) обѣдалъ у Мих. Ѳеод. Орлова, 
гдѣ видѣлъ А. С. Хомякова. (Пушк. VII, стр. 401). 

Мая 10. Пушкинъ ужиналъ (въ Москвѣ) у кн. Ѳ. Ѳ. Гага­
рина. (Пушк. VII, стр. 402). 

11. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ женѣ. (Пушк. VII, 
.Л* 457). 

— Пушкинъ посѣщаѳтъ Московскій Архивъ Министерства 
иностр. дѣлъ. 

— Свиданіѳ Пушкина съ графомъ В. А. Соллогубомъ и при-
мпреніе съ нимъ. (Русс. Арх. 1865 г., MJS6 5 и 6, стр. 752). 

До 14. Пушкинъ обѣдалъ (въ Москвѣ) у А. Черткова. (Пушк. 
VII, стр. 403). 

15. Утромъ у Пушкина былъ И. М. Снѣгиревъ. (Русс. Арх. 
J902 г. M 10). 

„Утромъ, пишетъ Снѣгирѳвъ въ днѳвнпкѣ, я былъ у А. С. Пушкина, кото­
рый обѣщался написать разборъ моихъ Пословицъ и меня приглашалъ уча­
ствовать въ Соврѳмепннкѣ съ платою 150 рублей за лпетъ; проенлъ сообщить 
ему моп замѣчаиія на Пгореву пѣснь, коею онъ занимается, какъ самород-
нымъ памятнпкомъ русской словесности. Со мной прочелъ онъ 3-й лпетъ 
Русск. Празднпковъ, кои просилъ для помѣщенія въ Современник* своемъ". 
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14 и 16. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ женѣ. (Пушк. 
VII, № 458). 

18. Письмо Пушкина, изъ Москвы, къ женѣ. (Пушк. ѴП, 
J€ 459). 

— ПИСЬМО КЪ Пушкину Д. В. Давыдова. (Давыд. III, 221—222). 
23. Пріѣздъ Пушкина изъ Москвы въ Пѳтѳрбургъ, на Ка­

менный Островъ, за нѣсколько часовъ до рожденія у поэта до­
чери-Натальи Александровны (въ пѳрвомъ бракѣ Дубельтъ, во 
второмъ—графиня Мѳренбѳргъ). 

Къ этой поѣздкѣ, т. е. къ маю 1836 года, нужно отнести письмо Пушкина 
къ И. И. Лажечникову (Пушк. ѴП, № 453), писанное „съ Тверской станціи 
проѣздомъ". Эта поѣздка Пушкина въ Москву была послѣднею. 

24. Письмо къ Пушкину г-жи А. А. Фуксъ. (Бартенева Пунь 
кинъ I, 2L-22;. 

До 27. Письмо Пушкина изъ Петербурга, къ П. В. Нащо­
кину (Пушк. VII, № 460), въ которомъ Пушкинъ упоминаетъ о 
В. Г. Бѣлинскомъ. 

Отвѣтъ Нащокина на это письмо, судя по содержаний обоихъ докумѳн-
товъ, есть не помѣчѳпное никакою датою письмо Нащокина (Барт. Девяти. 
Вѣкъ, кп. I, 404), за № Э. 

26 и 28. Свиданіѳ Пушкина съ Н. А. Дуровой. („Годъ жизни 
<въ Спб.", Александрова 1838, 20, 28, 30, 40). 

Май. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ Д. В. Давы­
дову (Пушк. VII, M 461). См. 18 мая. 

— Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ ген. Ушакову. 
(Пушк. VII, № 462). 

Іюня 1. ,Мірская власть'. ,Когда великое свершалось торже­
ство'. . (см. Истор. Вѣстн. 1889 г., мартъ, 683). 

3. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ брату Льву Сергѣ--
«вичу, относительно дѳнежныхъ дѣлъ. (Пушк. VII, № 463). 

4. Дантесу разрѣшено принять фамилію барона Геккерна. 
(Никольск., 124). 

8. Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова. (Давыд. III, 223). 
13. Письмо Пушкина къ А. А. Краѳвскому. (Отчетъ Имп. 

Публ. Библ. за 1889 г.). 
14. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ И. И. Дмитріеву 

(Пушк. VII, № 464); это отвѣтъ на письмо Дмитріева отъ 
5 мая. 

— Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ 1. М. Пеньков-
скому. (Русс. Арх. 1890 г., I, 438). 
* 17. Записка П. И. Кеппѳна, изъ Павловска, къ Пушкину 
Пушк. V, 259), относящаяся къ разбору „Слова о полку Игоревѣ*. 

20. Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова. (Давыд. III 
224—225). 
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22. ,Подражаніѳ итальянскому'. ,Какъ съ древа сорвался'. 
24. Письмо къ Пушкину Н. А. Дуровой. (Русс. Арх. 1880 г. 

П, 516—517). 
Въ понцп гюня или въ началѣ іюля (см. ниже) Пушкинъ отвѣтилъ на это 

письмо Дуровой 

27. Письмо къ Пушкину Н. И. Павлищева. (Павлищ. 87—88). 
См. 13 гюля. 

Іюнь. ,Россійская акадѳмія' и разныя другія ,замѣтки', на­
печатанные въ второмъ томѣ Современника. 

— Пушкинъ пѳревелъ одиннадцать русскихъ пѣсѳнъ на 
французскій языкъ для писателя Леве - Веймарса. (Русс. Арх. 
1885 г., I, 451—460). 

— Помѣта послѣ XXXI анекдота. (Пушк. У, 277). 
Іюня 30. Цензурное разрѣшеніе второго тома Современ­

ника. 
Іюня конецъ или гюля начало. Письмо Пушкина къ Н. А. Ду­

ровой. (Пушкинскій Сборни къ въ память столѣтія дня рождѳ-
нія поэта. На памятникъ поэту. Спб., 1899, стр. V—VI). Это от-
вѣтъ на письмо Дуровой огъ 24 гюня. 

Лгъто. Письмо Пушкина къ Н. А. Дуровой. (Пушк. VII, 
№ 465). 

— Письмо Пушкина къ А. А. Жандру. (Пушк. VII, № 466). 
Іюля 5. ,Недорого цѣню я громкія права'... (Изъ VI Пинде-

Монтѳ). (См. Истор. Вѣстн. 1889 г., мартъ, 683). 
6. Письмо Пушкина къ А. А. Краевскому (Отчетъ Имп. Публ. 

Библ. за 1889 г.). 
7. Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова. (Давыд. Ш, 225— 

226). 
9. Кончина А. А. Перовскаго. 

11. Письмо къ Пушкину Н. И.Павлищева. (Павлищ. 88—90). 
13. Письмо Пушкина къ Н. И. Павлищеву (Павлищ., 86). Это 

отвѣтъ на письмо Павлищева отъ 27 гюня. 
15. Пушкинъ у Н. А. Дуровой („Годъ жизни въ СпбД Але­

ксандрова, 1838 г.. 46). 
22. ,Молитва'. (Отцы-пустынники и жены непорочны). 
31. Письмо къ Пушкину Н. А. Дуровой. (Русс. Арх. 1880 г. 

II, 517 —518). 
Іюль. Письмо Пушкина къ А. А. Краевскому объ опечаткѣ 

въ Современникѣ. (Отчетъ Имп. Публ. Библ. за 1889 г.). 
Августа 1. Письмо къ Пушкину Н. И. Павлищева. (Павлищ., 

90—91). 
Начало. Пушкинъ у Н. А. Дуровой. („Годъ жизни въ Спб." 

Александрова, 1838 г., 48). 
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14. ,Когда за городомъ задумчивъ я брожу'... 
16. Этимъ числомъ помѣчена статья В. И. Даля „Во все-

услышаніѳ", присланная, вѣроятно, поэту для напѳчатанія въ 
его Современникѣ (Бартенева Пушкинъ I, 40—48). 

21. ,Я памятникъ сѳбѣ воздвигъ нерукотворный'... 
26. Статья Пушкина ,Александръ Радищѳвъ' (см. апртъля 3) 

не дозволена цензурою. (Пушк. V, 359). 
Іюль—Сентябрь. Статьи, помѣщѳнныя въ трѳтьемъ томѣ 

Современника; ,Мнѣніѳ M. Е. Лобанова о духѣ словесности'; 
,Вольтеръ'; ,Джонъ Теннеръ'; ,Ѳракійскія элегіи, стихотворенія 
Тѳплякова'; ,замѣтки о книгахъ' и проч... 

Сентябрь. Письмо Пушкина къ Д. В. Давыдову. (Пушк. VII. 
№ 467). 

— Пушкинъ и жена его посѣтили выставку картинъ въ ака-
деміи художѳствъ, гдѣ поэту былъ прѳдставлѳнъ юный И. К. 
Айвазовскій. 

Октября 5. Смерть живописца О. А. Кипренскаго (род. 
1783 г.). 

9. Записка къ Пушкину М. Л. Яковлева о празднованіи 
ХХѴ-лѣтія лицея. (Гротъ, 83—84). 

Октябрь. Отвѣтъ Пушкина М. Л. Яковлеву на записку его 
отъ 9 октября. (Пушк. VII, № 470). 3 

Октября 12. Письмо къ Пушкину Н. И. Греча, по поводу 
стихотворенія ,Полководецъ'. (Бартенева Пушкинъ I, 20). 

13. Отвѣтъ Пушкина Н. И. $Гречу на его письмо отъ 12 
октября. (Пушк. VII, № 468). 

— Письмо къ Пушкину барона М. А. Корфа, при которомъ 
онъ посылаетъ поэту списокъ иностранныхъ сочиненій по 
исторіи Россіл. (Бартенева Пушкинъ I, 74). 

14. Отвѣтъ Пушкина барону М. А. Корфу на его письмо отъ 
13 октября. (Пушк. VII, M 469). 

18. Письмо къ Пушкину В. К. Кюхельбекера, изъ Баргу­
зина, со стихами на лицейскую годовщину. (Бартенева Пуш­
кинъ I, 54—56). 

19. Пушкинъ въ послѣдній разъ на празднованіи лицейской 
годовщины, гдѣ читалъ написанные на этотъ случай стихи 
свои: 

,Была пора: нашъ праздникъ молодой'... 
— Письмо Пушкина къ П. Я. Чаадаеву о его „Философи-

чѳскомъ письмѣ", напечатанномъ въ № 15 „Телескопа". (Пушк. 
VII, W 471). 

— ,Прѳдисловіѳ къ Капитанской дочкѣ'. 
Октябрь. ,На статуи' (работы Н. Пименова и Н. Логанов-

скаго). 
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— Письмо Пушкина къ цензору Петру Александр. Корса­
кову, которому поэтъ посылаѳтъ первую половину своей „Ка­
питанской дочки". (Историч. Вѣстн. 1895 г., іюнь, стр. 923—924). 

Шісьмо это П. А. Корсаковъ получилъ 1-го ноября. 

Октябрь—Ноябрь (первыя числа). Статьи и замѣтки, помѣ-
щенныя въ четвертомъ томѣ Современника: ,Объясненіѳ о сти-
хотвореніи Полководецъ'; ,0 сборникѣ кн. Вяземскаго'; ,0 выходѣ 
книги: Кавалѳристъ-дѣвица'; ,Ключъ къ Исторіи Государства 
Россійскаго'. 

Ноября 1. Пушкинъ читалъ у князя П. А. Вяземскаго свою 
,Капитанскую дочку'. (Ост. Арх. III; Письма Вяземскаго къ 
Дмитріеву, XXIII). 

4. Письмо къ Пушкину Н. Й. Павлищева. (Павлищ., 91—92). 
, Утромъ. Пушкинъ получилъ три экземпляра оскорбитель-
наго анонимнаго письма. (Пушк. VII, стр. 415). 

в. Письмо Пушкина къ министру финансовъ графу Е. Ф. 
Канкрину о денежньіхъ дѣлахъ. (Русс. Арх. 1890 г., II, 98—99). 

10. Письмо Пушкина къ кн. Ник. Бор. Голицыну. (Пушк. 
ѴП, Ко 472). 

И. Цензурное разрѣшеніе IV тома Современника. 
17. Письмо Пушкина къ виконту д'Аршіаку о вызовѣ, сдѣ-

ланномъ Дантесу и принятомъ имъ, отъ котораго Пушкинъ от­
казывается по причинѣ предстоящей женитьбы Дантеса на Е. Н. 
Гончаровой. (Дуэль Пушкина съ Дантесомъ-Геккерномъ. Под­
линное военно-судебное дѣло 1837 года. Спб., 1900, стр. 5"̂ —119). 

Ноябрь. Двѣ записки Пушкина къ кн. В. Ѳ. Одоевскому. 
(Пушк. VII, №№ 473 и 474). 

—• Письмо Пушкина къ П. А. Корсакову касательно „Капи­
танской дочки", съ просьбою держать въ тайнъ имя ѳя автора. 
(Историч. Вѣстн, 1895 г., іюнь, стр. 924). 

— Записка Пушкина къ М. Л. Яковлеву, со стихами: ,Смир-
динъ меня въ бѣду повергъ'... (Пушк. VIL № 476). 

Ноября 19. Записка Пушкина къ М. Л. Яковлеву. (Пушк. 
VII, № 475). 

21. Письмо Пушкина къ гр. А. X. Бенкендорфу съ извѣще-
ніемъ о полученномъ имъ анонимномъ письмѣ. (Пушк. ѴП, 477). 

— Письмо Пушкина къ голландск. послан, бар. Геккерену 
(Пушк. VII, № 478), отправленное только 25 января 1837 г. 

23. Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдовой. (Давыд. Ill, 
210-212). 

Въ указываѳмомъ пзданіи сочин. Давыдова письмо это ошибочпо отпѳсѳпо 
къ 1835 году, но, судя по содержанию его, опо можетъ быть отнесено только 
къ 1836 году. 
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25. Пушкинъ посылаетъ свое письмо Геккерену-сыну. 
— Вечѳромъ онъ у князя П. А. Бязѳмскаго. (Бартенева 

Пушкинъ II, 67). 
Декабря 13. Пушкинъ, В. А. Жуковскій, графъ М. 10. Віель-

горскій и кн. П. А. Вяземскій сочинили шуточный „канонъ" въ 
честь М. И. Глинки. (Пушк. II, 194). 

20. Письма къ Пушкину Н. М. Коншина (Брюсовъ. Письма 
Пушкина). 

22. Письмо Пушкина къ Н. М. Коншину. (Пушк. VII, 
M 480). 

— Письмо къ Пушкину Н. А. Дуровой. (Русс. Арх. 1880 г., И, 
518). 

Декабрь. Записка Пушкина къ кн. В. Ѳ. Одоевскому. (Пушк. 
VII, M 479). 

Декабря 29. Пушкинъ въ торжѳственномъ годичномъ собрас-
ніи Академіи Наукъ. 

Еонецъ. Записка Пушкина къ кн. В. Ѳ. Одоевскому. (Пушк. 
VII, № 481). 

Записки Пушкіша къ кн. В. Ѳ. Одоевскому (№№ 479 и 481), напечатанный 
въ изд. лит. фонда отдѣльно одна отъ другой, въ сборникѣ Бартенева (Пуш­
кинъ II, 117, Jtë 5) напечатаны какъ одна записка. Вѣроятнѣѳ, судя по содер­
жание пхъ, что это дѣйствптельно двѣ отдѣльныя записки, написанныя въ 
разное время. 

Къ 1836 году относятся также: 
Письмо Пушкина къ кн. П. А. Вяземскому. (Пушк. VII, № 

482). 
Письмо Пушкина къ Н. И. Павлищеву. (Павлищ., 86 —87, 

пис. № V). 
Два письма къ Пушкину кн. В. Ѳ. Одоѳвскаго. (Бартенева 

Пушкинъ II, 114—115, письма №№ 3 и 4). 
Два письма къ Пушкину П. В. Нащокина. (Барт. Девяти. 

Вѣкъ, кн. I, 404—405, пис. №№ 10 и 11). 
Къ 1836 г. можно отнести черновой набросокъ: ,Я возму-

жалъ... И дней моихъ взволнованный потокъ'... (Русс. Стар 
1884 г., декабрь, 523) и четвѳростишіѳ, написанное на портретѣ 
Паскевича: ,3а Араксомъ наши грани'... (См. Приложеніе II). 

Къ 30-мъ ?одамъ, вѣроятно, относятся записка Пушкина, на 
французскомъ языкѣ, къ Никол. Васил. Путятѣ, касательно 
объясненія съ секретаремъ французскаго посольства Лагрѳнэ 
объ одномъ случаѣ, едва не вызвавшемъ столкновѳнія Пушкина 
съ Лагренэ (Русс. Арх. 1899 г.), и записка Пушкина къ M. Л. 
Яковлеву, сообщенная княземъ П. А. Путятинымъ въ своихъ 
„Воспоминаніяхъ" (Русс. Стар. 1887 г., январь, 109). Кн. Путя-
тинъ ошибочно относить ее къ лицейскому періоду. 
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1 8 3 7 . 

Января 1. Разрѣшено Дантесу вступить въ бракъ съ фрей­
линою Двора Ея И. В. Екатер. Никол. Гончаровой. (Никольск. 
125). 

8. Записка Пушкина къ Ѳ. А. Скобельцыну. (Пушк. VII, 
M 483). 

10. Свадьба Дантеса - Геккерна и Е. Н. Гончаровой. (Ни-
колье, 126). 

13. Письмо къ Пушкину И. В...шва (Брюсовъ. Письма Пуш­
кина). 

21, вечеромъ. Пушкинъ былъ у П. А. Плетнева. (Никит. I, 
379). 

Январь. ,0 запискѣ Карамзина о древней и новой Россіи'.— 
,0 Мильтонѣ и Шатобріановомъ переводѣ ,Потѳряннаго Рая'.— 
,Послѣдній изъ родственниковъ Іоанны д'Аркъ'. — ,Желѣзная 
маска'.—,Предисловіе къ запискамъ бригадира Моро-де-Бразѳ 
о походѣ 1711 года'.—,0 Тати щевѣ'.—Третье изданіе ,Онѣгина'. 

Января 25. Пушкинъ посылаетъ голландскому посланнику 
бар. Гѳккерну рѣзкое письмо, написанное еще 21 ноября 1836 г. 

— Записка Пушкина къ А. 0. Ишимовой. (Пушк. VII, 
M 484). 

— Письмо Пушкина къ графу Карлу Ѳеод. Толю. (Русс. 
Стар. 1898 г., январь, 48). 

26. Записка виконта д'Арпиака и письмо барона Геккерна 
къ Пушкину. (А. С. Пушкинъ. Письма къ разнымъ лицамъ. 
Изд. А. С. Суворина. Спб., 1891, стр. 597—598). 

— Отвѣтъ Пушкину А. 0. Ишимовой на его записку отъ 25 
(Брюсовъ Письма Пушкина). 

26, вечеромъ. Пушкинъ былъ у княгини Вѣры Ѳеод. Вязем­
ской и говорилъ ей, что будетъ драться съ Дантесомъ. (Русс. 
Арх. 1900 г. I, 395). 

27, въ среду, въ 9 час. утра. Вторая записка виконта д'Арпи­
ака къ Пушкину (тамъ же, стр. 598). 

Между РѴ.2 и 10 час. утра. Отвѣтъ Пушкина виконту д'Арші-
аку. (Пушк. VII, Jvê 485). 

— Письмо Пушкина къ А. 0. Ишимовой. (Пушк. VII, 
*N° 486). 

— Н. М. Коншинъ былъ у Пушкина пѳредъ его отъѣздомъ 
на поѳдинокъ. 

— Отвѣтъ виконта д'Арпиака Пушкину. (А. С. Пушкинъ. 
Письма къ разнымъ лицамъ. Изд. А. С. Суворина. Спб., 1891, 
стр. 599). 
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— Поединокъ Пушкина съ Дантесомъ. 
27—29. Послѣдніе часы жизни Пушкина. Сводъ всѣхъ по-

казаній о кончинѣ Пушкина въкнигѣ Якушкина „О Пушкинѣ". 
Мск. 1899 г. 

28. Знаменитый гравѳръ H. И. Уткинъ посѣтилъ Пушкина, 
наканунѣ его кончины, и поэтъ пожелалъ, чтобы Уткинъ на-
гравировалъ его портрѳтъ на стали. (Д. А. Ровинскій „Николай 
Ивановичъ Уткинъ, его жизнь и произведѳнія", Спб. 1884, 
стр. 18). 

29, въ пятницу, въ три четверти третьяго часа пополудни. 
Кончина Пушкина. 

— Рапортъ экзекутора въ Дѳпартаментъ Хоз. и Счѳтн. дѣлъ 
M. И. Д. о смерти Пушкина (Гастфр. 55). 

Января 30. Некрологъ Пушкина, написанный А. А. Краѳв-
скимъ, напечатанъ въ „Литературныхъ прибавленіяхъ къ Рус­
скому Инвалиду". 

31. Некрологъ Пушкина въ № 24 „Спб. Вѣдомостей". 
— Некрологъ Пушкина въ № 25 „St. Petersburger Zeitung". 
Февраля 1, въ понедѣльникъ. Отпѣваніѳ тѣла Пушкина. 
— Письмо вик. д'Арппака къ кн. П. А. Вяземскому о дуэли 

Пушкина. 
— Увѣдомлѳніе директора Департамента Хоз. и Счѳтн. дѣлъ 

въ Придворную Контору о смерти Пушкина. (Гастфр, 55). 
2. Некрологъ Пушкина въ №13 „Journal de St. Petersbourg". 
3. Письмо Д. И. Давыдова, изъ Москвы, къ H. М. Языкову, 

съ извѣщеніемъ о кончинѣ Пушкина. (Давыд. III, 226). 
6, въ субботу. Погрѳбеніѳ Пушкина въ Святогорскомъ мона-

стырѣ, о чемъ А. И. Тургеневъ 7 февраля писалъ князю П. А. 
Вяземскому. (Ост. Арх. IV). 

— Письмо К. К. Данзаса къ кн. П. А. Вяземскому о дуэли 
Пушкина. 

— Некрологъ Пушкина, явившійся въ „Спб. Вѣдом.", пере-
печатанъ въ № 11 „Московскихъ Вѣдомостей". 

— Гр. А. X. Бенкѳндорфъ проситъ гр. Нессельроде доставить 
вѣдомость всѣмъ бумагамъ, выданнымъ Пушкину. (Гастфр. 21). 

12. Статья о кончинѣ Пушкина въ № 13 „Journal d'Odessa" 
— Отвѣтъ гр. Нессельроде А. X Бенкендорфу на его письмо 

отъ 6 февраля. (Гастфр. 21). 
13. Статья о кончинѣ Пушкина въ № 13 „Одесскаго Вѣст-

ника". 
14. Письмо Ѳ. Ѳ. Матюшкина, изъ Севастополя, къ М. Л. 

Яковлеву о кончинѣ Пушкина. Сообщеніе гр. Канкрина вице-
канцлеру о долгахъ Пушкина правительству. (Гастфр. 55—56). 

16—17. Письмо кн. П. А. Вяземскаго къ графинѣ Эмил. 
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Карл. Мусиной - Пушкиной о кончинѣ Пушкина. (Русс. Арх. 
1900 г. I, 391—399). 

22. Жуковскій читалъ А. В. Никитенкѣ цензурованную 
Императоромъ Николаомъ рукопись ,Бориса Годунова'. 

Марша 16. Письмо Гоголя къ Плетневу, по поводу кончины 
Пушкина. (Письма Гоголя I, 432). 

18. Высочайшая конфирмація приговора надъ Дантѳсомъ 
Гѳккерномъ. (Николск., 130). 

19. Высылка Дантеса изъ Россіи (тамъ же, стр. 130-131). 
23. Письмо И. И. Дмитріева, изъ Москвы, къ П. П. Свиньину, 

съ упоминаніемъ о кончинѣ Пушкина и о разборкѣ Жуков-
скимъ его бумагъ. (Дмитр. II, 328). 

24. Письмо Л. В. Дубельта къ гр. Нессельроде о бумагахъ 
Пушкина. См. 6 и 12 февраля. (Гастфр. 21). 

29. Увѣдомлѳніѳ опеки надъ дѣтьми Пушкина о сложеніи съ 
него долговъ правительству. (Гастфр. 58). 

30. Письмо Нат. Ник. Пушкиной, изъ Полотняныхъ Заво-
довъ, къ министру финансовъ графу Е. Ф. Канкрину о томъ же 
(Русс. Арх. 1890 г., II, 104). 

— Письмо А. И. Тургенева къ И. С Аржѳвитинову о кон-
чинѣ Пушкина (Русс. Арх. 1905 г J^ 1). 

Мая 25. Въ газетѣ „Globe" напечатанъ написанный Мицке-
вичемъ некрологъ Пушкина. 

Неизвѣстно къ какому году относятся. 
Двѣ записки Пушкина къ А. С. Норову (обѣ онѣ, очевидно, 

одного года) и записка Пушкина къ кн. П. А. Вяземскому, по-
мѣченная 7 мая (Рус. Вѣстн. 1899 г., іюнь, стр. 393—394). 

Письмо Пушкина къ Андр. Ник. Муравьеву и три записки 
Пушкина къ П. А. Муханову (Каталогъ Пушкинской юбилейной 
выставки въ Имп. Акад. Наукъ Спб. 1899, стр. 7 и 11;. 

Точно также неизвѣстно къ какому году относятся стихи 
Пушкина ,Мнѣ нѣтъ ни въ чемъ отъ васъ потачки'... (сообщ. 
Н. П. Грѳковымъ въ Русс. Словѣ 1861 г., № 1). П. 0. Морозовъ 
(Пушк. I, 329) считаетъ возможнымъ отнести ихъ къ А. И. Оси-
повой, которой Пушкинъ посвятилъ ,Признаніѳ' (1824 г.). 

У Грота присоѳдинѳнъ къ „Канвѣ" своего рода „скорбный 
листъ", въ которомъ обозначено время кончины нѣкоторыхъ 
лицъ, имена коихъ такъ или иначе связаны съ именемъ Пуш-
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кина. Мы оставляемъ этотъ списокъ, сдѣлавъ къ нему нѣ-
сколько дополненій. Здѣсь же указывается и время появлѳнія 
важнѣйшихъ изданій твореній великаго поэта. 

1 8 3 7 . 

Февраля 23 митроп. кіевскій Евгеній; марша 19 H. К. За­
гряжская (род. 5 сентября 1747 г.; см. Майкова Пушкинъ, 399, 
411); гюня 7 А. А. Бѳстужевъ-Марлинскійг (на мысѣ Адлеръ, на 
Кавказѣ); октября 3 И. И. Дмитріевъ (род. 1760 г.); опт. 6 
А. Д. Илличевскій; декабря 20 княгиня Нат. Петр. Голицына 
<см. Пушк. IV, 308). 

1 8 3 8 . 

Февраля 26 архимандритъ Фотій; марта конецъ, Вас. Апол. 
Ушаковъ; апр. 24 гр. Сарра Ѳеод. Толстая. — Сочиненія Пуш­
кина, 1-ое посмертное изданіе, томы 1—8. 

1 8 3 9 . 

Января 16 А. И. Полежаѳвъ; февр. И гр. М. М. Сперанскій; 
апргьля 9 П. П. Свинъинъ; апр. 22 Д. В. Давыдовъ; мая 4 Елиз. 
Мих. Хитрово; іюня 16 A. Ѳ. Воѳйковъ; около 15 августа кн. 
А. И. Одоевскій (поэтъ-декабристъ); ноября 26 Д. В. Дашковъ;— 
€. И. Гольбѳргъ. 

1 3 4 0 . 

Января 30 И. И. Козловъ (род. 1779 г.); тля 1 А. П. Куни-
цынъ; октября 14 кн. П. Б. Козловскій; ноября 26 А. Ѳ. Мали-
нов скій. 

1 8 4 1 . 

Марта 7 Вл. Д. Вальховскій; марта 29 А. С. Шишковъ; 
тля 15 М. 10. Лермонтовъ (род. 2 октября 1814 г.); декабря 23> 
И. А. Гульяновъ.—Сочиненія Пушкина, томы 9—11. 

1 8 4 2 . 

Марта 19 М. Ѳ. Орловъ; апрѣля 19 M. Т. Качѳновекій"-
октября 2 В. Г. Тѳпляковъ (род. 15 августа 1804); октября 19> 
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А. В. Кольцовъ (род. 2 октября 1809 года); ноября 4 въ Ни-
колаевѣ Б. Н. Каразинъ (род. 30 января 1773 г.). 

1 8 4 3 . 

Апрѣля 17 А. Н. Оленинъ; августа 31 Н. И. Кривцова (см. 
Русс. Стар. 1888 г., декабрь, 721-730);-И. И. Кайдановъ;—Н. Н. 
Раевскій (младшій род. 1801 г.). 

1 8 4 4 . 
Февр. 13 И. П. Мятлѳвъ; марта 28 С. С. Хлюстинъ; гюня 29 

Е. А. Баратынскій (род. 19 февраля 1800 г.); сект. 12 гр. А. X. 
Бѳнкендорфъ; октября 1 Д. М. Княжѳвичъ; ноября 9 И. А. Кры-
ловъ; ноября 21 М. Л. Магниішй; ноября 22 кн, А Н. ГОЛИ-
ЦЫНЪ. 

1 8 4 5 . 

Января 6 кн. Н. Г. Репнинъ; марта 30 графъ Н. С. Морд­
винову мая 27 въ Одессѣ И. H. Инзовъ (род. 1768 т.)\ноября11 
Д. И. Языковъ; декабря 3 А. И. Тургѳневъ (род. 27 марта 
1784 г.).—Графъ Е. Ф. Канкринъ (род. 1776 г.). 

1 8 4 6 . 

Января 22 кн. А. А. Шаховской; февр. 22 Н. А. Полевой; 
гюня 5 М. Е. Лобановъ; августа 11 В. К. Кюхельбекера сент. 8 
Н. И. Хмѣльницкій; ноября 17 гр. Эмилія Карл. Мусина-Пуш­
кина, рожд. Шернваль; декабря 26 Н. М. Языковъ (род. 1803 г.);— 
Ѳ. И. Толстой; В. С. Миклашевичева. 

1 8 4 7 . 

Апрѣля 5 С. Н. Глинка*, апр. И Эд. И. Губѳръ; 10 мая бар. 
Пав. Ѳ. Гревеницъ. 

1 8 4 8 . 

Мая 22 А. А. Ивановскіп; мая 26 В. Г. Бѣлинскій; гюня 12 
Ѳ. H. Слѣпушкинъ; въ гюлгъ Сергѣй Льв. Пушкинъ; сент. 9 
А. И. Геличъ-, декабря 3 Е. П. Гребенка;—Е. И. Истомина. 

1 8 4 9 . 
Марша 1 Екат. Семен. Семенова (въ замужествѣ княг. Га­

гарина);— Княг. Е. И. Голицына;—Н. Д. Иванчинъ-Писаревъ;-— 
П. И. Полѳтика. 
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1 8 5 0 . 

Января 25 Д. H. Бантышъ-Каменскій. 

1 8 5 1 . 

Марта 12 И. M. Муравьѳвъ-Апостолъ; гюля 21 В. A. Полѣ-
новъ; сент. 1 Екат. А. Карамзина; октября 21 П. С. Котлярев-
скій. 

1 8 5 2 . 

Февраля 16 кн. П. И. Шаликовъ; февраля 21 Н. В. Гоголь; 
апргьля 12 В. А. Жуковскій; іюня И К. П. Брюлловъ; гюня 23 
М. Н. Загоскинъ; гюля 19 (въ Одессѣ) Лѳвъ Сѳрг. Пушкинъ; 
октября 16 П, Е. Гѳоргіевскій;—А. А. Алябьевъ;—П. М. Юдинъ. 

1 8 5 3 . 

Февраля 4 А. А. Фуксъ-, мая 23 П. А. Катѳнинъ (род. 1792)-, 
гюля 5 въ Бѣлградѣ Ѳ. A. Туманскій;—А. П. Хвостова;— 
Ник. Гр. Ломоносовъ. 

1 8 5 4 . 

Января 8 Е. Я. Сосницкая; гюня 13 А, С. втурдза; ноября 6 
П. В. Нащокинъ; декабря 26 Е. П. Люцѳнко. 

1 8 5 5 . 

Января 24 граф. Нат. Викт. Кочубей (въ замужѳствѣ гра­
финя Строганова); февраля 18 Импѳраторъ Николай Павловичъ; 
гюля 7 К. Н. Батюшковъ (род. 1787); сентября 4 гр. С. С. Ува-
ровъ; октября 14 Т. Н. Грановскій; октября 23 С. Е. Раичъ; 
ноября 28 Ад. Мицкевичъ; — П. П. Кавѳринъ.—Сочинѳнія Пуш­
кина, изд. Анненкова, 1—6 т. 

1 8 5 6 . 

Яне. 11 Н. И. Надеждинъ; янв. 20 кн. И. Ѳ. Паскевичъ; 
марта 20 ф. ф. Вигель; апр. 14 П. Я. Чаадаевъ (род. 1796 г.); 
гюня И И. В. Кирѣевскій; авг. 28 гр. М. Ю. Віѳльгорскій 
окт. 25 П. В. Кирѣевскій; ноября 6 кн. М. С. Воронцовъ. 
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1 8 5 7 . 

Февр. 3 M. № Глинка; марта 23 Е. М. Фролова - Багрѣева: 
мая 2 В. А, Тропининъ; септ. 16 А. Ф. Смнрдинъ; ноября 19 
А. И. Красовскій; дек. 8 В. А. Пѳровскій; — Ломоносовъ С. Г. 
Сочин. Пушкина, изд. Анненкова, т. 7-й. 

1 8 5 8 . 

Марта 4 О. И. Сенковскій; апрѣля 12 К. П. Зелѳнѳцкій; 
гюля 12 Вл. С. Филимоновъ; въ октябрѣ кн. Д. А. Эристовъ; 
ноября 10 А. Д. Чѳртковъ; декабря 3 графиня Е. П. Растопчина. 

1 8 5 9 . 

Апрѣля 3 И. И. Пущинъ; апрѣля 30 С. Т. Аксаковъ; сен­
тября 1 Ѳ. В. Булгаринъ (род. 1789 г.); октября 13 Н. Ѳ. 
Арндтъ; октября 31 Н. М. Коншинъ; ноября 20 Вл. И. Панаевъ; 
П. А. Осипова;—И. Т. Спасскій.—Сочиненія Пушкина, изд. Иса­
кова, 6 томовъ (1859—1860). 

1 8 6 0 . 

Февр. 23 баронъ Е. Ѳ. Розѳнъ; марта 23 В. И. Туманскій 
(род. 1800 г.); авг. 14 Е. В. Аладьинъ; авг. 31 С. П. Жихаревъ-, 
септ 23 А. С. Хомяковъ. 

1 8 6 1 . 

А пр. 12 А. ГІ. Ермоловъ; мая 9 кн. А. Ѳ. Орловъ. 

1 8 6 2 . 

Яне 15 Е. А. Энгельгардтъ; въ февралгъ княг. 3. А. Волкон­
ская, марта 11 гр. К. В. Нессельроде; ноября 5 А. Н. Вѳрстов-
скій. 

1 8 6 3 . 

Марта 5 H. И. Уткинъ; авг. 11 М. С. Щепкинъ; авг 24 И. П. 
Сахаровъ; ноября 26 Наталія Николаевна рожденная Гончарова, 
въ первомъ бракѣ Пушкина, во второмъ (съ 1844 г.) Ланская;— 
М. Н. Раевская (княг. Волконская). 

Н. Лсрнеръ. î) 
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1 8 6 4 . 

Февр. 8 А. X. Востоковъ; февр. 19 гр. Д. Н. Блудовъ; марта 18 
А. П. Зонтагъ, рожд. Юшкова; марта 29 Н. Ф. Павловъ; мая 8 
С. П. Шыверевъ; мая 23 П. И. Кеппенъ; дек. 4 Н. С. Пименовъ 

1 8 6 5 . 

Ноября 29 К. П. Арсеньевъ; декабря 29 П. А. Плетневъ;— 
Сѣверинъ. 

29 декабря 1827 г. Пушкинъ посвятилъ П. А. Плетневу IV и У главы 
„Евгѳнія Онѣгина". „Хронолог. Канва" обращаетъ внпманіѳ на это замѣча-
тѳльноѳ соваадѳніѳ. 

1 8 6 6 . 

Марта 23 H. А. Дурова: септ, о М. А. Дмитріевъ; октября 23 
кн. Н. Б. Голицынъ. 

1 8 6 7 . 

Января 12 Н. И. Гречъ; (февр. 15—2?) Я. Н. Толстой (род. 
1791 г.); февр. 18 В. П. Горчаковъ; апрѣля 9 К. А. Полевой; 
ноября 19 митроп. московскій Филаретъ. 

1 8 6 8 . 

Февраля 8 И. Е. Великопольскій (род. 27 декабря 1797 г.); 
февр. 24 М. Д. Деларю; августа 6 кн. П. В. Долгоруковъ; 
октября 22 А. Н. Раевскій: декабря 8 Н. В. Кукольникъ: декабря 9 
И. М. Снегиревъ;—0. С. Павлищева (Пушкина). 

1 8 6 9 ." 

Января 23 А. С. Норовъ; февраля 27 кн. В. Ѳ. Одоевскій; 
іюня 26 И. И. Лажечниковъ; августа 18 П. П. Ершовъ;— М. И. 
Пущинъ. 

1 8 7 0 . 

Января 11 А. Э. Вѳльтманъ; февраля 3 К. К. Данзасъ; гюня 8 
Н. Г. Устряловъ; октября 9 С. А. Соболевскій; декабря 16 А. Ѳ. 
Львовъ; —Елиз. Сѳрг. Огарева.—Сочиненія Пушкина, 2-ое из-
даніе Исакова, 6 томовъ. 
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1 8 7 1 . 

Октября 29 H. И, Тургѳневъ. 

1 8 7 2 . 

Сентября 16 Ѳ. Ѳ. Матюшкинъ; септ. 18 M. О. Судіѳнісог 
сентября 24 В. И. Даль; ноября 14 гр. П. Д. Киселѳвъ. 

1 8 7 3 . 

Яне. 13 кн. М. А. Оболѳнскій; янв. 19 Д. А. Жандръ; апр. 14 
В. Г. Бѳнедиктовъ; апр. 16 гр. Ѳ. П. Толстой; тля 15 Ѳ. И. 
Тютчевъ; ноября 10 М. А. Максимовичу—И. В. Малиновскій.— 
Погодинъ посвящаѳтъ памяти Пушкина свою трагѳдію „Петръ 
Вѳликій". 

1 8 7 4 . 

Янв. 18 К. С. Сербиновичъ; авг. 18 А. Н. Муравьѳвъ; ноября 1 
М. П. Розбергъ. 

1 8 7 5 . 

Апр. 7 Б. М. Ѳѳдоровъ; дек. 8 М. П. Погодинъ. 

1 8 7 6 . 

Янв, 2 гр. М. А. Корфъ; янв. 5 П. М. Строевъ. 

1 8 7 7 . 

Мая 6 П. П. Ланской (второй мужъ H. Н. Гончаровой-Пуш­
киной); гюня 1 Е. П. Елагина; тля 21 А. В. Никитѳнко; 
октября 29 Н. В. Путята. 

1 8 7 8 . 

Лоября 10 кн. П. А. Вязѳмскій. 

1 8 7 9 . 

Янв. 25 Ѳ. А. Кони; дек. 8 Н. И. Павлищевъ; дек. 11 0. А. 
Пржеславскій;—А. П. Кернъ (род. 1800 г.). 

9* 
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1 8 8 0 . 

Февр. 11 Ѳ. H. Глинка; марта 7 А. М. Каратыгина (Коло­
сова); апр. 15 княг. Елиз. Ксав. Воронцова; гюня 6 открытіѳ па­
мятника Пушкину въ Москвѣ; іюля 8 С. Д. Комовскій.—Сочи-
нѳнія Пушкина, 3-е изд. Исакова, 6 томовъ. — А. И. Казначе-
евъ;—П. Липранди. 

1 8 8 1 . 

Апргъля 17 А. Н. Вульфъ; гюня 4 А. О. Ишимова; авг. 9 
Арк. Осип. Россѳтъ; авг. 17 учрежденіѳ Пушкинской преміи; 
септ, à (или ноября 7) М. П. Щербининъ. 

1 8 8 2 . 

Іюня 5 гр. В. А. Соллогубъ; тля 8 кн. И. С. Гагаринъ; въ 
сент. А. О. Смирнова. — Сочин. Пушкина, изд. Анскаго, 7 то­
мовъ. 

1 8 8 3 . 

Февр. 28 кн. А.. М. Горчаковъ, послѣдній изъ лицѳйскихъ 
товарищей Пушкина; марта 22 баронесса Евпр. Ник. Врев­
ская (рожд. Вульфъ); августа 22 И. С. Тургеневъ; сент. 19 
Ѳ. И. Іорданъ. 

1 8 8 4 . 

Яне. 7 С. Д. Полторацкій; августа 7 открытіе памятника, 
Пушкину въ Петербургѣ, на Пушкинской улицѣ. 

1 8 8 5 . 

Яне. à Андрей Ив. Подолинскій;.лм.я 26 открытіе памятника, 
Пушкину въ Кишинѳвѣ. 

1 8 8 6 . 

Іюля 8 княг. В. Ѳ. Вяземская 

1 8 8 7 . 

Яне. 29 пятидесятилѣтіе со дня смерти Пушкина.—Сочине-
нія Пушкина, изд. Литературнаго фонда, 7 томовъ-, Сочиненія» 
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Пушкина, изд. Комарова, Павлѳнкова, Суворина, Моск. Общества 
Люб. Росс. Словесности и друг.; Марша 8 П. В. Аннѳнковъ 
<род. 1812 г.). 

1 8 8 8 . 

Марта 4 Соф. Мих Баратынская (въ пѳрвомъ бракѣ баро­
несса Дѳльвигъ); декабря 15 Анна Алѳксѣевна Оленина (по 
мужу Андро, род. 11 августа 1808). 

І 8 8 9 . 
Лпрѣля 16 открытіе памятника Пушкину въ Одессѣ; мая 21 

JM. В. Юзефовичъ; августа 8 А. А. Краѳвскій. 

1 8 9 0 . 

Марта 3 Ѳ. Г. Солнцевъ; апр. 7 граф. А. Д. Блудова;—Н. И. 
Куликовъ. 

1 8 9 1 . 

Августа 2 графъ А. Г. Строгановъ (въ Одѳссѣ). 

1 8 9 2 . 

Мая 25 открытіе памятника Пушкину въ Тифлисѣ. 

1 8 9 3 . 

Мая 22 Я. К. Гротъ. 

1 8 9 5 . 

Октяяря 24 баронъ Дантесъ - Геккѳрнъ (въ Сультцѣ, Эль-
засъ). 

1 8 9 7 . 

Елизав. Александр. Пушкина, рожд. Загряжская, вдова Льва 
Серг. Пушкина. 
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1 8 9 9 . . 

Сочиненія Пушкина. Изданіѳ Имп. Ак. Наукъ. Подъ редак-
ціею Л. H. Майкова. Томъ I, С.-Пб.— Всероссийское чѳствованіе 
памяти Пушкина. 

1 9 0 0 . 

Въ ночь на 18 ноября. Вѣра Александр. Нащокина. 

1 9 0 1 . 

Опт. 14. Открытіѳ памятника Пушкину въ Екатѳринославѣ. 

1 9 0 2 . 

Сочиненія Пушкина подъ ред. А. П. Ефремова. Изд. А. С. 
Суворина. Томы I, II и III—Аврора Карловна Шернваль-Деми­
дова-Карамзина (Русс. Стар. 1902, окт., 206). 
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ПРИЛОЖЕНЫ. 
I 

Къ стр. 36. 
,Кто мнѣ пришлѳтъ ея портретъ..' (И. А. Катенину), 
Стихотвореніе это, иомѣченноѳ 5 апргъля, безъ указанія года, 

издатели Пушкина относятъ почему-то къ 1821 году. Дата эта 
представляется мнѣ весьма сомнительною по соображѳніямъ, 
на которые натолкнулъ меня многоуважаемый Е. Г. Вейден-
баумъ, весьма любезно сообщившій мнѣ свои замѣчанія на 
это стихотвореніе. Впервые оно было напечатано въ „стихотво-
рѳніяхъ А. Пушкина", вышедшихъ въ свѣтъ въ январѣ 1826 г.; 
трудно предположить, чтобы Пушкинъ, желавшій извиниться 
пѳредъ Колосовой, не печаталъ своихъ стиховъ до 1826 года, 
еслибы написалъ ихъ действительно въ 1821 г. 

S февраля 1826 г. {Бартенева Пушкинъ I, 60). Катѳнинъ пи-
салъ Пушкину, что „въ первый разъ прочелъ эти стихи въ пе­
чатной книгѣ", а Пушкинъ въ томъ же мѣсяцѣ писалъ ему 
изъ Михайловскаго: „стихи о Колосовой были написаны въ 
письмѣ, которое до тебя не дошло (Пушк. УІІ стр. 175). Что 
стихотвореніѳ не было написано ни въ 1821 г., ни въ 1822 г., 
доказывается письмомъ Катенина къ Колосовой, отъ 28 ав­
густа 1822 г., въ которомъ Катѳнинъ, сообщилъ ей> что Пуш­
кинъ „винится, проситъ прощенія и расхваливаѳтъ на чемъ 
свѣтъ стоить* (Русс. Стар. 1893 г., мартъ, 635), но не говоритъ 
объ этихъ стихахъ ни слова. В. Е. Якушкинъ, внимательно раз-
смотрѣвшій бумаги Пушкина, въ томъ числѣ и относящіяся до 
времени его пребыванія въ Кишиневѣ, не находить и намека 
на нихъ въ перечнѣ произведена Пушкина 1821 года (Русс. 
Стар. 1884 г., апрѣль, 103); въ этомъ перечнѣ упоминаются оба 
стихотворенія: Киноюалъ и Чаадаеву (Въ странѣ, гдгъ я забылъ), 
между которыми помѣщены эти стихи въ изданіи литератур-
наго фонда. Въ январѣ 1825 г. Колосова была увольнена отъ 
службы (П. Араповъ. „Лѣтопись русскаго театра", СПб., 1861, 
стр. 365). Изъ содержанія стихотворенія нетрудно убѣдиться, 
что оно написано подъ вліяніемъ извѣстій объ успѣхахъ Коло­
совой на петербургской сценѣ,—значитъ, написано не въ 1825 
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году. Въ началѣ 1823 г., въ сценической карьерѣ Колосовой не 
было такого выдающегося событія, отголоски котораго могли 
бы вдохновить Пушкина и внушить ему это прелестное по-
сланіе. Такимъ событіѳмъ могъ быть первый дебютъ ея въ роли 
Сѳлимены, въ „Мизантропѣ" Мольера, 27ноября 1823 г. (Араповъ 
346). Въ апрѣлѣ 1824 г. Пушкинъ, находясь въ Михаиловскомъ, 
могъ слышать или читать хвалебные отзывы объ игрѣ Колосовой. 

Конечно, это не болѣе какъ прѳдположѳніе. (Считаю нуж-
нымъ замѣтить, что изд. 1826 г. 12-й стихъ посланія читался 
такъ: „предъ Мельпоменой и Мойной", а Селимена явилась 
лишь въ изданіи 1829 г.). Во всякомъ случаѣ, можно заключить, 
что стихотворѳніѳ это бѳзъ достаточныхъ основаній относится 
къ 1821 году и что, по всей вѣроятности, оно написано 5 ап-
рѣля либо 1824 г., либо, по крайней мѣрѣ, 1823-го. 

II 
Къ стр. 122. 
Е. Г. Вейдѳнбаумъ въ своей статьѣ „О пребываніи Пушкина 

да Кавказѣ въ 1829 г." (Кавказская поминка о Пушкинѣ, Тиф-
лисъ, 1899) прекрасно выяснилъ сущность отношѳній Пушкина 
къ И. Ѳ. Паскевичу. „Несомнѣнно"—говорить онъ—„что Нуш-
кинъ и Паскевичъ не питали симпатій другъ къ другу... „Пуш-
кинъ едва ли понравился Паскевичу, особенно съ тѣхъ поръ, 
какъ этотъ послѣдній убѣдился, что поэтъ не обнаруживаѳтъ 
ни малѣйшаго жѳланія сдѣлаться пѣвцомъ его подвиговъ... 
Пушкинъ держалъ себя по отношенію къ Паскевичу совер­
шенно независимо, отдавая должную дань высокому его поло-
жѳніюа. Эти отношенія поэта къ герою Эривани, отразившаяся 
впослѣдствіи въ его „Путешествіи въ Арзрумъ", повлекли за 
собою въ „Сѣверной Пчелѣ" 1829 и 1830 гг. весьма прозрачный 
доносъ печальной памяти Булгарина, удивлявшагося, отчего 
это поэтъ не перѳдаетъ „потомству въ сладкихъ пѣсняхъ ве-
ликіѳ подвиги русскихъ совремѳнныхъ героевъ". Отдавая долж­
ное заслугамъ и подвигамъ Паскевича, Пушкинъ, какъ истин­
ный поэтъ, которому, какъ „вѣтру, и орлу, и сердцу дѣвы, 
нѣтъ закона", просто относился къ нему холодно и не видѣлъ 
въ немъ и его подвигахъ источника вдохновѳнія. 

Наступилъ 1831-й годъ. Вспыхнуло польское возстаніѳ. Время 
было тревожное. Патріотичѳскоѳ сердце Пушкина уже отозва­
лось на это грозное событіѳ знаменитымъ обращеніемъ къ „Кле-
вѳтникамъ Россіи". ГрафъЕ. Е. Комаровскій разсказывалъ, что 
встрѣтилъ въ это время Пушкина на прогулкѣ, угрюмаго и взвол­
нованна™.—„Отчего вы не веселы, Алѳксандръ Сергѣичъ?" спро-
£илъ онъ его.—„Да все газеты читаю".—„Что жъ такое?"—„Развѣ 
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вы не понимаете, что теперь время чуть ли не столь же гроз­
ное, какъ въ 1812 году!" отвѣтилъ поэтъ. (См. „Русс. Архивъ" 
1879 г., 1, 385). Съ радостью узналъ поэтъ-патріотъ о взятіи 
Паскевичемъ Варшавы. „Вы были вѣстницѳю славы и вдохно-
веньемъ для меня" пишетъ онъ А. О. Смирновой, которая со­
общила ему о паденіи мятежнаго города. Пушкинъ нащѳлъ 
тогда въ своѳмъ сердцѣ нѣсколько стиховъ и для мало-симпа-
тичнаго ему лично Паскѳвича: 

Могучій мститель злыхъ обидъ, 
Кто покорилъ вершины Тавра, 
Прѳдъ кѣмъ смирилась Эривань, 
Кому Суворовскаго лавра 
Вѣнокъ сплела тройная брань. 

Эти стихи свидѣтельствуютъ также и о томъ, какъ сильно 
было чувство справедливости въ душѣ великаго поэта, кото­
рый, какъ истинный жрецъ музъ, умѣлъ стать выше своихъ 
симпатій и антипатій. Правда, эти строки не дышать тѣмъ жи-
вымъ сочувствіемъ, тѣмъ высокимъ вдохновеніемъ, какимъ 
проникнуты стихи и отзывы Пушкина о Ермоловѣ. Но это ужъ 
дѣло поэтичѳскаго чувства, да и каждый вѣдь согласится, что 
величественный и вмѣстѣ съ тѣмъ простой Ермоловъ, интим­
ный „рыцарь безъ страха и упрека", который имѣетъ не меньше 
правъ, чѣмъ графъ М. А. Милорадовичъ на историческое про­
звище „русскаго Баярда", скорѣѳ можѳтъ быть гѳроемъ поэмы, 
скорѣѳ вызываѳтъ подъемъ духа въ поэтѣ, чѣмъ холодный, 
надменный Паскевичъ. Пушкинъ, который никогда не ошибался 
въ людяхъ, прекрасно это понималъ, но воздавалъ Паскевичу 
заслуженную хвалу съ тѣмъ рѣдкимъ безпристрастіѳмъ кото­
рое всегда его отличало. 

Кромѣ приведеннаго отзыва о Паскевичѣ, въ „Бородинской 
Годовщинѣ" Пушкинъ еще разъ откликнулся своими стихами 
на славу героя Эривани и Варшавы. Стихи эти сообщены по-
койнымъ извѣстнымъ дѣятелемъ эпохи 60-хъ годовъ и знатокомъ 
и собирателемъ гравюръ Д. А. Ровинскимъ, имя котораго всегда 
пребудетъ памятно, какъ исторіи искусства, такъ и исторіи 
развитія нашего отечества. Описывая въ своей книгѣ: „Нико­
лай Ивановичъ Уткинъ, его жизнь и произведеніи". Спб., 1884, 
на стр. 135, выпущенный знамеіштымъ гравѳромъ въ 1836 г. 
портретъ Паскевича, Ровинскій сообщаетъ находящееся на 
портрѳтѣ четверостишіо Пушкина автографъ великаго поэта: 

За Лраксомъ паши ?ранщ 
Араратъ, чудесный п ігънъ 
Арзерума, Эривани, 
И разгромъ Варшавскихъ стѣпъ. 
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Что четверостишие это принадлѳжитъ Пушкину, это какъ 
нельзя лучше доказывается тѣмъ, что появилось оно въ свѣтъ 
еще при жизни поэта, а особенно показаніемъ Ровинскаго, что 
оно—автографъ. Книга Д. А. Ровинскаго, содержаніѳмъ своимъ 
мало кого могущая интересовать, не пользуется, конечно, рас­
пространенностью, и этимъ только можно объяснить тотъ стран­
ный фактъ, что надпись къ портрету Паскевича, принадлеж­
ность которой Пушкину нѳсомнѣнна, не вошла ни въ одно изъ 
новѣйшихъ изданій произвѳденій великаго поэта. 

Отношѳнія Пушкина къ Паскевичу не могутъ не интересо­
вать всякаго, кому дорого имя Пушкина, и изучѳніе этихъ от-
ношеній даѳтъ намъ случай лишній разъ выяснить рѣдкоѳ без-
пристрастіе нашего геніальнаго поэта, одну изъ прекраснѣй* 
шихъ чертъ его благородной души. 

Н. Л. 
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Съ 1903 года начался пзданіемъ въ С.-Петербургѣ НОВЫЙ 
ежемѣсячный журналъ 

новый ПУТЬ. 
ЗАДАЧА ЖУРНАЛА: дать возможность выразиться въ какой 

бы то ни было литературной формѣ—въ повѣствбваніи, въ стихахъ, 
въ философскомъ разсужденіи, въ научной статьѣ, или въ бѣглой 
замѣткѣ,—тѣмъ новымъ теченіямъ, которыя возникли въ нащемъ 
обществѣ, съ пробужденіемъ религіозно-философской мысли. Преж­
нее утилитарно-позитивное міросозерцаніе, не включавшее въ себя 
ни искусства, ни философіи, ни даже науки, во всей возможной ихъ 
сложности, уже безсильно отвѣтить на запросы совремѳннаго со-
знанія и на нашихъ глазахъ смѣняется иными исканіями. Итти 
навстрѣчу духовной работѣ общества, вызываемой этимъ знаме-
нательнымъ переломомъ,- такова цѣль новаго журнала. Журналъ 
держится принципа полной терпимости ко всякому серьезному 
убѣжденію. 

Между прочимъ, къ помѣщенію въ журналѣ предполагаются 
записки петербургскихъ религіозно-философскихъ собраній, начав­
шихся съ осени 1901 года и привлекшихъ живое вниманіе общества. 

Разрѣшенная программа журнала: 
1) Беллетристика — оригинальная и переводная (романы, по-

вѣсти, разсказы, драматическія произведенія, путевые очерки, сти-
хотворенія и проч.). 2) Критика, публицистика и библіографія. 
3) Статьи по вопросамъ религіозно-философскимъ и этическимъ. 
4) Научный отдѣлъ. 5) Статьи по вопросамъ исторіи и культуры. 
6) Обзоръ отечественной и иностранной жизни. 7) Художественная 
хроника. Театръ и музыка. Отчеты о выставкахъ. 8) Отчеты о 
дѣятельности обществъ: научныхъ, философскихъ, художественныхъ 
и друг. 9) Судебный отдѣлъ. 10) Общій отдѣлъ (корреспонденціи, 
письма, разныя извѣстія, мелкія литературныя замѣтки). 11) Пор­
треты, иллюстраціи, планы и чертежи. 12) Объявленія. 

Журналъ выходитъ е ж е м ѣ с я ч н о , около 15-го числа каждаго 
мѣсяца, книжками до 20 печатныхъ листовъ, въ форматѣ загра-
ничныхъ ежемѣсячниковъ. 

Редакція и контора: С.-ГГетербургъ. Невскій, 88. 
Цѣна; па годъ 7 р. съ доставкой и пересылкой; безъ доставки 

6 р. 50 к. По полугодіямъ: первое 4 р., второе 3 р. За границу 10 р. 
Отдѣльныя книжки не продаются. 

Редакторъ-издатель П. ПЕРЦОВЪ. 
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Откртлта подписка на 1903 годъ (5-ый годъ изданія) на 
художественный иллюстрированный журналъ 

Журналъ будетъ выходить въ 1903 году по прежней программѣ 
и въ прежнемъ объемѣ, одинъ разъ въ мѣсяцъ, книжками въ 
10—12 листовъ in 4°, и преслѣдовать тѣ же задачи, которыя онъ 
неуклонно преслѣдовалъ первые четыре года своего существованія. 

Къ выпускамъ журпала, кромѣ многочисленныхъ иллюстрацій 
въ текстѣ, будутъ прилагаться на отдѣльныхъ листахъ оригиналь-
ныя литографіи, офорты, геліогравюры, оригинальный гравюры 
на деревѣ, хромолитографіи, фототипіи и т. п. 

Художественная хроника съ 1903 года выдѣляется изъ состава 
журнала и будетъ выпускаться въ теченіи зимняго сезона (октябрь— 
май) два раза въ мѣсяцъ. 

Въ литературномъ отдѣлѣ журнала будутъ по прежнему при­
нимать участіе: H. Минскій, Д. Мережковскій, В. Брюсовъ, В. Роза-
новъ, Л. Шестовъ, Рцы, Д. Шестаковъ и др., 

По вопросамъ снеціально художественнымъ будутъ печататься 
статьи Александра Бенуа, И. Грабаря, С. Дягилева, А. Ростясла-
вова, М. Семенова Д. Фнлософова, С. Яремича и др. 

Подписная цѣна: съ доставкой въ Петербургѣ: на годъ 10 р., 
на Ѵг года 5 р.; съ пересылкой иногороднимъ 12 р., на */г года 6 р.; 
за границу 14 р., на Va года 7 р. 

Допускается разсрочка. Первый взносъ при подпискѣ 3 руб. 
Затѣмъ вносится по 1 р. ежемѣсячно. • 

Главная контора журнала находится при книжномъ магазинѣ 
товарищества М. О. Вольфъ (СПб., Гостинный Дворъ, № 18; Москва, 
Кузнецкій Мостъ, 12). 

Издатель-редакторъ С. П. ДЯГИЛЕВЪ. 
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